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Baslarken
Sevgili Okuyucular,

Mahalli idareler seçimleri tamamlandı ve demokrasi bir kez daha kazandı. Şimdi, seçimi 
kazanan yeni belediyelere ve hizmetleriyle seçimi tekrar kazanan eski belediyelere, yerel 
halkımıza hizmet götürme zamanı geldi.

Yerel yönetimler, şehirlerimizin ve kasabalarımızın kalbinde atan birer demokratik 
kurumdur. Bu kurumlar, yerel halkın ihtiyaçlarına duyarlı projeler geliştirirken, katılımcı bir 
anlayışla hareket ederek toplumun her kesiminin sesine kulak verirler. Yerel yönetimlerin 
halka sunduğu hizmetler, doğrudan yaşam kalitemizi etkiler ve günlük hayatımızı 
kolaylaştırır.

Seçimi kazanan yeni belediyelere, halkın güvenini kazanma ve toplumun ihtiyaçlarına 
uygun hizmetler sunma sorumluluğu düşüyor. Yerel yönetimler, adil, şeff af ve katılımcı 
bir yönetim anlayışıyla hareket ederek, yerel halkın güvenini sağlamak ve beklentilerini 
karşılamak için çaba göstermelidirler.

Aynı şekilde, seçimi tekrar kazanan eski belediyelere de tebriklerimizi iletiyoruz. Sizler, 
yerel halkınıza sağladığınız kaliteli hizmetlerle ve topluma duyduğunuz güvenle bu başarıyı 
hak ettiniz. Ancak unutmayalım ki, her zaman daha iyisini yapma ve toplumun gelişimi için 
çaba gösterme sorumluluğu hepimizin omuzlarında.

Nisan sayımızda, yerel yönetimlerin önemini ve katılımcı belediyecilik anlayışının 
gerekliliğini ele alıyoruz. Toplumun her kesimine hitap eden projeler, şeff af yönetim anlayışı 
ve toplumun beklentilerine duyarlı hizmetler üzerine düşüncelerimizi paylaşıyoruz. Ayrıca 
birbirinden değerli yazarlarımızın kaleme aldığı mevzuat makalelerimiz de siz değerli 
okuyucularımızın istifadesine sunmuş bulunmaktayız.

Sevgi ve saygılarımla,

Murat SANCAR
Mahalli İdareler Derneği As Başkan
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Malum olduğu üzere 31 Mart 2024 
mahalli idareler seçimi gerçekleştirilerek 
belediyelerin yeni seçilen belediye baş-
kanları göreve başlamış bulunmaktadır. 
Belediye meclis üyeleri de aynı şekilde 
göreve başlamışlar ve bunlar arasından 
belediye başkan yardımcıları görevlen-
dirilmiş ve görevlendirilecektir. Bu ça-
lışmamızda, belediye başkanlarının ve 
belediye meclis üyeleri arasından görev-
lendirilen belediye başkan yardımcıları-
nın sosyal güvenlikleri ve iş hukukunda-
ki durumları ele alınacaktır.

1.Belediye Başkanlarının Sosyal Gü-
venliği Üzerine

5510 sayılı Sosyal Sigortalar ve Genel 
Sağlık Sigortası Kanunu’nun yürürlüğün-
den önce (2008 yılı Ekim ayı başı) mülga 
5434 sayılı T.C. Emekli Sandığı Kanu-
nu’na göre iştirakçi olanlardan 31 Mart 
2024 seçimlerinde belediye başkanı seçi-
lenlerin sosyal güvenliği 4/1-c kapsamın-
da devam eder. Haklarında 5434 sayılı 

Kanun hükümleri ile birlikte 5510 sayılı 
Kanun hükümleri de uygulanır. Başka bir 
ifade ile, 31 Mart 2024 mahalli idareler 
seçimleri neticesinde belediye başkanı 
seçilenlerden, 2008 yılı Ekim ayı başın-
dan önce Emekli Sandığı iştirakçiliği bu-
lunanlar hakkında, 5510 sayılı Kanunun 
Geçici 4’üncü maddesi kapsamında 5434 
sayılı Kanun hükümleri uygulanmaya 
devam edilecektir.

2008 yılı Ekim ayı başından önce; ye-
dek subay, vekil öğretmen, vekil imam 
gibi geçici görevler de dâhil olmak üzere 
Emekli Sandığı’na tabi çalışması bulun-
mayanlardan 31 Mart 2024 seçimlerinde 
belediye başkanı seçilenlerin sosyal gü-
venliği 4/1-c kapsamında sağlanır. Hak-
larında 5510 sayılı Kanun hükümleri uy-
gulanır.

5510 sayılı Kanunun yürürlüğe girdi-
ği tarihten sonra belediye başkanlığına 
seçilenlerden, sigortalılık hali bulunma-
yanlar ile 4/1-a (SSK) veya 4/1-b (BAĞ-

Mahmut ÇOLAK*

BELEDİYE BAŞKANLARININ VE 
BELEDİYE MECLİS ÜYESİ BELEDİYE 
BAŞKAN YARDIMCILARININ 
SOSYAL GÜVENLİKLERİ

* Emekli Sosyal Güvenlik Başmüfettişi
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KUR) kapsamında sigortalı olanlar istek-
lerine bakılmaksızın seçildikleri tarihten 
itibaren, 4/1-c kapsamında sigortalı sa-
yılmaktadır.

4/1-c kapsamında sigortalı sayılanla-
ra ilişkin hükümler belediye başkanları 
hakkında da uygulanacağından, belediye 
başkanları için 5510 sayılı Kanunun iş 
kazası, meslek hastalığı, hastalık ve analık 
sigortası kolları içeren kısa vadeli sigorta 
kollarına ilişkin hükümler uygulanmaya-
caktır. Malullük, yaşlılık ve ölüm sigorta 
kollarını içeren uzun vadeli sigorta kolla-
rına ilişkin hükümler uygulanacaktır.

4/1-c kapsamındaki sigortalıların, 
sigortalılıklarının sona ermesinde 5434 
sayılı Kanunun 40’ıncı maddesinde be-
lirtilen yaş hadleri dikkate alındığından; 
65 yaşını tamamladıktan sonra belediye 
başkanlığına seçilenler, 4/1-c kapsamın-
da sigortalı olma talebinde bulunsalar 
dahi, 5510 sayılı Kanunun 9’uncu mad-
desi gereği sigortalı sayılmayacaklardır. 
Bu görevlere seçildikten sonra 65 yaşını 
tamamlanmış olanların 4/1-c kapsamın-
daki sigortalılığı, 5510 sayılı Kanunun 
9’uncu maddesinin (c) bendi uyarınca, 
65 yaşını tamamladığı tarihi takip eden 
aybaşından itibaren sona erecektir.

Belediye başkanlarının emekliye sevk 
onayı belediye encümeninin kararıyla te-
kemmül eder. Özel yasa hükümleri hariç 
olmak üzere yetkili makamın (belediye 
encümeni) emekliye sevk onayı, talep ta-
rihinden itibaren 1 ayı geçemez. Bu dü-
zenleme 2008 yılı Ekim ayı başından önce 
Emekli Sandığı iştirakçiliği bulunması 
nedeniyle 5434 sayılı Kanuna göre işlem-
leri devam ettirilen belediye başkanları 
da dâhil olmak üzere 2008 yılı Ekim ayı 
başından sonra emekliye ayrılacak bütün 

belediye başkanlarının emeklilik onayla-
rının alınmasında geçerlidir. 

15/10/2008 tarihinden sonra ilk defa 
seçilen belediye başkanlarının prime esas 
kazançlarının hesabında; 

- Büyükşehir belediye başkanları için 
bakanlık genel müdürünün, 

- Diğer belediye başkanları için ise 
öğrenim durumları itibarıyla 657 sayılı 
Kanuna göre yükselebilecekleri derece-
yi aşmamak kaydıyla, 657 sayılı Kanuna 
ekli (I) sayılı ek gösterge cetvelinin “VIII. 
Mülki İdare Amirliği Hizmetleri Sınıfı” 
bölümünün (d) bendinde belirtilenlerin,

prime esas kazançları esas alınır. 
Vekâlet veya ikinci görev karşılığında il-
gili mevzuatı uyarınca yapılacak ödeme-
ler prime esas kazancın hesabında dikka-
te alınmaz.

15/10/2008 tarihinden önce Emekli 
Sandığı ile ilişkilendirilen belediye baş-
kanlarının emeklilik keseneği hesabı; 
belediye başkanlarının emeklilik kesene-
ğine esas aylıklarında, 657 sayılı Devlet 
Memurları Kanunu’nun 43’üncü mad-
desinde yer alan gösterge tablosuna göre 
derece ve kademe gösterge rakamı ve ek 
gösterge rakamının, dönemine ilişkin 
memur maaş katsayı ile çarpılması so-
nunda bulunacak tutar, memuriyet taban 
aylığı ve kıdem aylığı tutarları ile zam, 
tazminat ve ödenekler ile benzeri öde-
meler toplamına karşılık gelmek üzere 
657 sayılı Kanuna tabi en yüksek Devlet 
memuru aylığı (ek gösterge dahil) brüt 
tutarının ek gösterge dilimlerine karşılık 
gelen miktarı toplamı esas alınmakta-
dır. 2008 yılından sonra yapılan mahalli 
idareler seçimleri neticesinde belediye 
başkanı seçilenlerden, 2008 yılı Ekim ayı 
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başından önce Emekli Sandığı iştirakçili-
ği bulunanlar hakkında, 5510 sayılı Ka-
nunun Geçici 4’ncü maddesi kapsamında 
5434 sayılı Kanun hükümleri uygulan-
maya devam edilecektir. Bu durumda 
olan belediye başkanlarının emeklilik 
keseneğine esas aylıklarının tespitinde, 
bu kapsamda da ek gösterge, makam ve 
temsil veya görev tazminatlarının belir-
lenmesinde yine 5434 sayılı Kanun hü-
kümlerine göre işlem yapılacaktır.

2. Belediye Meclis Üyeleri ve Meclis 
Üyelerinden Başkan Yardımcısı Olarak 
Görevlendirilenlerin Sosyal Güvenliği

Belediye meclis üyelerinin sigortalı-
lığı konusunda 5510 sayılı Kanun, 5393 
sayılı Kanun, 5216 sayılı Kanun ve diğer 
ilgili mevzuatlarda (yönetmelik, tebliğ, 
genelge, genel yazı gibi) herhangi bir dü-
zenleme yer almamaktadır. 

Öyleyse, belediye meclis üyelerinin 
sosyal güvenliği hangi kapsamda sağlana-
cak? Belediye meclis üyeleri 4857 sayılı İş 
Kanunu kapsamında işçi sayılmadıkları, 
5393 sayılı Belediye Kanunu’nun 49’uncu 
maddesi kapsamında sözleşmeli personel 
sayılmadıkları, 657 sayılı Devlet Memur-
ları Kanunu kapsamında devlet memuru 
sayılmadıkları açıktır. Belediye meclis 
üyeleri seçimle gelen kişilerdir. Belediye 
meclis üyeleri ile belediyeleri arasında bir 
iş sözleşmesi, hizmet sözleşmesi olmadığı 
gibi devlet memurluğu ilişkisi de bulun-
mamaktadır.

Belediye meclis üyeleri, meclis üyesi 
seçilmeden önceki sigortalılık durumuna 
göre sigortalılık işlemleri yürütülecektir. 
Yani, 4/1-a (SSK) kapsamında ise bu kap-
samda, 4/1-b (Bağ-Kur) kapsamında ise 
bu kapsamda sigortalılık işlemleri devam 
edecektir.

Ancak 5393 sayılı Belediye Kanu-
nu’nun “norm kadro ve personel istihda-
mı” başlıklı 49’ncu maddesinin yedinci 
fıkrasında:

“Norm kadrosunda belediye başkan 
yardımcısı bulunan belediyelerde norm 
kadro sayısına bağlı kalınmaksızın; bele-
diye başkanı, zorunlu gördüğü takdirde, 
nüfusu 50.000'e kadar olan belediyeler-
de bir, nüfusu 50.001-200.000 arasında 
olan belediyelerde iki, nüfusu 200.001-
500.000 arasında olan belediyelerde üç, 
nüfusu 500.000 ve fazla olan belediyelerde 
dört belediye meclis üyesini belediye baş-
kan yardımcısı olarak görevlendirebilir. 
Bu şekilde görevlendirilen meclis üyele-
rine belediye başkanına verilen ödeneğin 
2/3'ünü aşmamak üzere belediye meclisi 
tarafından belirlenecek aylık ödenek ve-
rilir ve taleplerine göre bir sosyal güvenlik 
kurumu ile ilişkilendirilir. Bu şekilde gö-
revlendirme, memuriyete geçiş, sözleşmeli 
veya işçi statüsünde çalışma dâhil ilgililer 
açısından herhangi bir hak teşkil etmez ve 
belediye meclisinin görev süresini aşamaz. 
Sosyal güvenlik prim ve benzeri giderler-
den kurum karşılıkları belediye bütçesin-
den karşılanır.”

Hükmüne yer verilmiştir. 
Belediye meclis üyesi olarak belediye 

başkan yardımcısı görevinde bulunanla-
rın sosyal güvenliği konusu tamamıyla 
ilgililerin isteklerine bırakılmıştır. Şöyle 
ki; isterlerse örneğin 4/1-b kapsamındaki 
faaliyetlerini devam ettirerek bu sigorta-
lılıklarını devam ettirebilirler, isterlerse 
4/1-b sigortalılığına ilişkin mesleki faali-
yetlerine son vererek 4/1-c kapsamındaki 
sigortalılığı seçebilirler. 

Belediye meclis üyeleri arasından gö-
revlendirilen ve herhangi bir sigortalılığı 



MAHALLİ İDARELER DERGİSİ Sayı: 129 • Yıl: 12 • Nisan‘ 2024 7

Mahmut ÇOLAK

bulunmayan belediye başkan yardım-
cıları, Kuruma (SGK) müracaat ederek 
4/1-c kapsamında sigortalı sayılmalarını 
istemeleri halinde seçildikleri tarihten, 
belediye başkan yardımcılığı görevinden 
önce zorunlu sigortalılığı bulunması ha-
linde ise bu sigortalılığının sona erdiril-
diği tarihten itibaren 4/1-c kapsamında 
sigortalı sayılacaklardır. Herhangi bir 
sosyal güvenlik kuruluşundan emekli 
aylığı almakta iken belediye başkan yar-
dımcısı olarak görevlendirilenler 4/1-c 
kapsamında sigortalı sayılmayacaklardır.

Belediye meclis üyelerinden belediye 
başkan yardımcılığına görevlendirilenler, 
talepte bulunmaları halinde talep tarihi-
ni takip eden aybaşından itibaren 4/1-c 
sigortalısı olarak ilgilendirilmektedirler. 
Diğer sigortalılık hallerine tabi (4/1-a 
ve 4/1-b) çalışanlar ise yine talepte bu-
lunmaları halinde diğer sosyal güvenlik 
kurumlarına tabi çalışmalarını sonlandı-
rarak bu sigortalılık hallerinin sonlandı-
ğı tarihi takip eden aybaşından itibaren 
4/1-c sigortalısı olarak ilgilendirilmekte-
dirler. Görev sürelerinin sona ermesiyle 
birlikte bu kapsamdaki 4/1-c sigortalılık-
ları da sona ermektedir. 

Belediye meclis üyeleri arasından be-
lediye başkan yardımcılığına görevlendi-
rilenlerin 4/1-c sigortalısı olmaları 2008 
yılı Ekim ayı başından önce Emekli San-
dığına tabi çalışması olup olmamasına 
göre değişkenlik arz etmektedir. 2008 yılı 
Ekim ayı başından önce Emekli Sandığı 
iştirakçiliği bulunanlardan bu kapsamda 
belediye başkan yardımcısı olarak gö-
revlendirilenler 4/1-c sigortalısı olmak 
isterlerse talepleri üzerine 5434 sayılı Ka-
nun hükümlerine göre 4/1-c sigortalısı 
olmaktadırlar. 

2008 yılı Ekim ayı başından önce SSK 
veya Bağ-Kur sigortalılığı bulunan veya 
hiçbir sigortalılığı bulunmayanlardan 
bu kapsamda belediye başkan yardımcısı 
olarak görevlendirilenler 4/1-c sigortalısı 
olmak isterlerse talepleri üzerine ilk defa 
5510 sayılı Kanunun 4/1-c sigortalısı ola-
rak tescilleri yapılmaktadır. 

Emekli Sandığından, Sosyal Sigortalar 
Kurumundan, Bağ-Kur’ dan, 506 sayılı 
Kanunun Geçici 20’nci maddesinde sayı-
lan kuruluşlardan veya 5510 sayılı Kanu-
na göre emeklilik, yaşlılık veya malullük 
maaşı almakta iken belediye meclisi üye-
leri arasından belediye başkan yardım-
cılığına seçilenler ise yaşlılık aylıklarını 
kestirmek suretiyle de olsa hiçbir şekilde 
sigortalı olarak ilgilendirilememektedir-
ler. Sosyal güvenlik destek primine tabi 
çalışma imkânının olmadığı da göz önü-
ne alındığında, emekli aylığını almaya 
devam ederken aylığından herhangi bir 
kesinti yapılmadan görevi gereği kendisi-
ne verilen ödeneği de alabilecektir.

Başka bir deyişle, belediye meclis 
üyesi başkan yardımcıları talebine göre 
üç sigortalılık halinden (4/1-a, 4/1-b, 
4/1-c) herhangi biri ile ilişkilendirilmek 
isteyebilir. Ancak, hiçbiri ile ilişkilendi-
rilmemeyi isteyemez. Muhakkak suretle 
(emekli olanlar hariç) sosyal güvenlik 
durumuna uygun bir sigortalılık hali 
ile ilişkilendirilecektir. “Talep” kavramı, 
ilgilinin sosyal güvenlik kapsamına gi-
rip girmeyeceği ile ilgili olmayıp, hangi 
sigortalılık kapsamına tabi olup olma-
yacağı ile ilgilidir. Belediye meclis üyesi 
belediye başkan yardımcısının sigortalı 
olması zorunlu olup, hangi statüde sigor-
talı olacağı kendi talebine bağlı olacaktır. 
Hangi sigortalılık hali ile ilişkilendirilirse 
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ilişkilendirilsin sigorta primi/emeklilik 
keseneğine ilişkin işveren payı (kurum 
karşılığı) belediye bütçesinden, işçi/me-
mur payı belediye meclis üyesi başkan 
yardımcısından karşılanır. Eğer 4/1-b 

kapsamında sigortalılık seçilirse, bu bir 
nevi “işveren-kurum” olarak değerlendi-
rilerek bu kapsamdaki primler belediye 
bütçesinden karşılanır.

BELEDİYE BAŞKANLARININ VE BELEDİYE MECLİS ÜYESİ BELEDİYE BAŞKAN 
YARDIMCILARININ SOSYAL GÜVENLİKLERİ

Belediye meclis üyesi belediye başkan yardımcılarının 4/1-a kapsamında sigortalılık 
hali ile ilişkilendirilmesi durumunda prim oranları;

Sigorta Kolu Sigortalı
(Başkan Yardımcısı) Oranı

İşveren 
(Belediye) Oranı

Malullük, yaşlılık ve ölüm %9 %11
İş kazası, meslek hastalığı, 

hastalık ve analık
- %2

Genel sağlık sigortası %5 %7,5
İşsizlik sigortası - -

Toplam %14 %20,5
Belediye meclis üyesi belediye başkan yardımcılarının 4/1-b kapsamında sigortalılık 
hali ile ilişkilendirilmesi durumunda prim oranları;

Sigorta Kolu Sigortalı
(Başkan Yardımcısı) Oranı

İşveren 
(Belediye) Oranı

Malullük, yaşlılık ve ölüm - %20
İş kazası, meslek hastalığı, 

hastalık ve analık
- %2

Genel sağlık sigortası - %12,5
İşsizlik sigortası - -

Toplam - %34,5
Belediye meclis üyesi belediye başkan yardımcılarının 4/1-b kapsamında sigortalılık 
hali ile ilişkilendirilmesi durumunda prim oranları;

Sigorta Kolu Sigortalı
(Başkan Yardımcısı) Oranı

İşveren 
(Belediye) Oranı

Malullük, yaşlılık ve ölüm %9 %11
İş kazası, meslek hastalığı, 

hastalık ve analık
- -

Genel sağlık sigortası %5 %7,5
İşsizlik sigortası - -

Toplam %14 %18,5
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3. Soru Cevaplar
a) İşçi İken Belediye Başkanı Seçi-

lenlere Kıdem Tazminatı Ödenir mi?
Yargıtay kararına göre (Yrg. 9. HD., 

11.12.2000 T., 2000/13314 E., 2000/18557 
K.); davacı belediye başkanlığı adaylığı 
için işyerinden ayrıldığından somut olay-
da çalışma ödevi yüzünden (askerlik) 
yani zorunlu olarak işten ayrılmış değil-
dir. İşçi, ihtiyari olarak kendi istikbalini 
düşünerek işten ayrıldığından kıdem taz-
minatı alamaz.

Başvurucu işçi olarak çalıştığı kamu 
kurumundan mahalli idareler genel se-
çiminde belediye başkanı seçilmesi ne-
deniyle istifa ettiği ve çalıştığı süreye ait 
kıdem tazminatını alamadığı gerekçe-
siyle maddi tazminat talebinde bulun-
muştur. Kanunun lafzından başka bir işe 
başlamak veya seçimle siyasi bir göreve 
seçilmek haklı fesih sebebi sayılmadığı 
gibi, Yargıtay içtihatlarında da belediye 
başkanı seçilmenin haklı fesih sayıldığı 
bir içtihada rastlanılmamıştır. Başvurucu 
da bahsedilen iddiasını destekleyecek bir 
yargı kararı sunmamıştır. Bu durumda il-
gili Kanun hükümleri ve Yargıtay içtihat-
larına göre somut başvuru konusu olayda 
mülkiyet hakkı kapsamında kıdem taz-
minatı hakkına bağlı meşru beklentinin 
mevcut olmadığı, somut başvuruya konu 

davada da başvurucunun bu iddiasını 
Mahkeme önünde kanıtlayamadığı ve 
Mahkemenin başvurucunun kıdem taz-
minatı alacağı iddiasını reddettiği anla-
şılmaktadır. Bu nedenlerle, başvurunun 
“konu bakımından yetkisizlik” nedeniy-
le kabul edilemez olduğuna oy birliği ile 
karar verildi (Anayasa Mahkemesi, Karar 
Tarihi: 10.06.2015, Başvuru Numarası: 
2013/3430, Resmi Gazete Tarih Sayısı: 
14.07.2015-29416).

b) Belediye Meclis Üyesi Başkan Yar-
dımcılarının 4/1-A (SSK) Kapsamında-
ki Sigortalılık İle İlişkilendirilmesi Du-
rumunda Kıdem Tazminatı Hakkı Var 
Mıdır?

Kıdem tazminatı, hizmet sözleşme-
si kanunda öngörülen hallerden biri ile 
sona eren ve kanunda öngörülen asgari 
sürenin üstünde çalışmış olan işçiye veya 
ölümü halinde mirasçılarına, işveren ta-
rafından ödenen ve miktarı işçinin ça-
lışma süresi ve ücretine göre belirlenen 
paradır. Kıdem tazminatı, işverene yük-
lenmiş, kanundan doğan kendine özgü 
bir ödeme yükümlülüğüdür.   Kıdem 
tazminatına mülga 1475 sayılı İş Kanu-
nu’nun 14’üncü maddesinde (halen yü-
rürlükte) yer verilmiş olup, bu maddeye 
göre kıdem tazminatı ödenebilmesi için, 
temel şart İş Kanununa tabi işçi olmak 
gerekmektedir. Konu hakkında Sayıştay 

Mahmut ÇOLAK

Belediye meclis üyesi belediye başkan yardımcılarının 2008 yılı Ekim ayı başından 
önce 4/1-c kapsamında sigortalılık hali ile ilişkilendirilmesi durumunda prim oran-
ları;

Sigorta Kolu Sigortalı
(Başkan Yardımcısı) Oranı

İşveren 
(Belediye) Oranı

Emekli keseneği %16 %20
Genel sağlık sigortası - %12

Toplam %16 %32
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Temyiz Kurulu’nun 13.09.2011 Tutanak 
Tarihli, 33603 Tutanak Nolu kararında; 
“ ilgilinin 5393 sayılı Kanunun 49’uncu 
maddesine istinaden yapmış olduğu baş-
kan yardımcılığı görevi nedeniyle kendi 
talebine bağlı olarak SSK ile ilişkilendiril-
miş olması, 4857 sayılı İş Kanunu gere-
ğince ilgili kişinin işçi olarak tanımlana-
mayacağı gibi bu şekilde kurulan ilişki de 
işçi-işveren ilişkisi değildir. Ortaya çıkan 
bu hukuki durum 5393 sayılı Kanunun 
49’uncu maddesinde yer alan hükme is-
tinaden bir görevlendirmedir. Bu görev 
sırasında ilgilinin talebine göre bir sosyal 
güvenlik kurumu ile ilişkilendirilmesi 
ilgililerin sosyal güvencelerinin sağlan-
masına yöneliktir.” Hususlarına dikkat 
çekilmiştir. Sonuç olarak; belediye meclis 
üyeleri arasından görevlendirilen başkan 
yardımcıları, belediyeye seçilerek gelmesi 
nedeniyle belediye ile meclis üyesi arasın-
da hizmet akdi ilişkisi bulunmamaktadır. 
4857 sayılı İş Kanunu’na göre belediye 
meclis üyesi belediye başkan yardımcıları 
“işçi statüsünde” bulunmamaları nede-
niyle yaşlılık aylığına hak kazanmış dahi 
olsa kıdem tazminatına hak kazanması 
söz konusu olamayacaktır.

c) Belediye Meclis Üyesinin Belediye 
Bünyesinde Aynı Zamanda Sürekli İşçi 
Kadrosunda Çalışması Mümkün Mü-
dür?

Sayıştay Temyiz Kurulu’nun 
17.05.2017 tarih ve 43091 sayılı kararın-
da; 

“Belediye meclisinin, ilgili tüzel kişili-
ğin karar organı olarak söz konusu tüzel 
kişiliğin mali konulardaki iş ve işlemlerini 
denetlediği, belediye başkanının başkan-
lıktan düşürülmesine kadar uzanan yet-
kilerle donatıldığı, personelin performans 

ölçütlerini karara bağlamak, sürekli iş-
çilere ait norm kadroların ihdas, iptal ve 
değiştirilmesine karar vermek gibi tüzel 
kişilikte çalışan işçileri doğrudan ilgilendi-
ren bazı görev ve yetkilerinin bulunduğu 
dikkate alındığında, işçinin çalıştığı tüzel 
kişilikte aynı zamanda meclis üyesi olarak 
görev yapması halinde, işveren gibi hare-
ket etmesine imkân sağlayacak bir statüye 
kavuşabileceği, işverenin işçi üzerindeki 
denetim ve yaptırım yetkilerinin kısmen 
de olsa kullanılamaz hale gelebileceği, işçi-
nin işverenini denetleyebilmesi gibi iş ha-
yatının olağan akışına aykırı bir durumla 
karşılaşılabileceği ve en önemlisi, il genel 
meclisi veya belediye meclisi üyesi olarak 
üstlenilen kamu görevinin yerine getiril-
mesinde tarafsızlık ilkesinin zedelenebile-
ceği açıktır.

Belediye meclisinin belirli toplantı sü-
releri olduğu, meclis üyelerinin aynı za-
manda encümenlerde ve ihtisas komisyon-
larında görev aldıkları, bu oluşumların 
da belirli zamanlarda toplandıkları göz 
önünde alındığında, daimi işçinin mec-
lis üyesi olması halinde, hem iş akdinden 
doğan yükümlülüklerini, hem de meclis 
çalışmalarına katılma yükümlülüğünü 
aksatabileceği, yoğun çalışma gerektiren 
meclis üyeliği görevini aksatmasının mecli-
sin işleyişini olumsuz etkileyebileceği, kal-
dı ki, meclis çalışmalarının hızlı ve verimli 
yürütülebilmesi için meclis üyelerinin top-
lantılara katılımları konusunda Kanunun 
öngördüğü kurallar dikkate alındığında, 
meclislerin daimi işçileri ilgilendiren kad-
roların ihdası, iptali ve değiştirilmesi, per-
formans ölçütlerinin belirlenmesi ve dene-
tim gibi hususları görüşeceği toplantılara 
işçi olan meclis üyesinin katılamayacağı, 
bu durumun da meclisin çalışma düzeni-
ne zarar verebileceği de kaçınılmazdır.

BELEDİYE BAŞKANLARININ VE BELEDİYE MECLİS ÜYESİ BELEDİYE BAŞKAN 
YARDIMCILARININ SOSYAL GÜVENLİKLERİ
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4857 sayılı Kanun kapsamında yapı-
lan toplu iş sözleşmesi, belediye idaresine 
karşı yapılmış bir taahhüttür ve 5393 sa-
yılı Kanunun 28 inci maddesi kapsamına 
girmektedir. Dolayısıyla aynı belediyede 
hem meclis üyesi olmak hem de işçi olarak 
çalışmak birbiri ile bağdaşmamaktadır.

Yukarıdaki açıklamalar çerçevesinde, 
4857 sayılı İş Kanunu ile 5393 sayılı Be-
lediye Kanununun, belediye meclisinin gö-
rev ve yetkilerini belirleyen hükümleri ile 
söz konusu meclislerin toplantı ve görüşme 
yapma, komisyon oluşturma, komisyon 
çalışmalarında görev alma, başkanlığa 
vekâlet etme ve benzeri konuları düzenle-
yen hükümleri birlikte değerlendirildiğin-
de; bu kamu kurumlarında çalışan daimi 
işçilerin, işçi olmalarından kaynaklanan 
statüleri ile aynı tüzel kişilikteki meclis 
üyeliği statüleri birbirleriyle çatıştığından 
meclis üyesi sıfat ve yetkilerini kullanarak 
aynı tüzel kişilikte karar alma, denetim ve 
yaptırım süreçlerine katılması mümkün 
olmadığı anlaşılmıştır. Dolayısıyla... Bele-
diyesinde çalışan daimi işçinin görevinden 
ayrılmadan aynı belediyede belediye mec-
lisi üyesi olarak görev yapması mümkün 
değildir.”

Denilerek; 199 sayılı ilamın 3 üncü 
maddesiyle; Belediye meclis üyesi ...’ın 
aynı zamanda belediye bünyesinde sü-
rekli işçi kadrosunda çalışıyor olmasın-
dan bahisle kendisine işçi sıfatıyla yapı-
lan maaş ödenmeleri nedeniyle ... TL’nin 
tazminine ilişkin hüküm tesis edilmiştir.

Oy çokluğuyla alınan aynı kararda 
“Nitekim İçişleri Bakanlığı Mahalli İda-
reler Genel Müdürlüğünün belediye bün-
yesinde daimi işçi kadrosunda çalışan 
kişilerin görevlerinden ayrılmadan aynı 
idarede Meclis Üyeliği yapamayacağına 

ilişkin 03.08.2010 gün ve 53 sayılı ge-
nelgesini iptal eden Danıştay 8. Dairesi 
2010/8752 Esas, 2012/467 nolu kararına 
İçişleri Bakanlığınca yapılan temyiz baş-
vurusu sonucunda; Danıştay İdari Dava 
Daireleri Kurulu tarafından 24.03.2014 
tarih ve 2012/1574 esas, 2014/1051 karar 
nolu Karar ile Danıştay 8. Dairesinin söz 
konusu genelgeyi iptal kararı bozulmuş-
tur. Danıştay İdari Dava Daireleri Kuru-
lunun bu bozma kararı sonucunda daimi 
işçi kadrosunda çalışan birinin görevinden 
istifa etmeden belediye meclis üyeliği ya-
pamayacağı anlaşılmaktadır. Oysa ... Be-
lediye meclisine seçilen ...’ın işçilikten istifa 
etmeden İl Seçim Kurulunda mazbatasını 
alarak iradesini meclis üyeliği yönünde 
kullanmıştır.” Hususuna da yer verilmiş-
tir.

Danıştay Birinci Dairenin (Esas No : 
2008/1444, Karar No : 2009/334) kararın-
da; “4857 sayılı İş Kanunu ile 5216 sayılı 
Büyükşehir Belediyesi Kanunu, 5393 sayı-
lı Belediye Kanunu ve 5302 sayılı İl İdare 
Kanunu'nun, belediye meclisi ve ii genel 
meclisinin görev ve yetkilerini belirleyen 
hükümleri ile söz konusu meclislerin top-
lantı ve görüşme yapma, komisyon oluş-
turma, komisyon çalışmalarında görev 
alma, başkanlığa vekâlet etme ve benzeri 
konuları düzenleyen hükümleri birlikte 
değerlendirildiğinde söz konusu kamu ku-
rumlarında çalışan daimi işçilerin. İşçi ol-
malarından kaynaklanan statüleri ile aynı 
tüzel kişilikteki meclis üyeliği statüleri bir-
birleriyle çatışmakta, dolayısıyla meclis 
üyesi sıfat ve yetkilerini kullanarak aynı 
tüzel kişilikte karar alma, denetim ve yap-
tırım süreçlerine katılmalarının mümkün 
olmadığı sonucuna varılmıştır. Açıklanan 
nedenlerle, belediyede veya il özel idare-
sinde çalışan daimi işçinin görevinden 

Mahmut ÇOLAK
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ayrılmadan aynı belediyede meclis üyesi 
veya aynı il özel idaresinde il genel meclisi 
üyesi olarak görev yapamayacağı görüşüy-
le dosyanın Danıştay Başkanlığına sunul-
masına 18.2.2009 tarihinde oybirliğiyle 
karar verildi.”

İçişleri Bakanlığı Mahalli İdareler Ge-
nel Müdürlüğünün 03.08.2010 gün ve 
2010/53 sayılı genelgesi; belediye ya da il 
Özel idaresi bünyesinde daimi işçi kad-
rosunda çalışan kişilerin bu görevlerin-
den ayrılmadan, aynı belediyede belediye 
meclis üyesi veya aynı il özel idaresinde 
il genel meclisi üyesi olarak görev yapa-
mayacaklarına ilişkin olup, 07.08.2010 
gün ve 2949 sayılı Kastamonu Valiliği İl 
Özel İdaresi işlemi ise; Kastamonu İl Özel 
İdaresi bünyesinde daimi işçi olarak çalı-
şan ve aynı zamanda Kastamonu İl Genel 
Meclisi üyesi olan davacının anılan Ge-
nelge doğrultusunda işçilik ya da il genel 
meclisi üyeliği görevlerinden birini tercih 
ederek bu görevlerden birini bırakması 
için gereğinin yapılması gerektiğine iliş-
kindir.

Danıştay Sekizinci Dairenin (Esas: 
2010/8752, Karar: 2012/467, Tarih: 
10.02.2012) kararında; “her ne kadar ge-
rek 5302 sayılı İl Özel idaresi Yasasında, 
gerek 5393 sayılı Belediye Yasasında,  ge-
rekse 2972 ve 2839 sayılı yasalarda il genel 
meclisi veya belediye meclisi üyelerinin bu 
görevleri ile beraber daha önce ifa etmek-
te oldukları işçilik görevini aynı anda ifa 
etmelerine cevaz veren bir hüküm bulun-
mamakta ise de, bu iki görevi aynı anda 
yürütmelerini yasaklayan bir hüküm de 
anılan Yasalarda yer almamaktadır. Bu-
nunla birlikte yasal bir boşluk bulunma-
sına ilişkin hukuki durumun, Anayasa ile 
vatandaşlara tanınan hakların kullanımı 

engelleyecek şekilde kişi aleyhine yorum-
lanarak düzenleme yapılması ve işlem te-
sis edilmesi, Anayasanın hakların ancak 
yasa hükmüyle sınırlanacağı yolundaki 
temel prensibine açık aykırılık teşkil ede-
cektir. Bu duruma göre, il genel meclisi 
veya belediye meclisi üyesi seçilebilmek 
için devam etmekte olan işçilik görevinin 
bırakılması gerektiğine ilişkin veya bu iki 
görevin birlikte yürütülmesini yasaklayan 
açık bir yasal düzenleme bulunmamasına 
rağmen; Anayasanın hakların ancak yasa 
hükmüyle sınırlanacağı yolundaki temel 
prensibine aykırı olarak, belediye ya da il 
özel idaresi bünyesinde daimi işçi kadro-
sunda çalışan kişilerin bu görevlerinden 
ayrılmadan, aynı belediyede belediye mec-
lis üyesi veya aynı il özel idaresinde il ge-
nel meclisi üyesi olarak görev yapamaya-
caklarına ilişkin İçişleri Bakanlığı Mahalli 
idareler Genel Müdürlüğünün 03.08.2010 
gün ve 2010/53 sayılı genelgesinde ve bu 
genelge uyarınca tesis edilen 07.08.2010 
gün ve 2949 sayılı Kastamonu Valiliği 
İl Özel İdaresi işleminde hukuka uyar-
lık bulunmamaktadır. Açıklanan neden-
lerle, içişleri Bakanlığı Mahalli İdareler 
Genel Müdürlüğünün 03.08.2010 gün ve 
2010/53 sayılı genelgesi ile 07.08.2010 gün 
ve 2949 sayılı Kastamonu Valiliği İl Özel 
İdaresi işleminin iptaline, aşağıda dökü-
mü yapılan 171,65-TL yargılama gideri ile 
karar verildiği tarihte yürürlükte bulunan 
Avukatlık Asgari Ücret Tarifesi uyarınca 
takdir olunan 1.200,00-TL vekâlet ücreti-
nin davalı idarelerden  alınarak davacıya 
verilmesine, oyçokluğuyla karar verildi.”

Sonuç olarak, belediye meclis üyele-
rinin belediyelerin sürekli işçi kadrosun-
dan ayrılmadan söz konusu meclis üye-
liği görevini yürütmeleri uygun değildir.

BELEDİYE BAŞKANLARININ VE BELEDİYE MECLİS ÜYESİ BELEDİYE BAŞKAN 
YARDIMCILARININ SOSYAL GÜVENLİKLERİ
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ç) Belediye Meclis Üyesi Başkan Yar-
dımcılarına Sosyal Denge Tazminatı 
Ödenir Mi?

4688 sayılı Kamu Görevlileri Sendika-
ları ve Toplu Sözleşme Kanunu'nun “ma-
halli idarelerde sözleşme imzalanması” 
başlıklı 32nci maddesinde; "27/6/1989 ta-
rihli ve 375 sayılı Kanun Hükmünde Ka-
rarnamenin ek 15 inci maddesi hükümleri 
çerçevesinde sosyal denge tazminatının 
ödenmesine belediyelerde belediye başka-
nının teklifi üzerine belediye meclisince, 
il özel idaresinde valinin teklifi üzerine 
il genel meclisince karar verilmesi halin-
de, sözleşme döneminde verilecek sosyal 
denge tazminatı tutarını belirlemek üzere 
ilgili mahalli idarede en çok üyeye sahip 
sendikanın genel başkanı veya sendika 
yönetim kurulu tarafından yetkilendirile-
cek bir temsilcisi ile belediyelerde belediye 
başkanı, il özel idaresinde vali arasında 
toplu sözleşme sürecinin tamamlanmasını 
izleyen üç ay içerisinde sözleşme yapılabi-
lir. Bu sözleşme bu Kanunun uygulanması 
bakımından toplu sözleşme sayılmaz ve bu 
kapsamda Kamu Görevlileri Hakem Ku-
ruluna başvurulamaz." Denilmektedir.

375 sayılı Kanun Hükmünde Karar-
namenin ek 15'inci maddesinde; "Beledi-
yeler ve bağlı kuruluşları ile il özel idare-
lerinin kadro ve pozisyonlarında istihdam 
edilen kamu görevlilerine sosyal denge 
tazminatı ödenebilir. Sosyal denge tazmi-
natının ödenebilecek aylık tutarı, 4688 sa-
yılı Kamu Görevlileri Sendikaları ve Toplu 
Sözleşme Kanununa göre yapılan toplu 
sözleşmede belirlenen tavan tutarı geçme-
mek üzere ilgili belediye ve il özel idaresi 
ile ilgili belediye ve il özel idaresinde en 
çok üyeye sahip kamu görevlileri sendikası 
arasında anılan Kanunda öngörülen hü-

kümler çerçevesinde yapılabilecek sözleş-
meyle belirlenir." Hükmü yer almaktadır.

Belediye ve Bağlı Kuruluşları ile Ma-
halli İdare Birlikleri Norm Kadro İlke 
ve Standartlarına Dair Yönetmeliğin eki 
cetvellerde “Belediye Başkan Yardımcı-
sı” kadrosu açıkça belirtilmektedir, bu 
durumda 375 sayılı Kanun Hükmünde 
Kararnamenin Ek 15 inci maddesi gere-
ği kadro ve pozisyonları bulunan ve bu 
kadrolarda istihdam edilen görevlilerine 
sosyal denge tazminatı ödenebileceğine 
ilişkin amir hüküm bulunmaktadır.

Belediye meclis üyesi başkan yardım-
cılığı, belediyelerin bir KADRO VE PO-
ZİSYONLARINDA İSTİHDAM EDİLEN 
KAMU GÖREVLİSİ sayılır mı sayılmaz 
mı işte bu noktada kilit rol oynayacaktır. 
Başkan yardımcılığı belediyelerde norm 
kadroda belirtilmiş ayrıca 5393 sayılı Ka-
nuna göre nüfus aralığı dikkate alınarak 
görevlendirilecek başkan yardımcılığı sa-
yısına yer verilmiştir. Dolayısıyla, başkan 
yardımcılığı bir KADRO ise görevlen-
dirilen başkan yardımcılığının da tabiri 
caizse norm kadroda olmazsa bile 5393 
sayılı Kanunda hüküm altına alındığın-
dan bir KADRO işgal etmektedir. Ayrıca, 
meclis üyesi başkan yardımcısı memur 
sayılmaz ancak bir kamu görevlisi sta-
tüsünde olduğu değerlendirilmektedir. 
Sosyal denge tazminatı sözleşmelerinde, 
başkan yardımcılarına sosyal denge taz-
minatı ödeneceğine dair düzenleme de 
varsa meclis üyesi başkan yardımcılarına 
da ödenmesi gerekir.

Bu kanaatim doğrultusunda Sayış-
tay 6. Daire (İlam No: 157, İlam Tarihi: 
12.05.2014, Karar No: 64, Karar Tarihi: 
18.02.2014) tarafından oy birliğiyle alı-
nan kararda “Meclis üyesi başkan yardım-

Mahmut ÇOLAK
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cıları memur olmamakla birlikte kamu 
görevlisidir. 375 sayılı Kanun Hükmünde 
Kararname’nin ek 15’inci maddesinde sos-
yal denge tazminatının belediyelerde çalı-
şan kamu görevlilerine ödeneceğine ilişkin 
düzenleme yapılmıştır. Belediye başkan 
yardımcılarına da sosyal denge ödemesi 
yapılabileceğinden konu hakkında ilişile-
cek husus bulunmadığına” şeklinde hü-
küm tesis ettirmiştir. Ancak aynı daire, 
20.12.2018 tarih ve 601 sayılı oy birliğiyle 
alınan kararında; belediye meclis üyele-
ri arasında belediye başkan yardımcısı 
olarak görevlendirilenlerin norm kadro 
ile herhangi bir bağının olmadığı belirti-
lerek belediye kadro ve pozisyonlarında 
istihdam edilmeyen belediye başkan yar-
dımcısına ödenen sosyal denge tazmina-
tının mevzuat hükümlerine aykırı oldu-
ğu belirtilmiştir.

Kamu görevlisi kavramı açısından 
herhangi bir ayrım yapılmadığı için me-
mur olmayan belediye başkan yardımcı-
larına sosyal denge tazminatı ödemesinde 
herhangi bir aykırılık bulunmamaktadır. 
Ödenen sosyal denge tazminatının da-
yanağı ilgili kanun maddesi olup, sendi-
ka ile imzalanan sözleşme ile bağlantısı 
sadece ne kadar tazminat ödeneceği ile 
ilgilidir. Bu gerekçeyle memur olmayan 
belediye başkan yardımcılarına ödenen 

…. TL için ilişilecek husus bulunmadığı-
na oy birliğiyle …. (05.02.2015-2012/320 
İlam).

Ancak Devlet Personel Başkanlığı-
nın Çevre ve Şehircilik Bakanlığı Yerel 
Yönetimler Genel Müdürlüğüne vermiş 
olduğu görüş yazılarında; meclis üyesi 
belediye başkan yardımcılarının 4688 
sayılı Kanun uygulanması bakımından 
kamu görevlisi tanımının kapsamında 
bulunmamaları sebebiyle, sosyal denge 
tazminatından yararlandırılamayacağını 
değerlendirmiştir (20.03.2019-E.2053).

…………Belediyesi 2017 Yılı Sayıştay 
Düzenlilik Denetim Raporunda; “sosyal 
denge tazminatı ödenmesinin kadro ve 
pozisyonlarla ilişkilendirilmiş kamu gö-
revlilerine yapılabileceği, meclis üyeleri 
arasından görevlendirilen başkan yardım-
cısı görevinin kadro ve pozisyonla ilişki-
lendirilmemesi ve bir görevlendirme şekli 
olduğu göz önüne alındığında, söz konusu 
ödemeler mevzuata aykırılık teşkil etmek-
tedir.” Denilmektedir.

Sonuç olarak; belediye meclis üyesi 
başkan yardımcıları kamu görevlisi sta-
tüsünde olmadığı, herhangi bir kadro ve 
pozisyon işgal etmediği gerekçeleriyle 
sosyal denge tazminatı ödemesinden ya-
rarlanamayacaklardır.

BELEDİYE BAŞKANLARININ VE BELEDİYE MECLİS ÜYESİ BELEDİYE BAŞKAN 
YARDIMCILARININ SOSYAL GÜVENLİKLERİ
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1. GİRİŞ
Sözlük anlamı olarak ibra; “aklama, 

temize çıkarma, beri kılma, beraat etme, 
aklanma, borçtan kurtarma” anlamlarına 
gelmektedir.1 Mahalli idare şirketlerinde 
ibra, hesap dönemi içerisinde gerçekle-
şen işlem ve faaliyetler ile bunların so-
nuçlarının, yöneticiler, bir başka ifadeyle 
yönetim organı üyeleri (anonim şirket 
şeklinde kurulan mahalli idare şirket-
lerinde yönetim kurulu üyeleri, limited 
şirket şeklinde kurulan mahalli idare şir-
ketlerinde de müdürler) açısından bir so-
rumluluk taşımadığının şirket tarafından 
kabul edilmesi, kendilerinden tazminat 
dâhil herhangi bir talebin olmadığının 
beyan edilmesi ve güven açıklamasında 
bulunulmasıdır. İbranın temel hedefi, 
şirket yöneticilerinin uzun bir süre so-

1 Esat Şener, Hukuk Sözlüğü, Seçkin Yayınevi, Ankara 

2001, s.313.

rumluluk altında kalmamasını temin et-
mektir.

İbra, mahalli idare şirketlerinde yö-
netim organı üyelerinin sorumluluğunu 
ortadan kaldırdığı gibi yaptıkları işlem-
lerin, aldıkları kararların ve izledikle-
ri politikaların benimsendiği ve onlara 
duyulan güvenin devam ettiği anlamı da 
taşımaktadır.2  Doktrinde ibranın hukuki 
niteliği ile ilgili kabul edilen görüş, “men-
fi borç ikrarı” olduğu yönündedir. Şekli 
açıdan ise ibra, tek tarafl ı yenilik doğuran 
hukuki işlem niteliğindedir. İbranın hu-
kuki sonuç doğurması için ibra edilenin 
kabul etmesi gerekli değildir.

İşte bu çalışmada, mahalli idare şir-
ketlerinde yönetim organı üyelerinin 
(yöneticilerin) ibrası detaylı olarak ince-
lenmiş ve değerlendirilmiştir.

2 Zühtü Aytaç, Anonim Şirketlerde İbra, BATIDER Ya-

yınları, Ankara 1982, s.16.
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MAHALLİ İDARE ŞİRKETLERİNDE YÖNETİCİLERİN İBRASI

2. GENEL OLARAK İBRA
İbra ile ilgili temel kurallar, 6102 sayılı 

Türk Ticaret Kanununun3 (TTK) anonim 
şirketlere ilişkin hükümleri arasında yer 
alan 558. ve 559. maddelerinde düzen-
lenmiştir. Aynı Kanunun 644/1-a madde-
sinde yapılan atıf dolayısıyla söz konusu 
hükümler limited şirketler hakkında da 
uygulanmaktadır.

TTK gereğince mahalli idare şirket-
lerinde ibra kararı almaya yetkili organ 
genel kuruldur. Genel kurul bu yetkisini 
herhangi organ veya temsilciye devrede-
mez (TTK md. 408/2-b, 616/1-f). İbra 
kararı, olağan veya olağanüstü genel ku-
rul toplantılarında alınabilir. TTK’da ibra 
kararı için özel bir nisap öngörülmemiş-
tir. Dolayısıyla, mahalli idare şirketlerin-
de toplantıda temsil edilen oyların salt 
çoğunluğu ile ibra kararı alınabilir. 

Diğer taraft an, ibra kararı tek tarafl ı 
ve hukuki niteliği yenilik doğuran bir hak 
olduğundan, genel kurul daha önceden 
aldığı ibra kararını kaldıramaz. Bu du-
rum, TTK’nın 558/1. maddesinde “İbra 
kararı genel kurul kararı ile kaldırılamaz. 
445 inci madde hükmü saklıdır.” şeklinde 
düzenlenmiştir. Buna karşın ibra, aynı 
zamanda bir genel kurul kararı olması 
sebebiyle, bu karar hakkında iptal veya 
butlan davası açılabilir ve şartları varsa 
iptal edilebilir.4  

İbranın en somut sonucu, şirket yö-
neticileri hakkında açılacak olan hukuki 
sorumluluk davalarına ilişkindir. Keza 
mahalli idare şirketlerinde genel kurulun 

3 6102 sayılı Türk Ticaret Kanunu, 14.02.2011 tarihli ve 
27846 sayılı Resmi Gazetede yayımlanmıştır.
4 Ünal Tekinalp, Sermaye Ortaklıklarının Yeni Hukuku, 
Vedat Kitapçılık, İstanbul 2013, s.413.

aldığı geçerli bir ibra kararı, ilgili hesap 
döneminde gerçekleşen her türlü eylem 
ve işlem nedeniyle yöneticilerinden her-
hangi bir tazminat talebinde bulunulma-
yacağının ikrarı ve yöneticilerin aklan-
ması niteliğindedir. O halde, ibra kararı 
ister açık ister örtülü şekilde alınsın, ib-
rayla birlikte şirketin hukuk davası açma 
hakkı ortadan kalkar. Başka bir deyişle, 
ibra kararı ile yönetim organı üyeleri 
hakkında sorumluluk davası açma hak-
kı sona erer. Yönetim organı üyelerinin 
genel kurul tarafından ibra edilmemesi 
halinde ise mahalli idare şirketi, uğra-
mış olduğu doğrudan zararlar nedeniyle 
TTK’nın 553. maddesi kapsamında ilgili 
yöneticiler hakkında zamanaşımı sürele-
ri  içinde5  sorumluluk davası açabilir. 

Bu doğrultuda, şirket genel kurulu-
nun, sorumluluktan ibraya ilişkin kararı, 
ibranın kapsadığı açıklanan maddi olay-
lara ilişkin olarak, şirketin, ibraya olumlu 
oy veren ve ibra kararını bilerek payı ik-
tisap etmiş olan ortakların dava hakkını 
kaldırır. Diğer ortakların dava hakları ise 
ibra tarihinden itibaren altı ay geçmesiyle 
düşer (TTK md. 558, 644/1-a).

Son olarak ifade etmek gerekirse, ibra 
kararı yönetim organı üyelerinin sadece 
hukuki sorumluluğuyla ilgili bir düzen-
leme olup, bunların cezai sorumluluğunu 
ortadan kaldırmaz. Mahalli idare şirke-
ti yöneticileri, Türk Ceza Kanunu veya 
diğer kanunların ceza hükümleri kap-

5 Mahalli idare şirketlerinde sorumlu olanlara karşı taz-
minat istemek hakkı, davacının zararı ve sorumluyu öğ-
rendiği tarihten itibaren iki ve her hâlde zararı doğuran 
fiilin meydana geldiği günden itibaren beş yıl geçmekle 
zamanaşımına uğrar. Ancak, bu fiil cezayı gerektirip, 
Türk Ceza Kanununa göre daha uzun dava zamanaşımı-
na tabi bulunuyorsa tazminat davasına da bu zamanaşı-
mı uygulanır (TTK md. 560, 644/1-a).
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samında suç işledikleri takdirde, genel 
hükümlere göre haklarında Cumhuriyet 
Savcılarınca soruşturma yürütülebilir. Bu 
bağlamda ibra kararının, şirket yönetici-
leri açısından cezai takibat yapılmasını 
ve ceza davası açılmasını engelleyici bir 
yönü bulunmamaktadır.

3. İBRANIN TÜRLERİ
3.1. Açık İbra
Genel kurulun gündem maddeleri 

arasında açıkça yer verilerek alınan bir 
ibra kararına doktrinde “açık ibra” de-
nilmektedir. TTK’ya göre genel kurulun 
olağan toplantı gündeminde yer alması 
gereken maddelerden biri de yönetim 
organı üyelerinin ibrasıdır. Dolayısıyla 
yönetim organı üyelerinin ibrasına, ge-
nel kurulun gündem maddeleri arasında 
açıkça yer verilir. Uygulamada da ge-
nellikle mahalli idare şirketlerinin genel 
kurul gündeminde yönetim organı üye-
lerinin ibrasına yer verilmekte ve bunlar 
bilançonun onaylanmasından ayrı olarak 
ibra edilmektedir. 

3.2. Örtülü (Zımni) İbra
Örtülü ibra, bilançonun onaylanması 

ile kanun gereğince meydana gelen ib-
radır. Yönetim organı üyelerinin ibrası 
açıkça genel kurulun gündeminde yer 
almamasına karşın, bilançonun onaylan-
ması kararı yönetim organı üyelerinin ib-
rası sonucunu doğurur. Buna doktrinde, 
“örtülü ibra” yanında “zımni ibra”, “ibra 
sonucu” veya “ibra varsayımı” da denil-
mektedir. TTK’nın 424. maddesinde, 
‘bilançonun onaylanmasına ilişkin genel 
kurul kararının, kararda aksine açıklık 
bulunmadığı takdirde, yönetim kurulu 
üyelerinin (limited şirketlerde müdür-
lerin) ibrası sonucunu doğurduğu, bu-

nunla beraber, bilançoda bazı hususlar 
hiç veya gereği gibi belirtilmemişse veya 
bilanço şirketin gerçek durumunun gö-
rülmesine engel olacak bazı hususları 
içeriyorsa ve bu hususta bilinçli hareket 
edilmişse onamanın ibra etkisini doğur-
mayacağı’ hükme bağlanmıştır. Her ne 
kadar hükümde sadece “bilanço” ibaresi 
kullanılmışsa da, söz konusu maddeyi, 
TTK md. 409/1 ile birlikte değerlendir-
mek gerekir. Dolayısıyla, bilanço dışın-
daki diğer finansal tablolar ile yönetim 
organı üyelerinin yıllık çalışma raporu, 
şirket bağımsız denetime tabi ise denetçi 
raporu, özel denetçi atanması halinde bu 
denetçinin tanzim ettiği rapor ile genel 
kurulda yapılan sözlü açıklamalar da bu 
kapsamda ele alınmalıdır. Ancak belirt-
mek gerekir ki, ilgili belgelerde bazı hu-
suslar hiç veya gereği gibi belirtilmemiş-
se veya bunlar mahalli idare şirketinin 
gerçek durumunun görülmesine engel 
olacak bazı hususları içeriyorsa ve bu hu-
susta bilinçli hareket edilmişse onama so-
nucunda yöneticiler ibra edilmiş olmaz. 
Hükümde geçen “bilinçli hareket etmiş 
olma” ibaresi, “bilanço şirketin gerçek 
durumunun görülmesine engel olacak 
yanlış bir takım hususları içeriyorsa” ifa-
desi ile ilgilidir. Peçelemenin bilinçsiz bir 
şekilde yapılması veya bilançoya konulan 
bir kalemin örneğin karşılık amacını aşan 
bir şekilde gerçek durumun görülmesine 
engel olması ibrayı engellemez. 

Diğer taraft an, genel kurul günde-
minde hem “ibra”, hem de “bilançonun 
onanması” iki ayrı gündem maddesi ha-
linde yer alıyorsa, bilançonun onanma-
sı ile organların ibrası arasındaki ilişki 
kesilmiş olur. Bu durumda genel kurul 
toplantısında; bilanço onaylansa (kabul 
edilse) dahi yöneticiler ibra edilmeyebi-
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lir. Yöneticiler ibra edilmişse, bilançonun 
onaylanmaması ibra kararını ortadan 
kaldırmaz. İbra genel kurul gündemin-
de ayrı bir madde olarak yer alacaksa bu 
maddenin, “yönetim organınca hazırla-
nan raporların okunması ve müzakeresi” 
ile “finansal tabloların okunması, müza-
keresi ve tasdiki” gündemlerinden son-
raya konulması faydalı olacaktır. Sonuç 
olarak, yöneticilerin ibrası açısından en 
uygun olan yöntem, “bilançonun onay-
lanması” ve “ibra” maddelerinin genel 
kurul gündemine ayrı ayrı konulmasıdır.6

3.3. Kuruluş İşlemlerinden Dolayı 
Özel İbra

Ayrı bir tür olarak değerlendirilmese 
de, mahalli idare şirketlerinin kurucu-
larının ve ilk yönetim organı üyelerinin 
kuruluş işlemlerinden dolayı ibraları-
nın ayrıca ele alınması faydalı olacaktır. 
TTK’nın 559. maddesinde, anonim ve 
limited şirketlerde kuruluş ve serma-
ye artırımına ilişkin işlemlerden dolayı 
farklı ibra yöntemi benimsenmiş ve ib-
rada zaman bakımından bir sınırlama 
öngörülmüştür. Buna göre, mahalli idare 
şirketlerinde kurucuların, yönetim orga-
nı üyelerinin, denetçilerin, şirketin kuru-
luşundan ve sermaye artırımından doğan 
sorumlulukları, şirketin tescili tarihin-
den itibaren dört yıl geçmedikçe sulh 
ve ibra yoluyla kaldırılamaz. Bu sürenin 
geçmesinden sonra da sulh ve ibra ancak 
genel kurulun onayıyla geçerlilik kaza-
nır. Bununla beraber, esas sermayenin 
onda birini temsil eden ortaklar sulh ve 
ibranın onaylanmasına karşı iseler, sulh 
ve ibra genel kurulca onaylanmaz. Bahsi 
geçen şartlara aykırı olarak genel kurulca 

6 Cafer Tayyar Çöklü, Uygulamada Yapı Kooperatifl eri, 
Omaş Ofset, İstanbul 2001, s.264.

alınan ibra kararı ise butlandır (geçersiz-
dir). 

Kurucular ve ilk yönetim organı üye-
leri, kuruluştan dolayı en az dört yıl bo-
yunca sorumlu olmaya devam ederler. 
Bu süre içerisinde, yönetim organı üye-
leri, şirketin kendisi ve ortakları, ibra 
edilememiş olan kurucular ile yöneticiler 
hakkında şirket merkezinin bulunduğu 
yerdeki asliye ticaret mahkemesinde ku-
ruluş dolayısıyla hukuki sorumluluk da-
vası açabilir.

4. İBRANIN KAPSAMI
Mahalli idare şirketlerinde yönetim 

organı üyelerinin, bir hesap dönemi içeri-
sindeki faaliyet ve çalışmaları genel kurul 
tarafından değerlendirilir ve sonucunda 
yönetim organı üyelerinin ibra edilmesi 
veya ibra edilmemesi yönünde bir karar 
verilir. Genel kurul, alacağı ibra kararın-
da ibranın kapsamını belirleme, ibra ka-
rarını kişi, konu ve zaman bakımından 
sınırlama yetkisine sahiptir. Ancak geti-
rilen sınırlama dürüstlük kuralına aykırı 
olamaz. Keza bir hakkın açıkça kötüye 
kullanılmasını hukuk düzeni korumaz. 
Bu doğrultuda şirket genel kurulu, yö-
netim organı üyelerinin tümünü veya bir 
kısmını ibra etme hakkına sahiptir. İbra 
edilen yönetim organı üyeleri sorumlu-
luktan kurtulurken, ibra edilmeyenlerin 
hukuki sorumluluğu devam eder. Bu du-
rumda şirket ve/veya ortaklar, ibra edil-
meyen yönetim organı üyeleri hakkında 
sorumluluk davası açarak şirketin uğra-
mış olduğu zararın tazminini isteyebilir. 

İbranın konu olarak kapsamını ise ge-
nel kurula açıklanan maddi olaylar oluş-
turur. Yönetim organı üyeleri ancak ge-
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nel kurula sunulan belgeler kapsamında 
ibra edilmiş sayılır. Bilanço, gelir tablosu, 
yönetim organının yıllık faaliyet raporla-
rında hiç açıklanmamış veya eksik ya da 
yanlış açıklanmış olgu ve olaylar ibrayı 
kapsamaz. Genel kurulun hiçbir şekilde 
bilmediği ve öğrenme imkanına sahip 
olmadığı konu ve işlemler ibranın dışın-
dadır. 

Son olarak, genel kurulun almış oldu-
ğu ibra kararı, kural olarak bilançonun ait 
olduğu ilgili (son) hesap dönemine iliş-
kin hüküm ifade eder ve hesap dönemi-
nin tamamı için alınır. Ancak ibra kararı, 
hesap döneminin tamamının yanında, 
belli bir bölümüne ilişkin de alınabilir.

5. İBRA EDİLMEYİ TALEP ETME 
VE İBRA DAVASI AÇMA HAKKI

İbra talebi ve ibra davası, TTK’da doğ-
rudan düzenlenmemiş, ancak doktrinde 
bu hak incelenmiş ve yargı organlarınca 
da kabul edilmiştir. Bu kapsamda, haklı 
bir sebep olmaksızın, keyfi olarak veya 
dürüstlük kuralına aykırı bir şekilde yö-
netim organı üyelerinin ibrasının genel 
kurul tarafından reddedilmesi veya en-
gellenmesi ya da ibradan kaçınılması gibi 
hallerde yönetim organı üyeleri, genel 
kuruldan ibra edilmelerini talep edebi-
leceği gibi ibra davası da açabilirler. Ma-
halli idare şirketi yöneticilerinin anılan 
hakları kullanabilmesi için özen ve bağ-
lılık yükümlülüğü dâhil olmak üzere tüm 
yükümlülük ve sorumluluklarını yerine 
getirmiş, yönetim görevini kusursuz bir 
şekilde ifa etmiş, Kanunda ve esas söz-
leşmede öngörülen diğer görev ve yetki-
lerini gereği gibi yerine getirmiş olması 
şarttır. Bu çerçevede, ibra davası açan yö-
netim organı üyelerinin, kusursuz bir yö-
netim gerçekleştirdiğini, yükümlülük ve 

sorumluluklarını ihlal etmediğini, şirket 
hesaplarını usulüne uygun tutulduğunu 
ve ibra edilmemelerini haklı gösterecek 
bir nedenin bulunmadığını bilgi ve bel-
gelerle ispat etmesi gerekir.

İbra davası, ibra edilmeyen yönetim 
organı üyeleri tarafından mahalli idare 
şirketine karşı ve şirket merkezinin bu-
lunduğu yerdeki asliye ticaret mahke-
mesinde açılır. Söz konusu dava, genel 
kurulun ibra etmeme kararının iptali da-
vasıyla birlikte açılabileceği gibi ayrı ola-
rak da açılabilir.

6. İBRA EDİLMEYEN YÖNETİM 
ORGANI ÜYELERİNİN DURUMU

İbra edilmeyen yönetim organı üye-
lerinin görevleri kendiliğinden sona 
ermez; kural olarak görevlerine devam 
ederler. Dolayısıyla, ibra edilmeme ka-
rarı, kendiliğinden azil edilme sonucunu 
doğurmaz. Yönetim organı üyelerinin 
görevlerine devam etmesi istenmiyorsa, 
genel kurulun ayrıca azil kararı alması 
gerekir. 

Öte yandan, mahalli idare şirketlerin-
de genel kurul, yönetim organı üyelerini 
görevden alabilir. O halde, ibra edilme-
yen yönetim organı üyeleri, yine aynı gö-
rüşmelerin bir sonucu olarak görevlerin-
den azledilebilir.

7. GENEL KURULUN İBRAYA 
İLİŞKİN KARARININ İPTALİ VE 
BUTLANI

İbra kararı, nihayetinde bir genel ku-
rul kararı olması nedeniyle, genel kurul 
kararlarının sakatlığına ilişkin hükümle-
re tabidir. Dolayısıyla, ibra kararının ip-
tali için dava açılabilir ve/veya butlanının 
tespiti için mahkemeye başvurulabilir.

Bu kapsamda, toplantıda hazır bulu-
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nup da karara olumsuz oy veren ve bu 
muhalefetini tutanağa geçirten,  toplan-
tıda hazır bulunsun veya bulunmasın, 
olumsuz oy kullanmış olsun ya da olma-
sın; çağrının usulüne göre yapılmadığını, 
gündemin gereği gibi ilan edilmediğini, 
genel kurula katılma yetkisi bulunmayan 
kişilerin veya temsilcilerinin toplantıya 
katılıp oy kullandıklarını, genel kurula 
katılmasına ve oy kullanmasına haksız 
olarak izin verilmediğini ve söz konusu 
aykırılıkların genel kurul kararının alın-
masında etkili olduğunu ileri süren or-
taklar, yönetim organı, kararların yerine 
getirilmesi kişisel sorumluluğuna sebep 
olacaksa yönetim organı üyelerinden her 
biri, kanun veya esas sözleşme hükümle-
rine ve özellikle dürüstlük kuralına aykırı 
olan genel kurul kararları aleyhine, karar 
tarihinden itibaren üç ay içinde, şirket 
merkezinin bulunduğu yerdeki asliye 
ticaret mahkemesinde iptal davası aça-
bilirler (TTK md. 445, 446, 622). Genel 
kurul kararının iptaline ilişkin mahkeme 
kararı, kesinleştikten sonra bütün ortak-
lar hakkında hüküm ifade eder. Yönetim 
organı üyeleri bu kararın bir suretini der-
hâl ticaret siciline tescil ettirmek ve inter-
net sitesi kurmakla yükümlü ise internet 
sitesine koymak zorundadır.

Diğer taraft an, ibra kararının ve diğer 
kararların alındığı genel kurulun özellik-
le; ortakların genel kurula katılma, asgari 
oy, dava ve kanundan kaynaklanan vaz-
geçilemez nitelikteki haklarını sınırlan-
dıran veya ortadan kaldıran, ortakların 
bilgi alma, inceleme ve denetleme hak-
larını, kanunen izin verilen ölçü dışında 
sınırlandıran, şirketlerin temel yapısını 
bozan kararları batıldır (TTK md. 447, 
622). Bu bağlamda, belirtilen nitelikteki 
ibraya ilişkin genel kurul kararının ba-

tıl olduğunun tespiti, menfaati bulunan 
herkes tarafından belli bir süreye bağlı 
olmaksızın şirket merkezinin bulunduğu 
yerdeki asliye ticaret mahkemesinden is-
tenebilir.

8. SONUÇ
Mahalli idare şirketlerinde yönetim 

organı üyeleri (anonim şirket şeklinde 
kurulan mahalli idare şirketlerinde yöne-
tim kurulu üyeleri, limited şirket şeklinde 
kurulan mahalli idare şirketlerinde mü-
dür, birden fazla müdür varsa müdürler 
kurulu üyeleri), kanundan ve esas sözleş-
meden doğan yükümlülüklerini kusurla-
rıyla ihlal ettikleri takdirde, hem şirkete 
hem ortaklara hem de şirket alacaklıları-
na karşı verdikleri zarardan sorumludur. 
İbra ise mahalli idare şirketlerinde kusur-
suzluğun ispatı ve zamanaşımı dışında 
yönetim organı üyelerinin (yöneticilerin) 
sorumluluğunu ortadan kaldırır. Yöne-
tim organı üyelerinin, bir hesap dönemi 
içerisindeki faaliyet ve çalışmaları genel 
kurul tarafından değerlendirilir ve so-
nucunda yöneticilerin ibra edilmesi veya 
ibra edilmemesi yönünde karar verilir. 
İbra ile birlikte mahalli idare şirketi, he-
sap dönemi içerisinde gerçekleşen işlem 
ve faaliyetler ile bunların sonuçlarının, 
yöneticiler açısından bir sorumluluk ta-
şımadığını kabul etmiş ve hukuki sorum-
luluk (tazminat) davası açma hakkından 
vazgeçmiş olur.

İbra kararı almaya yetkili organ ise 
şirketin genel kuruludur. Genel kurul 
ibra kararını, açık bir şekilde alabilece-
ği gibi örtülü (zımni) olarak da alabilir. 
Kanun koyucu, anonim ve limited şirket-
lerin kuruluş işlemlerinden dolayı kuru-
cular ile ilk yöneticilerin ibrası hakkında 
özel kurallar öngörmüştür. Genel kurul, 
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alacağı ibra kararında ibranın kapsamını 
belirleme, ibra kararını kişi, konu ve süre 
yönünden sınırlama yetkisine sahiptir. 
Buna göre genel kurul; ibrayı yönetici-
lerin tümüne veya bir kısmına, hesap 
dönemi içindeki iş ve işlemlerin tümüne 
veya bir kısmına, hesap döneminin tü-
müne veya belli bir zaman dilimine öz-
güleyebilir. 

Geçerli bir ibra kararı, mahalli idare 
şirketinin ve dolaylı uğranılan zararlar 
nedeniyle de ortakların, ilgili hesap dö-
nemine ait ve ibra kapsamına giren iş, 
işlem ve faaliyetler bakımından yönetim 
organı üyeleri aleyhine sorumluluk dava-
sı açma hakkını sona erdirir. Ancak ibra, 
ortakların doğrudan uğradıkları zararlar 
nedeniyle sorumluluk davası açma hak-
kını etkilemez. Bununla birlikte ibranın, 
yönetim organı üyelerinin cezai sorum-
luluğu üzerinde herhangi bir etkisi bu-
lunmamaktadır. 

Genel kurulun ibra etme veya etme-
meye dair kararı hakkında, ortaklar, yö-
netim organı ile bu organın üyelerinden 
her biri, karar tarihinden itibaren üç ay 
içinde, şirket merkezinin bulunduğu yer-
deki asliye ticaret mahkemesinde iptal 
davası açabilirler. Bunun yanında, belli 

bir süreye bağlı olmaksızın menfaati bu-
lunan herkes, genel kurulun aldığı ibra 
kararının butlan olduğunun tespitini 
mahkemeden talep edebilir. 

Bu kapsamda, ibra kararı, yönetim 
organı üyelerinin hukuki sorumluluktan 
kurtulmasını sağlayan önemli bir araç 
olduğundan, mahalli idare şirketlerinin 
genel kurul gündeminde ibraya ilişkin 
bir maddeye yer verilmesi yöneticilerin 
menfaatine olacaktır. 
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Giriş
Sayıştay tarafında resmi sitesinde uy-

gulayıcılara yol göstermesi açısında de-
netim raporlarını yayınlanmaktadır. Bu 
raporlarda yer alan Belediye avukatları 
arasında dağıtımı yapılan Avukatlık Ve-
kalet ücretlerinin paylaştırılması uygula-
malarındaki yanlışlıkları derleyerek tek-
rarlanmaması için bu çalışma yapılmıştır. 
Mevzuat tekrarına düşmemek için kısalt-
malar yapılmış anlam bütünlüğünü boz-
mayacak şekilde kısaltmalar/düzeltmeler 
yapılmıştır.

Çevre ve Şehircilik Bakanlığı-Ye-
rel Yönetimler Genel Müdürlüğü Sayı : 
E-14399437-622.02-1477995 11.08.2021 
görüşünde ;

5393 Sayılı Belediye Kanununun 
“Avukatlık ücretinin dağıtımı” başlıklı 82 
nci maddesinde;

“Belediye lehine sonuçlanan dava ve 

icra takipleri nedeniyle hükme bağlana-
rak karşı taraft an tahsil olunan vekâlet 
ücretlerinin; avukatlara (49 uncu mad-
deye göre çalıştırılanlar dâhil) ve hukuk 
servisinde fiilen görev yapan memurlara 
dağıtımı hakkında 1389 sayılı Devlet Da-
valarını İntaç Eden Avukat ve Saireye Ve-
rilecek Ücreti Vekâlet Hakkında Kanun 
hükümleri kıyas yolu ile uygulanır.” hük-
mü,659 Sayılı Genel Bütçe Kapsamındaki 
Kamu İdareleri ve Özel Bütçeli İdareler-
de Hukuk Hizmetlerinin Yürütülmesine 
İlişkin Kanun Hükmünde Kararnamenin 
“Yürürlükten kaldırılan ve uygulanmaya-
cak hükümler ile atıfl ar” başlıklı 18 inci 
maddesinde;

“ (1) 2/2/1929 tarihli ve 1389 sayılı 
Devlet Davalarını İntaç Eden Avukat ve 
Saireye Verilecek Ücreti Vekâlet Hakkın-
da Kanun yürürlükten kaldırılmıştır. Di-
ğer mevzuatta 1389 sayılı Kanuna yapılan 
atıfl ar bu Kanun Hükmünde Kararname-

SAYIŞTAY RAPORLARINDA 
“BELEDİYELERDE AVUKATLIK 
VEKALET ÜCRETLERİNİN DAĞITIMI 
UYGULAMALARI”

Av. Dr. M. Lamih ÇELİK*
* Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesi Teft iş Kurulu Başkanı

“İnsanlığın haklarını avucumun içinde 
tutarım da , kendi haklarımı sağlamayı 

bir türlü beceremem."
Avukat Luis Land
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ye yapılmış sayılır. …
(4) İdarelerin hukuk hizmetlerine, 

uyuşmazlıkların sulh yoluyla halline, 
avukatlık hizmeti satın alınmasına ve 
davalarla ilgili vazgeçme yetkilerine dair 
diğer kanunlarda yer alan hükümlerden 
bu Kanun Hükmünde Kararname hü-
kümlerine aykırı olanlar uygulanmaz.…” 
hükmü, 

Mezkûr Kanun Hükmünde Kararna-
menin “Davalardaki temsilin niteliği ve 
vekalet ücretine hükmedilmesi ve dağıtı-
mı” başlıklı 14 üncü maddesinde;

“(1) Tahkim usulüne tabi olanlar da-
hil adli ve idari davalar ile icra dairelerin-
de idarelerin vekili sıfatıyla hukuk birimi 
amirleri, muhakemat müdürleri, hukuk 
müşavirleri ve avukatlar tarafından yapı-
lan takip ve duruşmalar için, bu davala-
rın idareler lehine neticelenmesi halinde, 
bunlar tarafından temsil ve takip edilen 
dava ve işlerde ilgili mevzuata göre hük-
medilmesi gereken tutar üzerinden ida-
reler lehine vekalet ücreti takdir edilir.

(2) İdareler lehine karara bağlanan 
ve tahsil olunan vekalet ücretleri, hukuk 
biriminin bağlı olduğu idarenin merkez 
teşkilatında bir emanet hesabında topla-
narak idare hukuk biriminde fiilen görev 
yapan personele aşağıdaki usul ve sınırlar 
dahilinde ödenir.

a) Vekalet ücretinin; dava ve icra dos-
yasını takip eden hukuk birimi amiri, 
hukuk müşaviri, muhakemat müdürü 
veya avukata %55’i, dağıtımın yapıldığı 
yıl içerisinde altı aydan fazla süreyle hu-
kuk biriminde fiilen görev yapmış olmak 
şartıyla, hukuk birimi amiri, hukuk mü-
şaviri, muhakemat müdürü ve avukatlara 
%40’ı (…) eşit olarak ödenir.

b) Ödenecek vekalet ücretinin yıllık 
tutarı; hukuk birimi amiri, hukuk mü-
şaviri, muhakemat müdürü, avukatlar 
için (10.000) gösterge (…) rakamının, 
memur aylıklarına uygulanan katsayı ile 
çarpımı sonucu bulunacak aylık brüt tu-
tarının oniki katını geçemez.

c) Yapılacak dağıtım sonunda arta ka-
lan tutar, hukuk biriminde görev yapan 
ve (b) bendindeki tutarları doldurama-
yan hukuk birimi amiri, hukuk müşaviri, 
muhakemat müdürü ve avukatlara öde-
nir. Bu dağıtım sonunda arta kalan tutar 
üçüncü bütçe yılı sonunda ilgili idarenin 
bütçesine gelir kaydedilir.

(3) Hizmet satın alınan avukatlara 
yapılacak ödemeler bu madde kapsamı 
dışındadır.” hükmü yer almaktadır. İl-
gili mevzuat hükümleri incelendiğinde; 
hizmet satın alınan avukatlara yapılacak 
ödemelerin 659 sayılı KHK kapsamında 
değerlendirilemeyeceği, İdareniz lehine 
hükmedilen ve tahsil edilen vekâlet üc-
retleri bir emanet hesabında toplanarak 
dava ve icra dosyasını takip eden hukuk 
birimi amiri, hukuk müşaviri, muhake-
mat müdürü veya avukata %55’inin, da-
ğıtımın yapıldığı yıl içerisinde altı aydan 
fazla süreyle İdareniz hukuk biriminde 
fiilen görev yapmış olmak şartıyla, hukuk 
birimi amiri, hukuk müşaviri, muhake-
mat müdürü ve avukatlara ise %40’ının 
659 sayılı Kanun Hükmünde Kararname-
nin 14 üncü maddesi çerçevesinde öden-
mesi gerektiği değerlendirilmektedir.

Bu konuda önerilerimiz şöyledir ;Hu-
kuk biriminde fiilen altı ay süreyle çalış-
ma şartının  sadece ilk defa göreve baş-
layanlarda aranması gerekir. Bir aylığına 
başka birimde görevlendirilen avukatın 
hukuk birimine geri dönmesi halinde 6 

Av. Dr. M. Lamih ÇELİK
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ay beklemesi haksızlığa yol açmaktadır.
 Hukuk biriminde görev yapan dava 

takibine yetkili personelin herhangi bir 
sebeple birimden ayrılmaları sonucunda 
kendilerine vekâlet ücreti ödenmesine 
devam edilip edilmeyeceği, devam edi-
lecekse bunun süresinin ne olacağı ko-
nularında uygulamada yaşanan ihtilafl ar 
sonucunda; Danıştay İdari Dava Daire-
leri Kurulunun 23/11/2020 tarihli ve E: 
2020/162; K; 2020/164 sayılı kararında 
659 sayılı Kanun Hükmünde Kararname 
kapsamındaki kamu kurum ve kuruluşla-
rının hukuk birimlerinde görev yapmak-
tayken çeşitli nedenlerle ayrılan persone-
le, görevli oldukları süre içerisinde takip 
etmiş oldukları dava ve icra takip dosya-
larından tahsil edilen vekâlet ücretleri-
nin ödenmesi gerektiği yönünde hüküm 
verilmiştir.Bunu dikkate alarak “Hukuk 
biriminde görev yapanlardan herhangi bir 
sebeple bu görevlerinden ayrılanlara, ta-
kip ettikleri ve vekâlet ücreti tahsil edilen 
dosyalar sebebiyle, ayrılış tarihi itibarıyla 
en fazla üç yıl süreyle vekâlet ücreti öde-
nir."şeklinde bir düzenlenmenin yapılması 
yararlı olacaktır.

“Tek personelin görev yaptığı hukuk bi-
rimlerinde tahsil olunan vekâlet ücretinin 
tamamı limit dahilinde  ödenir.” “Ödene-
cek vekâlet ücretinin yıllık tutarı; (30.000) 
gösterge rakamının memur aylık katsayısı 
ile çarpımı sonucu bulunacak aylık brüt 
tutarın oniki katını geçemez, yıllık tutarın 
tespitinde tahakkukun yapıldığı tarihteki 
katsayı dikkate alınır.Damga vergisi hariç 
herhangi bir kesinti yapılmaz." Avukatla-
rın tamamının yazılı onayı alınmak sure-
tiyle limit dahilinde eşit paylaşımın önü 
açılmalıdır.

Ankara Büyükşehir Belediyesi 2022 
Yılı Sayıştay Düzenlilik Denetim Rapo-
ru’nda

BULGU 23: Avukatlık Vekâlet Üc-
retlerinin Dağıtımında Yanlış Uygula-
malar 

a) Dağıtımı Yapılmayan Avukatlık 
Vekâlet Ücretlerinin Üçüncü Bütçe Yılı 
Sonunda Gelir Kaydedilmemesi 

İdare lehine sonuçlanan dava ve icra 
takipleri nedeniyle elde edilen vekâlet 
ücretlerinin ilgili personele dağıtımından 
sonra arta kalan tutarın üçüncü bütçe yılı 
sonunda idare bütçesine gelir kaydedil-
mediği görülmüştür. 

659 sayılı KHK’nın 14’üncü mad-
desinde vekâlet ücretine hükmedilmesi 
ve dağıtılması hususu düzenlenmiş; bu 
maddeye dayanılarak hazırlanan Vekâ-
let Ücretlerinin Dağıtımına Dair Usul 
ve Esaslar Hakkında Yönetmelik ile de 
vekâlet ücretinin dağıtımına ilişkin usul 
ve esaslar tespit edilmiştir. 

Mezkûr Yönetmelik’in 4’üncü madde-
sinde, idareler lehine karara bağlanan ve 
tahsil edilen vekâlet ücretlerinin bir ema-
net hesabında toplanacağı1  belirtilmiş ve 
6’ncı maddesinde de ödenecek vekâlet 
ücretinin limiti2  ve dağıtım şekli göste-
rilmiştir. 

1 Sayıştay genel kuruluna göre “hüküm kesinleşmeden ve 
tahsilat yapılmadan vekalet ücreti ödenmez (21.1.1960 T 
2519/1 sayılı kararı 1.6.1944 T. 1613/1 sayılı kararı)
2 Sayıştay Temyiz Kurulunun 23.11.2022 tarih ve 52495 
tutanak nolu kararına göre üst limit hesaplanırken brüt 
miktar esas alınmalıdır.
Sayıştay Temyiz Kurulunun 28.09.2022 tarih ve 52338 
tutanak nolu kararına göre Yılın ilk yarısında (ocak 
ayında) yıllık üst sınır üzerinden avukatlık vekalet ücreti 
ödendikten sonra yılın ikinci yarısında (temmuz ayında) 
memur maaş katsayısındaki arışa tekabül eden tutarda 
fark ödemesi yapılamaz.
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Ayrıca vekâlet ücreti ödenen ve limi-
tini dolduramayan hukuk birim amiri, 
hukuk müşaviri, muhakemat müdürü 
ve avukatlara ödenecek tutarların, mali 
yılı takip eden Ocak ayı sonuna kadar 
tahakkuka bağlanmak suretiyle emanet 
hesabındaki limit dışı vekâlet ücretinden 
ödeneceği3  de Yönetmelik’in “Limit dışı 
vekâlet ücretinin dağıtımı” başlıklı 7’nci 
maddesinde açıklanmıştır. 

Aynı Yönetmelik’in “Bütçeye gelir 
kaydedilmesi” başlıklı 8’inci maddesinde 
ise emanet hesabında toplanan ve dağı-
tımı yapılamayan vekâlet ücretlerinin, 
tahsilini takip eden üçüncü bütçe yılının 
sonunda gelir kaydedileceği hüküm altı-
na alınmıştır. 

Yapılan incelemede, İdare lehine ne-
ticelenen dava ve icra takipleri nedeniyle 
elde edilen vekâlet ücretlerinin dağıtımı 
sonucunda 2018 yılından arta kalan ve 
333-Emanetler Hesabında izlenen top-
lam 336.988,37 TL’lik tutarın üçüncü 
bütçe yılı sonunda idarenin bütçesine ge-
lir kaydedilmediği tespit edilmiştir. 

Sonuç olarak, vekâlet ücretlerinin da-
ğıtımı sonucunda arta kalan tutarların 
takibinin yapılması ve üçüncü bütçe yılı 
sonunda mevzuat hükümlerine riayet 
edilerek gelir kaydedilmesi gerekmekte-
dir. 

b) Avukatlık Vekâlet Ücretlerinin 
%5’lik Kısmının Bütçeye Gelir Kayde-
dilmemesi 

3 Sayıştay Temyiz Kurulunun 28.09.2022 tarih ve 52335 
tutanak nolu kararı;   limit hesaplamasında kullanılan 
gösterge rakamı yeniden değerleme oranında artırılarak 
uygulanamaz çünkü memur maaş katsayısı zaten her 
yılın başında arttığından üst sınırın yeniden değerleme 
oranı kadar ayrıca artırılması mükerrer artışa neden ola-
caktır.

İdare lehine sonuçlanan dava ve icra 
takipleri nedeniyle hükme bağlanarak 
karşı taraft an tahsil edilen vekâlet ücret-
lerinin %5’lik kısmının bütçeye gelir kay-
dedilmediği görülmüştür. 

 İdare lehine sonuçlanan dava ve 
icra takipleri nedeniyle hükme bağla-
narak karşı taraft an tahsil edilen vekâlet 
ücretlerinin 333-Emanetler hesabında 
muhasebeleştirilmesi, toplanan vekâlet 
ücretlerinin %55’inin dava ve icra dos-
yasını takip eden hukuk birim amiri, hu-
kuk müşaviri, muhakemat müdürü veya 
avukata, %40’ının dağıtımın yapıldığı yıl 
içerisinde altı aydan fazla süreyle hukuk 
biriminde fiilen görev yapmış olmak şar-
tıyla, bu birimdeki hukuk birim amiri, 
hukuk müşaviri, muhakemat müdürü ve 
avukatlara eşit olarak ödenmesi4, geriye 
kalan %5’lik kısmının ise muhasebe bi-
rimince gelir kaydedilmesi5  gerekmek-
tedir. 

İdarenin hesap ve işlemlerinin ince-
lenmesi neticesinde; Belediye lehine so-
nuçlanan dava ve icra takipleri nedeniyle 
elde edilen vekâlet ücretlerinden dağıtı-
mı yapılmayan %5’lik kısımlara ilişkin 
son 5 yıllık verilere göre sadece 2018 
yılında tahsil edilen 1.603.378,58 TL tu-
tarın %5’lik kısmı olan 80.168,93 TL’nin 
gelir kaydedildiği diğer yıllara ilişkin top-
lam 322.733,97 TL olan %5’lik kısımların 

4 Sayıştay Temyiz Kurulunun  26.2.2020 tarihli kararın-
da hukuk biriminin bağlı bulunduğu başkan yardımcısı-
na bir pay verilemeyeceği ifade edilmiştir.
5 %5 lik kısım hukuk biriminde görev yapan personelle-
re dağtılırken 666 sayılı KHK ile kaldırılmış ancak Ana-
yasa Mahkemesince iptal edilmesine rağmen bu konuda 
düzenleme yapılmadığından Anayasa Mahkemesince bi-
reysel başvuru üzerine personele vekalet ücretinin öden-
memesini mülkiyet hakkının ihlali olarak değerlendir-
miştir.
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muhasebe birimince gelir kaydedilmedi-
ği tespit edilmiştir. (Benzer konu bkz. Muş 
Belediyesi 2022 Yılı Sayıştay Düzenlilik 
Denetim Raporu/ Tunceli Belediyesi 2022 
Yılı Sayıştay Düzenlilik Denetim Raporu/
Muğla Bodrum Belediyesi 2022 Yılı Sayış-
tay Düzenlilik Denetim Raporu) 

Ankara Elektrik Havagazı ve Otobüs 
İşletme Müessesesi Genel Müdürlüğü 
(EGO) 2022 Yılı Sayıştay Düzenlilik 
Denetim Raporu’nda;

BULGU 2: Avukatlık Vekalet Ücret-
lerinin Hatalı Hesaplar Kullanılarak 
Muhasebeleştirilmesi 

kamu idaresi lehine karara bağlanan 
ve tahsil edilen vekalet ücretleri, bir ema-
net hesabında toplanacak, bu tutarın % 5'i 
bütçeye gelir kaydedilecek, kalan % 95'lik 
kısım ise 659 sayılı Kanun Hükmünde 
Kararnamede belirtilen limitler dahilin-
de vekalet ücretini hakeden personele söz 
konusu emanet hesabından ödenecektir. 

Mahalli İdareler Bütçe ve Muhasebe 
Yönetmeliği'nin 333 Emanetler Hesabına 
ilişkin “Hesabın niteliği” başlıklı 260'ıncı 
maddesinde bu hesabın emanet olarak 
nakden veya mahsuben tahsil edilen tu-
tarların izlenmesi için kullanılacağı belir-
tilmiştir. 

Bu hükümlere göre, kamu idareleri 
tarafından tahsil edilen avukatlık vekâlet 
ücretleri gelir hesapları ile ilişkilendiril-
meden 333 Emanetler Hesabına alacak 
kaydedilecek bu ücretlerin dağıtımı sı-
rasında ise söz konusu tutarlar gider he-
sapları kullanılmaksızın 333 Emanetler 
Hesabına borç kaydı yapılarak hak sahip-
lerine ödenecektir. 

Yapılan incelemede, idare lehine ka-
rara bağlanan ve tahsil olunan vekâlet 

ücretlerinin emanet hesabı yerine bütçe-
ye gelir kaydedildiği ve takip eden yılda 
vekâlet ücreti dağıtımında ödenen tuta-
rın bütçeye gider olarak kaydedildiği gö-
rülmüştür. 

İdare lehine karara bağlanan ve tahsil 
olunan vekâlet ücretlerinin 333 Emanet-
ler Hesabına kaydedilmeden gelir kaydı 
yapılması; tahsil edilen vekâlet ücretle-
rinden dağıtımı yapılacak ve dağıtımı 
yapılmayacak kısmın takibini zorlaştır-
makta, dağıtımı yapılacak vekâlet ücre-
ti kadar bir tutarın daha önceden tahsil 
edilip edilmediği hususunda risk oluştur-
maktadır. 

Diğer taraft an bu durum kamu ida-
resinin 2022 yılı mali tablolarında 333 
Emanetler hesabının olması gereken tu-
tardan eksik, 600 Gelirler ve 800 Bütçe 
Gelirleri Hesaplarının olması gereken tu-
tardan fazla görünmesine neden olmak-
tadır. 

Antalya Su ve Atık Su İdaresi Genel 
Müdürlüğü6  2022 Yılı Sayıştay Düzen-
lilik Denetim Raporu’nda;

BULGU 25: Sözleşmeli Avukatlara 
Ödenen Vekalet Ücretlerinin Sigorta 
Primine Tabi Tutulmaması 

Kurumda 4/B statüsünde sözleşmeli 
olarak istihdam edilen avukatlara yöne-
lik gerçekleştirilen vekalet ücretlerinin 
gerek işçi payları gerekse işveren payları 
bakımından sosyal güvenlik primine tabi 
tutulmadığı görülmüştür. 

6 Bize göre Sular idaresi 2560 sayılı yasaya tabi olup 
659sayılı KHK kapsamında yer alan idarelerden de-
ğildir. 2560 sayılı yasada vekalet ücretlerinin dağıtımı 
konusunda 1389 sayılı yasaya veya 659 sayılı KHK’ya 
yapılmış bir atıft a yoktur. Ancak sayıştay Temyiz Kurulu 
29.06.2022 tarih ve 52239 sayılı tautanak kararında 659 
sayılı KHKya tabi olduğu görüşündedir
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657 sayılı Devlet Memurları Kanu-
nu’nun 4/B maddesindeki sözleşmeli 
personel, 5510 sayılı Sosyal Sigortalar 
ve Genel Sağlık Sigortası Kanunu’nun 
4’üncü maddesinin birinci fıkrasının (a) 
bendi hükmü uyarınca (4/1-a kapsamın-
da) sigortalı sayılmaktadır. 

5510 sayılı Kanun’un “Prime esas ka-
zançlar” başlıklı 80’inci maddesinin bi-
rinci fıkrasının (b) bendinde, işçiler için 
sigorta primine esas kazanca eklenmeye-
cek istisnalar sayılmıştır. Anılan fıkranın 
(c) bendinde ise, “(b) bendinde belirtilen 
istisnalar dışında her ne adla yapılırsa ya-
pılsın tüm ödemeler ile ayni yardım yeri-
ne geçmek üzere yapılan nakdi prime esas 
kazanca tabi tutulur. Diğer kanunlardaki 
prime tabi tutulmaması gerektiğine dair 
muafiyet ve istisnalar bu Kanunun uygu-
lanmasında dikkate alınmaz” denilmekte 
olup, 

Anılan fıkranın (d) bendinde ise; üc-
retlerin hak edildikleri aya mal edilmek 
suretiyle sigorta primine tabi tutulacağı 
ifade edilmiştir. 

Aynı Kanun’un “Günlük kazanç sı-
nırları” başlıklı 82’nci maddesinde; bu 
Kanun gereğince alınacak prim ve veri-
lecek ödeneklerin hesabına esas tutulan 
günlük kazancın alt sınırının, sigortalıla-
rın yaşlarına uygun asgarî ücretin otuzda 
biri, üst sınırının ise 16 yaşından büyük 
sigortalıların günlük kazanç alt sınırının 
7,5 katı olduğu belirtilmiştir. 

Personellere yönelik gerçekleştirilen 
ödemeler üzerinde yapılan incelemeler-
de, Kurum bünyesinde sözleşmeli olarak 
istihdam edilen avukat personellere öde-
nen vekalet ücretlerinin gerek işçi pay-
ları gerekse işveren payları bakımından 
sosyal güvenlik primine tabi tutulmadığı 

tespit edilmiştir. 
5510 sayılı Kanun kapsamında ilgili-

lerin hak kaybına uğramamaları için ve-
kalet ücretleri ödenirken, yukarıda izah 
edilen mevzuat hükümleri doğrultusun-
da işlem tesis edilmesi gerekmektedir. 

Konya Büyükşehir Belediyesi 2022 
Yılı Sayıştay Düzenlilik Denetim Rapo-
ru’nda;

BULGU 14: Sözleşmeli Avukatlara 
Ödenen Vekalet Ücretlerinin Sigorta 
Primine Tabi Tutulmaması 

Denetim tespiti sonrasında Kurum 
tarafından söz konusu sözleşmeli perso-
nellerin 26.01.2023 tarih ve 32085 tari-
hinde Resmi Gazete'de yayımlanan 7433 
sayılı Devlet Memurları Kanunu ve Bazı 
Kanunlar İle 663 Sayılı Kanun Hükmün-
de Kararnamede Değişiklik Yapılmasına 
Dair Kanun ile memur kadrolarına atan-
dığı dolayısıyla hali hazırda görev yapan 
sözleşmeli avukat bulunmadığı ifade 
edilse de bu kişilerin memur kadrosuna 
atanması hususu, denetim dönemi olan 
2022 yılı boyunca bahsi geçen sözleşme-
li avukatlara ödenen vekalet ücretlerinin 
sosyal güvenlik primine tabi tutulmadığı 
gerçeğini değiştirmemektedir. 

İzmir Büyükşehir Belediyesi 2022 
Yılı Sayıştay Düzenlilik Denetim Rapo-
ru’nda;

BULGU 59: Avukatlık Vekalet Üc-
retlerinin Tüm Avukatlara   Eşit Paylaş-
tırılması

Belediyenin kazanmış olduğu dava-
lardan kurum lehine hükmedilen vekâlet 
ücretinden tahsil edilenler emanet hesa-
bına kaydedilmelidir. Emanet hesabına 
kayıt yapılırken davayı takip eden hu-
kuk birimi amiri, hukuk müşaviri veya 
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avukatın ismi belirtilerek yatırılmalıdır. 
659 sayılı KHK’nin 14'üncü maddesinin 
ikinci fıkrasının (a) bendinde, “Vekâlet 
ücretinin; dava ve icra dosyasını takip 
eden hukuk birimi amiri, hukuk müşa-
viri, muhakemat müdürü veya avukata 
%55’i, dağıtımın yapıldığı yıl içerisinde 
altı aydan fazla süreyle hukuk biriminde 
fiilen görev yapmış olmak şartıyla, hukuk 
birimi amiri, hukuk müşaviri, muhake-
mat müdürü ve avukatlara %40’ı eşit ola-
rak ödenir.” ile (b) bendinde, “… gösterge 
rakamının, memur aylıklarına uygulanan 
katsayı ile çarpımı sonucu bulunacak ay-
lık brüt tutarının oniki katını geçemez” 
denilmek suretiyle iki ölçüt getirilmiştir. 
Getirilen iki ölçütün uygulanabilmesi 
için kazanılan vekâlet ücretinin emanet 
hesabına yatırılması sırasında davayı ta-
kip eden kişi/kişilerin isimlerinin belir-
tilmesi gerekir. Vekâlet ücretinin emanet 
hesabına yatırılması sırasında davayı ta-
kip edenlerin isimlerinin belirtilmemesi 
sonucunda, emanet hesabından vekâ-
let ücreti ödenirken 14'üncü maddenin 
ikinci fıkrasının (a) bendinde belirtilen 
ölçütün kullanılması mümkün olma-
maktadır. 

Kamu idaresi cevabında, toplam 46 
avukat olarak dava/icra dosyası takibi ya-
pıldığı, takip edilen dosyaların duruşma, 
keşif, haciz/tahliye gibi işlemlerinin aynı 
günlerde ve yoğun olarak denk geldiği ve 
bu nedenle her avukatın kendi üzerin-
de zimmetli dosyalarını sadece kendisi-
nin takip ederek işlemlerini yapmasının 
madden imkansız olduğu, Mahkeme sa-

yıları dikkate alındığında işlerin yoğun 
olduğu, iç işleyişteki görev değişiklikleri 
nedenleriyle dosya işlemleri sona erme-
den takip eden avukatın değiştiği, avu-
katlık ücreti doğurmayan birçok işin/
dosya takibinin de olduğu, müşavirlik-
te görev yapan avukatların dosya takibi 
dışında komisyonlara katılmak gibi bir 
görevinin de olduğu, bu görevler kar-
şılığında bir ücret alınmadığı, ödenen 
tutarın tahsil edilenler emanet hesabına 
kaydedilmesi, kişinin ödeme yapıpyap-
madığının araştırılmasında ve iade edil-
mesi gerektiğinde muhasebesel problem 
olabileceği, avukatlık ücretlerinin tüm 
avukatlara yasal limit dahilinde ödendi-
ği, avukatlar arasındaki iş dağılımı ve iş 
barışının korunabilmesi yönlerinden çok 
da uygulanabilir görünmediği, tüm avu-
katlara eşit ve yasal limit dahilinde yapı-
lan dağıtımın iş barışına ve hakkaniyete 
uygun olduğunun değerlendirildiği ifade 
edilmiştir. Kamu idaresi cevabında belir-
tilen hususlar vekalet ücretinin tahsilat 
ve dağıtımının 659 sayılı KHK’ye aykırı 
yapılmasının gerekçesi olamaz. Sadece 
genel limitin aşılmaması önemli olma-
yıp, bunun yanında kişi bazlı dağıtım 
limitlerine de uyulması gerekmektedir. 
Tahsilat ve dağıtımın 659 KHK’ye uy-
gun yapılması hakkaniyete uygun ve adil 
bir yöntemdir. (Benzer şekilde bkz. İzmir 
Bayraklı Belediyesi 2022 Yılı Sayıştay Dü-
zenlilik Denetim Raporu/ İzmir Bornova 
Belediyesi 2022 Yılı Sayıştay Düzenlilik 
Denetim Raporu/ Sivas Belediyesi 2022 
Yılı Sayıştay Düzenlilik Denetim Raporu)
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Şehir üzerine sanıyorum binlerce 
yazı yazılmış, resim çizilmiştir. Şehrin 
ışıklarının kimilerinin yüreğinde birer “ 
mutluluk feneri “ olduğu, bazılarının ise 
hüzünlerini artırdığı, bir yanda düğün 
olurken diğer yanda ağlayanların olduğu  
bir dünyada yaşıyoruz.

Şehir önemli, şehir kritik, şehir  üze-
rinde düşünmemiz gereken bir konu.

Şehir aynı zamanda medenileşmenin 
göstergesi. En yeni hizmetlerin, kolaylık-
ların, imkânların bir araya geldiği bere-
ketli bir ortam.

Şehirli olmak, imkân sahibi olmak de-
mek. Şehirde çalışmak, şehirde okumak, 
şehirde oturmak bir ayrıcalık idi eskiden.

Herkes iş bulmak, imkân sahibi ol-
mak, ayrıcalıklardan faydalanmak için 

şehire gelince şehir, şehir olmaktan çıktı. 
Şehri önemli ve özellikli kılan güzellikler 
birer birer azaldı. 

İnsanlar artık şehirlerde mecbur ol-
dukları için yaşıyorlar. Geri dönseler, 
gidecekleri yerlerde ne bir ev ne bir iş ol-
madığı için katlanıyorlar. 

Nüfus arttıkça artıyor şehirlerde. Eli-
nize bir harita alıp baktığınızda, koca 
ülkenin neredeyse % 80’ inin  nüfus yo-
ğunluğu açısından bomboş olduğunu, % 
20’ lik bir şehir alanının ise adım atacak 
yer kalmamışcasına dopdolu olduğunu 
görüyorsunuz. Bu sürdürülebilir bir du-
rum değil.

Sürdürülebilirlik kavramını belirt-
mişken üzerinde durmak gerek.

Bizden sonraki nesillerin hakkını zayi 

AKILLI ŞEHİR  AKILLI İNSANIN 
ESERİDİR

Ali Murat DUMAN*
* Dr. Eczacı
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etmeden, çevreyi, kültürü, ekonomiyi 
bozup mahvetmeden idare etmenin tek-
nik adına sürdürülebilirlik diyorlar.

Dünyayı gelecek nesillere, bozmadan 
teslim edebilmek için 2015’ de  Birleşmiş 
Milletler bazı Sürdürülebilirlik İlkeleri 
benimsedi mesela. Dünyadaki ülkeler 
şimdi bu ilkeleri uygulamaya  çalışıyorlar. 
Orada konulan hedefl er, bir sonraki de-
ğerlendirme toplantılarında gözden geçi-
rilecek ve yeni hedefl er belirlenip yeni ev 
ödevleri verilecek. 

Küresel bazda benimsenen bu sürdü-
rülebilirlik hedefl erinin önemli bir kısmı 
şehirlerin idaresi ile ilgilidir. Şehirlerin 
daha sağlıklı, daha akıllı, daha adaletli ve 
daha bilgili şekilde yönetilmesi için yol 
haritaları var orada.

Şimdi “Akıllı Şehir" kavramından ve 
uygulamalarından bahsedeceğim. Teknik 
ama anlaşılır ifadelerle arz etmeye çalışa-
cağım.

Önce şehiri tekrar bir tanımlayalım.
Şehir Arapça’ da “ Medine “ , Yunanca’ 

da “ Polis “ olarak ifade ediliyor. 
Türk Dil Kurumuna göre şehir, nüfu-

sunun çoğu ticaret, sanayi, hizmet veya 
yönetimle ilgili işlerle uğraşan, genellikle 
tarımsal etkinliklerin olmadığı yerdir.

Şehirleşme ise, 18.Yüzyılda İngilte-
re’de başlayan Sanayi Devriminin etkisi 
ile, nüfusun şehirlerde toplanmaya başla-
ması ve şehir hacminin büyümesidir. Yal-
nız nüfus artışının şehrin kaldıramaya-
cağı boyutlara çıkması ile beraber, artık 
şehirleşmeden bahsetmek zorlaşmakta-
dır. Şehrin nimetlerinin zamanla külfete 
dönmemesi için öncelikle nüfus yoğun-
luğunun azaltılması, daha doğrusu şehi-
rin kapasitesine göre olması gereklidir.

İngiltere’ den başlayıp dünyaya ya-
yılan  Sanayi Devrimi ile beraber, nüfus 
artışları, göç, şehir planlaması, şehir yö-
netimi, güvenlik, ulaşım ve çevresel ko-
nularda sorunlar artmıştır.

Bugün şehirlerde enerji, su, hava, gü-
rültü kirliliği, çarpık kentleşme, kaynak-
lara ulaşım, kayıt dışılık, trafik, sağlık, 
atıklar konularında sorunlar çokça ya-
şanmaktadır.

Tüm bu sorunları yönetilebilir hale 
getirmek, minimize etmek, gelecek ne-
sillere yaşanabilir şehirler bırakmak için 
Akıllı Şehir Uygulamaları geliştirmek,  
Sürdürülebilir Kalkınma Hedefl erinin de 
bir gereğidir.

Akıllı Şehirlerin 3 Temel özelliği:
1) Bilgi Teknolojileri
2) Yenilik
3) Sorun Çözme Becerisi
Şehirleri teknolojik uygulamalar ba-

kımından “ akıllı “ kılan ilk özellik başta 
Bilgiye ait olan teknolojilere sahip olma-
larıdır. Bunlar yenilikçi ve sürekli güncel-
lenen teknolojilerdir. Elbette ki bu Akıllı 
Şehirin en temel vasfı sorun çözme bece-
risidir.

Akıllı Şehirciliği 3 Temel Amacı:
1) İnsanların hayat kalitesini artırmak
2) İnsanların hayat standartlarını 

yükseltmek
3) Şehrin marka değerini büyütmek
Şehirler “Akıllı" olmakla öncelikle  in-

sanların hayatlarının kalitesi artırmayı 
amaçlarlar. Bu kalite artışı, hayat stan-
dartlarının yükselişi ile doğru orantılı-
dır. Standardı ve kalitesi artmış hayatlara 
sahip bireylerin oluşturduğu şehirlerin 
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“Marka Değeri" büyür.
Akıllı Şehirler kaç aşamada çalışan 

bir siteme sahiptir?
1) Veri toplama
2) Analiz etme
3) İletişim kurma
4) Eyleme geçme
Akıllı şehirlerde, kurulan teknolojik 

alt yapı, öncelikle şehre ait ilgili tüm ve-
rileri toplar. Bu veriler konularına göre 
analiz edilir. Daha sonra analizlere göre 
sorunların çözümleriyle bağlantı kuru-
lur. Bu bağlantılar ile faaliyete geçilir.

Akıllı Şehir Yönetimi kaç bileşen-
dir?

1) Yönetişim
2) Strateji Yönetimi
3) Politika Yönetimi
4) Bütüncül Hizmet Yönetimi
5) İş Yönetimi
Akıllı Şehirde Yönetişim önemli bir 

husustur. Klasik Yönetim anlayışında var 
olan tek tarafl ı, tek kaynaklı karar verme 
süreci terkedilerek, herkesin katkı sun-
duğu, paydaş olduğu ve kararlarda etki-
sinin bulunduğu bir usülle şehir yönetilir.

Strateji oluşturma, Akıllı Şehir inşa et-
mek için birinci adımdır. Hangi stratejik 
adımların atılacağı, bu adımlara uygun 
amaç ve hedefl er ve eylemler belirlenerek 
yol alınır.

Akıllı Şehir politikası, genel anlamda 
tüm iş ve işlemler için benimsenmesi ge-
reken usüldür. Eğer ortada böyle bir po-
litika yoksa, zaten ona dayalı strateji de 
geliştirilemez.

Bütüncül hizmet yönetimi konusu, 

akıllı şehir  uygulamaları marifetiyle, 
şehrin tüm hizmetlerinin birbirleri ile 
entegre edilmesini, vatandaşın birinde 
rahat edip diğerinde zorlanmamasını ön 
görür.

İş Yönetimi şehrin akıllı  teknolojik 
uygulamaları açısından yeni bir bakış 
açısıyla, süreçleri de içinde barındıracak 
biçimde akışın idare edilmesidir.

Akıllı Şehir Uygulamaları Kaç Bile-
şendir?

1) Akıllı Çevre
2) Akıllı Güvenlik
3) Akıllı İnsan
4) Akıllı Yapılar
5) Akıllı Ekonomi
6) Akıllı Mekan
7) Akıllı Sağlık
8) Akıllı Yönetişim
9) Bilgi Teknolojileri 
10) Akıllı Ulaşım
11) Akıllı Enerji
12) İletişim Teknolojileri 
13) Bilgi Güvenliği
14) Akıllı Altyapı
15) Afet ve Acil Durum Yönetimi
16) Coğrafi Bilgi Sistemleri
Akıllı Şehir Yönetim Araçları
1) Nesnelerin İnterneti
2) Büyük Veri Uygulamaları
3) Bulut Bilişim
4) Sağlık Bilgi Teknolojisi
5) Yapay Zeka Teknolojisi
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Akıllı Şehri inşa etmede kullanılan 
temel Teknolojik Araçlar yukarıda belir-
tilen yerdir.

Akıllı Şehir Yönetimi Uygulamaları
1) Karbon Salınımının Azaltılması
2) Akıllı Trafik Yönetimi
3) Açık Veri Sistemleri ve Açık Veri 

Platformları
4) Güçlü Otomasyonlu Binalar
5) Akıllı Toplu Ulaşım Sistemleri
6) Bisiklet Kullanımı ve Araç Paylaşı-

mı
7) Akıllı Sağlık Uygulamaları
8) E-Belediye Coğrafi Uygulamaları, 

E-plan Otomasyon Sistemi, Kent Bilgi 
Sistemi Uygulamaları

Yukarıda sayılan alanlara bir çok ek 
madde ilave etmek mümkündür. Bunlar 
temel olarak Akıllı Şehirde hangi somut 
uygulama alanlarının olduğu sorusuna 
cevaptır.

MC Kinsey Global  İnstitute tarafın-
dan hazırlanan bir rapor, akıllı şehir tek-
nolojisinin günlük trafik, sağlık, asayiş, 
güvenlik gibi olaylarda temel hayat kali-
tesini % 10-30 oranında iyileştirebilece-
ğini göstermektedir.

Yapay Zeka Uygulamalarının  Akıllı 
Şehir Stratejisine Katkı  Başlıkları:

• Trafik ve ulaşım optimizasyonu
• Enerji verimliliği
• Çevresel İzleme ve Yönetim
• Güvenlik ve kamu düzeni
• Akıllı bina yönetim
• Sağlık hizmetleri

Dünya’ da Akıllı Şehir Stratejisini en 
çok uygulayan ilk 3 ülke:

44 şehir ile Almanya Birinci
21 şehir ile Avustralya İkinci
15 şehir ile Amerika Üçüncü
Türkiye Kalkınma Planlarında Akıl-

lı Şehir kavramı:
10. Kalkınma Planında (2014-2018) 
11. Kalkınma Planında (2019-2023) 
12. Kalkınma Planında (2024-2028) 

Akıllı Şehir kavram ve vizyonu bulun-
maktadır.

Kalkınma Planı kavramını ve Türki-
ye’deki tarihçesini de kısaca belirtelim.

Devlet Planlama Teşkilatı 1960 yılın-
da kuruldu. 2011 yılında kapandı. 

Yerine Kalkınma Bakanlığı kurul-
du.2018’ de kapandı.

Cumhurbaşkanlığı Hükümet Sistemi 
ile beraber bu görevi Cumhurbaşkanlığı 
Strateji ve Bütçe Başkanlığı üstlendi.

Cumhuriyet kurulduğunda ilk kal-
kınma planı 1934’ de çıkarıldı. 1934-1938 
Birinci 5 yıllık Sanayi Planı idi. Bu ilk kal-
kınma planındaki önemli nokta, bu plan-
da, hammaddeleri Türkiye’de bulunan 
veya sağlanabilecek sanayinin kurulması 
amaçlandı.

İkinci 5 yıllık Sanayi Planı 2.Dünya 
Savaşı çıkınca uygulanmadı, yerine Sa-
vunma Planı yapıldı. 

Devlet Planlama Teşkilatının kurul-
masından sonra ilk Birinci 5 yıllık Kal-
kınma Planı 1963-1967  devreye alındı. 
Son olarak On ikinci 5 Yıllık Kalkınma 
Planı 2024-2028 CB Strateji ve Bütçe Baş-
kanlığı tarafından yayınlandı.
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Orta Vadeli Programlarda Akıllı Şe-
hir kavramı:

2015-2017
2016-2018
2018-2020
2019-2023
2024-2026  Orta Vadeli Programlarda 

Akıllı Şehir konusuna değinmeler vardır.
Orta Vadeli Program kavramı kalkın-

ma planlarına göre daha yeni bir kavram. 
Bunu da açıklayalım.

Orta Vadeli Program, Türkiye’nin 
ekonomik, sosyal ve çevresel hedefl erini 
belirleyen ve bu hedefl ere ulaşmak için 
izlenecek politikaları ortaya koyan 3 yıl-
lık bir programdır. 

Hazine ve Maliye Bakanlığı ve CB 
Strateji ve Bütçe Başkanlığınca beraber 
hazırlanır.

İlk Orta Vadeli Program, 2003’ de çı-
kan 5018 sayılı Kamu Mali Yönetimi ve 
Kontrol Kanunu doğrultusunda 2005 yı-
lında yayınlandı. Şu an 2024-2026 arası 
Orta Vadeli Program yayınlanmış vazi-
yettedir.

Esas konumuza geri dönüp devam 
edelim.

Avrupa Ülkelerinde Akıllı Şehir 
Stratejisi nasıldır?

Avrupa ülkelerinde karbon emisyonu-
nu azaltılması, genç nüfusun korunması, 
yaşlı nüfusun desteklenmesi, maliyetle-
rin azaltılması, açık veri kullanımının 
yaygınlaştırılması öne çıkmaktadır.

Amerika’da Akıllı Şehir Stratejisi 
nasıldır?

Amerika’ da yeni iş imkanlarının 

oluşturulması, ekonomik koşulların can-
landırılması, maliyetlerin düşürülmesi, 
artan nüfusla başa çıkılması, yönetimde 
şeff afl ık, bilgi iletişim alt yapısının güç-
lendirilmesi ön plana çıkmaktadır.

Asya’da Akıllı Şehir Stratejileri na-
sıldır?

Asya ülkelerinde tüketimin optimize 
edilmesi, kamu hizmetlerinin daha iyi 
sunulması, şehirlerin markalaşması, fon 
yetersizliğinin çözülmesi, yeni iş alanla-
rının oluşturulması öne çıkmaktadır.

Türkiye’de Akıllı Şehir Stratejileri 
nasıldır?

Türkiye’de bina, ulaşım, afet yönetimi  
ve enerji alanlarında akıllı şehir uygula-
maları ön plandadır.

DÜNYA VE TÜRKİYE’ DEN AKIL-
LI ŞEHİR UYGULAMA ÖRNEKLERİ

Barcelona’ da:
• Vincles Programı ile 75 ve üzeri 

yaştaki insanlara, 65 yaş ve üze-
ri olup yalnız yaşayan insanlara 
akıllı telefonlar, tabletler ve in-
ternet hizmeti sunulmasını kap-
sıyor. Mobil cihazlar aracılığı ile 
her yaşlı insanla bağlantılı birey-
lerden oluşan bir sanal ağ oluştu-
rumuştur. Amaç yaşlı insanların 
güvenliğini sağlamaktır. Yalnızlı-
ğın yaşlılar üzerindeki fiziksel ve 
mental negatif etkilerini azaltma-
ya yönelik bir uygulamadır.

• Şehir parklarında sulamayı kont-
rol için kurulan SCADA sistemi 
ile, sensörler aracılığı ile nem 
miktarı ölçülerek, yağmur yağ-
dığında sulama sistemi otomatik 
olarak durdurulmaktadır.

Ali Murat DUMAN
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• E-belediye, Otomasyon Kayıt Sis-
temi, Fiber Optik Kablolar, Hava 
Kirliliği Ölçüm Sistemleri, Tema-
tik Veri Tabanı, Şehir Güzergahı 
Adres Veri Sistemi kurulmuş du-
rumdadır.

• Barcelona Urban Lab, Barselona 
Şehir Lab ile 12’ den fazla şirket, 
kentsel gelişim, hareketlilik, eko-
loji, bilgi iletişim teknolojisi gibi 
farklı alanlarda yenilikçi hizmet 
uygulamaları için dahil oldu.

• Çöp Konteynerleri Sensör Projesi
• Kentsel Alt yapının Bütünsel Çö-

zümü Projesi ( Th e İntegral Solu-
tıon of Urban İnfrastructure )

• Gürültü Kirliliği Projesi
• Akıllı Trafik Işıkları Projesi
• Elektronik Sayaç Okuma Projesi
• Trafik Kontrolü Projesi
• Trafik Akışı Projesi
• Park Alanları Projesi
• Biskilet Şeritleri Projesi uygulan-

maktadır.
Londra’ da:
• Açık veri sistemi ile vatandaş da-

hil tüm paydaşların şehre katkı 
yapmasına imkan tanınmaktadır.

• 500’ den fazla otobüs filosu olan 
Londra’ya 2021’ de 20 tane hid-
rojen enerjisi ile çalışan çift  katlı 
otobüs alındı. 

• Tüm metro ağının ürettiği atık ısı 
Bunhill’ de kurulan enerji merke-
zinde dönüştürülerek 1.350 ko-
nut, 1 okul, 2 eğlence merkezine 
2021’ den itibaren ısıtma ve sıcak 

su enerjisi sağlanmaktadır.
• London Landscape Projesi ile, 

Londra’ da 150’ den fazla suç, de-
mografik ve sosyoekonomik veri 
kümesini çevrimiçi formatta ha-
ritalama ve kullanıma sunulması 
hedefl enmiştir.

• Geliştirilen TechCity Appren-
ticeship Programı ile, doğuda 
Londra’ da Google Campus, Fa-
cebook, TechHub gibi firmalarda 
ve benzer kuruluşlarda çalışma 
imkanı sunulmaktadır.

• Akıllı otopark ( SmartParking ) 
Projesi

• Love Clean London Projesi ile, 
uygunsuz çöp dökülmesi, sağlık-
sız atık depolamaları mobil uy-
gulama ile vatandaşın bildirmesi 
mümkündür.

• Londra’nın yer altı alt yapı var-
lıklarını Haritalandırma Projesi ( 
Mapping London’ s Underground 
İnfrastructure Assets ) ile Lond-
ra’nın yer altı yapısı dijitalleştiril-
mesi hedefl enmiştir. Böylece, yol 
kesintisi yaparak yapılan çalışma-
lardan dolayı yıllık 720 milyon 
sterlin civarı tasarruf edilmesi 
mümkündür.

• Londra Algılama Projesi ( Sensing 
London ) ile, Hyde Park, Brixton, 
Enfield, Elephant & Castle ve 
Tower Bridge’ de sensörleri hava 
kalitesi ve insan aktivitesi dahil, 
bir dizi fiziksel parametresinş ölç-
tüğü Londra genelinde 5 tane Lab 
oluşturulmuştur. Bunlar şehrin 
sorunları hakkında veriler topla-
maktadırlar.
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Fransa’ da bir bölge olan Normandi-
ya’ da:

Acil sağlık durumları için, sağlık eki-
bi ulaşıncaya kadar hasta veya yakını ile 
telekonferans yöntemiyle iletişim imkanı 
sağlayan Domoplaies Platformu uygula-
ması, Normandy Living Lab’ da gerçek-
leştirilmektedir.

Paris’ de:
• Vatandaş katılımına uygun Açık 

Şehir Uygulaması
• Modelini destekleyen Katılımcı 

Bütçe    Platformu ( Budget Parti-
cipatit ) uygulaması ile, çevrim içi 
Platform üzerinden toplumun fi-
kirleri ve katılımları alınmaktadır.

Seul’ de:
• 2025 yılına kadar 270 bin elekt-

rikli araç temin etmeyi ve bu 
araçlar için 200 bin adet şarj istas-
yonu kurulması planlanmaktadır.

• Gece geç saatlerde karanlık ve 
izole geçitlerin yakınında yaşa-
yanların güvenliğini artırmak için 
kablosuz yerel alan ağına dayalı 
sistemle akıllı güvenlik ışıkları 
kurulmuştur.

• Covid 19 aşılamasından sonra 
bildirilen yan etkilerin belirtileri-
ni izlemek için yapay zeka tabanlı 
bir Aşı Bakım Çağrısı hizmeti ge-
liştirilmiştir. Vatandaşın belirttiği 
yan etkileri kaydederek belirli bir 
eşik üzerinde olanları ilgili sağlık 
çalışanlarına yönlendirmektedir.

• Çevrim İçi Platform ile açık veri 
kullanılarak vatandaşların yöneti-
me katılımları sağlanmaktadır.

• Akıllı Otobüs Durakları

• Açık Veri Uygulaması
• Çevrim İçi Entegre Rezervasyon 

Sistemi ile 150’ den fazla hizmet 
için rezervasyon yapılabilmekte-
dir.

Kopenhag’ da:
• OMOVAST 2 sistemi ile aşırı yağ-

mur ve sel olaylarını takip ve ön-
lemeye yönelik uygulama bulun-
maktadır.

• Tüm şehirde City Wifi projesi ile 
internet imkanı sağlanmaktadır.

• SmartParking projesi ile, akıllı  
sensörler yardımıyla akıllı telefon 
uygulaması kullanılarak sürücü-
lere kolay park imkanı sunulmak-
tadır.

• Smart Water projesi ile seller ön-
lenmekte, Smart Waste projesi 
ile çöp konteynerleri in doluluk 
oranları takip edilerek, zaman, 
araç, personel tasarrufu yapıl-
maktadır.

• Ulaşım Entegrasyon Projesi ile, 
otobüs, tren, metro hem çevrim 
içi hem de fiziksel olarak entegre 
edilmiş, buna bisiklet ulaşımı da 
eklenmiştir.

• Bisiklet Yolları Projesi
• Su Yönetimi Projesi
• Rüzgar Enerjisi Projesi
• Energy Nordhavn Projesi (Yenile-

nebilir enerjiye geçiş Projesi)
• Konpenhag Çözüm Lab (Kopen-

hag Solutıons Lab)
Newyork’ da:
• Telefon kulübeleri, haberleri iz-
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lemek, yakınlarındaki indirimli 
alışveriş fırsatlarından haberdar 
olmak ve kablosuz internet im-
kanları şehir sakinlerinin hizme-
tine sunulmuştur.

• Greener Greater Buildings Plan 
ile 50 bin fit kareyi aşan binalar 
için yeşil bina uygulaması geldi. 
Böylece şehirde yıllık % 5 sera 
gazı emisyonunda azaltma hedef-
lenmiştir.

• Elektrikli Araç Pilot Projesi
• Büyük Transit Sistem Projesi
• Via Verde Sürdürülebilir Konut 

Projesi
Los Angeles’ de:
Akıllı ulaşım sistemleri ile, durakla-

malarda % 35, kavşaklarda beklerken % 
20, seyahat süresinde % 13, yakıt tüketi-
minde % 13 tasarruf sağlanmıştır.

San Fransisco’ da:
• Akıllı Sokak Lambası Projesi
• Akıllı Park Sistemi Projesi
Oslo’ (Norveç )da:
• Akıllı sokak aydınlatması siste-

miyle elektrik tüketimi tasarrufu 
% 70 civarındadır.

• Akıllı uygulamalar ile önceden 
suç tespitine yönelik çalışmalar 
vesilesiyle hırsızlık oranlarında % 
19 azalma olmuştur.

• Demanslı insanlar için tasarlan-
mış daireler üretilmiştir.

• BuyZET Akıllı ve Yeşil Ulaşım 
Çözümleri Projesi

• Sıfır Emisyonu İnşaat Sahaları 
Projesi

Amsterdam’ da:
MobyPark projesi ile, şehirde bulunan 

otoparklarda ki boş park yerlerinin izle-
nip rezerve edilmesi mümkündür.

Boston’ da:
• Yeni Kentsel Mekanikler Projesi
Ramallah (Filistin)’ da:
• Coğrafi Bilgi Sistemleri Projesi
Hangzhou (Çin)’ da:
• SmartBrain uygulamasıyla, trafik 

sıkışıklığında % 15 oranında azal-
ma yaşanmıştır.

Tokyo’ da:
• Bir banliyöde Akıllı Ekokent ku-

rulmuştur. 
• Ev ve sokak aydınlatması tama-

men LED sistemindedir.
• Evler hava durumuna göre soğu-

tulmakta veya ısıtılmaktadır.
Singapur’ da:
• Robotik Polisleri İşe Alma Projesi 

(Hiring Robotic Police)
• Sürücüsüz Toplu Taşıma Projesi
• Punggol Dijital Bölge
Dubai’ de:
• Blockchain Stratejisi
• Dubai Tasarım Bölgesi  Dubai 

Tasarım Bölgesi (Dubai Design 
District) sıfırdan yapılan bir akıl-
lı şehir bölgesi. Bu proje, Akıllı 
Dubai 2021 Planı kapsamında 
yapılmaya başlanmıştır ve 2020’de 
tamamlanması planlanmıştır.
Bölgede yönetişim, insan, çevre, 
yaşam ve mobilite alanında 20 
akıllı şehir hizmeti verilmektedir.  
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Uygulamada verilen hizmet sayısı 
giderek artmaktadır. 

• 2021 yılında Dubai, vatandaşa ve-
rilen hizmetlerde ve kamuda ta-
mamen kâğıtsız işlemlere geçerek 
hem mutluluğu artırmayı hem 
de kaynakları verimli kullanmayı 
hedefl emiştir.

Songdo’ da (Güney Kore):
• 2024’ de bitmesi planlanan pro-

jede, binalarda bulunan akıllı sis-
temler yoluyla, su ve elektrik kul-
lanımı izlenmektedir.

• Trafik akışını izlemek için araçla-
rın sinyalleri yoldaki sensörlerle 
algılanmakta ve yaya trafiği için 
ayarlanmış akıllı sokak lambaları 
kullanılmaktadır.

Amman’ da (Ürdün):
• 250 E-araca Hizmet Verecek 20 

Şarj İstasyonunu Ücretsiz Etkin-
leştirme Projesi

Maputo’ da (Mozambik):
• Maputo Kentsel Dönüşüm Projesi
• Açık Veri Yol Haritası Projesi
Saint Petersburg’ da:
• Su Baskını Önleme Projesi
Santiago’ da:
• Santiago Akıllı Şehirler Projesi ( 

Smartcity Santiago )
• Akıllı Ev Projesi
• Güneş Enerjisi Projesi
• Fotovoltaik Üretim Sistemi Pro-

jesi
• Elektrikli Araç Toplu Ulaşım Pro-

jesi

• Led Sistemi Aydınlatma Projesi
• Wifi Hizmeti Projesi
Helsinki’ de (Finlandya):
• Akıllı Kalastama Çevik Pilot Pro-

jesi (Kalastama Hollanda’da bir 
bölge)

• Helsinki Metropolitan Bölge-
si ve Lahti şehri Akıllı Temiz ( 
Smart&Clean ) Programı

Karaman’ da:
• Türk Telekom tarafından ilk 

kapsamlı akıllı şehir projesi olan 
Entegre Akıllı KenTT Projesi ger-
çekleştirilmiştir.

• Akıllı Sulama, Akıllı Aydınlatma, 
Akıllı Sayaç Okuma Sistemleri ile 
enerji ve su verimliliği sağlanmış-
tır.

• Akıllı Kent Otomasyon Sistemi 
AKOS ile birbirine entegre 20 
uygulama ile şehir hayatındaki 
süreçlerde verimlilik hedefl en-
miştir.

Ankara’ da:
• Belirli noktalarda trafik yoğunlu-

ğu ölçümü yapılmakta, akıllı kav-
şak uygulamaları kullanılmakta-
dır.

• Otomatik İtfaiye Komuta Merkezi 
kurulmuştur.

• Duraklarda, otobüslerin güzergâh 
bilgileri ve yaklaşık kaç dakika 
sonra durağa geleceği bilgilerini 
içeren sistem kurulmuştur.

• Akıllı Atık Toplama Sistemi
İzmir’ de:
• Belediye, tam elektrikli otobüs 
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filosundaki araçlar için gereken 
elektriği ESHOT’ un Buca’ daki 
atölye binalarının çatısına kur-
duğu 10 bin metrekarelik güneş 
enerjisi santraliyle karşılamayı 
hedefl emiştir.

• Çukur Takip Sistemi
• Visit İzmir Mobil Uygulaması
• Yapay Zeka ile Yangın Tespit ve 

Analiz Sistemi
• Akıllı Acil Yardım Butonu Gü-

venlik Sistemi
Sakarya’ da
• E-tebligat Projesi
• Yeşil alanlar Akıllı Sulama Sistemi
• Park ve Yeşil Alan Bilgi Yönetim 

Sistemi
• Belediye Terminali Bina Çatı Gü-

neş Enerji Sistemi
• Yeraltı Yağmur Suyu Depolama 

Sistemi
• Acil Durum Sinyalizasyon Siste-

mi Projesi
Bursa’ da:
• Alzhaimer ve zihinsel engelli va-

tandaşların kent yaşamına katı-
lımlarını sağlamak için, « Sevgi 
Çipi « adında bir uygulama ile, 
hasta yakınlarına 24 saat hastala-
rını takip etme imkanı sağlanmış-
tır.

• Lokasyon bazlı SMS Bilgilendir-
me Projesi

• Hizmet Binası Akıllı Aydınlatma 
Sistemi

• Uçtan Uca Akıllı Cadde ve Bulvar 
Projesi

• Coğrafi Bilgi Sistemi
• Akıllı Otoparklar, Akıllı Trafik 

Uygulaması, Dijital Kütüphane, 
Zabıta Yaka Kamera Sistemi uy-
gulanmıştır.

Malatya’ da:
• Ücretsiz WiFi Hizmeti
• Mezarlık Bilgi Sistemi
• Kent Bilgi Sistemi
• Felaket Kurtarma Merkezi
• Akıllı Bisiklet
• E- Belediyecilik
Eskişehir’ de:
• Toplu taşıma duraklarına yolcu 

bilgilendirme dijital ekranları ko-
nulmuştur.

Konya’ da:
• E-hemşehrim uygulaması  ile, şe-

hirde yaşayan insanların ihtiyaç 
duyabilecekleri hizmetler, etkin-
likler, eğitimler, önemli gündem-
ler konularında bilgilendirmeler 
yapılmaktadır.

• Akıllı Toplu Ulaşım Sistemi ATUS 
• Otopark Bul Mobil Uygulaması
• Entegre Katı Atık Bertaraf ve 

Enerji Üretim Tesisi
Kayseri’ de:
• Akıllı Kavşak Projesi
• Sürdürülebilir Enerji Eylem Planı
• Akıllı Şehir Kayseri Mobil Uygu-

laması
Antalya’ da:
• Kepez Santral mah Kentsel Dönü-

şüm Sahası 

AKILLI ŞEHİR AKILLI İNSANIN ESERİDİR
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• Akıllı Şehir Projeleri
• Şehir Bilgilendirme Ekranları
• Akıllı Aydınlatma Sistemi
Trabzon’ da:
• Trabzon İçin Bir Fikrim var Pro-

jesinde, görüntü ve ses kaydı 
yapan bir kabin ve kiosk cihazı 
alana konulup, vatandaşların yö-
netime katkıları alınmaktadır.

• Engelli Araç Şarj İstasyonu Pro-
jesi

İstanbul’ da:
• İstanbul Akıllı Şehir 2030 Strate-

jik Planı hazırlanmıştır.
• Açık Veri ve Vatandaş Katılımı ile 

Zemin İstanbul, Veri Laboratuva-
rı İstanbul, Mobilite Laboratuvarı 
Proojeleri yapılmıştır.

• Üsküdar- Çekmeköy, Kabataş- 
Mecidiyeköy- Mahmutbey insan-
sız Metro.

• Dijital Sosyal Ekonomik Destek 
Programı

• Adaptif  Trafik Yönetim Sistemi 
ATAK

• Askıda Fatura
• İstanbulkart
• Emlak Bilgi Sistemi
• Bölgesel İstihdam Ofisleri
• 832 noktada sismik aktivite takip 

eden İgdaş
• Çöpten Elektrik Enerjisi Üretim 

Tesisi
• Katılımcı Bütçe
• Akıllı Otopark

• Akıllı Işıklandırma
• Akıllı Çöp Toplama
• Engellilere Yönelik Uygulamalar
• Çevre Kontrol Merkezi
• Trafik Kontrol Merkezi ( 610 ka-

mera )
• Evde Bakım
• Başakşehir Veri Lab
• Yürü Be İstanbul
• İBB Wifi Erişim Noktaları
• Blokzincir ile Sertifikasyon ve 

Akıllı Kontrat Yöntemi 
• İstanbul Senin
• Dijital Uçurum 
• Sesli trafik ışıkları  217-2021 yıl-

larında yapılan uygulama örnek-
leridir.

Esenler’ de:
• TC. Çevre, Şehircilik ve İklim 

Değişikliği Bakanlığı ile Esenler 
Belediyesi arasında, Bakanlığın 
2019-2022 Ulusal Akıllı Şehir 
Stratejisi ve Eylem Planındaki 
stratejiler ve eylemlere yönelik ör-
nek uygulamaları gerçekleştirmek 
için anlaşma imzalanmıştır.

Dünyada Sıfırdan yani hiç ortada 
şehir yokken, Akıllı Şehir  Olarak Ku-
rulan Kentler

Masdar- Birleşik Arap Emirlikleri
Songdo- Güney Kore
Lavasa- Hindistan
Lusail- Katar
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2022 YILI TÜRKİYE AKILLI ŞE-
HİR VERİLERİ

T.C.Çevre, Şehircilik ve İklim Değişi-
mi Bakanlığı 2022 yılı itibariyle 81 şehir 
belediyesinden Akıllı Şehir uygulamaları 
ile ilgili gerçekleştirdikleri ve/ veya plan-
ladıkları projeler ile ilgili bilgi ve belge 
toplamıştır.

30 Büyükşehir 51 il Belediyesinden 20 
Büyükşehir 12 İl Belediyesi toplam 260 
proje bildirmiştir.

Bu 260 projenin 109 tanesi için mali-
yet bilgisi verilmiştir:

5,374,730,19.62 lira.

Akıllı Şehir Bileşenleri Bazında Proje Sayıları

1. Bu verilere göre:
Kocaeli 40 Proje ile Birinci
Gaziantep 37 Proje ile İkinci
Kütahya 35 Proje ile Üçüncü
İzmir 25 Proje ile Dördüncü
Manisa 18 Proje ile Beşinci  sırada gel-

mektedir.

Proje Envanter Sayıları

Tabloya göre, Türkiye’de İl ve Bü-
yükşehir düzeyinde  Akıllı Şehir Proje-
si uygulayan Belediyelerin Akıllı Şehir 
uygulamalarında ki ilk 6 bileşen:

100 Proje Bilgi Teknolojileri
92 Proje Coğrafi Bilgi Sistemleri
77 Proje Akıllı Ulaşım Sistemleri
74 Proje İletişim Teknolojileri
69 Proje Akıllı Çevre Sistemleri
55 Proje Akıllı Yönetişim Uygulama-

ları
Toplum 5.0 (Süper Akıllı Toplum), 

Akıllı Şehir Uygulamalarında bundan 
sonraki dönemde, insan sağlık ve konfo-
runu merkeze alan, teknolojinin insana 
hizmet ettiği daha üst, derin ve nitelikli 
sürdürülebilir projeler beklemektedir.

Yeni Yerel Yönetim Liderleri veya Be-
lediye Başkanlarının bu ufukla Akıllı Şe-
hir için kolları sıvamaları gerekmektedir.
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T.C. Çevre, Şehircilik ve İklim De-
ğişikliği Bakanlığı, 2024-2030 Ulusal 
Akıllı Şehir Stratejisi ve Eylem Planı

Sürdürülebilir Kalkınma amaçlarına 
ulaşılmasına katkı sağlamak amacıyla, 
insan odaklı akıllı şehirler oluşturmayı 
hedefl emektedir.

Planın temel amacı, toplum, teknolo-
ji, sürdürülebilirlik ve dirençlilik eksen-
lerinde akıllı şehir uygulamaları gerçek-
leştirmektir. 

Planın vizyonu İleri Toplum, İle-
ri Teknoloji, Sürdürülebilir ve Dirençli 
Dünyadır.

Planda, 4 stratejik amaç, 10 stratejik 
hedef, 39 ana eylem, 271 alt eylem bulun-
maktadır.

Tüm bu çalışmadan çıkarabileceği-
miz sonuç şudur: Nüfus yoğunlukları 
artan, trafiği çoğalan, kaynakları azalan, 
havaları kirlenen, insan ve çevre sağlığı-
nın giderek bozulduğu şehirleri, Aklıllı 
Şehir uygulamaları ile daha sürdürüle-
bilir hale getirmek, şehirde yaşayanların 
zamanlarını, ömürlerini, sağlıklarını ve 
konforlarını israf etmeden yönetebilmek 
biraz daha mümkün. Elbette tek başına 
yeterli değil. Zira, Akıllı Şehir Uygula-
maları, Sürdürülebilir bir Şehir Yönetimi 
için yapılması zorunlu olan önemli mad-
delerden sadece biridir.

Sağlık ve afiyet dileklerimle.
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1. Giriş
Sorumluluk hukukunda temel unsur 

kusur sorumluluğu olarak kabul edilmek-
le birlikte, kusur kavramının sorumluluk 
için yetersiz kalması yanında, teknik ge-
lişim ve değişimler ile hakkaniyet ilkesi, 
kusursuz sorumluluğun varlığını gerekli 
kılmıştır. Bu kapsamda adam çalıştıranın 
sorumluluğu, Türk-İsviçre hukukunda 
kusursuz sorumluluk olarak değerlendi-
rilmektedir. Zira durum, sorumlu kişinin 
kusuruna değil objektif özen ve gözetim 
ödevini yerine getirmemesine bağlıdır. 

Günümüz ticari ilişkilerinde önemli 
yer tutan bankaların, “adam çalıştıranın 
sorumluluğu” düzenlemesi kapsamında 
kendilerine yüklenen birtakım sorum-
lulukları bulunmaktadır. Bu bakımdan 

banka çalışanlarının eylemleri çalıştığı 
bankayı bağlamakta ve buna ilişkin her 
durum kendi seyri içerisinde değerlen-
dirilmektedir. Çalışmamız, bahsedilen 
konuya ilişkin Yargıtay makamlarınca 
verilen bir mahkeme kararının incelen-
mesine ilişkindir.

2. Adam Çalıştıranın Sorumluluğu
Hukuka aykırılık damgasına maruz 

kalan fiillerden biri olan haksız fiilin 
varlığından bahsedebilmek için hukuka 
aykırı bir fiilin varlığı, bu fiilin bir zararı 
sonuçlaması, zarar ile fiil arasında illiyet 
bağının bulunması ve failin kusurlu ol-
ması şartları aranmaktadır. Ceza hukuku 
bakımından “kusursuz ceza olmaz” ilke-
si mutlak olarak kabul edilmişken özel 
hukukun sorumluluk düzeninde kanun 

BORÇLAR KANUNUNA GÖRE BANKA 
ÇALIŞANININ EYLEMİNDEN DOLAYI 
SORUMLULUĞU

Salih ÇALAL*
* Ticaret Başmüfettişi
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koyucu bazı hallerde kusur esasından 
saparak gerek Türk Borçlar Kanunu’nda 
gerek diğer mevzuatta kusursuz sorum-
luluk halleri ihdas etmiştir. Kusursuz so-
rumluluğun bir türünü oluşturmak üzere 
6098 sayılı Borçlar Kanunu’nun 66’ıncı 
maddesinde özen sorumluluğu başlığı 
altında adam çalıştıranın sorumluluğu 
düzenlenmiştir.1

“II. Özen sorumluluğu 
1. Adam çalıştıranın sorumluluğu 
MADDE 66- Adam çalıştıran, çalışa-

nın, kendisine verilen işin yapılması sı-
rasında başkalarına verdiği zararı gider-
mekle yükümlüdür. 

Adam çalıştıran, çalışanını seçerken, 
işiyle ilgili talimat verirken, gözetim ve de-
netimde bulunurken, zararın doğmasını 
engellemek için gerekli özeni gösterdiğini 
ispat ederse, sorumlu olmaz. 

Bir işletmede adam çalıştıran, işletme-
nin çalışma düzeninin zararın doğmasını 
önlemeye elverişli olduğunu ispat etme-
dikçe, o işletmenin faaliyetleri dolayısıyla 
sebep olunan zararı gidermekle yükümlü-
dür. 

Adam çalıştıran, ödediği tazminat için, 
zarar veren çalışana, ancak onun bizzat 
sorumlu olduğu ölçüde rücu hakkına sa-
hiptir.”

Söz konusu hükümle artık 818 sayılı 
eski Borçlar Kanunu madde 55 hükmün-
de olduğu gibi, yalnızca adam çalıştıra-
nın çalışanın zarar veren davranışından 
dolayı sorumluluğu düzenlenmemiş; 
6098 sayılı Kanunun 66’ncı maddesine 

1 Kocaman, S. (2015), Türk Borçlar Kanununun 66. 
Maddesi Çerçevesinde Adam Çalıştıranın Sorumluluğu, 
TAAD, Yıl:6, Sayı:22, s.586-587.

eklenen üçüncü fıkrayla ayrıca işletme 
sahibi adam çalıştıranların organizasyon 
sorumluluğu da getirilmiştir.2

Kanun koyucu madde 66’da adam ça-
lıştıran hakkında farklı iki tür kusursuz, 
olağan sebep sorumluluğu öngörmüştür. 
Bunlardan birinci sorumluluk, münhası-
ran adam çalıştıranın çalışanın işini ya-
parken üçüncü kişilere verdiği zarardan 
kurtuluş kanıtı getirme imkanı tanınan 
olağan sebep olumluluğu hali olup, 66’ncı 
maddenin 1 ve 2 nci fıkralarına göre, 
adam çalıştıranın, çalışanın kendisine 
verilen işin yapılması sırasında başkala-
rına verdiği zararı, çalışanını seçerken, 
işiyle ilgili talimat verirken, gözetim ve 
denetimde bulunurken, zararın doğma-
sını engellemek için gerekli özeni göster-
diğini ispat ederse, sorumlu olmaz. İkinci 
sorumluluk ise, adam çalıştıranın işletme 
organizasyonu sorumluluğu olup, aynı 
maddenin 3 üncü fıkrasına göre, “Bir 
işletmede adam çalıştıran, işletmenin 
çalışma düzeninin zararın doğmasını ön-
lemeye elverişli olduğunu ispat ederse, o 
işletmenin faaliyetleri dolayısıyla sebep 
olunan zarardan sorumlu olmaz.3

Adam çalıştıranın sorumluluğunda, 
adam çalıştıran ile çalışan arasında ba-
ğımlılık (emir-talimat) esasına dayanan 
bir çalıştırma ilişkisinin varlığı gerekir. 
Bağımlılık unsurundan anlaşılması gere-
ken işin görülmesiyle ilgili olarak adam 
çalıştıranın çalışana talimat verebilmesi, 
işin organizasyonun adam çalıştıran ta-

2 Altop, A. (2012), Değerlendirme Konuşması, 6098 
Sayılı Türk Borçlar Kanunu Hükümlerinin Değerlendi-
rilmesi Sempozyumu, Prof. Dr. Cevdet Yavuz’ Armağan, 
İstanbul, s. 203-204
3 Eren, F. (2018), Adam Çalıştıranın Sorumluluğunda 
İşletmenin Çalışma Düzeni İle Zarar Arasındaki İlişki, 
Türkiye Barolar Birliği Yayını, s.26-27.

Salih ÇALAL
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rafından kurulması ve işin onun denetim 
ve gözetiminde yapılmasıdır. Adam ça-
lıştıranın çalışan üzerinde sahip olduğu 
gözetim ve denetim yetkisi bağımlılık 
unsurunun temelini oluşturmaktadır. İş 
yaşamındaki değişiklere ve yeniliklere 
paralel olarak günümüzdeki çalışma iliş-
kilerinde bağımlılık unsurunun esnediği 
görülmektedir. Bu kapsamda örneğin; 
işin adam çalıştıranın işyerinde değil 
çalışanın evinde görüldüğü hallerde ba-
ğımlılık unsuru esnemekle birlikte varlı-
ğını sürdürmektedir.4

3. Bankanın Çalışanının Eylemin-
den Dolayı Sorumluluğuna Yönelik Bir 
Mahkeme Kararı

Yargıtay 11 nci Hukuk Dairesi-
nin 20.10.2022 tarih E.2021/1481 ve 
K.2022/7230 sayılı kararı özetle, banka-
nın, banka müdürü olarak görev yapan 
çalışanının eyleminden doğan sorumlu-
luğuna yöneliktir. 

Söz konusu davada davalı; banka şu-
besinin hatırı sayılır ve işlem hacmi yük-
sek müşterileri olduğunu, uzun zaman-
dan beri bankacılık işlemlerini davalı 
bankada gerçekleştirdiklerini, bir süre-
den beri ise bankaya mevduat yatırmak 
için bizzat gitmek yerine banka müdürü-
nün talimatı ile bankanın kendi çalışanı-
na iş yerinde elden verildiğini ve perso-
nelleri tarafından bankaya götürülerek 
mevduat işlemlerinin yürütüldüğünü, 
son işlemlerinin bankanın şube müdürü 
tarafından imzalandığını ve gönderilen 
alındı dekontuna istinaden bankaya tes-
lim ettiklerini, banka çalışanlarının bu 
hususları inkar etmediklerini, sonradan 
mevduat hesaplarındaki parayı çekmek 

4 Kocaman, a.g.e. s.90.

istediklerinde banka müdürü tarafından 
bu isteğin reddedildiğini, yaptıkları araş-
tırmada banka müdürünün zimmet suç-
lamasıyla teft iş geçirdiğini ve hakkında 
Ağır Ceza Mahkemesi'nde dava açıldığı-
nı öğrendiklerini ileri sürerek, tarafl arına 
ödenmeyen mevduatlarındaki paraya da-
valı bankanın alacaklarına uyguladığı en 
yüksek orandaki temerrüt faizi ile birlikte 
davalılardan müştereken ve müteselsilen 
tahsiline karar verilmesini talep ve dava 
etmiştir. Sonrasında ilk derece mahke-
mesi tarafından, davanın pasif husumet 
yokluğundan reddine, davalı banka yö-
nünden ise davanın reddine karar veril-
miş ve ardından davacı vekili tarafından 
temyize gidilmiştir. 

Nihayetinde Yargıtay 11. Hukuk Da-
iresince;

“Mahkemece davalı bankanın 818 sa-
yılı BK'nın 55, 100. maddelerine göre çalı-
şanlarının eylemlerinden sorumlu olduğu, 
ancak bu sorumluluğun doğması için ban-
kaya güven duygusu ile paranın yatırılma-
sı gerektiği, davacıların iyi niyetli olmadığı, 
hesabın fiktif açıldığı, her ne kadar hesap 
cüzdanları var ise de dayanağı fiili para 
yatırma konusunun bulunmadığı, davacı-
lar ile banka müdürü arasındaki ilişkinin 
banka-mudi ilişkisi olmadığı, davacıların 
paraları bankadaki kendilerine ait hesaba 
yatırma amaçlı göndermedikleri, banka 
müdürü aracılığı ile TL olan paralarını pi-
yasadaki döviz kuru altındaki kurdan dö-
vize çevirme amacı ile gönderdikleri, ban-
kaya para yatırıldığının ispatlanamadığı, 
818 sayılı BK'nın 55, 100. maddeye göre 
sorumlulukları olmadığı gerekçesiyle, da-
vanın reddine dair verilen karar, Dairemi-
zin 28/03/2019 tarih ve 2017/3577 Esas, 
2019/2389 Karar sayılı ilamı ile ağır ceza 
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mahkemesince kesinleşen maddi vaka ola-
rak, davalı banka müdürünün, bankada 
forward hesabı olduğunu belirterek dava-
cılardan para alması, sonrasında bankaya 
ait dekont üzerine şube müdürü kaşesini 
imzalayarak belge vermesi, davacılar ta-
rafından bir kısım paraların davalı ban-
ka müdürüne verilmesi, gişe yetkilisi ...'in 
ajandasında bunların bir kısmının yer al-
ması, müdür tarafından davacılara eksik 
ödemeler yapılıp kalanın bankanın havuz 
hesabında bulunduğunun belirtilmesi, 
banka müdürünün davacıların eksik pa-
ralarını ödemek için üçüncü kişilerin he-
sabından, davacıların hesabına para akta-
rılarak zimmet suçunun işlendiğinin kabul 
edilmesi karşısında, davalı bankanın 818 
sayılı BK'nın 100. maddesine göre çalışa-
nının eyleminden dolayı sorumlu olduğu 
kabul edilerek, banka müdürü tarafından 
davacılardan alınan para miktarı, davacı-
lar tarafından çekilen tutarlar belirlenerek 
ve davacıların müterafik kusurlarının bu-
lunup bulunmadığı da değerlendirilmek 
suretiyle oluşacak sonuca göre bir karar 
verilmesi gerektiği, ayrıca davalı banka 
şube müdürünün eyleminden dolayı ban-
ka yönetim kurulu başkanı ve genel mü-
dürüne husumet yöneltilmesinin mümkün 
olmadığı gerekçesiyle mümeyyiz davacılar 
yararına bozulmuş ve mahkemece bozma 
ilamına uyulmasına karar verilmiştir.

Bilindiği üzere, mahkemece bozma ila-
mına uyulmasıyla birlikte bozma kararı 
lehine olan taraf yararına bir usuli kaza-
nılmış hak doğacak olup, temyiz incelemesi 
sonucunda kararın uygun bulunan kısmı-
nın onanmasına karar verilmediği sürece, 
bozma ilamı ile birlikte temyize konu ilk 
karar ortadan kalkacağından, bozmaya 
uyan mahkemenin bu defa uyulan bozma 
ile oluşan usuli kazanılmış hakları da gö-

zeterek bozmanın gerektiği şekilde yeniden 
bir karar vermesi gerekmektedir.

Bu itibarla mahkemece, İstanbul Asli-
ye Hukuk Mahkemesi’ne talimat yazılmak 
suretiyle bilirkişi heyeti oluşturulmasının 
sağlanması ve Dairemiz bozma ilamında 
belirtilen hususlar nazara alınarak, davalı 
bankanın 818 sayılı BK'nın 100. madde-
sine göre çalışanının eyleminden dolayı 
sorumlu olduğu kabul edilerek, banka 
müdürü tarafından davacılardan alınan 
para miktarı, davacılar tarafından çekilen 
tutarlar belirlenerek ve davacıların müte-
rafik kusurlarının bulunup bulunmadığı 
da değerlendirilmek suretiyle oluşacak 
sonuca göre bir karar verilmesi gerekmek-
te olup, yazılı şekilde hüküm tesisi doğru 
olmamış, asıl ve birleşen davada verilen 
hükmün temyiz eden davacılar yararına 
bozulması gerekmiştir.”

Kararına hükmedilmiştir. 
Anılan mahkeme kararında, borçlar 

kanunun uyarınca banka müdürü tara-
fından davacılardan alınan para miktarı, 
davacılar tarafından çekilen tutarlar be-
lirlenerek ve davacıların müterafik ku-
surlarının bulunup bulunmadığı da de-
ğerlendirilmek suretiyle oluşacak sonuca 
göre bir karar verilmesi gerektiği belir-
tilmiştir. Dolayısıyla bu noktada önemli 
olan, zarar görenin zararın meydana gel-
mesinde ya da zararın artmasında etkisi-
nin bulunduğu durumların var olup ol-
madığının belirlenmesidir. Bu bakımdan 
her olay kendi seyri ve eylemleri içerisin-
de incelenmeli ve değerlendirilmelidir. 
Adam çalıştıranın gözetim ve denetim 
sorumluluğu bulunmaktadır ve zararın 
doğmasını engellemek için gerekli özeni 
gösterdiğini ispat edemediği sürece so-
rumluluğu devam etmektedir. 

Salih ÇALAL



MAHALLİ İDARELER DERGİSİSayı: 129 • Yıl: 12 • Nisan‘ 202446

BORÇLAR KANUNUNA GÖRE BANKA ÇALIŞANININ EYLEMİNDEN DOLAYI 
SORUMLULUĞU

4. Sonuç
Adam çalıştıranın sorumluluğu bir 

tür kusursuz sorumluluk halidir. Bu ba-
kımdan adam çalıştıran, çalışanın, ken-
disine verilen işin yapılması sırasında 
başkalarına verdiği zararı gidermekle 
yükümlüdür. Yargıtay kararlarında so-
rumluluğun doğması için objektif özen 
yükümlülüğünün ihlaliyle meydana ge-
len zarar arasında, uygun illiyet bağının 
bulunması yeterli kabul edilmiştir. Adam 
çalıştıran, görülecek işe uygun fikri, mes-
leki bilgi ve yeteneklere sahip bir kişi seç-
mekle yükümlüdür. Seçeceği yardımcı 
kişinin göreceği iş için vasıfl ı, yeterli eği-
tim görmüş, yeni bilgi, yöntem ve tekniği, 
özümsemiş ve izlemiş olmasını arayacak-
tır.

Yine Yargıtay kararlarında adam ça-
lıştıranın sorumluluğu açısından müte-
rafik kusura atıf yapılmaktadır. Mütera-
fik kusur, zarar görenin zararın meydana 
gelmesinde ya da zararın artmasında 
etkisinin bulunduğu durumlarda ortaya 
çıkmaktadır. Söz konusu kusurun mev-
cut olduğu durumlarda, ilgili kanun 
maddesi uyarınca meydana gelen zarar 

nedeniyle doğan tazminat miktarında in-
dirime gidebilir ya da tamamen ortadan 
kaldırılabilmektedir. Bu kapsamda müte-
rafik kusur, kasten olabileceği gibi ihmal-
den de kaynaklanabilmektedir. Nitekim 
zarar görenin eyleminin kasten mi veya 
ihmal sonucu mu meydana geldiği ko-
nusu tazminatın belirlenmesinde olukça 
önemlidir.
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İDARİ YARGIDA İSTİNAF BAŞVURU 
MİKTARINI DÜZENLEYEN HÜKMÜN 
İPTALİ

Ufuk ÜNLÜ*
* Cumhurbaşkanlığı Denetçisi

1. Giriş
Bilindiği üzere idari istinaf mahke-

mesi, vergi ve idare mahkemeleri karar-
larına karşı yapılan istinaf başvurularını 
inceleyerek uyuşmazlık hakkında karar 
veren asıl derece mahkemesidir. Öte yan-
dan belirlilik ilkesi, yasal düzenlemelerin 
hem kişiler hem de idare yönünden her-
hangi bir duraksamaya ve kuşkuya yer 
vermeyecek şekilde açık, net, anlaşılır 
ve uygulanabilir olmasını, ayrıca kamu 
otoritelerinin keyfî uygulamalarına karşı 
koruyucu önlem içermesini ifade etmek-
tedir.

Bu yazımızda, 2577 sayılı İdari Yar-
gılama Usulü Kanunu’nun 18/6/2014 
tarihli ve 6545 sayılı Kanun’un 19. mad-
desiyle değiştirilen 45 inci maddesinin 

(1) numaralı fıkrasının ikinci cümlesi ile 
8/6/2000 tarihli ve 4577 sayılı Kanun’un 
9 uncu maddesi ile değiştirilen ek 1 inci 
maddesinin, belirlilik ilkesi kapsamında 
anayasaya aykırı bulunarak iptal edilme-
sine yönelik hususlar değerlendirilecek-
tir. 

2. İdari Yargıda İstinaf
İstinaf, ilk derece mahkemelerinin 

henüz kesinleşmemiş nihai kararlarının 
hem maddi hem de hukuki yönlerden de-
netlenerek, hukuka aykırılıkları ortadan 
kaldırmak için düzenlenmiş bir kanun 
yoludur. Mahkemeler tarafından verilen 
kararların düzeltilmesi, iyileştirilmesi 
veya iptal edilmesi, bir başka ve genel bir 
ifadeyle yeniden gözden geçirilmesi yar-
gılama usullerinde “kanun yolu” olarak 
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belirtilen yöntemlerle sağlanmaktadır. 
Kanun yolları, yargılamadaki bir tarafın, 
kendi aleyhine olan hususlarda, nihai bir 
kararın yeniden gözden geçirilmesini ve 
bertaraf edilmesini sağlayan bir hukuki 
araçtır.1

İstinaf sistemi, üç dereceli olarak faa-
liyet gösteren bir yargılama sistemidir ve 
kural olarak istinaf incelemesi sonucun-
da verilen kararlar kesin değil, üst mah-
kemenin yapacağı temyiz incelemesine 
tabidir. Son değişikliklerden önce idari 
yargıda mevcut olan sistem iki dereceliy-
di. Adli yargıda olduğu gibi idari yargıda 
da zaman içinde oluşan iş yükü fazlalığı 
idari yargıda istinaf yargı yolunu günde-
me getirmiştir. İdari yargıda üç dereceli 
istinaf sisteminin oluşturulması ve idari 
yargının yeniden yapılandırılmasının 
Danıştay’ın ve ilk derece idari yargı mah-
kemelerinin yargı yükünü hafifl eteceği 
ve dolayısıyla uyuşmazlıkların karara 
bağlanma süresini kısaltacağı ve yargı-
lamayı çabuklaştıracağı, Danıştay ve ilk 
derece idari yargı mahkemelerinin daha 
isabetli kararlar vereceği, Danıştay’ın so-
mut olayda adil karar verilmesi, hukukun 
geliştirilmesi, içtihat ve hukuk birliğinin 
sağlanma işlevini daha iyi yerine getire-
ceği belirtilmektedir.2

28 Haziran 2014 tarihinde Resmi Ga-
zetede yayımlanan 6545 Sayılı Türk Ceza 
Kanunu ile Bazı Kanunlarda Değişiklik 
Yapılmasına Dair Kanun (6545 sayılı Ka-
nun) ile adli yargıda yer alan istinaf mü-
essesesi idari yargı koluna da dâhil edil-
miştir.

1 Avcı, M. (2011), İdari Yargıda İstinaf, TBB Dergisi, 
Sayı:96, s.182.
2 Keskin, Z. (2016), İdari Yargıda İstinaf Kanun Yolu, 
TBB Dergisi, Sayı: 126, s.237.

Makalemizin konusu kapsamında; 
2577 sayılı İdari Yargılama Usulü Kanu-
nu’nun 18/06/2014 tarihli ve 6545 sayılı 
Kanun’un 19 uncu maddesiyle değiştiri-
len 45 inci maddesinin (1) numaralı fık-
rasında; İdare ve vergi mahkemelerinin 
kararlarına karşı, başka kanunlarda fark-
lı bir kanun yolu öngörülmüş olsa dahi, 
mahkemenin bulunduğu yargı çevresin-
deki bölge idare mahkemesine, kararın 
tebliğinden itibaren otuz gün içinde isti-
naf yoluna başvurulabilir. Ancak, konusu 
beş bin Türk lirasını geçmeyen vergi da-
vaları, tam yargı davaları ve idari işlem-
lere karşı açılan iptal davaları hakkında 
idare ve vergi mahkemelerince verilen 
kararlar kesin olup, bunlara karşı istinaf 
yoluna başvurulamaz.” hükmüne yer ve-
rilmiştir. 

3. Belirlilik İlkesi
Anayasanın 2 nci maddesinde yer 

alan ve Anayasa Mahkemesi kararların-
da sıklıkla geçen hukuk devletinin temel 
ilkelerinden biri belirliliktir. Bu ilkeye 
göre kanun düzenlemelerinin hem kişi-
ler hem de idare yönünden herhangi bir 
tereddüde ve şüpheye yer vermeyecek şe-
kilde açık, net, anlaşılır ve uygulanabilir 
olması ayrıca kamu otoritelerinin keyfi 
uygulamalarına karşı koruyucu tedbir-
ler içermesi de gereklidir. Belirlilik ilkesi, 
hukuki güvenlikle bağlantılı olup birey 
hangi somut eylem ve olguya hangi hu-
kuki müeyyidenin veya neticenin bağlan-
dığını, bunların idareye hangi müdahale 
yetkisini doğurduğunu bilmelidir. Birey 
ancak bu durumda kendisine düşen yü-
kümlülükleri öngörebilir ve davranışla-
rını belirler. Hukuk güvenliği, normların 
öngörülebilir olmasını, bireylerin tüm 
eylem ve işlemlerinde devlete güven du-
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yabilmesini, devletin de yasal düzenle-
melerde bu güven duygusunu zedeleyici 
yöntemlerden kaçınmasını gerekli kılar. 
Hukuk Devletinin unsurları doktrinde 
de belirlenmiş olup, bunlardan konuy-
la ilgili iki tanesi ‘Hukuki Güvenlik’ ve 
‘Belirlilik’ ilkeleridir. Bireyin devlete gü-
ven duyması, ancak hukuki güvenliğin 
sağlandığı bir hukuk devleti düzeninde 
mümkün olabilecektir. Anayasada öngö-
rülen temel hak ve hürriyetlerin kullanıl-
ması ve insan haklarının insan hayatına 
egemen kılması için Devlet, bireylerin 
hukuka olan inançlarını ve güvenlerini 
korumakla yükümlüdür.

Bir kanunun belirlilik ilkesine uygun 
olması için sahip olması gereken nite-
likler şu şekilde sayılabilir: Hem birey 
tarafından hem de idare tarafından ba-
kıldığında kanun, içeriği hakkında şüp-
heye yol açmayacak kadar açık, net, an-
laşılabilir ve uygulanabilir olmalı; kişi bu 
kanun maddesine bakarak, belli bir ke-
sinlik içinde hangi eylem ve olguya nasıl 
bir yaptırım ya da sonucun bağlandığını; 
gerçekleştireceği bir eylemin hangi so-
nuçları doğuracağını kanundan öğrene-
bilme imkânına sahip olmalıdır.3

4. İdari Yargıda İstinaf Başvuru 
Miktarını Düzenleyen Hükmün İptali-
ne Yönelik Anayasa Mahkemesi Kararı

Anayasa Mahkemesinin 26.10.2023 
tarihli E.2023/81 ve K.2023/184 sayılı ka-
rarıyla İdari yargıda istinaf başvuru mik-
tarını düzenleyen hükmün iptaline karar 
verilmiştir. Anılan karar uyarınca iptal 
edilen hükümler; 2577 sayılı İdari Yargı-
lama Usulü Kanunu’nun 18/6/2014 tarih-

3 Özpolat, H. (2018), Anayasa Mahkemesi’nin Bireysel 
Başvuru Kararlarında Maddi Anlamda Kanun Kriteri, 
TAAD, Yıl:9, Sayı:33, s.614.

li ve 6545 sayılı Kanun’un 19 uncu mad-
desiyle değiştirilen 45 inci maddesinin 
(1) numaralı fıkrasının ikinci cümlesi ile 
8/6/2000 tarihli ve 4577 sayılı Kanun’un 
9 uncu maddesi ile değiştirilen ek 1 inci 
maddesidir; 

“İstinaf:
Madde 45 – (Değişik: 18/6/2014-

6545/19 md.)
1. İdare ve vergi mahkemelerinin ka-

rarlarına karşı, başka kanunlarda fark-
lı bir kanun yolu öngörülmüş olsa dahi, 
mahkemenin bulunduğu yargı çevresin-
deki bölge idare mahkemesine, kararın 
tebliğinden itibaren otuz gün içinde istinaf 
yoluna başvurulabilir. Ancak, konusu beş 
bin Türk lirasını geçmeyen vergi davaları, 
tam yargı davaları ve idari işlemlere kar-
şı açılan iptal davaları hakkında idare ve 
vergi mahkemelerince verilen kararlar ke-
sin olup, bunlara karşı istinaf yoluna baş-
vurulamaz.”

B. Ek 1. maddesi şöyledir:
 “Ek Madde 1 – (Ek: 5/4/1990-3622/26 

md.; Değişik : 8/6/2000-4577/9 md.)
Bu Kanunda öngörülen parasal sınır-

lar; her takvim yılı başından geçerli olmak 
üzere, önceki yılda uygulanan parasal 
sınırların, o yıl için 213 sayılı Vergi Usul 
Kanununun mükerrer 298 inci maddesi 
hükümleri uyarınca Maliye Bakanlığınca 
her yıl tespit ve ilan edilen yeniden değer-
leme oranında artırılması suretiyle uygu-
lanır. Bu şekilde belirlenen sınırların bin 
Türk lirasını aşmayan kısımları dikkate 
alınmaz.”

Mahkeme kararının iptal gerekçe-
sinde; “…Kanun’un itiraz konusu ek 1. 
maddesi gereği istinaf kanun yoluna baş-
vurulabilecek parasal sınır her yıl yeniden 
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değerleme oranına göre güncellenmektedir. 
Öte yandan idari yargılamada kanun yol-
larını düzenleyen 6/1/1982 tarihli ve 2575 
sayılı Danıştay Kanunu, 6/1/1982 tarihli 
ve 2576 sayılı Bölge İdare Mahkemeleri, 
İdare Mahkemeleri ve Vergi Mahkeme-
lerinin Kuruluşu ve Görevleri Hakkında 
Kanun ya da 2577 sayılı Kanun’da idari 
yargıda ilk derece mahkemelerinin karar-
larına karşı istinaf başvurusunda bulun-
mak için geçerli parasal sınır belirlenirken 
hangi tarihin esas alınacağına dair bir hü-
küm bulunmamaktadır. Buna göre istinaf 
yoluna başvurabilmek için belirlenen pa-
rasal sınır; işlem veya eylem tarihi, idareye 
başvuru tarihi, dava tarihi veya ilk derece 
mahkemesi karar tarihine göre belirlene-
bilir. Bu bağlamda istinafa tabi kararların 
belirlenmesine ilişkin parasal sınırın her 
yıl güncellenmesi nedeniyle hangi tarihte-
ki parasal sınıra göre istinaf kanun yoluna 
başvurulabileceğinin kanunda belirli bir 
açıklıkta ve öngörülebilir bir şekilde dü-
zenlenmesi gerekir. Ancak kurallarda veya 
farklı mevzuatta bu konuda açık bir dü-
zenleme bulunmamaktadır. İstinaf kanun 
yoluna başvuru açısından hangi tarihteki 
parasal sınırın esas alınacağının açık, net 
ve tereddüde yer vermeyecek şekilde dü-
zenlememesi nedeniyle kuralların kanuni-
lik şartını taşımadığı sonucuna ulaşılmış-
tır” şeklinde karara varılmıştır. 

Mahkeme kararının isabetli olduğu 
görülmektedir. Zira kanun hükümle-
rinin, içeriği hakkında şüpheye yol aç-
mayacak kadar açık, net, anlaşılabilir ve 
uygulanabilir olması gerekir. Başka bir 
deyişle mevzuatta yer alan hükümler ke-
sinlik içermelidir. Bu durum devlete olan 
güveninin zayıfl amasını yahut yok olma-
sını engellemektedir.

Karar ile birlikte, 2577 sayılı Kanun’un 
45 inci maddesinin (1) numaralı fıkrası-
nın ikinci cümlesi ile ek 1 inci madde-
sinin iptal edilmesi nedeniyle doğacak 
hukuksal boşluk kamu yararını ihlal ede-
cek nitelikte görüldüğünden Anayasa’nın 
153 üncü maddesinin üçüncü fıkrasıyla 
6216 sayılı Kanun’un 66 ncı maddesinin 
(3) numaralı fıkrası gereğince iptal hük-
münün kararın Resmî Gazete’de yayım-
lanmasından başlayarak dokuz ay sonra 
yürürlüğe girmesi uygun görülmüştür. 

5. Sonuç
2577 sayılı Kanun’un 45 inci madde-

sinin (1) numaralı fıkrasının ikinci cüm-
lesi olan; “Ancak, konusu beş bin Türk li-
rasını geçmeyen vergi davaları, tam yargı 
davaları ve idari işlemlere karşı açılan ip-
tal davaları hakkında idare ve vergi mah-
kemelerince verilen kararlar kesin olup, 
bunlara karşı istinaf yoluna başvurula-
maz” ifadesi ile bu ifadeye bağlı olarak 
ihdas edilen, “Bu Kanunda öngörülen 
parasal sınırlar; her takvim yılı başından 
geçerli olmak üzere, önceki yılda uygula-
nan parasal sınırların, o yıl için 213 sayı-
lı Vergi Usul Kanununun mükerrer 298 
inci maddesi hükümleri uyarınca Maliye 
Bakanlığınca her yıl tespit ve ilan edilen 
yeniden değerleme oranında artırılması 
suretiyle uygulanır. Bu şekilde belirle-
nen sınırların bin Türk lirasını aşmayan 
kısımları dikkate alınmaz” şeklindeki ek 
1 inci maddesi Anayasa Mahkemesi ta-
rafından iptal edilmiştir. Bu kapsamda 
istinaf yolunu kapatan parasal sınırlar or-
tadan kaldırılmıştır. 

Anılan karar 21.12.2023 tarihli Res-
mi Gazetede yayımlanmış ve bu tarihten 
başlayarak dokuz ay sonra yürürlüğe gir-
mesi uygun görülmüştür. 
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Bilindiği gibi 1982 Anayasası’nın 126. 
maddesine göre "Türkiye, merkezi idare 
kuruluşu bakımından, coğrafya durumu-
na, ekonomik şartlara ve kamu hizmet-
lerinin gereklerine göre, illere; iller de 
diğer kademeli bölümlere ayırılır. İllerin 
idaresi yetki genişliği esasına dayanır. 
Kamu hizmetlerinin görülmesinde ve-
rim ve uyum sağlamak amacıyla, birden 
çok ili içine alan merkezi idare teşkilatı 
kurulabilir. Bu teşkilatın görev ve yetki-
leri kanunla düzenlenir. Anayasanın bu 
maddesi merkezi yönetimin taşra örgü-
tünün örgütlenmesi ve işleyişi için gerek-
li çerçeveyi oluşturmaktadır. Bakanlıklar 
ve merkezi yönetim bünyesindeki diğer 
kuruluşlar taşra örgütlerini ya da merkez 
dışındaki şubelerini yukarıda değinilen 
il sistemine göre örgütlerler. Bakanlıklar 
ve diğer merkezi kuruluşlar taşra örgüt-
lerini coğrafi, ekonomik ve toplumsal 
gereklilikler, yerinden yönetim, kamu 
hizmetlerini bölgeye getirme ve etkin-

liklerin yörede gerçekleştirilmesi gibi 
ölçütleri göz önüne alarak oluştururlar. 
Genellikle bakanlıkların kuruluş kanun-
ları taşra örgütlenmesi için temel kay-
naktır. Örgütlenmenin nasıl yapılacağına 
ilişkin düzenlemelerin kapsamı bu kuru-
luş kanunlarında belirtilir. Ancak bazen 
kuruluş kanunları taşra örgütlenmesine 
ilişkin hükümler içermemekte ve taşra 
kuruluşlarının örgütlenmesi ilgili bakan-
lığın yetkisine bırakabilmektedir (Özer 
vd., 2019:304-305).

Genel İdare, üzerine aldığı hizmeti, 
hizmetin gereklerine, ekonomik ve top-
lumsal koşullara, ülkenin coğrafya du-
rumuna göre yürütmek, hizmetleri halka 
götürmek için, taşrada örgütlenmiştir. 
Bu örgütler, merkezdeki genel yönetimin 
taşraya bir uzantısıdır; genel olarak, ülke-
ye yayılmıştır. Genel idarenin taşra örgü-
tü, iki ana kümede toplanabilir. Bunlar-
dan biri, mülki yönetim bölümleri diğeri 
bölge kuruluşlarıdır. Mülki yönetim bö-
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MERKEZİ YÖNETİMİN TAŞRA 
ÖRGÜTÜ 
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lümleri, İl İdaresi Kanunu ile düzenlen-
miştir. Buna göre, ülke illere, iller ilçelere, 
ilçeler bucaklara ayrılmıştır. Her birimin 
başında, genel idarenin bir görevlisi olan, 
“mülki idare amiri” denen bir yönetici 
bulunur. Bugünkü taşra örgütü, Cum-
huriyetin ilk yıllarında, Osmanlı yöne-
timinin günün koşullarına uydurulması 
sonucu doğmuştur. 

1961 Anayasası gibi, 1982 Anayasa-
sı'nda taşra örgütü ile ilgili bazı esaslara 
bünyesinde yer vermiştir. Örgütlenme 
esasına göre Anayasa çok ayrıntıya git-
meden hem mülki idare bölümlerini 
hem de bölge yönetimini öngörmektedir. 
Ülkenin illere, illerin de alt bölümlere 
ayrılacağını, mülki idare bölümleri ya-
nında birden çok ili içine alabilen, kamu 
hizmetlerinin görülmesinde verim ve 
uyum sağlamak amacı ile örgütler kuru-
labileceğini belirtmiştir. Yönetim esasına 
göre Anayasa, 1924 ve 1961 Anayasasın-
da olduğu gibi il idaresinin yetki genişliği 
ilkesine dayanacağını öngörmüştür. Ku-
ruluş esasına göre ise mülki idare bölüm-
lerinin kuruluşunda, coğrafya durumu, 
ekonomik koşullar ve kamu hizmetleri-
nin gereklerinin dikkate alınacağı öngö-
rülmektedir. Burada kamu hizmetinin 
gerekleri koşulu yenidir. Bu şart hukuk 
sistemimize 1961 Anayasası ile girmiş 
ve 1982 Anayasası'nda da korunmuştur. 
Yeni Cumhurbaşkanlığı Hükümet Siste-
mi ile birlikte bakanlıkların teşkilat yapısı 
ile merkez ve taşra teşkilatlarının kurul-
ması Cumhurbaşkanlığı kararnamesi ile 
olmaktadır (Tan, 2020:139).  

-İl İdaresi: Mevcut hukuk sistemimiz-
de illerin kurulması, kaldırılması, ad ve 
merkez ve sınırlarının belirtilmesi ve de-
ğiştirilmesi yasa ile olmaktadır. Ülkemiz-

de Cumhuriyetin ilk yıllarında 47 olan il 
sayısı, 1933 de 57'ye, günümüzde ise 81'e 
ulaşmıştır. Son yıllarda, illerin sayısında 
siyasal nedenle artırma eğilimi dikka-
ti çekmektedir. Nitekim 31.5.1995 gün 
ve 4109 sayılı il ve ilçe kurulmasına dair 
Yetki Kanunu çıkarılmış, KHK ile yeni ve 
ilçelerin kurulması yoluna gidilmek is-
tenmiştir. Anayasa Mahkemesi, yetki ka-
nununun yürürlüğünün durdurulmasına 
ve iptaline karar vermiştir. Mahkeme ön-
ceki kararlarında da örgütlenmeye ilişkin 
işlemlerin ivedi ve zorunlu olmadığı, bu 
konuların özelliği nedeniyle uzun süreli 
ve çok yönlü çalışmaları zorunlu kıldığı, 
bir plana dayalı olarak ve sık sık değişti-
rilmeyecek biçimde yasal kurallarla dü-
zenlenmesi gerektiği belirtilmiştir (Tan, 
2020:140). 

Bilindiği gibi Türkiye merkezi ida-
re kuruluşu bakımından 1949 tarihli ve 
5442 sayılı İl İdaresi Kanunu’na göre il-
lere ayrılmıştır. Dolayısıyla il merkezi yö-
netim etkinlikleri için temel yönetsel bi-
rimdir. İller de diğer kademeli bölümler 
olan ilçe ve bucaklara ayrılmıştır. İlçeler 
ve bucaklar ilin hiyerarşik olarak alt bi-
rimleridir. İlçelerin başında bulunan kay-
makam ile bucakların başında bulunan 
bucak müdürü, ilin başında en yüksek 
yönetici sıfatı ile bulunan valinin hiyerar-
şik astlarıdır. Merkezi idarenin en büyük 
taşra örgütü il idaresidir. İllerin kurul-
ması, ad, merkez ve sınırlarının belirtil-
mesi ve değiştirilmesi kanunla olur. Aynı 
şekilde bir ilçenin bir ilden ayrılıp başka 
bir ile bağlanması da kanunla olur. Bu 
illerin başında bulunan valiler, ilde dev-
letin ve hükümetin temsilcisi ve ayrı ayrı 
her bakanın mümessili ve bunların idari 
ve siyasi yürütme vasıtasıdırlar. Yargıçlar, 
cumhuriyet savcıları ve askeri kuruluşlar 

Prof. Dr. Mehmet Akif ÖZER



MAHALLİ İDARELER DERGİSİSayı: 129 • Yıl: 12 • Nisan‘ 202454

dışında kalan bakanlıklar ve diğer mer-
kezi kuruluşların ildeki taşra örgütlerini 
yönlendirir ve bunlar arasında eşgüdümü 
sağlarlar. 

İl İdaresi Kanunu’na göre valiler adli 
ve askeri teşkilat dışında kalan bütün 
devlet daire, müessese ve işletmelerini, 
özel iş yerlerini, özel idare, belediye, köy 
idareleriyle bunlara bağlı kuruluşları de-
netler, teft iş ederler. 1982 Anayasası’na 
göre illerin idaresi yetki genişliği esasına 
dayanır. Yetki genişliği, merkeze ait karar 
ve yürütme yetkisinin bir bölümünün 
bu yönetimin bir alt kademesindeki me-
murlara devri demektir. Yetkinin devre-
dildiği kademe, ilin genel yönetiminden 
sorumlu olacaktır. İllerde bu görevi vali 
üstlenmektedir. Vali ilde, adli ve aske-
ri kuruluşlar dışında, bakanlıklarda ve 
kamu kuruluşlarında çalışan tüm perso-
nelin en büyük amiridir. İlde hem devleti 
hem de hükümeti temsil eder. Vali ilde 
devletin ve Cumhurbaşkanının temsilcisi 
ve idari yürütme vasıtasıdır. (5442 sayılı 
yasanın 9. maddesinde Vali, ilde devle-
tin ve hükümetin temsilcisi ve ayrı ayrı 
her bakanın mümessili ve bunların idari 
ve siyasi yürütme vasıtasıdır hükmü yer 
almakta iken 02.07.2018 tarih ve 703 sa-
yılı KHK’nin 138. maddesi ile yapılan 
değişiklikle vali, ilde Cumhurbaşkanının 
temsilcisi ve idari yürütme vasıtasıdır 
hükmü getirilmiştir.) Bununla birlikte 
ilin yönetiminden her bakana karşı ayrı 
ayrı sorumludur. Bakanlar, bakanlıkları-
na ait işler için valilere emir ve talimatlar 
verirler. 

Türk idare sisteminde valilik bir istis-
nai kadrodur. Yani atanması, özlük hakla-
rı vs. bakımından diğer devlet memurla-
rının tabi olduğu mevzuata tabi değildir. 

Türkiye’de valilerin atanması konusunda 
siyasal iktidara geniş bir takdir yetkisi 
verilmiştir. Farklı mesleklerden vali ata-
nabildiği gibi, kanunlarda vali olabilmek 
için özel nitelikler öngörülmemiştir. An-
cak İçişleri Bakanlığı’na bağlı olan Vali 
Cumhurbaşkanlığı Kararnamesiyle, İçiş-
leri Bakanlığı’nın önerisi ve Cumhurbaş-
kanı onayı ile atanmaktadır (Özer vd., 
2019:305-306). 

Uygulamada il idaresi; vali, il idare 
başkanları ve il idare kurulu şeklinde üç 
birimden oluşmaktadır. Vali il idaresi-
nin başı olarak Cumhurbaşkanlığı ka-
rarnamesine ekli (1) sayılı cetveldeki üst 
kademe kamu yöneticileri arasında yer 
aldığından Cumhurbaşkanı kararnamesi 
ile atanmaktadır. Valiler ilin genel idare-
sinden Cumhurbaşkanına karşı sorumlu-
dur. Cumhurbaşkanı yardımcıları ve ba-
kanlar, görevlerine ait işleri için valilere 
re'sen emir ve talimat verebilirler (Tan, 
2020:140). 

İldeki genel idare kuruluşlarının ba-
şında bulunan yüksek memurlara idare 
şube başkanları ya da il müdürleri denil-
mektedir. Bunlar valinin emri altındadır, 
görevlerinden dolayı valiye karşı sorum-
ludurlar. İlde bulunan idare şube başkan-
ları, hukuk işleri müdürü, deft erdar, jan-
darma komutanı, emniyet müdürü, milli 
eğitim müdürü, bayındırlık ve iskân mü-
dürü, sağlık müdürü, tarım ve köy işleri 
müdürü, kültür müdürü, turizm müdürü 
gibi görevlilerdir. Bunların sayısı ve adı, 
bakanlıkların sayısı ve adı ile yakından 
ilgilidir. Genellikle il müdürleri, bakan-
lıkların ildeki en yüksek görevlileridir. 
Görevlerini yürütürken karşılaştıkları 
sorunlardan valileri haberdar ederler. Va-
linin yönetimi altında sorunlara çözüm 
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ararlar. Valiler, belli konularda, sınırlı bir 
biçimde il müdürlerine imza yetkisi de 
verebilirler.

İlde valinin başkanlığında hukuk iş-
leri müdürü, deft erdar, milli eğitim mü-
dürü, bayındırlık ve iskân müdürü, sağlık 
müdürü, tarım ve köy işleri müdüründen 
oluşan il idare kurulu vardır. Bu kuru-
la vali yardımcısı da başkanlık edebilir. 
5442 sayılı Yasa'ya göre idare kurulları-
nın idari, istişari ve kazai olmak üzere üç 
tür görevleri vardır. İl idare kurulu idari 
alanda valiye yardım eden bir kuruluştur. 
Yasalarla da idare kurullarına bazı görev-
ler verilmiştir. 1982 yılında idare ve vergi 
mahkemeleri ile bölge idare mahkeme-
lerinin kurulmasıyla idare kurullarının 
yargısal görevleri sona ermiştir (Tan, 
2020:141-142). 

-İlçe Yönetimi: Türk idare sisteminde 
il yönetiminin bir alt kademesi başında 
kaymakam olan ilçedir. Kaymakam ilçe-
de vali gibi hem devletin hem hükümetin 
temsilcisi değil, yalnızca hükümetin tem-
silcisidir. 5442 sayılı yasanın 27. madde-
sinde 703 sayılı KHK ile yapılan değişik-
likten önce kaymakam, ilçede hükümetin 
temsilcisidir hükmü yer almakta iken 
kaymakam, ilçede Cumhurbaşkanının 
idari yürütme vasıtasıdır hükmü geti-
rilmiştir. Kaymakam, valinin hiyerarşik 
yönetimi ve denetimi altındadır. Bunun-
la birlikte kaymakam da vali gibi adli ve 
askeri örgütler hariç olmak üzere bakan-
lık örgütleri eliyle çalışır. Kaymakam yine 
validen farklı olarak kariyer mesleğinden 
gelir. Seçilmesi, yetiştirilmesi, atanması 
ve yer değiştirilmesi belli kurallara bağ-
lanmıştır. Bu anlamda meslek memuru-
dur ve vali gibi siyasal bir kişiliği yoktur. 
İçişleri Bakanının önerisi üzerine Cum-

hurbaşkanınca atanır. İlde olduğu gibi 
ilçede de kaymakamın başkanlığında ilçe 
idare kurulu görev yapmaktadır. İl İdare-
si Kanunu’na göre bu kurul kaymakamın 
başkanlığında yazı işleri müdürü, mal 
müdürü, hükümet hekimi, milli eğitim 
müdürü ve tarım müdüründen oluşur. 
(Özer vd., 2019:306-307). 

İlçelerde bütün kolluk güçleri kay-
makamın emri altındadır. Kaymakamın 
olağanüstü durumlarda askeri kuru-
luşlardan yardım isteme yetkisi yoktur. 
Kaymakam, ancak durumu hem valiye 
hem de askerî kuruluşlara bildirir. Uy-
gulamada askerî kuruluşlar ile yargısal 
kuruluşlar, kaymakamın idari denetimi-
nin dışında bırakılmıştır. Kaymakamın, 
askerî kuruluşlar ve yargı yerleri ile olan 
ilişkileri sınırlı bir biçimde yasayla dü-
zenlenmiştir. Kaymakam halkın şikâyet 
ettiği konularda askerlik şubelerinden, 
geciken işler hakkında da savcılardan bil-
gi isteyebilir. Ceza ve tutuk evlerinde bu-
lunan hükümlü, ya da tutukluların sağlık 
durumlarını savcı ile birlikte denetler. 
İlçe ile ilgili bütün yazışmalar kaymakam 
ile yapılır. 

İlçe idaresi içinde yer alan kuruluşla-
rın başında bulunan memurlara ilçe idare 
şube başkanları ya da ilçe müdürleri de-
nir. Bunlar, yazı işleri müdürü, mal mü-
dürü, milli eğitim müdürü, tarım ve köy 
işleri müdürü, emniyet amiri, jandarma 
komutanı gibi merkezin ilçede bulunan 
üst düzey yöneticilerdir. İlçe müdürleri, 
kendi alanlarındaki işlerin yürütülmesin-
den kaymakama karşı sorumludur. İlçede 
ayrıca kaymakamın başkanlığı altında 
yazı işleri müdürü, mal müdürü, sağlık 
gurup başkanı, milli eğitim müdürü, ta-
rım ve köy işleri müdüründen oluşur ilçe 
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idare kurulu bulunmaktadır. Bu kurulun 
da il idare kurulu gibi görevleri vardır. 
Geçmişteki yargısal görevleri, 2576 sayılı 
Yasa'nın yürürlüğe girişi ile sona ermiştir 
(Tan, 2020:144). 

-Bucak Yönetimi: 5442 sayılı İl İda-
resi Kanunu’na göre bucak, coğrafi, eko-
nomik, güvenlik ve yerel hizmet bakım-
larından aralarında ilişki bulunan kasaba 
ve köylerden meydana gelen bir idare 
bölümüdür. Bucak müdürü, bucakta en 
büyük hükümet memuru ve temsilcisidir. 
2012 yılında çıkarılan 6360 sayılı Yasa ile 
Türkiye'deki 30 Büyükşehir Belediyesin-
deki tüm bucak tüzel kişilikleri ve teşki-
latları kaldırılmıştır (Özer vd., 2019:307). 

-Bölge Örgütleri: 1924 Anayasası ve 
1949 tarihli İl İdaresi Kanunu’na göre 
merkezi hükümet kuruluşları taşra ör-
gütlerini il bölümlenmesine ya da illerin 
daha alt birimlerine göre kurmak zorun-
daydılar. Bununla beraber zaman içinde 
bir taraft an bazı hukuki ve teknik gerek-
lilikler, diğer taraft an il düzeninden ve 
dolayısıyla valinin otoritesinden kaçma 
eğilimleri, merkezi kuruluşları taşra ör-
gütü olarak bölge müdürlükleri kurmaya 
zorlamıştır. Ülkemizde ilk bölge örgütleri 
1950'li yıllarda ortaya çıkmıştır. Bu bölge 
örgütleri il sınırları ile örtüşmediği gibi 
etkinliklerini birden çok ili kapsayan bir 
coğrafik alanda gerçekleştiriyorlardı. Bu 
çerçevede bölge örgütleri o dönem yü-
rürlükte olan 1924 Anayasasında taşra 
örgütleri için öngörülen anayasal ilkeler 
ile uyum içinde değildi. 1961 Anayasa-
sı ise 1924'ten farklı bir yaklaşımla belli 
kamu hizmetlerinin görülmesi amacıyla, 
birden çok ili içine alan çevrede, bu hiz-
metler için, yetki genişliğine sahip ku-
ruluşlar meydana getirilebilir hükmünü 

düzenleyerek bölge düzeyinde örgütlen-
meyi olanaklı kılmıştır. Ancak bu dö-
nemde bölge örgütlerinin nasıl ve hangi 
ölçütlere göre kurulacağı ayrı bir yasa ile 
düzenlenmemiştir (Özer vd., 2019:307-
308). 12.1.2002 tarih ve 2002/3849 sayılı 
Bakanlar Kurulu kararı ile bazı kamu ku-
rum ve kuruluşlarının bölge müdürlükle-
rinin kaldırılmasına da karar verilmiştir.

-Bölge Valiliği: Türk idare sisteminde 
taşra örgütlenmesinde bölge kuruluşları-
na yer verilmiş olmakla birlikte, birden 
çok ili içine alan bir bölge valiliği kurul-
muş değildir. 1983 yılında çıkarılan 71 
sayılı KHK ile ülkenin 8 bölgeye ayrılma-
sı ve buralarda bölge valilikleri kurulması 
öngörülmüştü. Ancak 1984 tarih ve 3036 
sayılı Yasa ile bu KHK, TBMM tarafın-
dan reddedilmiştir. Reddin en önemli 
gerekçesi 1982 Anayasası'nın 126. mad-
desinin il üzerine yeni bir mülki idare 
kademesine olanak tanımadığıdır. Başka 
bir deyişle, bu yaklaşıma göre, yetki ge-
nişliği ilkesi Anayasa tarafından il yöne-
timi için öngörülmüş olup, birden çok ili 
kapsayan ve bütün bakanlıkların temsil 
edildiği bir yetki genişliği Anayasa'ya ay-
kırıdır. Bu durumda kurulacak bir bölge 
valiliği ancak bölge illeri arasında bir eş-
güdüm yetkisi ile donatılabilir. 

Ancak olağanüstü hâl ilan edilen böl-
gede bulunan ve sayma yolu ile belirti-
len illeri kapsamak üzere, 1987 yılında 
285 sayılı KHK ile başında İçişleri Ba-
kanı'na bağlı olarak görev yapan valinin 
bulunduğu Olağanüstü Hal Bölge Vali-
liği kurulmuştur. Bu valiliğin Bakanlar 
Kurulu'nca her zaman kaldırılabileceği 
ve sınırlarının değiştirilebileceği hükmü 
getirilmiştir. Bu göreve atanan valiler 
bölgelerinde güvenliği ve eşgüdümü sağ-
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lamak için verilen olağanüstü yetkileri 
kullanmışlardır. Ancak bu valiliğin ola-
ğanüstü hâl süresi ile sınırlı olarak kurul-
muş geçici bölgesel bir kuruluş olduğunu 
ve Anayasa'nın 126. maddesi hükmünün 
(Tan, 2020:146). (Türkiye, merkezî idare 
kuruluşu bakımından, coğrafya durumu-
na, ekonomik şartlara ve kamu hizmetle-
rinin gereklerine göre, illere; iller de diğer 
kademeli bölümlere ayrılır) bir uygula-
ması olduğunu da belirtmek gerekir.  

Yerinden Yönetim Kuruluşları 
Literatürde yerinden yönetim siste-

minde idare teşkilatı, merkez örgütüne 
ve hiyerarşisine bağlı olmayan kimi or-
ganları ifade eder. Yerinden yönetim sis-
temi, icrai karar alabilme yetkisinin ve 
dolayısıyla kamu gücünün merkezden 
ayrı kuruluşlara dağıtılması ve işlerin 
büyük bir kısmının bu ayrı kuruluşlara 
gördürülmesi anlamına gelir. Yerinden 
yönetim, yerel ya da teknik nitelikteki 
kamu hizmet ve faaliyetlerinin, merkezi 
teşkilattan alınarak ayrı kamu tüzel ki-
şilerine verilmesidir. Yerinden yönetim, 
ülkenin değişik bölgelerine ya da belirli 
kamu hizmetlerine uygulanabilir (Ağar, 
2006:279). 

Yerinden yönetim ilkesi, siyasal yerin-
den yönetim ve idari yerinden yönetim 
olmak üzere iki şeklide uygulanmaktadır. 
Siyasal yerinden yönetim ya da siyasal 
özerklik, federal devletlerde desantrali-
ze edilmiş ve iç işleyişinde örgütlenme-
sinde özerk olan federal yönetime bağlı 
federe birimleri kapsamaktadır. Daimî 
bir nüfus, belirli bir ülke, hükümet ve di-
ğer ülkelerle ilişkilere girmeye dayanan 
egemenlik, devlete aittir. Siyasal âdem-i 
merkeziyet ağırlıklı olarak federal dev-
letlerde, anayasa tarafından ulusal kim-

liği bulunmayan yerel birimlere tanınan 
özerk-yarı özerk statüye karşılık gelen 
bir yapılanmadır. Federal devlet sistem-
lerinde yerel yönetimler, federe devletler 
içinde yer alırlar ve geniş ölçüde federe 
devlet ya da eyaletlere bağlıdırlar. Yerel 
yönetimler, yalnızca egemen-yarı ege-
men bir devletin kamu hizmeti sağlayan 
ve egemenlik hakkı bulunmayan coğrafi 
birer alt birimdir. İdari yerinden yönetim 
ise idari sistem bünyesinde tüzel kişiliği 
bulunan bazı kurum ve kuruluşlara kar-
şılık gelmektedir. Yetkilerini kullanan 
birimlerin niteliğine göre yerel yönetim-
ler, hizmet yönünden yerel yönetimler 
ve yer yönünden yerel yönetimler olarak 
iki türde karşımıza çıkmaktadır. Hizmet 
yerinden yönetim, belirli kamu hizmet-
lerinin, merkezin dışında bağımsız bir 
örgütçe yerine getirilmesidir. Türkiye’de 
kamusal meslek kuruluşları gibi yönet-
sel örgütlenmeler buna örnek olabilirler. 
Yer yönünden yerinden yönetimler, bele-
diyeler ve köy yönetimleri gibi yerel yö-
netim düzeyleridir (Bozatay ve Kızılkaya 
2016:614-615). 

Şimdi ana hatlarıyla bu konulara biraz 
daha ayrıntılı bakalım. 

-Yer Yönünden Yerinden Yönetim 
Kuruluşları: Yerel yönetimler; il, beledi-
ye veya köy halkının yerel ortak ihtiyaç-
larını karşılamak üzere kuruluş esasları 
kanunla belirtilen ve karar organları, ka-
nunda gösterilen, seçmenler tarafından 
seçilerek oluşturulan kamu tüzel kişile-
ridir. Kuruluş ve görevleri ile yetkileri, 
yerinden yönetim ilkesine uygun olarak 
kanunla düzenlenir. Seçimleri beş yılda 
bir yapılır. Ancak, milletvekili genel veya 
ara seçiminden önceki veya sonraki bir 
yıl içinde yapılması gereken yerel yöne-
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timler organlarına veya bu organların 
üyelerine ilişkin genel veya ara seçimler 
milletvekili genel veya ara seçimleriyle 
birlikte yapılır. Kanun, büyük yerleşim 
merkezleri için özel yönetim biçimleri 
getirebilir. 

Yerel yönetimlerin seçilmiş organları-
nın, organlık sıfatını kazanmalarına iliş-
kin itirazların çözümü ve kaybetmeleri, 
konusundaki denetim yargı yolu ile olur. 
Ancak, görevleri ile ilgili bir suç sebebi 
ile hakkında soruşturma veya kovuştur-
ma açılan yerel yönetim organları veya 
bu organların üyelerini, İçişleri Baka-
nı, geçici bir tedbir olarak, kesin hükme 
kadar uzaklaştırabilir. Bugün Türkiye'de 
temel olarak İl Özel İdaresi, Belediye ve 
Köy olmak üzere üç çeşit yerel yönetim 
birimi vardır. Bunlara ek olarak 1984 yı-
lında yalnız metropoliten alanlara özgü 
olarak kurulan Büyükşehir Belediyeleri-
ni saymak olanaklıdır. Ayrıca 5393 sayılı 
yasa 3 d maddesi belediye sınırları içinde 
ihtiyaç ve öncelikleri benzer özellikler 
gösteren ve sakinleri arasında komşuluk 
ilişkisi bulunan idari birim olarak mahal-
leyi de tanımlamıştır. 

Türk idare sisteminin önemli bir 
özelliği yukarıda sayılan yerel yönetim 
birimlerinin merkezi yönetimin taşra bi-
rimleri ile birlikte yan yana var olmaları 
ve etkinliklerini birlikte sürdürmeleridir. 
Merkezi idare, yerel yönetimler üzerin-
de, yerel hizmetlerin idarenin bütünlü-
ğü ilkesine uygun şekilde yürütülmesi, 
kamu görevlerinde birliğin sağlanması, 
toplum yararının korunması ve yerel ih-
tiyaçların gereği gibi karşılanması ama-
cıyla idari vesayet yetkisine sahiptir. Yerel 
yönetimlerin belirli kamu hizmetlerinin 
görülmesi amacıyla aralarında Cumhur-

başkanlığının izni ile birlik kurmaları, 
görevleri, yetkileri, maliye ve kolluk iş-
leri ve merkezi idare ile karşılıklı bağ ve 
ilgileri kanunla düzenlenir. Bu idarelere, 
görevleri ile orantılı gelir kaynakları sağ-
lanır. Böylelikle kısmen özerk olmaları 
sağlanır (Özer vd., 2019:308-309). Bu bi-
rimlerle ilgili ayrıntılı hususlar çalışmada 
ayrı bir bölüm altında incelenecektir.  

-Hizmet Yönünden Yerinden Yöne-
tim Kuruluşları: Türk idare sisteminde 
merkezi yönetimin hiyerarşik denetimi 
altında olmadığı gibi yerel yönetim ku-
ruluşu da olmayan hizmet yönünden 
yerinden yönetim kuruluşu adı altında 
kamu kuruluşları bulunmaktadır. Bura-
da kamu kurumu kavramı, kimi klasik 
idari kuruluş kimi ekonomik girişim 
niteliğinde hukuki statüleri arasında 
önemli farklılıkları bulunan kuruluşları 
kapsayan esnek bir kavram niteliğinde 
olduğu için tanımlanmasında da zorluk 
çekilmektedir. Bu nedenle negatif tanım 
yoluna gidilerek devlet ve yerel idareler 
dışında kalan kamu tüzel kişileri olarak 
tanımlanmaktadırlar (Tan, 2021:180). 
Bu kuruluşların bazıları özerktir, özerk-
lik dereceleri ve çeşidi Anayasa ve diğer 
kanunlarca belirlenmiştir. Bazıları ise 
hizmetlerinin niteliği gereği tarafsız ku-
ruluşlardır. Mal ya da hizmet üreten ve 
özel sektör kuruluşları gibi etkinliklerini 
pazar koşullarında gerçekleştiren ekono-
mik kuruluşlardır. Bir başka grup ise bir 
kısım kamu hizmetlerini yerine getiren 
kamu kurumu niteliğindeki meslek kuru-
luşlarıdır. Hepsinin ortak özellikleri her 
birinin kendine özgü tüzel kişiliği olması 
ve çeşitli kamu hizmetlerini sunmalarıdır 
(Özer vd., 2019:317). Hizmet yerinden 
yönetim kuruluşlarına örnek olarak ise 
üniversiteler, kamu iktisadi teşebbüsleri, 
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barolar, ticaret ve sanayi odaları, düzen-
leyici ve denetleyici kurumlar verilebilir.

-Üniversiteler: Bu kuruluşlar sun-
dukları kamu hizmetinin niteliğinden 
ötürü genellikle özerk kuruluşlar olarak 
değerlendirilmektedirler. 1982 Anayasa-
sına göre çağdaş eğitim-öğretim esasları-
na dayanan bir düzen içinde milletin ve 
ülkenin ihtiyaçlarına uygun insan gücü 
yetiştirmek amacı ile ortaöğretime dayalı 
çeşitli düzeylerde eğitim-öğretim, bilim-
sel araştırma, yayın ve danışmanlık yap-
mak, ülkeye ve insanlığa hizmet etmek 
üzere çeşitli birimlerden oluşan kamu 
tüzel kişiliğine ve bilimsel özerkliğe sahip 
kanunla kurulan kuruluşlar olarak kabul 
görmektedirler.  Anayasa'nın bu hükmü 
üniversitelere tanınan özerkliğin sadece 
üniversitelerin akademik etkinliklerine 
özgü olduğunu açıkça ifade etmektedir. 
Kanunda gösterilen usul ve esaslara göre, 
kazanç amacına yönelik olmamak şartı 
ile vakıfl ar tarafından da devletin göze-
tim ve denetimine tabi yükseköğretim 
kurumları kurulabilir. Kanun, üniversi-
telerin ülke sathına dengeli bir biçimde 
yayılmasını gözetir. Üniversiteler ile öğ-
retim üyeleri ve yardımcıları serbestçe 
her türlü bilimsel araştırma ve yayında 
bulunabilirler. Ancak, bu yetki, devletin 
varlığı ve bağımsızlığı ve milletin ve ülke-
nin bütünlüğü ve bölünmezliği aleyhin-
de faaliyette bulunma serbestliği vermez. 
Üniversiteler ve bunlara bağlı birimler, 
devletin gözetimi ve denetimi altında 
olup, güvenlik hizmetleri devletçe sağ-
lanır. Kanunun belirlediği usul ve esas-
lara göre; rektörler Cumhurbaşkanınca, 
dekanlar ise Yükseköğretim Kurulunca 
(YÖK) seçilir ve atanır. Üniversite yöne-
tim ve denetim organları ile öğretim ele-
manları; YÖK veya üniversitelerin yetkili 

organlarının dışında kalan makamlarca 
her ne suretle olursa olsun görevlerinden 
uzaklaştırılamazlar. Üniversitelerin ha-
zırladığı bütçeler; YÖK tarafından onay-
landıktan sonra Millî Eğitim Bakanlığına 
sunulur ve merkezi yönetim bütçesinin 
bağlı olduğu esaslara uygun olarak işle-
me tabi tutularak yürürlüğe konulur ve 
denetlenir (Özer vd., 2019:318).

-Kamu İktisadi Teşebbüsleri (KİT): 
Kamu iktisadi teşebbüsleri, devletin eko-
nomik alanda etkinliklerde bulunmak 
üzere kurduğu ve ticari esaslara göre fa-
aliyet gösteren kamu kuruluşlarıdır. Bu 
kavram çatısı altında iktisadi devlet te-
şekkülleri sermayesinin tamamı devlete 
ait, iktisadi alanda ticari esaslara göre 
faaliyet göstermek üzere kurulmuş kamu 
iktisadi teşebbüsüdür. Kamu iktisadi ku-
ruluşu; sermayesinin tamamı devlete ait 
olup tekel niteliğindeki mal ve hizmetleri 
kamu yararı gözeterek üretmek ve pa-
zarlamak üzere kurulan ve gördüğü bu 
kamu hizmeti dolayısıyla ürettiği mal ve 
hizmetler imtiyaz sayılan kamu iktisadi 
teşebbüsüdür. Müessese; sermayesinin 
tamamı bir iktisadi devlet teşekkülüne 
veya kamu iktisadi kuruluşuna ait olup, 
ona bağlı işletme veya işletmeler toplulu-
ğudur. Bağlı ortaklık sermayesinin yüzde 
ellisinden fazlası iktisadi devlet teşekkü-
lüne veya kamu iktisadi kuruluşuna ait 
olan işletme veya işletmeler topluluğun-
dan oluşan anonim şirketler isen iştirak 
ise; iktisadi devlet teşekküllerinin veya 
kamu iktisadi kuruluşlarının veya bağ-
lı ortaklıklarının, sermayelerinin en az 
yüzde 15’ine, en çok yüzde ellisine sahip 
bulundukları anonim şirketlerdir. Ayrıca 
işletmeler de müesseselerin ve bağlı or-
taklıkların mal ve hizmet üreten fabrika 
ve diğer birimleridir. 
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Kamu iktisadi teşebbüsleri Cumhur-
başkanlığı kararı ile kurulur. Yeni bir 
teşebbüsün kurulmasında ve mevcut bir 
müessese veya bağlı ortaklığın teşebbüs 
haline getirilmesinde, ekonomik ihti-
yaçlar gözetilir. Teşebbüslerden iktisadi 
devlet teşekkülü olanlar, anonim şirket 
şeklinde de kurulabilir. Anonim şirket 
şeklinde kurulan iktisadi devlet teşek-
küllerinde beş kurucunun bulunması 
şartı aranmaz, genel kurul ve denetçiler 
bulunmaz. Teşebbüsler tüzelkişiliğe sa-
hiptirler ve özel hukuk hükümlerine tabi 
iken Genel Muhasebe Kanunu ile Devlet 
İhale Kanunu hükümlerine tabi değiller-
dir (Özer vd., 2019:321-322).

-Kamu Kurumu Niteliğindeki Mes-
lek Kuruluşları: Kamu kurumu niteliğin-
deki meslek kuruluşları, hizmet yönün-
den yerinden yönetim kuruluşları olarak 
meslek mensuplarının oluşturduğu, tüzel 
kişilikleri olan ve bazı kamu görevlerini 
yerine getiren kuruluşlardır (Özer vd., 
2019:322-323). Bu kuruluşlar meslek 
mensuplarının oluşturduğu tüzelkişilik-
leri olan bir kısım kamu görevlerini yeri-
ne getiren, üyeleri üzerinde kamu huku-
kundan doğan bazı yetkilere sahip olan 
kişi topluluklarıdır.  Yapısı ve görevleri 
yönünden diğer kamu kurumlarından 
ayrılırlar. Bunlar da kamu tüzel kişileridir 
(Tan, 2020:190). 1982 Anayasasının 135. 
maddesine göre; kamu kurumu niteliğin-
deki meslek kuruluşları ve üst kuruluşlar; 
belli bir mesleğe mensup olanların müş-
terek ihtiyaçlarını karşılamak, mesleki 
faaliyetlerini kolaylaştırmak, mesleğin 
genel menfaatlere uygun olarak geliş-
mesini sağlamak, meslek mensuplarının 
birbirleri ile ve halk ile olan ilişkilerinde 
dürüstlüğü ve güveni hâkim kılmak üze-
re meslek disiplini ve ahlakını korumak 

maksadı ile kanunla kurulan ve organları 
kendi üyeleri tarafından kanunda göste-
rilen usullere göre yargı gözetimi altında, 
gizli oyla seçilen kamu tüzelkişileridir. 
Bu meslek kuruluşlarının organları, ken-
di üyeleri tarafından kanunda gösterilen 
usullere göre, yargı denetimi altında gizli 
oyla seçileceklerdir. Bu seçimlerde siyasi 
partiler aday gösteremezler. Kamu kuru-
mu niteliğindeki meslek kuruluşlarının 
kuruluş amaçları dışında faaliyet gös-
termeleri Anayasaca yasaklanmıştır. Şu 
an için sayıları 17 olan bu kuruluşları şu 
şekilde sayabiliriz (Özer vd., 2019:322-
323): Türk Diş Hekimleri Birliği, Türk 
Eczacıları Birliği, Türk Esnaf ve Sanat-
kârları Konfederasyonu, Türk Mühendis 
ve Mimar Odaları Birliği, Türk Tabipleri 
Birliği, Türk Veteriner Hekimleri Birli-
ği, Türkiye Tohumcular Birliği, Türkiye 
Bankalar Birliği, Türkiye Barolar Birliği, 
Türkiye Değerleme Uzmanları Birliği, 
Türkiye Katılım Bankaları Birliği, Türki-
ye Noterler Birliği, Türkiye Serbest Mu-
hasebeci Mali Müşavirler ve Yeminli Mali 
Müşavirler Odaları Birliği, Türkiye Ser-
maye Piyasası Aracı Kuruluşları Birliği, 
Türkiye Sigorta ve Reasürans Şirketleri 
Birliği, Türkiye Odalar ve Borsalar Birli-
ği, Türkiye Ziraat Odaları Birliği. 

-Düzenleyici ve Denetleyici Ku-
ruluşlar: Bu kuruluşlar; tanımları, ni-
telikleri, görev ve yetkileri, konum ve 
örgütlenmeleri açısından bilinen klasik 
idari teşkilat kategorilerinden ayrıksı ve 
kendine özgü birimler olarak dikkat çek-
mektedirler. Bu nedenle bu kuruluşların 
Anayasada konumları oldukça tartışmalı 
hale gelmiştir. Ancak son yıllarda hizmet 
yönünden yerinden yönetim kuruluşları 
kapsamında değerlendirilmeye başlan-
mışlardır (Özer vd., 2019:323). Bu bi-



MAHALLİ İDARELER DERGİSİ Sayı: 129 • Yıl: 12 • Nisan‘ 2024 61

rimlerle ilgili ayrıntılı hususlar çalışmada 
ayrı bir bölüm altında incelenecektir.  

DEĞERLENDİRME 
Türk İdare Sisteminde Yapı ve İşle-

yiş başlıklı çalışmayı bu son bölümle 
tamamlamış olduk. İlk bölümde örgüt, 
örgütlenme ve devlet gibi kavramlar üze-
rinden genel bir çerçeve belirlemiştik. 
İkinci bölümde idare sistemimize hakim 
ilkeleri açıklayıp bu kapsamda devletin 
görevlerini izah ettik. Üçüncü bölümde 
ülkemizde yeni Cumhurbaşkanlığı hükü-
met sistemine geçişle birlikte oluşan mer-
kezi yönetim yapısının son durumunu 
değerlendirdik. Özellikle Cumhurbaş-
kanlığı ve bakanlıklar üzerinde durduk. 
Bu son bölümde ise merkezi yönetimin 
taşra örgütünü inceledik. 

Ülkemizde 16 Nisan 2017 tarihinde 
yapılan anayasa değişikliği referandumu 
ile Cumhurbaşkanlığı Hükümet Sistemi-
ne geçilmiş, bu sistem 24 Haziran 2018'de 
yapılan ilk cumhurbaşkanlığı ve millet-
vekili genel seçimleriyle birlikte uygulan-
maya başlamıştır. Yeni sistemle beraber 
artık yürütme Başbakan ve Bakanlar Ku-
rulu’nun kaldırılmasıyla Cumhurbaşkanı 
ve idareden oluşur hale gelmiştir. Bura-
da idare, devletin yürütme organı içinde 
ve bu organın Cumhurbaşkanı yanında 
ikinci kanadı olarak düzenlenmiştir. Bu 
yeni sisteme geçilmesiyle beraber 1982 
Anayasasının yürütme kanadından baş-
bakanlık çıkarılmış ve idarenin denetimi 
konusunda siyasal erkin sorumlusu hal-
koyu ile seçilen cumhurbaşkanı sorumlu 
kılınmıştır (Özer vd., 2019:302).

Türk idare sisteminde merkezden yö-
netim yani devlet idaresi kendi içerisinde 
devlet idaresinin merkez teşkilatı ve dev-
let idaresinin mülki-taşra teşkilatı olmak 

üzere ikiye ayrılır. Devlet (merkezi- mer-
kezden) idaresi, kendi içerisinde iki alt 
gruba ayrılsa da bir bütün olarak devlet 
tüzel kişiliğini oluştururlar. Daha yalın 
bir ifade ile devletin başkent teşkilattı ile 
taşra teşkilatı kendi başlarına ayrı bir tü-
zel kişiliğe sahip değildirler. 

Devlet idaresi, merkezi olarak plan-
ladığı kamu hizmet ve politikalarını tüm 
ülke genelinde uygulamak, denetlemek, 
geri bildirim almak ve bu hizmetleri ih-
tiyaçlara göre yenilemek, devam ettir-
mek zorundadır. Ayrıca kamu düzenin 
korunması ve kamu hizmetlerinin etkin 
bir şekilde devam ettirebilmesi için de 
tüm ülke geneline nüfuz edebilmesi ge-
rekmektedir. Tüm bunların ise başkent 
adı verilen tek bir merkezden yapılması 
mümkün değildir. Dolayısıyla devlet ida-
resinin tüm ülke geneline bir ağ şeklinde 
yayılması gerekmektedir. Bu da yine dev-
let idaresine bağlı olarak faaliyet göstere-
cek taşra teşkilatları ile mümkün olmak-
tadır. 

Devlet idaresini bir insana benzetecek 
olursak; beyin ve kalp gibi vücudun kont-
rol ve fonksiyon merkezi olan organlar 
merkezi idaredir. Vücudun merkezi tara-
fından yönetilen el, kol, ayak, vb. uzuvlar 
da merkezi idarenin mülki teşkilatlarıdır. 
İnsan vücudu kendi içinde ayrı ayrı do-
kulara, organlara, sistemlere, bölümlere 
ayrılmış olsa da hepsi bir bütünün parça-
larıdır. Yani birbirinden ayrılıp bağımsız 
hareket edemez, tek bir kişidir. Devlet 
idaresi de merkez (başkent) ve mülki 
(taşra) teşkilatları ile bir bütün olarak 
tek bir kamu tüzel kişiliğini oluştururlar 
(Mecek, 2020:297-298).

Türkiye, 1982 Anayasasına göre mer-
kezi idare kuruluşu bakımından, coğrafi 

Prof. Dr. Mehmet Akif ÖZER
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durumuna, ekonomik şartlara ve kamu 
hizmetlerinin gereklerine göre, illere; iller 
de diğer kademeli bölümlere ayırılır. İlle-
rin idaresi yetki genişliği esasına dayanır. 
Kamu hizmetlerinin görülmesinde verim 
ve uyum sağlamak amacıyla, birden çok 
ili içine alan merkezi idare teşkilatı ku-
rulabilir. Bu teşkilatın görev ve yetkileri 
kanunla düzenlenir. Ülkemizde merkezi 
yönetim kendi içinde “merkez teşkilatı” 
ve “taşra teşkilatı” (il ve ilçe idaresi) ol-
mak üzere ikiye ayrılır. Yerinden yönetim 
kuruluşları ise “yerel yönetimler” (il özel 
idaresi, belediyeler ve köyler) ve “hizmet 
bakımından yerinden yönetim kuruluş-
larından oluşmaktadır. Yürütme organı 
dendiğinde; Anayasa’nın, yürütme yet-
kisi ve görevi verdiği Cumhurbaşkanı ve 
bakanlar anlaşılır (Özer vd., 2019:297).

Çalışmayı bitirmeden yukarıda ana 
hatları çalışma içinde de ayrıntıları be-
lirtilen Türk İdari Sistemi içinde atipik 
yapılar olarak kabul edilen kalkınma 
ajanslarına da kısaca değinmek gerek-
mektedir. Kalkınma Ajansları ilk olarak 
2006 yılında çıkarılan 5449 sayılı Kalkın-
ma Ajanslarının Kuruluşu, Koordinasyo-
nu ve Görevleri Hakkında Kanun ile ku-
rulmuşlardır. 5449 sayılı Kanun'un adı, 
703 sayılı Kanun Hükmünde Kararname 
ile Kalkınma Ajanslarının Hizmetlerine 
İlişkin Kanun şeklinde değiştirilmiş ve 
yine bu Kanun Hükmünde Kararname 
ile pek çok maddesi yürürlükten kaldı-
rılmıştır. Ancak 15.07.2018 tarihli Resmî 
Gazete'de yayımlanarak yürürlüğe giren 
4 numaralı Bakanlıklara Bağlı, İlgili, İliş-
kili Kurum ve Kuruluşlar ile Diğer Ku-
rum ve Kuruluşların Teşkilatı Hakkında 
Cumhurbaşkanlığı Kararnamesi ile kal-
kınma ajansları yeniden düzenlenmiştir 
(Tan, 2020:216). 4 numaralı Cumhur-

başkanlığı Kararnameleri kapsamında 
bölgesel gelişmişlik farklarının azaltılma-
sından sorumlu kurum Sanayi ve Tekno-
loji Bakanlığı olarak belirlenmiş olup, bu 
görev çerçevesinde, ülkemiz genelinde 26 
Düzey II bölgesinde faaliyet göstermekte 
olan kalkınma ajanslarının ulusal koor-
dinasyonu Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı 
tarafından gerçekleştirilmektedir.

Bölgesel kalkınmanın yönetişimin-
deki temel yerel kurumsal aktörler olan 
kalkınma ajansları; 4 numaralı Cum-
hurbaşkanlığı Kararnamesi çerçevesinde 
kamu kesimi, özel kesim ve sivil toplum 
kuruluşları arasındaki işbirliğini geliştir-
mek, kaynakların yerinde ve etkin kul-
lanımını sağlamak ve yerel potansiyeli 
harekete geçirmek suretiyle Cumhurbaş-
kanınca belirlenen politikalarla uyumlu 
olarak bölgesel gelişmeyi hızlandırmak, 
gelişmenin sürdürülebilirliğini sağlamak, 
bölgeler arası ve bölge içi gelişmişlik 
farklarını azaltmak üzere kurulmuşlardır.

Kalkınma ajanslarının oluşturulma-
sındaki amaç, "kamu kesimi, özel kesim 
ve sivil toplum kuruluşları arasındaki iş-
birliğini geliştirmek, kaynakların yerinde 
ve etkin kullanımını sağlamak ve yerel 
potansiyeli harekete geçirmek suretiyle 
Cumhurbaşkanınca belirlenen politika-
larla uyumlu olarak bölgesel gelişmeyi 
hızlandırmak, gelişmenin sürdürülebi-
lirliğini sağlamak, bölgeler arası ve bölge 
içi gelişmişlik farklarını azaltmak” olarak 
ifade edilmektedir.

Ajanslar, 4 numaralı Cumhurbaş-
kanlığı Kararnamesi'ne göre, bölgeler 
esas alınarak Cumhurbaşkanı kararı ile 
kurulmaktadır. Yine aynı Kararname'ye 
göre, ekli listede belirtilen bölgelerin ye-
niden düzenlenmesine ve kurulmuş olan 
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ajansın kaldırılmasına Cumhurbaşkanı 
yetkilidir. Ajanslar, tüzel kişiliği haiz olup 
4 numaralı Kararname'nin Onaltıncı Bö-
lümü'nde düzenlenmemiş bütün işlem-
lerinde özel hukuk hükümlerine tabidir. 
Ajansların ulusal düzeyde koordinasyo-
nundan ise Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı 
sorumludur (Tan, 2020:216). 

4 numaralı Cumhurbaşkanlığı Ka-
rarnamesi kapsamında Kalkınma Ajans-
ları tüzel kişiliği haiz ve Kararname ile 
düzenlenmemiş bütün işlemlerinde özel 
hukuk hükümlerine tâbi kuruluşlardır. 
Kalkınma Ajanslarının teşkilat yapıları: 
Kalkınma kurulu, Yönetim kurulu, Genel 
sekreterlik ve Yatırım destek ofislerinden 
oluşmaktadır. Bunlardan kalkınma ku-
rulu; ajansın danışma organı olup, illerin 
dengeli bir şekilde temsiline dayanan ve 
bölgedeki kamu kurum ve kuruluşları ile 
özel kesim ve sivil toplum kuruluşlarının 
temsilcilerinden müteşekkil kurullardır. 
Kalkınma kurulları, bölgenin sorunları-
na ilişkin çözüm önerilerine, potansiye-
line, önceliklerine ve tanıtımına yönelik 
olarak yönetim kuruluna tavsiyelerde 
bulunmak amacıyla yılda en az iki defa 
toplanmaktadır. Ajansın karar organı 
olan yönetim kurulu ise, tek ilden oluşan 
bölgelerde il valisi, büyükşehir belediye 
başkanı, il genel meclisi başkanı, sanayi 
ve ticaret odası başkanları ile özel kesim 
ve/veya sivil toplum kuruluşlarından se-
çilecek üç temsilciden oluşmaktadır. Bir-
den fazla ilden oluşan bölgelerde ise il 
valileri, büyükşehir belediye başkanları 
veya büyükşehir olmayan illerde il mer-
kez belediye başkanları, il genel meclisi 
başkanları ve her ilden birer kişi olmak 
kaydıyla ticaret ve sanayi odası başkan-
larından oluşmaktadır. Genel sekreterlik 
ajansın icra organı olup, ajansın yıllık ça-

lışma programı ile bütçesini hazırlamak 
ve yönetim kurulunun aldığı kararları 
uygulamaktan sorumludur. 

Genel sekreterlik bünyesinde faali-
yet gösteren yatırım destek ofisleri ise, 
bulunduğu ilin iş ve yatırım ortamının 
yerli ve yabancı yatırımcılara tanıtılması 
ile bulunduğu ildeki yatırımcıların kamu 
kurum ve kuruluşlarının görev ve yetki 
alanına giren izin ve ruhsat işlemlerinin 
tek elden takibi ve yatırımların izlenme-
sinden sorumlu birimlerdir (Sanayi ve 
Teknoloji Bakanlığı, 2022:1). Bu kuruluş-
ların genel koordinasyonunu sağlamak 
ve bunlarla ilgili iş ve işlemleri yürütmek, 
çalışmalarını izlemek ve denetlemek, 
kalkınma planı, orta vadeli program ve 
yıllık programlar ile diğer ulusal ve sek-
törel politika belgelerine bölgesel gelişme 
bakımından katkı sağlamak ve bölgesel 
gelişme ulusal stratejisi, bölge planları 
ve stratejilerinin hazırlık çalışmalarını 
yapmak veya yaptırmak, bu belgelerin 
sektörel ve tematik politikalarla uyum 
ve tamamlayıcılığını sağlayacak tedbirler 
geliştirmek gibi görevleri yerine getir-
mek üzere Sanayi ve Teknoloji Bakanlı-
ğı bünyesinde Kalkınma Ajansları Genel 
Müdürlüğü kurulmuştur. Yakın gelecekte 
bu atipik yapılanmaların kuruluş gerek-
çelerinde belirtilen bölgeler arası gelişme 
ve dengesizlikleri giderme konusunda ne 
kadar etkin oldukları ve sürece ne kadar 
ve nasıl katkı sağladıkları da açıklığa ka-
vuşacaktır. 
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Günümüzde, yerel yönetimlerin et-
kili bir şekilde işlemesi ve toplumun ih-
tiyaçlarına uygun hizmetler sunması, 
katılımcı ve şeff af bir yönetim anlayışıyla 
mümkün olmaktadır. Yerel yönetimlerin 
halkla etkileşimi ve vatandaşların ka-
rar alma süreçlerine katılımı, demokra-
tik toplumların temel taşlarından birini 
oluşturur.

Yerel yönetimler, demokrasinin en so-
mut ve etkili biçimde yaşandığı yerlerdir, 
özellikle belediyeler demokrasinin gün-
lük hayatta somut bir şekilde hissedildi-
ği ve uygulandığı yerlerdir. Belediyeler, 
vatandaşların doğrudan katılımı ve etki-
leşimiyle yönetildiği ve yerel topluluğun 
ihtiyaçlarına en yakın şekilde cevap veren 
kurumlardır. Bu nedenle, belediyeler de-
mokratik süreçlerin en önemli arenala-

rından birini oluşturur ve yerel demokra-
sinin temel taşlarından birini teşkil eder.

Toplumun belediyelerde daha fazla 
katılımı, yerel yönetimlerin politika ve 
projelerini belirleme sürecinde vatandaş-
ların aktif rol almasını sağlar. Katılımcı 
karar alma süreçleri ve dijital platformla-
rın kullanımı gibi uygulamalar, belediye-
lerle toplum arasındaki etkileşimi artırır-
ken, vatandaşların belediye hizmetlerine 
daha iyi erişimini sağlar. Bu şekilde, ye-
rel yönetimlerin toplumun ihtiyaçlarına 
daha duyarlı ve kapsayıcı politikalar ge-
liştirmesi sağlanır.

Yerel yönetimlerde şeff afl ık ve hesap 
verebilirlik, belediyelerin faaliyetlerinin 
açık ve anlaşılır bir şekilde sunulmasıyla 
gerçekleşir. Açık veri politikaları ve mali 
kaynakların halka açıklanması gibi uy-
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gulamalar, belediyelerin toplumla olan 
ilişkilerini güçlendirirken, vatandaşların 
belediye harcamalarını ve performansını 
değerlendirmesine olanak tanır. Bu saye-
de, yerel yönetimlerin halka karşı hesap 
verebilirliği artar ve toplumun güveni ka-
zanılır.

Yerel yönetimlerin katılımcılık ve 
şeff afl ık ilkelerine bağlı kalarak hare-
ket etmeleri, demokratik bir toplumun 
oluşturulmasında kritik bir rol oynar. Bu 
makalede, halkın belediyelere daha fazla 
katılımı ve yerel yönetimlerde şeff afl ık 
ve hesap verebilirlik ilkelerinin önemi ve 
uygulanması ele alınacaktır.

1. Yerel Yönetimlerde Şeff afl ık ve 
Hesap Verme: Yerel Demokrasinin Te-
mel Taşları

Yerel yönetimlerin şeff af ve hesap ve-
rebilir olması, demokratik bir toplumun 
temel taşlarından biridir. Şeff afl ık ve he-
sap verme, belediyelerin faaliyetlerinin 
açık ve anlaşılır bir şekilde sunulmasıyla 
gerçekleşir ve vatandaşların belediyelerin 
karar alma süreçlerine ve performansına 
güven duymasını sağlar.

1.1 Birinci olarak, belediyelerin faa-
liyetlerinin şeff afl ığını artırmak için açık 
veri ve bilgi politikaları son derece önem-
lidir. Açık veri politikaları, belediyelerin 
sahip oldukları verileri kamuya açık bir 
şekilde paylaşmalarını sağlar. Bu sayede, 
vatandaşlar belediyenin faaliyetleri, büt-
çesi, personel istihdamı ve hizmet sunu-
mu gibi konular hakkında bilgi edinebi-
lirler. Aynı şekilde, bilgi politikaları da 
belediyelerin faaliyetleri hakkında açık 
ve anlaşılır bilgilendirme yapmalarını 
ve toplumla etkileşimlerini artırmalarını 
sağlar.

Belediyeler, faaliyetlerini ve karar 
alma süreçlerini halka açık bir şekilde 

paylaşmak için resmi web siteleri ve di-
ğer dijital platformları kullanabilirler. 
Örneğin, düzenli olarak güncellenen bir 
"Haberler" veya "Duyurular" bölümü web 
sitelerinde bulunabilir ve projeler, büt-
çe bilgileri, ihaleler ve sözleşmeler gibi 
önemli belgeler çevrimiçi olarak yayınla-
nabilir.

Ayrıca, belediyeler, topluma hesap ve-
rebilirlik sağlamak için yıllık performans 
raporları veya faaliyet raporları yayın-
layabilirler. Bu raporlar, belediyenin yıl 
içinde gerçekleştirdiği faaliyetleri, harca-
maları, hizmetlerin kalitesini ve hedefl e-
re ulaşma durumunu özetler.

Basın açıklamaları veya brifingler dü-
zenlemek de belediyelerin faaliyetlerini 
şeff af bir şekilde paylaşmalarına yardımcı 
olabilir. Bu etkinliklerde, belediye başka-
nı veya yetkililer, faaliyetler, projeler ve 
gelecek planlar hakkında basın mensup-
larına ve halka bilgi verebilirler. Örneğin, 
belediye, yıllık bütçe taslağını açıklamak 
veya bir kentsel dönüşüm projesi hak-
kında bilgi vermek için basın toplantıları 
düzenleyebilir.

Bu araçlar ve uygulamalar, belediye-
lerin faaliyetlerini şeff af bir şekilde pay-
laşmalarına ve toplumla daha yakın bir 
ilişki kurmalarına yardımcı olur. Böyle-
ce, belediyelerin hesap verebilirliği artar 
ve toplumun güveni kazanılır.

1.2 İkinci olarak, mali kaynakların ve 
harcamaların halka açıklanması, beledi-
yelerin hesap verebilirliğini artırır. Mali 
kaynakların ve harcamaların şeff af bir 
şekilde sunulması, vatandaşların beledi-
yenin gelir ve giderlerini görmelerini ve 
bu konularda bilgi edinmelerini sağlar. 
Bu sayede, belediyelerin harcamalarının 
doğru ve etkin bir şekilde yapılmasını 
sağlamak için toplumsal denetim meka-
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nizmaları oluşturulabilir.
1.3 Üçüncü olarak, belediyelerin 

performansının değerlendirilmesi ve va-
tandaşlara hesap verme mekanizmaları, 
yerel hizmetlerin etkinliğini artırır. Bele-
diyeler, performans göstergeleri ve hedef-
ler belirleyerek hizmet kalitesini ölçebilir 
ve bu bilgileri düzenli olarak kamuoyuyla 
paylaşabilirler. Ayrıca, vatandaşlara yö-
nelik geri bildirim mekanizmaları oluş-
turarak, belediyelerin hizmetlerini ve 
performanslarını sürekli olarak iyileştir-
meleri sağlanabilir.

Özetlemek gerekirse, yerel yönetim-
lerde şeff afl ık ve hesap verebilirlik, de-
mokratik bir toplumun olmazsa olmaz 
unsurlarıdır. Belediyelerin faaliyetlerinin 
açık ve şeff af bir şekilde sunulması, top-
lumun güvenini kazanmasını ve demok-
ratik süreçlere aktif katılımını teşvik eder. 
Bu sayede, yerel yönetimler, toplumun 
ihtiyaçlarına daha iyi cevap verebilir ve 
yerel demokrasinin güçlenmesine katkı-
da bulunabilir.

Bu ilkelerin uygulanması için dünya 
genelinde birçok örnek bulunmaktadır. 
Örneğin, Helsinki, Finlandiya'daki "Avo-
in Helsinki" (Açık Helsinki) projesi veya 
New York City'deki "Checkbook NYC" 
gibi açık veri platformları, yerel yönetim-
lerin faaliyetlerini şeff afl aştırmak için ba-
şarılı bir şekilde kullanılmaktadır.

Sonuç olarak, yerel yönetimlerin şef-
fafl ık ve hesap verebilirlik ilkesine bağlı 
kalarak hareket etmeleri, toplumla olan 
ilişkilerini güçlendirir ve yerel demokra-
sinin güçlenmesine katkıda bulunur.

Avoin Helsinki (Açık Helsinki) Pro-
jesi

Avoin Helsinki (Açık Helsinki), Hel-
sinki şehrini daha şeff af, katılımcı ve ve-
riye dayalı bir yönetime dönüştürmeyi 

amaçlayan bir girişimdir. 2010 yılında 
başlatılan proje, şehrin veri setlerini hal-
ka açarak ve vatandaşların şehir yöneti-
mine daha fazla katılımını teşvik ederek 
daha açık bir yönetim modeli oluşturma-
yı amaçlamaktadır.

Projenin Ana Hedefl eri:
• Şeff afl ığı Artırma: Şehir verileri-

ni halka açarak ve karar verme sü-
reçlerini daha şeff af hale getirerek 
vatandaşların şehre olan güvenini 
artırmak.

• Katılımı Teşvik Etme: Vatandaş-
ların şehir yönetimine daha fazla 
katılımını teşvik etmek için çevri-
miçi platformlar ve diğer araçlar 
sağlamak.

• Veriye Dayalı Karar Vermeyi 
Geliştirme: Şehir planlamacıla-
rının ve yöneticilerinin daha iyi 
kararlar vermelerine yardımcı ol-
mak için veriye dayalı bir yaklaşı-
mı teşvik etmek.

Projenin Başarıları:
Avoin Helsinki projesi, Helsinki'yi 
dünyanın önde gelen açık şehirlerin-
den biri haline getirdi. Projenin bazı 
önemli başarıları şunlardır:
• Şehir verilerinin halka açılma-

sı: Helsinki, bütçe, trafik ve hava 
kalitesi gibi konularda veri setleri 
dahil olmak üzere çok çeşitli şehir 
verilerini halka açtı.

• Çevrimiçi katılım platformla-
rının geliştirilmesi: Helsinki, 
vatandaşların şehir yönetimine 
çevrimiçi olarak katılmalarına 
olanak tanıyan "Helsinki Pari" 
(Helsinki Konuşuyor) ve "Kyselyt" 
(Anketler) gibi platformlar geliş-
tirdi.

• Veriye dayalı karar vermeyi teş-
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vik etme: Helsinki, şehir plan-
lamacılarının ve yöneticilerinin 
daha iyi kararlar vermelerine yar-
dımcı olmak için veri analizi ve 
görselleştirme araçları geliştirdi.

Türkiye Belediyeleri için Faydalar:
Avoin Helsinki projesinin Türkiye 

belediyelerine sunabileceği birçok fayda 
vardır. Bu faydalardan bazıları şunlardır:

• Vatandaşlarla İlişkileri Geliştir-
me: Daha şeff af ve katılımcı bir 
yönetim modeli, vatandaşlarla 
olan güveni ve iş birliğini artıra-
bilir.

• Daha İyi Karar Verme: Veriye 
dayalı bir yaklaşım, şehir plan-
lamacılarının ve yöneticilerinin 
daha iyi kararlar vermelerine yar-
dımcı olabilir.

• Maliyetleri Düşürme: Verimlili-
ği artırarak ve kaynakları daha iyi 
kullanarak maliyetleri düşürmeye 
yardımcı olabilir.

• Yenilikçiliği Teşvik Etme: Açık 
veriler ve katılımcı bir yaklaşım, 
yeni fikirlerin ve çözümlerin ge-
liştirilmesini teşvik edebilir.

Avoin Helsinki projesi, daha şeff af, 
katılımcı ve veriye dayalı bir yönetim 
modeli oluşturmak isteyen şehirler için 
ilham kaynağı olabilir. Türkiye belediye-
leri, bu projeden faydalanarak vatandaş-
larla ilişkilerini geliştirmek, daha iyi ka-
rarlar vermek ve daha yaşanabilir şehirler 
yaratmak için adımlar atabilirler.

Checkbook NYC:
Checkbook NYC, New York City hü-

kümetinin bütçe ve harcamaları hakkın-
daki verileri halka açık bir şekilde sunan 
bir platformdur. Platform, vatandaşların 
şehir hükümetinin parasının nasıl har-
candığını görmelerine ve kamu hizmet-

lerinin performansını takip etmelerine 
olanak tanır. Checkbook NYC, açık veri
platformlarının en tanınmış örneklerin-
den biridir ve diğer şehirler için bir mo-
del olmuştur.

Açık Veri Platformları Nedir?
Açık veri platformları, kamu kurum-

ları tarafından toplanan ve halka ücret-
siz olarak erişime sunulan verileri içeren 
çevrimiçi platformlardır. Bu veriler büt-
çeler, trafik istatistikleri, suç oranları ve 
hava durumu gibi konuları kapsayabilir. 
Açık veri platformları, vatandaşların hü-
kümet hakkında bilgi edinmelerine, hiz-
metlerin performansını takip etmelerine 
ve daha iyi kararlar vermelerine yardımcı 
olmak için tasarlanmıştır.

Açık Veri Platformlarının Faydaları:
Açık veri platformlarının birçok fay-

dası vardır. Bunlardan bazıları şunlardır:
• Şeff afl ığı Artırma: Vatandaşların 

hükümetin nasıl çalıştığı hakkın-
da daha fazla bilgi edinmelerini 
sağlayarak şeff afl ığı artırır.

• Katılımı Teşvik Etme: Vatandaş-
ların karar verme sürecine daha 
fazla katılmalarını teşvik ederek 
vatandaş katılımını teşvik eder.

• Yenilikçiliği Teşvik Etme: Verile-
re erişimi sağlayarak ve işbirliğini 
teşvik ederek yenilikçiliği teşvik 
eder.

• Maliyetleri Düşürme: Verilerin 
daha verimli kullanılmasını sağ-
layarak ve kamu hizmetlerinin 
performansını iyileştirerek mali-
yetleri düşürebilir.

Türkiye'de Açık Veri Platformları:
Türkiye'de de birçok açık veri platfor-

mu bulunmaktadır. Bunlardan bazıları 
şunlardır:

• Açık Veri Türkiye:  https://cbd-
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do.gov.tr/projeler/acik-veri/
• Ankara Büyükşehir Belediye-

si Açık Veri Platformu:  https://
www.ankara.bel.tr/

Açık veri platformları, hükümetle-
rin daha şeff af, katılımcı ve verimli hale 
gelmesine yardımcı olabilecek güçlü bir 
araçtır. Türkiye'deki belediyeler, Check-
book NYC gibi açık veri platformların-
dan ilham alarak vatandaşlara daha iyi 
hizmet sunmak ve daha yaşanabilir şe-
hirler yaratmak için açık veriyi kullana-
bilirler.

1. Yerel Yönetimlerde Katılımcılık 
ve Şeff afl ık

Günümüzde, yerel yönetimlerin et-
kili bir şekilde işlemesi ve toplumun ih-
tiyaçlarına uygun hizmetler sunması, 
katılımcı ve şeff af bir yönetim anlayışıyla 
mümkün olmaktadır. Yerel yönetimlerin 
halkla etkileşimi ve vatandaşların ka-
rar alma süreçlerine katılımı, demokra-
tik toplumların temel taşlarından birini 
oluşturur. 

2.1. Halkın Belediyelerde Daha Faz-
la Katılımı:

Toplumun belediyelerde daha fazla 
katılımı, yerel yönetimlerin politika ve 
projelerini belirleme sürecinde vatandaş-
ların aktif rol almasını sağlar. Katılımcı 
karar alma süreçleri ve dijital platformla-
rın kullanımı gibi uygulamalar, belediye-
lerle toplum arasındaki etkileşimi artırır-
ken, vatandaşların belediye hizmetlerine 
daha iyi erişimini sağlar. Bu şekilde, ye-
rel yönetimlerin toplumun ihtiyaçlarına 
daha duyarlı ve kapsayıcı politikalar ge-
liştirmesi sağlanır. 

2.2. Yerel Yönetimlerde Şeff afl ık ve 
Hesap Verme:

Yerel yönetimlerde şeff afl ık ve hesap 
verebilirlik, belediyelerin faaliyetlerinin 

açık ve anlaşılır bir şekilde sunulmasıyla 
gerçekleşir. Açık veri politikaları ve mali 
kaynakların halka açıklanması gibi uy-
gulamalar, belediyelerin toplumla olan 
ilişkilerini güçlendirirken, vatandaşların 
belediye harcamalarını ve performansını 
değerlendirmesine olanak tanır. Bu saye-
de, yerel yönetimlerin halka karşı hesap 
verebilirliği artar ve toplumun güveni ka-
zanılır. 

Yerel yönetimlerin katılımcılık ve şef-
fafl ık ilkelerine bağlı kalarak hareket et-
meleri, demokratik bir toplumun oluştu-
rulmasında kritik bir rol oynar.

Kaynakça: 
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3. https://okfn.org/en/library/what-
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4. https://helsinki.fi/fi/hakemi-

nen-ja-opetus/avoin-yliopisto
5. https://opengov.fi/open-govern-

ment-strategy/
6. https://en.wikipedia.org/wiki/

Open_government

Murat SANCAR
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Soru:
Merhaba,
Sorumuz; kurumda aynı dereceli kadro bulunmadığı halde kadro derecesi yerine 

kazanılmış hak aylık derecesi üzerinden özel hizmet tazminatı ödenir mi? Cevabınız 
için şimdiden teşekkür eder iyi çalışmalar dilerim.

Ayhan ALTUNTAŞ

Cevap: 
Sayın Ayhan ALTUNTAŞ 
Kağıthane Belediyesi
Kurumunuzda aynı dereceli kadro bulunmadığı halde kadro derecesi yerine ka-

zanılmış hak aylık derecesi üzerinden özel hizmet tazminatı ödenip ödenemeceği so-
rulmaktadır.

Durumunuzun 657 sayılı Devlet Memurları Yasası’nın 67 nci maddesiyle ilgi-
li olduğu anlaşılmaktadır. Bilindiği üzere, anılan Kanunun “Kadrosuzluk sebebiyle 
derece yükselmesi yapamayanların aylıkları” başlıklı 67 nci maddesi; “Diğer şartları 
taşımakla birlikte üst derecelerde (...) kadro olmadığı için derece yükselmesi yapamayan 
memurların kazanılmış hak aylıkları, öğrenim durumları itibariyle yükselebilecekleri 
dereceyi aşmamak şartıyla işgal etmekte oldukları kadroların üst derecelerine yükselti-
lir.” hükmünü taşımaktadır.

Bu kapsamda, kadrosuzluk nedeniyle 67 nci maddeye göre bir üst dereceye yük-
selen memurlar, yükseldikleri derecenin kademelerinden aylık aldıkları için yüksel-
dikleri dereceye ait Ek Göstergeyi alırlar. Çünkü, 657 sayılı Yasa’nın 43 üncü maddesi 
kadroyu şart koşmamış, derecenin kademesinden aylık almayı yeterli görmüştür. Ni-
tekim, 418 sayılı KHK’nin 3 üncü maddesi ile 657 sayılı Yasa’ya eklenen Ek Gösterge 
Cetvellerinde, hangi Devlet memurlarına ne miktarda Ek Gösterge verileceğini dü-
zenleyen I sayılı Cetvel’de “Hizmet Sınıfları İtibariyle Unvan veya Aylık Alınan Derece-
lere Göre Ek Göstergeler” biçiminde düzenlenerek, Ek Gösterge verilmesinde ölçütün 
unvan veya aylık alınan derece olduğu açıkça gösterilmiştir. 

Bulundukları unvana ilişkin en üst kadro derecesinde görev yapan devlet memur-
larının, kazanılmış hak aylık dereceleri ne kadar ilerlerse ilerlesin, aylık maaş ödeme-

SORU - CEVAP

SORU
Sayın Yetkili,
Kurumumuzda 5434 sayılı Emekli Sandığı Kanununa tabi Bilgisayar İşletmeni 

kadrosunda görev yapan personel, doğum tarihi olan, 15.03.2024 tarihinde yaş had-
dinden emekliliğe sevk edilecektir.

Soru: Kişi 15.03.2024 tarihinde maaşını almak istemektedir. Adı geçenin, 
14.03.2024 tarihinde mi?, 15.03.2024 tarihinde mi? emekliye sevk edileceği hususun-
da tereddüte düşülmüştür.

Konu hakkındaki cevabınızı bekler, iyi çalışmalar dileriz.

Ömer ÖZYURT / Memur
Eyüpsultan Belediye Başkanlığı
İnsan Kaynakları ve Eğitim Müdürlüğü

CEVAP
Bu bilgilere göre, 65 yaşını doldurduğu tarih 15.03.2024  tarihi ise bu tarih 

itibariyle resmen emekliliği yapılacaktır. Dolayısıyla, 15 Mart itibariyle emeklilik 
dolayısıyla maaşı da ödenecek, işten çıkışı 15 Mart  tarihi olacaktır.
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PRATİK BİLGİLER

DEVLET MEMURLARIYLA İLGİLİ MALİ HAKLAR

657 sayılı Kanun md.154; Hazine ve Maliye Bakanlığı Kamu Mali Yönetim 
ve Dönüşüm Genel Müdürlüğü’nün 5.1.2024 ve 2774790 sayılı Genelgesi 

01.01.2024
30.06.2024

Dönemi

Aylık Katsayısı
Kıdem Aylığı Göstergesi 0,760871

Kıdem Aylığı Göstergesi
(20 x Kıdem Yılı Maaş Katsayısı)
Bir hizmet yılı için 20; 25 yıl ve fazlası için azami 500 gösterge

20

Taban Aylık Katsayısı
(1.000 x Aylık Katsayı) 11,909083

Yan Ödeme Katsayısı
(İş güçlüğü, iş riski, temininde güçlük ve mali sorumluluk zamlarının aylık 
tutarlara çevrilmesinde uygulanacak yan ödeme katsayısı)

0,241297

Özel Hizmet Tazminat Tavanı 
(8.000+1.500) x Maaş Aylık Katsayısı 7.228,27 TL

399 sayılı Kanun Hükmünde Kararnamenin 3 üncü maddesinin (c) bendi 
uyarınca sözleşmeli olarak çalıştırılan personelin ücret tavanı 41.644,40 TL

6.6.1978 tarihli ve 7/15754 sayılı Bakanlar Kurulu Kararıyla yürürlüğe
konulan Sözleşmeli Personel Çalıştırılmasına İlişkin Esasların 3 üncü
maddesinin ikinci fıkrasında yer alan ücret tavanı

37.125,05 TL

Mevzuatı uyarınca istihdam edilen sözleşmeli personelin hizmet sözleşmesi 
esaslarında yer alan ve 7.7.2023 tarihli ve 2298391 sayılı Hazine ve Maliye 
Bakanlığı Genelgesinin 1 inci maddesinin ikinci fıkrasının (ç) bendiyle 
yükseltilmiş bulunan taban ve tavan ücretleri arttırılma oranı

% 49,25

Mevzuatı uyarınca vize edilmiş sözleşmeli personel pozisyonlarının, anılan 
Genelgenin 1 inci maddesinin ikinci fıkrasının (d) bendiyle yükseltilmiş bulunan 
taban ve tavan ücretleri artırılma oranı

% 49,25

Çeşitli statülerde 2023 yılında sözleşmeli olarak çalıştırılanlardan 2024 yılında 
da görevlerine devam etmeleri ilgili kamu idarelerince uygun görülenlerin, söz 
konusu Genelgenin 1 inci maddesinin ikinci fıkrasının (e) bendiyle yükseltilmiş 
bulunan mevcut brüt sözleşme ücretleri artırılma oranı

% 49,25



MAHALLİ İDARELER DERGİSİSayı: 129 • Yıl: 12 • Nisan‘ 202474

PRATİK BİLGİLER

DEVLET MEMURLARINA SAĞLANAN SOSYAL YARDIMLAR
657 s. K. md. 202,  Hazine ve Maliye Bakanlığı Kamu Mali Yönetim ve Dönüşüm Genel

Müdürlüğü’nün 5.1.2024 tarih ve 2774790 sayılı Genelgesi

29.12.2020 tarihli ve 3342 sayılı Cumhurbaşkanı Kararıyla yürürlüğe konulan 
Kamu İktisadi Teşebbüslerinde Uygulanacak Ücretlerin Tespitine İlişkin Karara 
ekli listede gösterilen grupların 31.12.2023 tarih itibarıyla en düşük ve en yüksek 
temel ücretleri ile bu gruplara göre temel ücreti belirlenen personelin anılan tarih 
itibarıyla geçerli olan temel ücretleri artırırım oranı

% 49,25

Özelleştirme programında bulunan kuruluşlarda 527 sayılı Kanun Hükmünde 
Kararnamenin 31 inci maddesine istinaden istihdam edilen sözleşmeli personelin 
31.12.2023 tarihi itibarıyla geçerli olan sözleşme ücretleri %49,25 oranında 
artırılmıştır. (Ancak, bunların sözleşme ücreti tutarları, ilgili dönemde 399 sayılı 
Kanun Hükmünde Kararnameye ekli (II) sayılı cetvele  dahil emsali personelin 
toplam sözleşme ücreti tutarını geçmeyecektir.)

% 49,25

8.2.2002 tarihli ve 2002/3729 sayılı Bakanlar Kurulu Kararının, 2 nci maddesinde 
yer alan ortalama ücret toplamı üst sınırı 75.782,69 TL

3 üncü maddesi kapsamındaki personelin mali ve sosyal hakları söz konusu 
maddede yer alan usul ve esaslar dahilinde artırılma oranı % 49,25

01.01.2024 tarihinden itibaren işçilere ödenecek kıdem tazminatının yıllık tavan 
tutarı 35.058,58 TL

19.4.1990 tarihli ve 3628 sayılı Kanun uyarınca yürürlüğe konulan Mal 
Bildiriminde Bulunulması Hakkında Yönetmeliğin 8 inci maddesi uyarınca Hazine 
ve Maliye Bakanlığınca ilan edilmesi gereken genel idare hizmetleri sınıfında
birinci derecenin birinci kademesindeki şube müdürüne ödenen her türlü zam ve 
tazminatlar dahil net aylık tutarı 1.1.2024 tarihi itibarıyla

47.440,35 TL

Konusu
01.01.2024
30.06.2024

Dönemi

Aile Yardımı (2.273 x
Maaş Katsayısı) 1.729,46 TL

Çocuk Yardımı
0-6 Yaş grubu çocuk için 500 x Aylık Katsayısı 380,44 TL

0-7 Yaş grubu çocuk için 250 x Aylık Katsayısı 190,22 TL

Ölüm Yardımı
Eş ve Çocuğun Ölümü (8.000+1.500) x Aylık Katsayısı 7.228,28 TL

Memurun Ölümü (8.000 +.1500) x Aylık Katsayısı x 2 14.456,55 TL
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5510 SAYILI KANUN 4/c (MEMUR) KAPSAMINDA SİGORTALILARIN 
PRİM ORGANLARI

5510 sayılı Kanun  md.81

SSK PRİM ORANLARI
506 s. Kanun md. 63,73,78; 5510 s. Kanun Geçici  md.6

5510 SAYILI KANUN 4/a (İŞÇİ) KAPSAMINDA SİGORTALILARIN PRİM ORGANLARI
5510 sayılı Kanun  md.81

Sigorta Kolları (1.10.2008 tarihinden itibaren)
Sigortalı Payı

%
İşveren Payı

%
Toplam Primi

%

Malullük, Yaşlılık ve Ölüm Sigortası Primi 9 11 20

Malullük, Yaşlılık ve Ölüm Sigortaları Primi 
(Fiili hizmet süresi zammı uygulanan işlerde) 9 12 - 14 21 - 23

Genel Sağlık Sigortası Primi 5 7,5 12,5

Prim Toplamı 14 20,5 - 23,5 34.5 – 37,5

Sigorta Kolları (1.10.2008 tarihinden önce) İşçi Payı
%

İşveren Payı
%

Toplam Primi
%

İş kazası, Meslek Hastalıkları Sigorta Primi - 1,5 - 7 1,5 - 7

Hastalık Sigortası Primi 5 6 11

Analık Sigortası Primi - 1 1

Prim Toplamı 9 11 20

Prim Toplamı 14 19,5 - 25 33,5 -39

Sigorta Kolları (1.9.2013 tarihinden itibaren)
İşçi Payı

%
İşveren Payı

%
Toplam Primi

%

Kısa Vadeli Sigorta Kolları Primi - 2 2

Malullük, Yaşlılık ve Ölüm Sigortası Primi 9 11 20
Malullük, Yaşlılık ve Ölüm Sigortaları Primi 
(Fiili hizmet süresi zammı uygulanan işlerde)

9 12-14 21-23

Genel Sağlık Sigortası Primi 5 7.5 12,5

Prim Toplamı 14 20,5 - 23,5 34,5 - 37,5

PRATİK BİLGİLER
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BELEDİYE MECLİS ÜYELERİ HUZUR HAKKI[1]

Nüfus Ödenek 
Göstergesi ÖdemeDönemi Aylık 

Katsayısı
Bürüt 

Ödenek
10.000’e kadar olan beldelerde 72.280 01.01.2024-30.06.2024 0,760871 54.995,76
10.001’den 50.000’e kadar olan
beldelerde 82.280 01.01.2024-30.06.2024 0,760871 62.604,47

50.001’den 100.000’e kadar olan
beldelerde 102.280 01.01.2024-30.06.2024 0,760871 77.821,89

100.001’den 250.000’e kadar olan
beldelerde 117.280 01.01.2024-30.06.2024 0,760871 89.234,95

250.001’den 500.000’e kadar olan
beldelerde 137.280 01.01.2024-30.06.2024 0,760871 104.452,37

500.001’den 1.000.000’a kadar
olan beldelerde 157.280 01.01.2024-30.06.2024 0,760871 119.669,79

1.000.001’den 2.000.000’a kadar
olan beldelerde 192.280 01.01.2024-30.06.2024 0,760871 146.300,28

2.000.001’den fazla olan
beldelerde

232.280 01.01.2024-30.06.2024 0,760871 176.735,12

* Nüfusu 50.001’den az olan il merkezi beldelerde bu ödeneğin hesaplamasında 102.280 gösterge
rakamı esas alınır. Yani brüt ödenek 77.821,89 TL’dir.

Nüfusuna Göre Belediye Meclisi Huzur Hakkı
01.01.2024-30.06.2024

Dönemi Aylık
Brüt Ödenek

10.000’e kadar olan beldelerde 611,06

10.001’den 50.000’e kadar olan beldelerde 695,61

50.0001’den 100.000’e kadar olan beldelerde 864,69

100.001’den 250.000’e kadar olan beldelerde 991,50

250.001’den 500.000’e kadar olan beldelerde 1.160,58

500.001’den 1.000.000’a kadar olan beldelerde 1.329,66

1.000.001’den 2.000.000’a kadar olan beldelerde 1.625,56

2.000.001’den fazla olan beldelerde 1.963,72

* Meclis başkan ve üyelerine, belediye başkanına ödenmekte olan aylık brüt ödeneğin günlük tutarının
üçte birini geçmemek üzere meclis tarafından belirlenecek miktarda huzur hakkı ödenir.
[1]5393 sayılı Belediye Kanununun 32 nci maddesine göre hesaplanmıştır.

BELEDİYE BAŞKAN ÖDENEĞİ

PRATİK BİLGİLER
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İL GENEL MECLİS ÜYELERİNİN HUZUR HAKLARI

İL ENCÜMENİ  BRÜT ÖDENEKLERİ

Belediyenin Nüfusuna Göre Belediye Encümen Ödeneği

01.01.2024
30.06.2024

Dönemi (TL)
Aylık Brüt Ödenek

Nüfusu 10.000’e kadar olan belediyelerde 3,500 2.663,05
Nüfusu 10.001’den 50.000’e kadar olan 
belediyelerde 4.500

3.423,92

Nüfusu 50.001den 200.000’e kadar olan 
belediyelerde 6.000

4.565,23

Nüfusu 200.001’in üzerinde olan belediyelerde 7.500 5,706,53

Büyükşehir Belediye Encümen Başkanı ve Seçilmiş Üyelerine 12.000 9.130,46

* Encümenin memur üyelerine bu tutarların yarısı ödenir.

Görevi Dönemi 
01.01.2024-30.06.2024

İl Genel Meclis Başkanı 
(Gösterge 6.026 x 0,760871)

4.585,01 TL

İl Genel Meclis Üyeleri 
(Gösterge 2.226 x 0,760871)

1.693,70 TL

5302 sayılı İl Özel İdaresi Kanununun 24 üncü maddesine göre verilen bu huzur hakkı il genel meclisi 
başkan ve üyelerinin, meclis ve komisyon taplantılarına katıldıkları her gün için verilecektir.

Görevi Dönemi 
01.01.2024-30.06.2024

Encümen Başkanı
(14.000 Gösterge x 0,760871) 10.652,19 TL

Encümen Üyeleri
(12.000 Gösterge x 0,760871) 9.130,45 TL

* 5302 sayılı İl Özel İdaresi Kanununun 28 inci maddesine göre verilen bu ödenek, encümen
başkanı hariç memur üyelerine yarısı ödenecektir.

BELEDİYE ENCÜMEN ÖDENEĞİ
(5393 sayılı Belediye Kanunu, md.36;  5216 sayılı Büyükşehir Belediyesi Kanunu, md.16)

PRATİK BİLGİLER



MAHALLİ İDARELER DERGİSİSayı: 129 • Yıl: 12 • Nisan‘ 202478

01.01.2024 - 31.12.2024
Dönemi (TL) Asgari Ücretin

Netinin Hesabı (TL)
Brüt Asgari Ücret 20.002,50
SSK Primi (%14) 2.800,35
İşsizlik Sig. Fonu (%1) 200,03
Kesintiler Toplamı 3.000,38
Net Asgari Ücret 17.002,12

İŞVERENE MALİYETİ (TL/AY)
Brüt Asgari Ücret 20.002,50
SSK Primi (%20,5) (İşveren Payı 4.100,5125
İşveren İşsizlik Sigorta Fonu (%2) 400,05
İşverene Toplam Maliyet 24.503,06
İşverene Toplam Maliyet (5 Puanlık İndirimle) 23.502,94

Not: 28/01/2004 tarih ve 5083 Sayılı Türkiye Cumhuriyetinin Para Birimi Hakkında Kanunun 2.maddesi uyarınca;
Türk Lirası değerlerin yeni Türk Lirasına dönüşüm işlemlerinin ve Yeni Türk Lirası cinsinden yapılan işlemlerin
sonuçlarında ve ödeme aşamalarında yarım Kuruş ve üzerindeki değerler bir Yeni Kuruşa tamamlanır; yarım Yeni 
Kuruşun altındaki değerler dikkate alınmamıştır.

Prime Esas Kazançların Alt ve Üst Sınırları ile Bazı İşlemlere Esas Tutarlar

Günlük kazanç alt sınır 666,75 TL

Aylık kazanç alt sınır 20.002,50 TL

Günlük kazanç üst sınır 5.000,63 TL

Aylık kazanç üst sınır 150.018,90 TL

PRİM İSTİSNA TUTARLARI

Yemek parası (günlük) 157,69 TL

Çocuk parası (aylık) 400,05 TL

Aile zammı/yardımı (aylık) 2.000,25TL

İŞ GÖREMEZLİK ÖDENEĞİ (Günlük)
Yatarak tedavilerde 333,38 TL

Ayakta tedavilerde 444,50 TL

1http://www.csgb.gov.tr/csgbPortal/cgm.portal?page=asgari

Asgari ücret tespit komisyon kararı 30.12.2023 tarihli ve 32415 sayılı Resmi Gazete'de yayımlanmıştır. Bir işçinin 

günlük normal çalışma karşılığı ücreti 666,75 TL'dir.

ASGARİ ÜCRETİN NET HESABI VE İŞVEREN MALİYETİ1

PRATİK BİLGİLER
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BELEDİYE  ENCÜMENLERİNİN 1608. S. KANUN 
KAPSAMINDAKİ İDARİ  PARA CEZALARI

Gelir Vergisi Kanununun 103 üncü maddesinin birinci fıkrasında yer alan
gelir vergisine tabi gelirlerin vergilendirilmesinde esas alınan tarife, 2024
takvim yılı gelirlerinin vergilendirilmesinde esas alınmak üzere aşağıdaki 
şekilde yeniden belirlenmiştir.

ORAN

110.000 TL'ye kadar 15%

230.000 TL'nin 110.000 TL'si için 16.500 TL, fazlası 20%

580.000 TL'nin 230.000 TL'si için 40.500 TL,
(ücret gelirlerinde 870.000 TL'nin 230.000 TL'si için 40.500 TL), fazlası 27%

3.000.000 TL'nin 580.000 TL'si için 135.000 TL
(ücret gelirlerinde 3.000.000 TL'nin 870.000 TL'si için 213.300 TL), fazlası 35%

3.000.000 TL'den fazlasının 3.000.000 TL'si için 982.000 TL
(ücret gelirlerinde 3.000.000 TL'den fazlasının 3.000.000 TL'si için 958.800 
TL),  fazlası

40%

1608 sayılı Yasa’nın 1 inci
maddesi
(5326 s.K.32.md.) hükmü 
kapsamında.1

 Belediye meclis ve encümenlerinin kendile-
rine kanun, tüzük ve yönetmeliklerin verdiği
görev ve yetki çerçevesinde aldıkları kararlara
aykırı hareket edenlere,

 Belediye kanun, tüzük ve yönetmeliklerinin
men veya emrettiği fiilleri işleyenlere veya
yapmayanlara,

2.052 TL

1608 sayılı Kanun’un 5728 
sayılı Kanun’la değişik 2
nci maddesine göre;

Belediyelerin karar organları veya ilgili
komisyonlar tarafından mevzuata uygun olarak 
belirlenen yolcu nakil araçlarına ilişkin ücret 
tarifelerine uymayan kişi, belediye encümeni 
tarafından

en az 4.135 TL
en fazla 83.709 TL

1 Bu para cezası, 1608 sayılı Yasa çerçevesinde belediye encümeni tarafından verilecektir. Belediye zabıtası, emre aykırılığı idari
yaptırım tutanağı ile tespit edecektir. Yapılan bu tespite göre, belediye encümeni, ilgiliye emre aykırılık kabahatinden dolayı para cezası
uygulayacaktır.
.

GELİR VERGİSİ TARİFESİ 
Gelir Vergisi Genel Tebliği (Seri No:324)

(R.G. : 30.12.2023 tarihli ve 32415 sayılı (2.mük.)

PRATİK BİLGİLER
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Kanuni 
Dayanağı Fiil Yapının

Sınıfı Yapının Grubu
İdari Para Cezası 
(TL)(herbirm2 

için)

42/2-a ve 
42/5

Ruhsat alınmaksızın veya ruhsata, 
ruhsat eki etüt ve projelere veya imar 
mevzuatına aykırı olarak yapı yapmak, 
ayrıca 42.maddenin 5.fıkrasına göre 
(köy yerleşik alanı içinde ruhsata tabi olan
tarım ve hayvancılık maksatlı yapılar)

I
A 44,875877
B 74,793128

II.
A 119,669005
B 164,544882

III
A 269,255261
B 299,172512

IV
A 344,048390
B 373,965641
C 463,717395

V

A 568,427774
B 688,096779
C 777,848533
D 942,393415

42/2-b
Mevzuata aykırılığı yapı inşaat alanı üzerinden hesaplanması mümkün 
olmayan, yapının cephelerini ve diğer yapı elemanlarını değiştiren
veya yapı malzemesi için öngörülen gereklere aykırı bulunan

Birim Fiyat
Listesindeki

Bedelin %20

42/2-c maddesindeki artırım sebepleri (42/2-a ve b bentlerinde belirtilen ceza miktarına uygulanır)

42/2-c
(42/2-
a ve b 
bentle-
rinde 

yapılan 
yapı)

Hisseli parselde diğer maliklerin muvafakati alınmaksızın yapılmış ise %30
Kamuya veya başkasına ait bir parselde yapılmış ise %40
Uygulama imar planında veya parselasyon planında “Kamu Tesisi
Alanı veya Umumî Hizmet Alanı” olarak belirlenmiş bir alanda
yapılmış ise

%60

Mevcut haliyle veya öngörülen bir afet tehlikesi karşısında can ve mal
emniyetini tehdit ediyor ise

%100

Uygulama imar planı bulunan bir alanda yapılmış ise %20
Yapılaşmaya yasaklanmış bir alanda yapılmış ise %80
Özel kanunlar ile belirlenmiş özel imar rejimine tabi bir alanda yapılmış ise %50
Ruhsatsız ise %180
Ruhsatı hükümsüz hale gelmesine rağmen inşaatı sürdürülüyor ise %50
Yapı kullanma izin belgesi alınmış olmakla birlikte, ruhsat
alınmaksızın yeni inşaî faaliyete konu ise

%100

İnşaî faaliyetleri tamamlanmış ve kullanılmıyor ise %10
inşaî faaliyetleri tamamlanmış ve kullanılıyor ise %20
Çevre ve görüntü kirliliğine sebebiyet veriyor ise %20

42/2

42. maddenin 2. fıkrasındaki aykırılıklarda minimum ceza miktarı
yapının mülkiyet durumuna, bulunduğu alanın özelliğine, durumuna,
niteliğine ve sınıfına, yerleşmeye ve çevreye etkisine, can ve mal
emniyetini tehdit edip etmediğine ve aykırılığın büyüklüğüne göre
hesaplanacak ceza miktarı

5.249,64TL'den
Az olamaz

3194 SAYILI İMAR KANUNU'NA İLİŞKİN
2024 YILI İDARİ PARA CEZALARI
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Aykırılığa konu alan ile bu alanın bulunduğu

7226 s.
Kanun ile İdari Para Cezası

arsa veya arazinin emlak vergisine esas asgari 
metre kare birim değerinin çarpımı ile bulunan
bedel (Sadece 42/2-a için uygulanır)

eklenen 
bent

(Emlak Vergi Değeri) 42/2-a uyarınca hesaplanan bedel, 7226 s. 
Kanun ile eklenen bent gereğince hesaplanan
bedel ile toplanarak toplam imar para cezası
miktarı tespit edilir.

Yasal 
Dayanak Fiil

Ceza 
Miktarı

(TL)

Fiillerin Çevre 
ve Sağlık 

Şartlarına Aykırı
Olması Halinde

Can ve Mal 
Emniyetini 

Tehdit Etmesi 
Halinde

42/3

18, 28, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 40 ve 41
inci maddelerde belirtilen mükellefiyet-
leri yerine getirmemek veya bu madde-
lere aykırı davranmak yapı veya parsel 
sahibine, harita, plan, etüt ve proje müel-
lifine veya gözetmenine, yapı müteahhi-
di, şantiye şefine ilgisine göre ayrı ayrı

29.917,26 59.834,50 89.751,75

42/4

Yapıldığı tarih itibarıyla plana ve mev-
zuata uygun olmakla beraber, can ve 
mal emniyetini tehdit ettiği veya
edeceği tespit olunan yapıları, ilgili 
idarenin yazılı ikazına rağmen idarece 
tanınan süre içinde takviyede
bulunmamak veya bu yapıları 39 uncu 
madde uyarınca yıkmamak

149.586,25 Uygulanmaz Uygulanmaz

42/5

(KÖY YERLEŞİK ALANI İÇİNDE 
RUHSATA TABİ OLMAYAN) 27 nci
maddeye göre belirlenmiş köy yerleşik 
alanı ve civarı sınırları içinde köyün 
nüfusuna kayıtlı olan ve köyde sürekli 
oturanlar tarafından, projeleri fen, sanat 
ve sağlık şartlarına uygun olmasına
rağmen muhtarlık izni olmaksızın
konut ve zati maksatlı tarım ve
hayvancılık yapısı inşa edilmesi

5.249,64 Uygulanmaz Uygulanmaz

* Bu yapılardaki diğer aykırılıklar ve ruhsata tabi tarım ve hayvancılık maksatlı yapılardaki
aykırılıklar için verilecek olan idari para cezası, 5.249,64 TL'den az olmamak üzere, ikinci fıkraya
göre hesaplanan toplam ceza miktarı uygulanır.

3194 SAYILI İMAR KANUNU'NA İLİŞKİN
2024 YILI İDARİ PARA CEZALARI*
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(Kişilerin tek tek veya toplu olarak eğlenmesi, dinlenmesi veya konaklaması için açılan otel, 
motel, pansiyon, kamping ve benzeri konaklama yerleri; gazino, pavyon, meyhane, bar, birahane, içkili 
lokanta, taverna ve benzeri içkili yerler; sinema, kahvehane ve kıraathane; kumar ve kazanç kastı 
olmamak şartıyla adı ne olursa olsun bilgi ve maharet artırıcı veya zeka geliştirici nitelikteki elektronik 
oyun alet ve makinelerinin, video ve televizyon oyunlarının içerisinde bulunduğu elektronik oyun 
yerleri; internet kafeler ve benzeri yerler umuma açık istirahat ve eğlence yeri sayılır (2559 s.K. m.7)

KABAHAT CEZAYI VERECEK
MAKAM

Umuma Açık İstirahat ve Eğlence Yerleri

2024 YILI İÇİN 
UYGULANACAK

MİKTAR

m.6/1-a

İşyerlerinden süreli olarak 
faaliyetten geçici olarak men 
edildiği halde süresinden önce 
açılması

Belediye Encümeni 11.716 - 23.553 TL

m.6/1-b İşyerlerinin açma ve kapanma
saatlerine uymaması Belediye Encümeni 11.716 - 23.553 TL

m.6/1-c,12/1

Eğlence, oyun, içki ve benzeri 
umuma açık ve açılması izne 
bağlıyerlerde18yaşındankü-
çüklerin çalıştırılması

Belediye Encümeni 11.716 - 23.553 TL

m.6/1-c, 
m.12/2

Bar, pavyon, gazino, meyhane 
gibi içkili yerler ile kıraatha-
ne ve oyun oynatılan yerlere 
yanlarında veli veya vasisi olsa 
bile 18 yaşından küçüklerin 
alınması

Belediye Encümeni 11.716 - 23.553 TL

m.6/1-d İşyerlerinin mevzuat hüküm-
lerine aykırı olarak işletilmesi Belediye Encümeni 11.716 - 23.553 TL

m.7/3 İzin almadan umuma açık is-
tirahat ve eğlence yeri açmak Belediye Encümeni Kapatma

m.6/3 Yukarıda sıralanan suçları bir 
yıl içinde tekrar etmek Belediye Encümeni En son uygulanan 

ceza bir kat artırılır

* Bu maddede öngörülen idarî para cezaları, belediye sınırları içinde belediye encümeni tarafından verilir. Verilen idarî 
para cezalarına ilişkin kararlar, ilgililere 7201 sayılı Tebligat Kanunu hükümlerine göre tebliğ edilir. Bu cezalara karşı 
tebliğ tarihinden itibaren en geç yedi gün içinde yetkili idare mahkemesine itiraz edilebilir. İtiraz, idarece verilen cezanın 
yerine getirilmesini durdurmaz. İtiraz üzerine verilen karar kesindir. İtiraz, zaruret görülmeyen hallerde evrak üzerinde 
inceleme yapılarak en kısa sürede sonuçlandırılır. İdarî para cezaları, 6183 sayılı Amme Alacaklarının Tahsil Usulü 
Hakkında Kanun hükümlerine göre tahsil olunur.

Bu maddede belirtilen aynı fiillerin, bir yıl içinde tekrarı halinde, en son uygulanan para cezası bir kat artırılarak uygulanır.

2559 SAYILI POLİS VAZİFE VE SELAHİYET KANUNUNA GÖRE
2024 YILI BELEDİYE İDARİ PARA CEZALARI
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Kanun 
Mad.

Ceza 
Mad. Cezayı Gerektiren Fiil (TL)

3 98 İşyerini muvazaalı olarak bildirmek 167.473

İşyerini muvaza-
alı olarak bildiren
asıl işveren ile alt
işveren vekillerine

ayrı ayrı.

5 99/1-
a İşçilere eşit davranma ilkesine aykırı davranmak 1.402 Bu durumdaki her 

işçi için

7 99/1-
b

Maddede öngörülen ilke ve yükümlülüklere aykırı 
olarak geçici işçi çalıştırmak 2.345 Bu durumdaki her

işçi için

7/2(f) 
bendi 99/2 7.maddenin 2.fıkrasının (f)  bendine aykırı davranmak 9.381

8 99/1-
c

İş sözleşmesinin içeriğini belirtir yazılı belgeyi 
vermemek 1.402 Bu durumdaki her 

işçi için

14 99/1-
c

Çağrı üzerine ve uzaktan çalışma hükümlerine aykırı 
davranmak 1.402 Bu durumdaki her 

işçi için

28 99/1-
d

İşten ayrılan işçiye Çalışma Belgesi vermemek, belgeye 
gerçeğe aykırı bilgi yazmak 1.402 Bu durumdaki her

işçi için

29 100 Madde hükmüne aykırı olarak işçi çıkartmak
(toplu işçi çıkarma)

5.506 Bu durumdaki her 
işçi için

30 101 Engelli ve Eski Hükümlü Çalıştırmamak 20.901

Çalıştırılmayan
her engelli ve eski

hükümlü ve
Çalıştırılmayan

her ay için

32 102/a
Ücret ile bu kanundan doğan veya TİS'den ya da iş 
sözleşmesinden doğan ücreti kasten ödememek veya 
eksik ödemek

1.515
Bu durumda olan

her işçi ve her
ay için

32 102/a
Ücret, pirim, ikramiye ve bu nitelikteki her çeşit
istihkakını zorunlu tutulduğu halde özel olarak açılan
banka hesabına ödememek

1.515
Bu durumda olan

her işçi ve her
ay için

37 102/b Ücret hesap pusulası düzenlememek 5,506

38 102/b Yasaya aykırı ücret kesme cezası vermek veya kesintinin 
sebep ve hesabını bildirmemek 5,506

39 102/a Asgari ücreti ödememek veya eksik ödemek 1.515 Bu durumdaki her
işçi ve her ay için

41 102/c

Fazla çalışmalara ilişkin ücreti ödememek, işçiye hak 
ettiği serbest zamanı altı ay zarfında kullandırmamak, 
fazla saatlerde yapılacak çalışmalar için işçinin onayını 
almamak.

2.667 Bu durumdaki her 
işçi için

52 102/b Yüzde ile ilgili belgeyi temsilciye vermemek 5.506

4857 SAYILI İŞ KANUNU’NA GÖRE 
UYGULANACAK PARA CEZALARI (2024 YILI)
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56 103 Yıllık ücretli izni yasaya aykırı şekilde bölmek, 2.667 Bu durumdaki her
işçi için

57 103 İzin ücretini yasaya aykırı şekilde ödemek veya eksik 
ödemek 2.667 Bu durumdaki 

her işçi için

59 103 Sözleşmesi feshedilen işçiye yıllık izin ücreti 
ödememek 2.667 Bu durumdaki her 

işçi için

60 103 Yıllık izin yönetmeliğinin esas usullerine aykırı olarak 
izni kullandırmamak veya eksik kullandırmak 2.667 Bu durumdaki her 

işçi için

63 104 Çalışma sürelerine ve buna dair yönetmelik
hükümlerine uymamak

14.740

64 104 Telafi çalışması usullerine uymamak 2.667 Bu durumdaki her 
işçi için

68 104 Ara dinlenmesini uygulamamak 14.740

69 104 İşçileri geceleri 7.5 saatten fazla çalıştırmak, gece ve 
gündüz postalarını değiştirmemek 14.740

71 104 Çocukları çalıştırma yaşına ve çalıştırma yasağına
aykırı davranmak

14.740

72 104 Yer ve su altında çalıştırma yasağına uymamak 14.740

73 104 Çocuk ve genç işleri gece çalıştırmak veya ilgili
yönetmelik hükümlerine aykırı hareket etmek

14.740

74 104 Doğum öncesi-sonrası sürelerde kadın işçiyi 
çalıştırmak veya ücretsiz izin vermemek 14.740

75 104 İşçi Özlük dosyasını düzenlememek 14.740

76 104 Çalışma sürelerine ilişkin yönetmeliklere
muhalefet etmek 14.740

92/2

10
7/

1-
a

Çağrıldıkları zaman gelmemek, ifade ve bilgi 
vermemek, gerekli olan belge ve delilleri getirip 
göstermemek, İş Müfettişlerinin 92/1.fıkrada yazılı 
görevlerini yapmak için kendilerine her çeşit
kolaylığı göstermemek ve bu yoldaki emir ve 
isteklerini geciktirmeksizin yerine getirmemek.

133.981

96/1

10
7/

1-
b

İfade ve bilgilerine başvurulan işçilere işverenlerce 
telkinlerde bulunma, gerçeği saklamaya yahut 
değiştirmeye zorlama veyahut ilgili makamlara
ifade vermeleri üzerine onlara karşı kötü 
davranışlarda bulunmak

133.981

107/2 İş Müfettişlerinin teftiş ve denetim görevlerinin
yapılmasını ve sonuçlandırılmasını engellemek.

133.981

'Not : 5083 sayılı T.C. Devletinin Para Birimi Hakkında Kanunun 2. maddesine 21.04.2005 tarihli ve 5335 sayılı
Kanunun 22.maddesi ile eklenen fıkra uyarınca 1 TL'nin altında kalan tutarlar dikkate alınmamıştır.

4857 SAYILI İŞ KANUNU’NA GÖRE 
UYGULANACAK PARA CEZALARI (2024 YILI)
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ÇEŞİTLİ KANUN VE CUMHURBAŞKANLIĞI KARARNAMELERİNE GÖRE 
BÜTÇE KANUNUNDA GÖSTERİLMESİ GEREKEN PARASAL SINIRLARA

AİT CETVEL (2024 YILI) *
K.MAD. AÇIKLAMA TUTAR-TL

5018 s. K/35 a)Yapım işleri ile mal ve hizmet alımları için

1

1-İllerde, kuruluş merkezlerinde, büyükşehir belediye sınırları
içindeki ilçeler ve nüfusu 50 bini geçen ilçelerde 8.600

2-Diğer ilçelerde 4.400

c) Şehit cenazelerinin nakli, firari askerler, şüpheli, tutuklu veya
hükümlü askerlerin sevkinde kullanılmak üzere 99.000

f)Doğal afetler nedeniyle oluşacak ihtiyaçlar için kullanılmak
üzere 455.000

g) İl dışına yapılacak seyahatlerde akaryakıt giderleri için
kullanılmak üzere

45.000

ğ) Yakalanan yasa dışı göçmenler ile sınır dışı edilecek şahıslar 
için kullanılmak üzere 181.000

i)5018 sayılı Kanuna ekli (II) sayılı cetvelde yer alan özel bütçeli
idarelerin

Kuruluş merkezlerindeki mutemetlerine 6.160.000

Merkez dışındaki birim mutemetlerine 2.480,000

40 4-Kamu Alacaklarının Silinmesi

79

a) Zaruri veya mücbir sebeplerle takip ve tahsil imkanı kalmayan
kamu alacaklarının silinmesinde 50.000

b)Tahsili için yapılacak takibat giderlerinin asıl alacak tutarından
fazla olacağı anlaşılan, kamu alacaklarının silinmesinde 50

Cumhur-
başkanlığı
Kararna-
mesi,
Sayısı: 4

ı)Bakanlıklara Bağlı, İlgili, İlişkili Kurum ve Kuruluşlar ile Diğer 
Kurum ve Kuruluşların Teşkilatı Hakkında Cumhurbaşkanlığı 
Kararnamesinin 409 uncu maddesinin birinci fıkrasının (ı) bendi 
gereğince kurum yararının bulunması halinde hak ve alacakların 
terkini

1.750

2942 Kamulaştırma Kanunu 3.md.2.fıkra 1.545.000

*2024 Yılı Bütçe Kanunu 31.12.2024 tarih ve 32416 sayılı (mük.) R.G.yayımlanmıştır.
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Değerli Kağıdın Cinsi Bedeli(TL)

Noter kağıtları
a) Noter kağıdı 87,00
b) Beyanname 87,00
c) Protesto, vekaletname, re’sen senet 174,00

2 (Mülga:30.12.2004-5481/14. md.) -
3 Pasaportlar 790.00
4 İkamet İzni (değişik:28/7/2016-6735/27 md.) 565.00
5 (Mülga : 30/12/2004 -5281/14. md) -
6 (Değişik:14/1/2016 - 6661/3.md.) -

a) Kanuni bildirim süresi dışında doğum nedeniyle düzenlenen
Türkiye Cumhuriyeti kimlik kartı 130,00

b) Değiştirme nedeniyle düzenlenen Türkiye Cumhuriyeti kimlik kartı 130,00
c) Kayıp nedeniyle düzenlenen Türkiye Cumhuriyeti kimlik kartı 260,00

7 Aile cüzdanları 705.00
8 (Mülga:30/12/2004-5281/14.md) -
9 Sürücü belgeleri 990,00

10 Sürücü çalışma belgeleri (Karneleri) 990,.00
11 -(Mülga:2/1/2017-KHK-680/35 md.; Aynen kabul:1/2/2018-7072/34 md.)
12 Motorlu araç tescil belgesi 885,00
13 İş makinesi tescil belgesi 740,00
14 Banka çekleri (Her bir çek yaprağı) 55,00
15 Mavi Kart (Ek: 9/5/2012-6304/9 md.) 130,00
16 Yabancı çalışma izni belgesi (Ek :28/7/2016-6735/27. md.) 565,00
17 Çalışma izni muafiyeti belgesi (Ek:28/7/2016-6735/27. md.) 565,00

AMORTİSMAN AYIRMADA ALT SINIR

TUTAR UYGULAMADÖNEMİ DAYANAĞI

6.900 TL 01.01.2024 - 31.12.2024 556 Sayılı VUK Genel Tebilği
4.400 TL 01.01.2023 - 31.12.2023 544 sayılı VUK Genel Tebilği
2.000 TL 01.01.2022 - 31.12.2022 530 sayılı VUK Genel Tebilği
1.500 TL 01.01.2021 - 31.12.2021 522 sayılı VUK Genel Tebilği
1.400 TL 01.01.2020 - 31.12.2020 513 sayılı VUK Genel Tebilği
1.200 TL 01.01.2019 - 31.12.2019 504 sayılı VUK Genel Tebliği
1.000 TL 01.01.2018 - 31.12.2018 492 sayılı VUK Genel Tebliği
900  TL 01.01.2017 - 31.12.2017 476 sayılı VUK Genel Tebliği

DEĞERLİ KAĞITLAR (2024 YILI)
(R.G. T: 28.12.2023, S: 32413 (2.mük.) 
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1) Kira bedelleri Yurt içinde bulunan konutlardan 
aylık her bir metrekare için;

a) Kerpiç, ahşap, bağdadi ve benzeri konutlarda 5,66 TL/m2

b) Kalorifersiz konutlarda 8,85 TL/ m2

c) Kaloriferli konutlarda 11,61 TL/ m2

Kira bedeline yapılacak ilaveler
3 üncü maddede belirlenen kira bedellerine ek olarak, aylık her bir
metre kare için kaloriferci, kapıcıya da her ikisinin de kurum ve
kuruluşlarca karşılandığı konutlardan ilave kira bedeli

1,36 TL/ m2

(2) Elektrik ve su bedellerinin kurum ve kuruluşlarca yapılan gerçek
giderler dikkate alınarak kullanıcılarından tahsil edilmesi esastır. Bu-
nunla birlikte, sayaçların ayrılmasının mümkün olmaması nedeniyle
elektrik, su ya da her ikisinin hizmet binası veya fabrika tesislerinden
karşılandığı konutlardan 3 üncü maddede belirlenen kira bedellerine
ek olarak, aylık her bir metrekare için;
a) Elektrik sayacının ayrılmasının mümkün olmaması halinde 2,58 TL/ m2

b) Su sayacının ayrılmasının mümkün olmaması halinde 2,24 TL/ m2

c) Elektrik ve su sayacının her ikisinin de ayrılmasının mümkün
olmaması halinde

4,81 TL/ m2

ç) Konutlarda kullanılan su, şehir şebekesi dışında kuyu, artezyen,
kaynak suyu ve benzeri su kaynaklarından karşılanıyor olması halinde
ilave kira bedeli alınır.

1,2 TL/ m2

Yakıtı kurum ve kuruluşlar tarafından tedarik edilen konutlar
2946 sayılı Kamu Konutları Kanunu ile Kamu Konutları Yönetmeliği 
kapsamındaki kurum ve kuruluşların yurt içindeki kaloriferli konutla-
rından yakıtı kurum ve kuruluş tarafından tedarik edilenlerde oturan-
lardan ısı pay ölçer veya kalorimetre cihazı montajı yapılmamış
konutlarda, her bir metrekare için yakıt bedeli

4,64 TL/ m2

(2) Isı pay ölçer veya kalorimetre cihazı montajı yapılmış konutlarda; 
birinci fıkradaki yakıt bedelinin üç katını geçmemek kaydıyla, bağımsız 
bölümün tüketimi oranında hesaplanan yakıt bedeli konutta oturanlar-
dan tahsil edilir. Ancak kurum ve kuruluşlar, yakıt maliyetlerini
dikkate alarak gerekli gördükleri takdirde bu bedelin üzerinde yakıt
bedeli tahsil edebilir.
(3) Yakıtı kurum ve kuruluşlarca tedarik edilen konutlarda, ortak
kullanım alanlarındaki aydınlatma, elektrik, su, gaz, otomat ve
benzeri giderlerin zorunlu nedenlerle kurum ve kuruluşlarca
karşılanıyor olması halinde, bu giderler karşılığında kira ve yakıt
bedellerine ek olarak her bir metrekare başına

0,54 TL/ m2

Kira bedellerinin hesaplanması
3 üncü maddede belirtilen kira birim bedellerine, 26.05.2005 tarihli ve 25826 sayılı Resmî Gazete’de
yayımlanan Milli Emlak Genel Tebliği (Sıra No:294)’nde belirtilen esaslar uygulanmak suretiyle aylık kira
bedelleri hesaplanır.

9.11.1983 tarihli ve 2946 sayılı Kamu Konutları Kanunu kapsamındaki kamu  konutları için aylık kira bedellerinin belir-
lendiği Milli Emlak Genel Tebliği (Sıra No:418) 31.12.2023 tarih ve 32416 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanmıştır.

KAMU KONUTLARININ 2024 YILI AYLIK KİRA BEDELLERİ

PRATİK BİLGİLER
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I. Akitlerle ilgili kağıtlar
A. Belli parayı ihtiva eden kağıtlar:
1.Mukavelenameler, taahhütnameler ve temliknameler (Binde 9,48)
2. Kira mukavelenameleri (Mukavele süresine göre kira bedeli üzerinden) (Binde 1,89)
3.Kefalet, teminat ve rehin senetleri (Binde 9,48)
4.Tahkimnameler ve sulhnameler (Binde 9,48)
5.Fesihnameler (Belli parayı ihtiva eden bir kağıda taalluk edenler dahil) (Binde 1,89)
6.Karayolları Trafik Kanunu uyarınca kayıt ve tescil edilmiş ikinci el araçların satış ve 
devrine ilişkin sözleşmeler (Binde 1,89)

7. (Ek:6728/28. md.-Yürürlük: 09/08/2016) Hazinenin özel mülkiyetinde veya Devletin
hüküm ve tasarrufu altında bulunan taşınmazlara ilişkin ön izin, irtifak hakkı veya
kullanma izni sözleşmeleri (yatırım taahhüdü bulunanlar dâhil ön izin, irtifak hakkı
veya kullanma izni süresine göre bulunacak bedel üzerinden)

(Binde 9,48)

8. (Ek: 6728/28 md.) (Yürürlük: 9/8/2016) Resmî şekilde düzenlenen gayrimenkul
satış vaadi sözleşmeleri (Binde 0)
9.(Ek:6728/28.md.-Yürürlük:09/08/2016) Resmî dairelerin mal ve hizmet alımlarına 
ilişkin yaptıkları ihalelerde, ihaleyi yapan idare ile düzenlenen sözleşmeler (Binde 9,48)

10. (Ek:6728/28. md.-Yürürlük: 9/8/2016) 1/11/2013 tarihli ve 6502 sayılı Tüketicinin
Korunması Hakkında Kanun kapsamında düzenlenen:
a) Taksitle satış sözleşmeleri (Binde 9,48)
b) Ön ödemeli konut satış sözleşmeleri (Binde 0)
c) Devre tatil ve uzun süreli tatil hizmeti sözleşmeleri (Binde 9,48)
ç) Paket tur sözleşmeleri (Binde 9,48)
d) Abonelik sözleşmeleri (Binde 9,48)
e) Mesafeli satış sözleşmeleri (Binde 9,48)
11. (Ek:6728/28. md.-Yürürlük: 9/8/2016) 7/6/2012 tarihli ve 6326 sayılı Turist
Rehberliği Meslek Kanunu kapsamında düzenlenen turist rehberliğine ilişkin
sözleşmeler

(Binde 9,48)

12.(ek:6728/28.md.-Yürürlük:9/8/2016)14/3/2013 tarihli ve 6446 sayılı Elektrik
Piyasası Kanunu kapsamında düzenlenen:
a) Toptan elektrik satış sözleşmeleri (Binde 9,48)
b) Perakende elektrik satış sözleşmeleri (Binde 9,48)
13.(Ek:6728/28.md.-Yürürlük:9/8/2016) 18/4/2001tarihli ve 4646 sayılı Doğal Gaz 
Piyasası Kanunu kapsamında düzenlenen:
a) Toptan doğal gaz satışına ilişkin sözleşmeler (Binde 9,48)
b) Tüketicilere doğal gaz satışına ilişkin sözleşmeler (Binde 9,48)
14. Resmi şekilde düzenlenen kat karşılığı veya hasılat paylaşımı inşaat sözleşmeleri (Binde 0)

* 488 sayılı Kanunun mükerrer 30 uncu maddesinin birinci fıkrası hükmü gereğince, Kanuna ekli (1) sayılı tabloda yer alan ve 
68 seri No'lu Damga Vergisi Kanunu Genel Tebliği ile tespit edilen maktu vergiler, (maktu ve nispi vergilerin asgari ve azami 
miktarlarını belirleyen hadler dahil), yeniden değerleme oranında artırılmış ve 1.1.2024 tarihinden itibaren uygulanacak miktarları
Tebliğ ekindeki (1) sayılı tabloda gösterilmiştir.

(Damga Vergisi Genel Tebliği Seri No : 68)
2024 Yılı İçerisinde Uygulanacak Damga Vergisine Tabi Kağıtların Tutarları 

(R.G: 30.12.2023 – 32415)

DAMGA VERGİSİNE TABİ KAĞITLAR

PRATİK BİLGİLER
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15. Resmi şekilde düzenlenen kat karşılığı veya hasılat paylaşımı inşaat sözleşmeleri
kapsamında yapı müteahhitleri ile alt yükleniciler arasında düzenlenen inşaat
taahhüt sözleşmeleri

(Binde 0)

16.Kat karşılığı veya hasılat paylaşımı inşaat işleri ne ilişkin danışmanlık hizmet 
sözleşmeleri (Binde 0)

17.Yapı denetimi hizmet sözleşmeleri (Binde 0)
B. Belli parayı ihtiva etmeyen kağıtlar:
1.Tahkimnameler (467,20 TL)
2.Sulhnameler (467,20 TL)
3.Turizm işletmeleri ile seyahat acentelerinin aralarında düzenledikleri kontenjan
sözleşmeleri (2.628,50 TL)
(Belli parayı ihtiva edenler dahil)
II. Kararlar ve mazbatalar
1.Meclislerden, resmi heyetlerden ve idari davalarla ilgili olmayarak Danıştay’dan
verilen mazbata, ilam ve kararlarla hakem kararları:
a) Belli parayı ihtiva edenler (Binde 9,48)
b) Belli parayı ihtiva etmeyenler (467,20 TL)
2. (Ek : 6728/28 md. Yürürlük:(9/8/2016) İhale Kanunlarına tabi olan veya olmayan
resmi daire ve kamu tüzel kişiliğini haiz kurumların her türlü ihale kararları (Binde 5,69)

III. Ticari işlemlerde kullanılan kağıtlar
1.Ticari ve mütedavil senetler:
a) Emtia senetleri:
aa) Makbuz senedi (Resepise) (160,30 TL)
ab) Rehin senedi (Varant) (94,60 TL)
ac) İyda senedi (14,70 TL)
ad) Taşıma senedi (3,40 TL)
b) Konşimentolar (94,60 TL)
c) Deniz ödüncü senedi (Binde 9,48)
d) İpotekli borç senedi, irat senedi (Binde 9,48)
2.Ticari belgeler:
a) Menşe ve Mahreç şahadetnameleri (160,30 TL)
b) Resmi dairelere ve bankalara ibraz edilen bilançolar ve işletme hesabı özetleri:
ba) Bilançolar (360,10 TL)
bb) Gelir tabloları (171,90 TL)
bc) İşletme hesabı özetleri (171,90 TL)
c) Barnameler (14,70 TL)
d) Tasdikli manifesto nüshaları (69,80 TL)
e) Ordinolar (3,40 TL)
f) Gümrük idarelerine verilen özet beyan formları (69,80 TL)

(DamgaVergisiGenelTebliğiSeriNo:68)
2024 Yılı İçerisinde Uygulanacak Damga Vergisine Tabi Kağıtların Tutarları 

(R.G.:30.12.2023 - 32415)

DAMGA VERGİSİNE TABİ KAĞITLAR

PRATİK BİLGİLER
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IV. Makbuzlar ve diğer kağıtlar

1.Makbuzlar:

a) Resmi daireler tarafından yapılan mal ve hizmet alımlarına ilişkin ödemeler (avans
olarak yapılanlar dahil) nedeniyle, kişiler tarafından resmi dairelere verilen ve belli
parayı ihtiva eden makbuz ve ibra senetleri ile bu ödemelerin resmi daireler nam ve
hesabına, kişiler adına açılmış veya açılacak hesaplara nakledilmesini veya emir ve
havalelerine tediyesini temin eden kağıtlar

(Binde 9,48)

b) Maaş, ücret, gündelik, huzur hakkı, aidat, ihtisas zammı, ikramiye, yemek ve mes-
ken bedeli, harcırah, tazminat ve benzeri her ne adla olursa olsun hizmet karşılığı
alınan paralar (Ek:5766/10-ç md) (Yürürlük:6/6/2008) (avans olarak ödenenler dahil)
için verilen makbuzlar ile bu paraların nakden ödenmeyerek kişiler adına açılmış veya
açılacak cari hesaplara nakledildiği veya emir ve havalelerine tediye olunduğu
takdirde nakli veya tediyeyi temin eden kağıtlar

(Binde7,59)

c) Ödünç alınan paralar için verilen makbuzlar veya bu mahiyetteki senetler (Binde7,59)

d) İcra dairelerince resmi daireler namına şahıslara ödenen paralar için düzenlenen
makbuzlar (Binde7,59)

2. Beyannameler (Bu beyannamelerin sadece bir nüshası vergiye tabidir):

a) Yabancı memleketler dengelen posta gönderilerinin gümrüklenmesi için postane-
lerce gümrüklere verilen liste beyannamelerde yazılı her gönderi maddesi için (3,40 TL)

b) Vergi beyannameleri:

ba) Yıllık gelir vergisi beyannameleri (467,20TL)

bb)Kurumlar vergisi beyannameleri (624,10TL)

bc) Katma değer vergisi beyannameleri (308,30TL)

bd) Muhtasar beyannameler (308,30TL)

be) Diğer vergi beyannameleri (damga vergisi beyannameleri hariç) (308,30TL)

c) Gümrük idarelerine verilen beyannameler (624,10TL)

d) Belediye ve il özel idarelerine verilen beyannameler (228,80TL)

e) Sosyal güvenlik kurumlarına verilen sigorta prim bildirgeleri (228,80TL)

f) (Değişik:6728/28.Md.Yürürlük:9/8/2016) 31/5/2006 tarihli ve 5510 sayılı Sosyal
Sigortalar ve Genel Sağlık Sigortası Kanunu uyarınca verilmesi gereken aylık prim
ve hizmet belgesi ile muhtasar beyannamenin birleştirilerek verilmesiyle oluşturulan
beyannameler

(365,50TL)

3.Tabloda yazılı kağıtlardan aslı 1,00 Yeni Türk Lirasından fazla maktu ve nispi
vergiye tabi olanların resmi dairelere ibraz edilecek özet, suret ve tercümeleri.

(3,40TL)

(Damga Vergisi Genel Tebliği Seri No : 68)
2024 Yılı İçerisinde Uygulanacak Damga Vergisine Tabi Kağıtların Tutarları

(R.G.:30.12.2023 - 32415)

DAMGA VERGİSİNE TABİ KAĞITLAR

PRATİK BİLGİLER
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  Madde  İlanın şekli Gösterge

MADDE104-

1-İlanın vergi dairesinde yapılması 17.000
3-İlanın;
- Vergi dairesinin bulunduğu yerde yayımlanan bir veya daha fazla gazetede
yapılması

17.000-1.700,000

-Türkiye genelinde yayımlanan gazetelerden birinde ayrıca yapılması 1.70,000 ve üzeri
MADDE115- Tahakkuktan vazgeçme 200

MADDE
153/A- Teminat tutarı 690.000

MADDE177 Bilanço hesabı esasına göre defter tutma hadleri
1-Yıllık;
-Alış tutarı 1.400.000
-Satış tutarı 2.000,000

2-Yıllık gayrisafi iş hasılatı 690.000
3-İş hasılatının beş katı ile yıllık satış tutarının toplamı 1.400.000

MADDE 232 Fatura kullanma mecburiyeti 6.900
MADDE 252 Muhtarların karne tasdikinde aldığı harç 20
MADDE 313 Doğrudan gider yazılacak demirbaş ve peştemallıklar 6.900
MADDE 323 Şüpheli alacak tutarları 14.000
MADDE 343 En az ceza haddi

- Damga vergisinde 87

- Diğer vergilerde 170
MADDE 352 Usulsüzlük dereceleri ve cezaları (Kanuna bağlı cetvel)

I inci derece usulsüzlükler
1-Sermayeşirketleri 1.100
2- Sermaye şirketi dışında kalan birinci sınıf tüccarlar ve serbest meslek
erbabı

660

3-İkinci sınıf tüccarlar 330
4-Yukarıdakiler dışında kalıp beyanname usulüyle gelir vergisine tabi olanlar 150
5-Kazancı basit usulde tespit edilenler 87
6-Gelir vergisinden muaf esnaf 40
II nci derece usulsüzlükler
1-Sermaye şirketleri 580
2- Sermaye şirketi dışında kalan birinci sınıf tüccarlar ve serbest meslek
erbabı

330

3- İkinci sınıf tüccarlar 150
4- Yukarıdakiler dışında kalıp beyanname usulüyle gelir vergisine tabi
Olanlar 87

5- Kazancı basit usulde tespit edilenler 40
6- Gelir vergisinden muaf esnaf 23

VERGİ USUL KANUNUNDA YER ALAN VE 01.01.2024 
TARİHİNDEN GEÇERLİ OLMAK ÜZERE UYGULANACAK OLAN HAD 

VE TUTARLAR
(Vergi Usul Kanunu Genel Tebliği Seri No: 556 (R.G: 30.12.2023 - 32415 (2.Mük.)

PRATİK BİLGİLER
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MADDE353
Fatura ve benzeri evrak verilmemesi ve alınmaması  ile 
diğer şekil ve usul hükümlerine uyulmaması 

1- Elektronik belge olarak düzenlenmesi gerekenler de dahil olmak üzere;
fatura, gider pusulası, müstahsil makbuzu ,serbest meslek makbuzu 
verilmemesi, alınmaması bu belgelerde gerçek meblağdan farklı
meblağlara yer verilmesi bu belgelerin elektronik belge olarak düzenlenmesi
gerekirken kağıt olarak düzenlenmesi, bu belgelerin hiç düzenlenmemiş
sayılması

3.400

-Bir takvim yılı içinde her bir belge nevine ilişkin olarak kesilecek toplam ceza 1.700,000

2- Elektronik belge olarak düzenlenmesi gerekenler de dahil olmak üzere;
perakende satış fişi, ödeme kaydedici cihaz fişi, giriş ve yolcu taşıma 
bileti, sevk irsaliyesi, taşıma irsaliyesi, yolcu listesi, günlük müşteri listesi
ile Maliye Bakanlığınca düzenleme zorunluluğu getirilen belgelerin
düzenlenmemesi, kullanılmaması veya bulundurulmaması, aslı ile 
örneğinde farklı meblağlara yer verilmesi, gerçeğe aykırı olarak 
düzenlenmesi, elektronik belge olarak düzenlenmesi gerekirken kağıt
olarak düzenlenmesi, hiç düzenlenmemiş sayılması

3.400

- Her bir belge nev’ine ilişkin olarak her bir tespit için toplam ceza 170.000

- Her bir belge nev’ine ilişkin bir takvim yılı içinde kesilecek toplam ceza 1700,00

4- Hazine ve Maliye Bakanlığınca tutulma ve günü gününe kayıt edilme
mecburiyeti getirilen defterlerin; bulundurulmaması, günü gününe kayıt
yapılmaması, yetkililere ibraz edilmemesi ile levha bulundurma ve asma
mecburiyetine uyulmaması

1.700

6-Belirlenen muhasebe standartlarına, tek düzen hesap planına ve mali tab-
lolara ilişkin usul ve esaslar ile muhasebeye yönelik bilgisayar
programlarının üretilmesine ilişkin kural ve standartlara uymayanlara

40.000

7- Kamu kurum ve kuruluşları ile gerçek ve tüzel kişilerce yapılacak
işlemlerde kullanılma zorunluluğu getirilen vergi numarasını
kullanmaksızın işlem yapanlara

2.000

8-Belge basımı ile ilgili bildirim görevini tamamen veya kısmen yerine
getirmeyen matbaa işletmecilerine

6.600

-Bu bent uyarınca bir takvim yılı içinde kesilecek toplam özel usulsüzlük cezası 1.300.000

9-4358 sayılı Kanun uyarınca vergi kimlik numarası kullanma zorunluluğu
getirilen kuruluşlardan yaptıkları işlemlere ilişkin bildirimleri, belirlenen
standartlarda ve zamanda yerine getirmeyenlere

8.700

10-127 nci maddenin (d) bendi uyarınca Maliye Bakanlığının özel işaretli
görevlisinin ikazına rağmen durmayan aracın sahibi adına 6.600

VERGİ USUL KANUNUNDA YER ALAN VE 01.01.2024 TARİHİNDEN 
GEÇERLİ OLMAK  ÜZERE UYGULANACAK OLAN  HAD  VE TUTARLAR

PRATİK BİLGİLER
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MADDE355-
b) Damga Vergisinde

- Her bir kağıt için kesilecek özel usulsüzlük cezası 14

MÜKERRER
MADDE355

Bilgi vermekten çekinenler ile 107A, mükerrer 242, 256, 257 ve mükerrer
257 nci madde ve Gelir Vergisi Kanunun 98/A maddesi hükmüne uymayanlar için ceza

86, 148, 149, 150, 256 ve 257 nci maddelerinde yer alan zorunluluklar ile mükerrer 257 nci madde
ve Gelir Vergisi Kanununun 98/A mad. uyarınca getirilen zorunluluklara uymayanlar

1-Birinci sınıf tüccarlar ile serbest meslek erbabı hakkında 11.800

2-İkinci sınıf tüccarlar, defter tutan çiftçiler ile kazancı basit usulde tespit
edilenler hakkında

5.800

3-Yukarıdaki bentlerde yazılı bulunanlar dışında kalanlar hakkında 3.000

Mükerrer 257. md.1 fık.8 bendi uyarınca, getirilen zorunluluklara uymayanlara
(üst sınır)

2.800

107/A maddesi uyarınca getirilen zorunluluklara uymayanlar
1-Birinci sınıf tüccarlar ile serbest meslek erbabı hakkında 6.900

2-İkinci sınıf tüccarlar, defter tutan çiftçiler ile kazancı basit usulde tespit
edilenler hakkında

3.400

3-Yukarıdaki bentlerde yazılı bulunanlar dışında kalanlar hakkında 1.800

Tahsilat ve ödemelerini banka, benzeri finans kurumları veya posta idarelerince
düzenlenen belgelerle tevsik etme zorunluluğuna uymayanlara bir takvim yılı
içinde kesilecek toplam özel usulsüzlük cezası

5.500,00

MADDE 370 Kullanılan sahte veya muhteviyatı itibarıyla yanıltıcı belge tutarı 320.000

PRATİK BİLGİLER
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BÜYÜKŞEHİR BELEDİYELERİ DIŞINDAKİ BELEDİYELERDE UYGULANACAK
ÇEVRE TEMİZLİK VERGİSİ TARİFESİ1

Bina Dereceleri ve Yıllık Vergi Tutarları (TL)

BÜYÜKŞEHİR BELEDİYELERİNDE UYGULANACAK 
ÇEVRE TEMİZLİK VERGİSİ TARİFESİ2

Bina Dereceleri ve Yıllık Vergi Tutarları (TL)

İNDİRİMLİ ÇEVRE TEMİZLİK VERGİSİ UYGULAMASI3

(Kalkınmada Öncelikli Yörelerdeki Belediyeler İle Nüfusu 5.000'den Az Olan Belediyelerde)
Bina Dereceleri ve Yıllık Vergi Tutarları (TL)

1 2464 sayılı Kanunun mükerrer 44 üncü maddesinin beşinci fıkrasına göre, büyükşehir belediyelerinde çevre temizlik vergisi,
diğer belediyelerde uygulanan çevre temizlik vergisi tutarları %25 artırılarak hesaplanacaktır.
2 13/12/2005 tarihli ve 2005/9817sayılı Bakanlar Kurulu Kararının ekindeki Kararın 7 nci maddesine göre; konut, işyeri ve
diğer şekilde kullanılan binalar için belirlenen tutarlar, büyükşehir belediye sınırları içinde bulunanlar hariç olmak üzere 
kalkınmada öncelikli yörelerdeki belediyeler ile nüfusu5.000'den az olan belediyelerde %50 indirimli olarak uygulanacaktır.
Kalkınmada öncelikli yörelerdeki belediyeler ile nüfusu 5.000'den az olan belediyelerde bulunan konutlara ait çevre temizlik vergisi
su tüketim miktarı esas alınmak suretiyle metreküp başına 55 kuruş olarak hesaplanacak; iş yeri ve diğer şekillerde kullanılan
binalara ait çevre temizlik vergisi tutarları bu tarifeye göre hesaplanacaktır.

ÇEVRE TEMİZLİK VERGİSİ (R.G.:30.12.2023 -32415 (2.Mük.)

Bina Grupları
                    

1.Derece 2.Derece 3.Derece 4.Derece 5.Derece
1.Grup 20.000 17.000 13.000 11.800 9.500
2.Grup 13.000 9.500 7.900 6.600 5.800
3.Grup 9.500 6.600 5.800 4.000 3.300
4.Grup 4.000 3.300 2.300 2.000 1.700
5.Grup 2.300 2.000 1.400 1.400 1.180
6.Grup 1.400 1.180 700 660 500
7.Grup 500 400 260 150 110

Bina Grupları 1.Derece 2.Derece 3.Derece 4.Derece 5.Derece
1.Grup 25.000 21.250 16.250 14.750 11.875
2.Grup 16.250 11.875 9.875 8.250 7.250
3.Grup 11.875 8.250 7.250 5.000 4.125
4.Grup 5.000 4.125 2.875 2.500 2.125
5.Grup 2.875 2.500 1.750 1.750 1.475
6.Grup 1.750 1.475 875 825 625
7.Grup 625 500 325 287 212

Bina Grupları 1.Derece 2.Derece 3.Derece 4.Derece 5.Derece
1.Grup 10.000 8.500 6.500 5.900 4.750
2.Grup 6.500 4.750 3.950 3.300 2.900
3.Grup 4.750 3.300 2.900 2.000 1.650
4.Grup 2.000 1.650 1.150 1.000 850
5.Grup 1.150 1.000 700 700 590
6.Grup 700 590 350 330 250
7.Grup 250 200 130 115 85

BÜYÜKŞEHİR BELEDİYELERİ DIŞINDAKİ BELEDİYELERDE UYGULANACAK
ÇEVRE TEMİZLİK VERGİSİ TARİFESİ1

Bina Dereceleri ve Yıllık Vergi Tutarları (TL)

BÜYÜKŞEHİR BELEDİYELERİNDE UYGULANACAK 
ÇEVRE TEMİZLİK VERGİSİ TARİFESİ2

Bina Dereceleri ve Yıllık Vergi Tutarları (TL)

İNDİRİMLİ ÇEVRE TEMİZLİK VERGİSİ UYGULAMASI3

(Kalkınmada Öncelikli Yörelerdeki Belediyeler İle Nüfusu 5.000'den Az Olan Belediyelerde)
Bina Dereceleri ve Yıllık Vergi Tutarları (TL)

1 2464 sayılı Kanunun mükerrer 44 üncü maddesinin beşinci fıkrasına göre, büyükşehir belediyelerinde çevre temizlik vergisi,
diğer belediyelerde uygulanan çevre temizlik vergisi tutarları %25 artırılarak hesaplanacaktır.
2 13/12/2005 tarihli ve 2005/9817sayılı Bakanlar Kurulu Kararının ekindeki Kararın 7 nci maddesine göre; konut, işyeri ve
diğer şekilde kullanılan binalar için belirlenen tutarlar, büyükşehir belediye sınırları içinde bulunanlar hariç olmak üzere 
kalkınmada öncelikli yörelerdeki belediyeler ile nüfusu5.000'den az olan belediyelerde %50 indirimli olarak uygulanacaktır.
Kalkınmada öncelikli yörelerdeki belediyeler ile nüfusu 5.000'den az olan belediyelerde bulunan konutlara ait çevre temizlik vergisi
su tüketim miktarı esas alınmak suretiyle metreküp başına 55 kuruş olarak hesaplanacak; iş yeri ve diğer şekillerde kullanılan
binalara ait çevre temizlik vergisi tutarları bu tarifeye göre hesaplanacaktır.

ÇEVRE TEMİZLİK VERGİSİ (R.G.:30.12.2023 -32415 (2.Mük.)

Bina Grupları
                    

1.Derece 2.Derece 3.Derece 4.Derece 5.Derece
1.Grup 20.000 17.000 13.000 11.800 9.500
2.Grup 13.000 9.500 7.900 6.600 5.800
3.Grup 9.500 6.600 5.800 4.000 3.300
4.Grup 4.000 3.300 2.300 2.000 1.700
5.Grup 2.300 2.000 1.400 1.400 1.180
6.Grup 1.400 1.180 700 660 500
7.Grup 500 400 260 150 110

Bina Grupları 1.Derece 2.Derece 3.Derece 4.Derece 5.Derece
1.Grup 25.000 21.250 16.250 14.750 11.875
2.Grup 16.250 11.875 9.875 8.250 7.250
3.Grup 11.875 8.250 7.250 5.000 4.125
4.Grup 5.000 4.125 2.875 2.500 2.125
5.Grup 2.875 2.500 1.750 1.750 1.475
6.Grup 1.750 1.475 875 825 625
7.Grup 625 500 325 287 212

Bina Grupları 1.Derece 2.Derece 3.Derece 4.Derece 5.Derece
1.Grup 10.000 8.500 6.500 5.900 4.750
2.Grup 6.500 4.750 3.950 3.300 2.900
3.Grup 4.750 3.300 2.900 2.000 1.650
4.Grup 2.000 1.650 1.150 1.000 850
5.Grup 1.150 1.000 700 700 590
6.Grup 700 590 350 330 250
7.Grup 250 200 130 115 85
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Cezanın Türü ve 
Ceza Merci Yasal Dayanağı

Tutarı (TL)
EnAz En Çok

Emre aykırı davranış 
(Belediye Zabıtası) 5326 s.K. md.32 2.052 2.052

Dilencilik 
(Belediye Zabıtası) 5326 s.K. md.33 977 977

Gürültü
(Belediye Zabıtası)

5326 s. K. md.36/1 (Kişiye) 977 977
5326 s.K. md.36/2 (Tic. İşl. sahibine) 21.176 106.229

Rahatsız etme 
(Belediye Zabıtası)

5326 s.K. md.37 (Mal/hizmet satmak için rahatsız 
etme) 977 977

İşgal
(Belediye Zabıtası)

5326 s.K.md.38/1 (Cad. sokak, kaldırımları işgal) 977 977
5326 s.K. md.38/2 (Cad. sokak, kaldırım inşaat 
malzeme yığma) 2.052 10.515

Tütün mamullerinin
tüketilmesi (Bel. Bşk. yetki
verdiği görevli)

5326 s. K. md.39; 4207 s. K. m.5/1;2/1 977 977

Tütün ürünleriyle ilgili
izmarit, paket, ağızlık, kağıt 
vb. atıklar çevreye atılması
(Bel. Zab.)

4207 s. K. m.5/1ve 3/12 578 578

Kimliği bildirmeme 
(Bel. Zabıtası)

5326 s. K. md.40 (Görevle bağlantılı olan kamu 
görevlilere kimliği ve adresle ilgili bilgi vermeme) 198 198

Çevreyi Kirletme 
(Belediye Zabıtası)

5326 s. K. md.41/1 (Evsel, bireysel atıklarla
çevreyi kirletme) 313 313

5326 s. K. md.41/2 (Yem. pişirme servisi işlet. 
atıklarının toplanma ve depolanmasına özgü
yerler dışına atılması)

10.515 106.229

5326 s.K.md.41/3 (Belirlenen yerler dışında
hayvan kesme veya atıklarını sokağa atma) 977 977

5326 s. K.md.41/4 (İnşaat atık ve artıkları sokağa 
veya kamusal alana atma) 2.052 63.683

5326 s. K. md.41/4 (İnşaat atık ve artıklarını
belirlenen yerler dışına atma/şirketler)

2.052 106.229

5326 s. K. md.41/5 (Kullanılmayacak ev eşyasını 
özel gün dışında sokağa bırakma) 977 977

5326 s. K. md.41/6(Hurda motorlu taşıtları ve 
parçalarını sokağa bırakma) 5.227 5.227

Afiş Asma 
(Belediye Zabıtası)

5326 s. K.md.42
(İzinsiz afiş ve ilan asma) 2.052 63.683

(*) 5326 s. K.17/7 md. uyarınca; idarî para cezasının hesabında bir TL’nin küsuru dikkate alınmaz.

5326 SAYILI KABAHATLER KANUNU’NA GÖRE 
VERİLECEK PARA CEZALARI (2024 YILI)
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İDARİ PARA CEZASI GEREKTİREN FİİLLERİN TEKRARI

Umuma açık istirahat ve eğlence yerleri ile ilgili olarak, 2559 sayılı Yasa’nın 6ncı maddesinin son 
fıkrasında; “Bu maddede belirtilen aynı fiillerin bir yıl içinde tekrarı halinde, en son uygulanan para cezası 
bir kat artırılarak uygulanır. ”hükmü yer almaktadır.

Söz konusu fıkra hükmüne göre;6 ncı maddede belirtilen aynı fiillerin bir yıl içinde tekrarı halinde,
en son uygulanan para cezası bir kat artırılarak uygulanacaktır.

Bu madde kapsamında akla şöyle bir soru gelebilir:“ Aynı fiillerin bir yıl içinde tekrarı halinde”
ibare- sinden bir takvim yılı mı yoksa ilk fiil ile son fiil arasındaki zaman mı esas alınacaktır?

Dikkat edilirse, madde hükmünün son fıkrasında mali yıldan söz edilmemiştir. Bu itibarla; artırımlı 
ceza uygulanmasında, bir yıllık sürenin tespiti için suçun ilk işlendiği tarihten itibaren bir yıllık zaman 
diliminin esas alınması, başka bir deyişle birinci fiil ile ikinci aynı fiilin, bir yıl içinde tekrarı halinde, 
idari para cezasının iki kat artırılarak uygulanması gerekmektedir.

Diğer idari cezaları gerektiren fiillerin tekrarı halinde, Belediye encümeni Kabahatler Kanunu’nun
32. maddesine göre idari para cezasını verirken ihlal edilen kararın tarih ve sayısına kısaca konusu da
yer vermelidir. Kabahatler Kanunu’nda tekerrür olmadığından tekerrür nedeniyle cezanın iki kat
olarak alınması gibi bir encümen kararı alınamaz. Ayrıca encümen 32.maddeye göre tahakkuk eden
para cezası miktarını az bulup artıramaz aynı şekilde indiremez.

Danıştay14.DaireE:2013/2967,K:2014/620
HükümverenDanıştayOndördüncüDairesince,2577sayılıİdariYargılamaUsulüKanunu'nun54. 

maddesinin 1. fıkrasının (c) bendine göre kararın düzeltilmesi istemi yerinde görüldüğünden, Danıştay 
Ondördüncü Dairesinin 29.11.2012 günlü, E:2011/11988, K:2012/8892 sayılı kararı kaldırılarak, işin
esası yeniden incelendi.

…. Dava konusu uyuşmazlıkta; davalı idarece yapılan 26.04.2010 ve 27.04.2010 tarihli bir ve ikinci tes-
pitler üzerine para cezası uygulanmaksızın, 28.04.2010 ve 29.04.2010 tarihli üçüncü ve dördüncü
tespitler üzerine, verilen temel para cezasının iki katının alınarak tekerrür hükmünün uygulandığı
görülmektedir.

Bu durumda; tespit tutanakları ile belirlenen aykırılıklar nedeniyle para cezası verilmesinden
sonra, aynı aykırı fiil ve hallerin yeniden tespiti halinde, bu miktar üzerinden tekerrür hükmü
uygulanmak sure tiyle, ceza verilmesi gerekirken, davalı idarece yapılan ilk tespitler üzerine para cezası
verilmeksizin dolayısıyla tekerrürün şartı olan daha önce ceza verilmiş olma şartı yerine getirilmeksizin, 
yapılan üçüncü ve dördüncü tespitler üzerine verilen cezanın iki katının alınması suretiyle tesis edilen
işlemde hukuka uyarlık bulunmadığından, aksi yöndeki İdare Mahkemesi kararında hukuki isabet
görülmemiştir.

Açıklanan nedenlerle, İstanbul 1.İdare Mahkemesinin 31.12.2010 günlü; E:2010/1286, K:2010/2178 
sayılı kararının bozulmasına, dosyanın Mahkemesine gönderilmesine, 08.01.2014 tarihinde oybirliğiyle ka-
rar verildi.

  BELEDİYE PARA CEZASI NİTELİĞİNDE OLUP DA ,MAHKEMELERCE VERİLEN PARA CEZALARI
Ceza hükümleri içeren ve belediyeleri yakından ilgilendiren birçok yasa, tüzük ve yönetmelik bu-

lunmakta olup, bu mevzuatlarla belediyelere birçok görev ve yetki verilmiştir. Ancak bu mevzuattaki 
cezaları karara bağlamak Adliye Mahkemelerinin yetkisi dahilinde bulunmaktadır.

Bu bölümde yer alan yasalar şunlardır:
• 30.7.1966 tarihli ve 775 sayılı Gecekondu Kanunu,
• 21.7.1983 tarihli ve 2863 sayılı Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kanunu
• 11.1.1989 tarihli ve 3516 sayılı Ölçüler ve Ayar Kanunu.
5393sayılı Belediye Kanunu'nun 38 inci maddesinin (c) bendine göre, "Belediyeyi Devlet

dairelerinde ve törenlerde , davacı veya davalı olarak da yargı yerlerinde temsil etmek veya vekil tayin 
etmek.” hükmü yer almaktadır. Bu madde hükmüne göre, mahkemelerde belediye lehine dava açmak 
ve belediye aleyhine açılan davalarda belediyeyi savunmak, belediye başkanının görevidir. Belediye 
başkanları da, mahkemelerde davacı ve davalı olarak belediyeyi temsil etme görevini avukatlara 
devredebilirler. 
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2023 Yılı ve Önceki Yıllarda Mükellef Olanların 2024 Yılına Ait Emlak Vergi 
Değerlerinin Hesabı

Bu mükelleflerin bina, arsa ve arazilerinin 2024 yılı vergi değerleri, 2023 yılı vergi 
değerlerinin, bu yıla ait yeniden değerleme oranının yarısı olan (%58,46/2=) %29,23 (yirmi 
dokuz virgül yirmi üç) oranında artırılması suretiyle bulunacak tutarlar olacaktır.

2024 Yılı İtibarıyla Mükellef Olacakların Emlak Vergi Değerlerinin Tespiti

Mükellefiyeti 2024 yılında başlayanların, mükellefiyetleri ile ilgili bina, arsa ve arazi vergisi
tarhiyatına esas alınacak vergi değerleri; takdir komisyonlarınca 2021 yılında takdir edilen asgari
ölçüde arsa ve arazi metrekare birim değerleri; 24.11.2022 tarihli ve 32023 sayılı Resmî 
Gazete’de yayımlanan Vergi Usul Kanunu Genel Tebliği (Sıra No:542) ile 2022 yılına 2022 
yılına ait belirlenen yeniden değerleme oranının yarısı olan (%122,93 / 2=) % 61,465 (altmış bir 
virgül dört yüz altmış beş) nispetinde artırılması suretiyle bulunacak 2023 yılı değerinin, bu yıla 
ait yeniden değerleme oranının yarısı olan (%58,46/2=) %29,23 (yirmi dokuz virgül yirmi üç) 
nispetinde artırılması suretiyle dikkate alınacaktır.

1319 Sayılı Kanunun 42 nci Maddesinde Yer Alan Tutarın Tespiti

2024 yılında uygulanacak olan 1319 sayılı Kanunun 42 nci maddesinde yer alan tutar,2023
yılına ait tutarın 2023 yılı için belirlenen yeniden değerleme oranının yarısı olan (%58,46/2=)
%29,23 (yirmi dokuz virgül yirmi üç) oranında artırılması suretiyle 12.880.000 Türk Lirası olarak
tespit edilmiştir.

1319 Sayılı Kanunun 44 üncü Maddesinde Yer Alan Vergi Oranlarına Esas Mesken Nitelikli
Taşınmaz Değerlerinin Alt ve Üst Sınırlarının Tespiti

12.880.000 TL ile 19.321.000 TL arasında olanlar (bu tutar dahil)

12.880.000 TL'yi aşan kısmı için (Binde 3)

25.763.000 TL'ye kadar olanlar (bu tutar dahil) 19.321.000 TL'si için

19.323 TL, fazlası için (Binde 6)

25.763.000 TL'den fazla olanlar 25.763.000 TL'si için 57.975 TL, fazlası için (Binde10)

olarak tespit edilmiştir.

2024 YILINA AİT EMLAK (BİNA, ARSA VE ARAZİ) 
VERGİ DEĞERLERİ VE HESAPLAMALARI

Emlak Vergisi  Kanunu Genel Tebilği (Seri No : 84)
(R.G. : 30 Aralık 2023 - 32415 (2.Mük.)
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HİZMET ERBABINA YAPILAN ÜCRET ÖDEMELERİNİN 
GELİR VERGİSİNDEN İSTİSNALARI

2024 yılında uygulanacak vergi tutar ve oranlarına ilişkin tebliğler 28 Aralık 2023 tarih ve 32413 
sayılı, 29 Aralık 2023 tarih ve 32414 sayılı ve 30.12.2023 tarihli 32415 sayılı (2.Mükerrer) Resmî 
Gazete’de yayımlanmıştır.

Hizmet erbabına işverenlerce yemek verilmek suretiyle sağlanan menfaatler (işverenlerce, işyerinde 
veya müştemilatında yemek verilmeyen durumlarda çalışılan günlere ait bir günlük yemek bedelinin 170
Türk lirasını aşmayan kısmı istisna kapsamındadır.

Ödemenin bu tutarı aşması halinde aşan kısım ile bu amaçla sağlanan diğer menfaatler ücret olarak 
vergilendirilir.)

Hizmet erbabına yemek verilmek suretiyle sağlanan menfaatlerde istisna uygulaması

Hizmet erbabına nakit ödeme yapılmaksızın yemek verilmek suretiyle sağlanan menfaatlerde

a) İşverenlerce, hizmet erbabına işyerinde veya müştemilatında yemek verilmek suretiyle sağlanan
menfaatler herhangi bir tutarla sınırlı olmaksızın,

b) İşverenlerce, hazır yemek hizmeti veren mükelleflerden satın alınan yemeğin, işyerinde veya müş-
temilatında hizmet erbabına verilmesi durumunda sağlanan menfaatler herhangi bir tutarla sınırlı ol-
maksızın,

c) İşverenlerce, işyerinde veya müştemilatında yemek verilmeyip yemek hizmeti veren işletmelerde
bu hizmetin sağlandığı durumlarda, bu işletmelere yapılan ödemelerin her bir çalışan için çalışılan gün-
lere ait bir günlük yemek bedelinin 170 Türk lirasını aşmayan kısmı,

ç)İşverenlerce, işyerinde veya müştemilatında yemek verilmediği ve yemek hizmetinin, yemek kartı 
ve/veya yemek çeki hizmeti veren işletmelerin yemek kartlarına yükleme yapılmak veya yemek çeki satın 
alınmak suretiyle verildiği durumlarda, her bir çalışan için çalışılan günlere ait bir günlük yemek bede 
linin 170 Türk lirasını aşmayan kısmı,

gelir vergisinden istisna olup bu istisnaların uygulamasına yönelik açıklamalar 26/7/1995 tarihli ve 
22355 sayılı Resmî Gazete’de yayımlanan Gelir Vergisi Genel Tebliği (Seri No:186)’nde yapılmıştır.

İşverenlerce hizmet erbabına nakit olarak verilen yemek bedelinde istisna

7420 sayılı Kanunla,1/12/2024 tarihinden itibaren uygulanmak üzere,193 sayılı Kanunun 23üncü 
maddesinin birinci fıkrasının (8) numaralı bendinin parantez içi hükmünde yapılan değişiklikle, işve-
renler tarafından hizmet erbabına işyerinde veya müştemilatında yemek verilmeyen durumlarda, yemek 
bedelinin nakit olarak verilmesi suretiyle sağlanan menfaatler de istisna kapsamına alınmıştır.

(2) Hizmet erbabına nakit olarak ödenen yemek bedelinin gelir vergisinden istisna edilebilmesi için;

a) İşverenler tarafından iş yerinde veya müştemilatında yemek verilmemesi,

b) Günlük yemek bedelinin 170 Türk lirasını aşmaması,

c) Fiilen çalışılan günlere ilişkin olması, gerekmektedir.

HİZMET ERBABINA YAPILAN ÜCRET ÖDEMELERİNİN 
GELİR VERGİSİNDEN İSTİSNALARI

2024 yılında uygulanacak vergi tutar ve oranlarına ilişkin tebliğler 28 Aralık 2023 tarih ve 32413 
sayılı, 29 Aralık 2023 tarih ve 32414 sayılı ve 30.12.2023 tarihli 32415 sayılı (2.Mükerrer) Resmî 
Gazete’de yayımlanmıştır.

Hizmet erbabına işverenlerce yemek verilmek suretiyle sağlanan menfaatler (işverenlerce, işyerinde 
veya müştemilatında yemek verilmeyen durumlarda çalışılan günlere ait bir günlük yemek bedelinin 170
Türk lirasını aşmayan kısmı istisna kapsamındadır.

Ödemenin bu tutarı aşması halinde aşan kısım ile bu amaçla sağlanan diğer menfaatler ücret olarak 
vergilendirilir.)

Hizmet erbabına yemek verilmek suretiyle sağlanan menfaatlerde istisna uygulaması

Hizmet erbabına nakit ödeme yapılmaksızın yemek verilmek suretiyle sağlanan menfaatlerde

a) İşverenlerce, hizmet erbabına işyerinde veya müştemilatında yemek verilmek suretiyle sağlanan
menfaatler herhangi bir tutarla sınırlı olmaksızın,

b) İşverenlerce, hazır yemek hizmeti veren mükelleflerden satın alınan yemeğin, işyerinde veya müş-
temilatında hizmet erbabına verilmesi durumunda sağlanan menfaatler herhangi bir tutarla sınırlı ol-
maksızın,

c) İşverenlerce, işyerinde veya müştemilatında yemek verilmeyip yemek hizmeti veren işletmelerde
bu hizmetin sağlandığı durumlarda, bu işletmelere yapılan ödemelerin her bir çalışan için çalışılan gün-
lere ait bir günlük yemek bedelinin 170 Türk lirasını aşmayan kısmı,

ç)İşverenlerce, işyerinde veya müştemilatında yemek verilmediği ve yemek hizmetinin, yemek kartı 
ve/veya yemek çeki hizmeti veren işletmelerin yemek kartlarına yükleme yapılmak veya yemek çeki satın 
alınmak suretiyle verildiği durumlarda, her bir çalışan için çalışılan günlere ait bir günlük yemek bede 
linin 170 Türk lirasını aşmayan kısmı,

gelir vergisinden istisna olup bu istisnaların uygulamasına yönelik açıklamalar 26/7/1995 tarihli ve 
22355 sayılı Resmî Gazete’de yayımlanan Gelir Vergisi Genel Tebliği (Seri No:186)’nde yapılmıştır.

İşverenlerce hizmet erbabına nakit olarak verilen yemek bedelinde istisna

7420 sayılı Kanunla,1/12/2024 tarihinden itibaren uygulanmak üzere,193 sayılı Kanunun 23üncü 
maddesinin birinci fıkrasının (8) numaralı bendinin parantez içi hükmünde yapılan değişiklikle, işve-
renler tarafından hizmet erbabına işyerinde veya müştemilatında yemek verilmeyen durumlarda, yemek 
bedelinin nakit olarak verilmesi suretiyle sağlanan menfaatler de istisna kapsamına alınmıştır.

(2) Hizmet erbabına nakit olarak ödenen yemek bedelinin gelir vergisinden istisna edilebilmesi için;

a) İşverenler tarafından iş yerinde veya müştemilatında yemek verilmemesi,

b) Günlük yemek bedelinin 170 Türk lirasını aşmaması,

c) Fiilen çalışılan günlere ilişkin olması, gerekmektedir.
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5846 SAYILI FİKİR VE SANAT ESERLERİ KANUNU

KANUN KANUN 
MADDESİ

İŞLENME ŞEKLİ

CEZAYI VERE-
CEK MAKAM

2024 YILI 
İÇİN 

UYGULA-
NACAK 

MİKTAR

Yasal olarak çoğaltılmış, bandrollü 
nüshaların yol, meydan, pazar,
kaldırım, iskele, köprü ve benzeri
yerlerde satışı yasaktır.

5846
23.01.2008 tarih 
ve 5728 s. K. 81
inci md.

Bu yasağa uymayanlara Kabahatler
Kanununun 32 nci maddesinin
birinci fıkrasına göre cezalandırılır.

Belediye
Encümeni

977 TL

7126 SAYILI SİVİL SAVUNMA KANUNU

KANUN KANUN 
MADDESİ

İŞLENME ŞEKLİ

CEZAYI
VERE CEK
MAKAM

2024 YILI 
İÇİN 

UYGULA-
NACAK 

MİKTAR

Tatbiki ilan olunan sivil savunma 
tedbirlerine riayet etmeyen bütün 
vatandaşlarla resmi veya özel
daire, müessese ve teşekküllerin
mesul amirlerine, fiillerine suç 
oluşturmadığı takdirde,

5728 47
Kabahatler Kanununun 32 nci
maddesinin birinci fıkrasına göre 
cezalandırılır.

Belediye
Encümeni 2.052TL

6301 SAYILI ÖĞLE DİNLENMESİ KANUNU
İŞLENME ŞEKLİ 2024 YILI

CEZAYI 
VERECEK
MAKAM

KANUN KANUN 
MADDESİ

İÇİN 
UYGULA-
NACAK 

MİKTAR

İşçilerine öğle tatili vermeyen veya 
dinlenme devresinde işyerlerini 
kapatmayan işveren veya vekille-
rine (İş Kanununa tabi işyerleri 
hariç)

6301 s.
Kanun m.7/1

Belediye
Encü meni 1.613 TL

SİGORTALI ÇALIŞANLARDAN PRİME ESAS KAZANÇLARDAN
İSTİSNA TUTULACAK

(SGK/Sigorta Primleri Gn. Müd. 09.01.2024 tarihli ve 3 sayılı Prime Esas Kazançların Alt ve Üst Sınırları ile
Bazı İşlemlere Esas Tutarlara İlişkin Genelgesi)

Yemek parası
5510 s. K. 4/a md.

157,69 TL
Çocuk zammı 400,05 TL
Aile zammı (yardımı) 2.000,25 TL
Emzirme ödeneği 5510 s. K. 4/a-b,16/a md. 857,00TL
Cenaze ödeneği 5510 s. K. 37. md. 3.385,00TL
5510 sayılı Kanunun 4/a bendine tabi sigortalılar için
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Uygulama Tarihleri Genel Tebliğ No /
Madde No/ B.K.K. No Oranı Açıklama

01.09.1985-31.05.1988
Tarihleri arasında 370

%10 1.Ay
%7 Takip eden 5 ay için aylık
%5 Diğer aylar için aylık

01.06.1988-31.12.1988
Tarihleri arasında 372

%10 İlk 3 ay
%8 Takip eden 3 ay için aylık
%6 Diğer aylar için aylık

01.01.1989-31.12.1989
tarihleri arasında 375 %10 İlk 4 Ay için aylık

%7 Diğer aylar için aylık
01.01.1990-29.12.1993
tarihleri arasında 378 %7 Tüm aylar için aylık
30.12.1993-07.03.1994
tarihleri arasında 381 %9 Tüm aylar için aylık
08.03.1994-30.08.1995
tarihleri arasında 383 %12 Tüm aylar için aylık
31.08.1995-31.01.1996
tarihleri arasında 389 %10 Tüm aylar için aylık
01.02.1996-08.07.1998
tarihleri arasında 391 %15 Tüm aylar için aylık
09.07.1998-19.01.2000
tarihleri arasında 403 %12 Tüm aylar için aylık
20.01.2000-01.12.2000
tarihleri arasında 408 %6 Her ay için
02.12.2000-28.03.2001
tarihleri arasında 411 %5 Her ay için
29.03.2001-30.01.2002
tarihleri arasında 415 %10 Her ay için
31.01.2002-11.11.2003
tarihleri arasında 422 %7 Her ay için
12.11.2003-01.01.2004
tarihleri arasında 429 %4 Her ay için
02.01.2004-01.03.2005
tarihleri arasında

5035 sayılı Kanunun
4.maddesi %4 Her ay için

02.03.2005-20.04.2006
tarihleri arasında 434 %4 Her ay için
21.04.2006 tarihinden  itibaren 438 %2,5 Her ay için
19.11.2009 tarihinden itibaren 2009/15565 sayılı B.K.K. %1,95 Her ay için
19.10.2010 tarihinden itibaren 2010/965 sayılı B.K.K. %1,40 Her ay için

05.09.2018 tarihinden  itibaren 62 sayılı
Cumhurbaşkanı Kararı %2 Her ay için

01.07.2019 tarihinden  itibaren 1266 sayılı C.K. %2,5 Her ay için

02.10.2019 tarihinden itibaren 1592 sayılı C.K. %2 Her ay için

30.12.2019 tarihinden itibaren 1947sayılı C.K. %1,6 Her ay için

21.07.2022  tarihinden  itibaren 5801sayılı C.K. %2,5 Her ay için

14.11.2023  tarihinden  itibaren 7782 sayılı C.K. %3,5 Her ay için

GECİKME ZAMMI TABLOSU
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YURTİÇİ HARCIRAHLAR
GÜNDELİK

MİKTARI (TL)

I. Yurt İçinde Verilecek Gündelikler (md. 33)

B. Memur ve Hizmetlilerden;

a) Ek göstergesi 8000 ve daha yüksek olan kadrolarda bulunanlar (1) 465

b) Ek göstergesi 6400 (dahil)-8000 (hariç) olan kadrolarda bulunanlar 435

c) Ek göstergesi 3600 (dahil)-6400 (hariç) olan kadrolarda bulunanlar 420

d) Aylık/kadro derecesi 1-4 olanlar 405

e) Aylık/kadro derecesi 5-15 olanlar 400

1) 6245 sayılı Harcırah Kanununun 33 üncü maddesinin (b) fıkrasına göre verilecek gündeliklerin
hesabında bu tutar esas alınır.
* 6245 sayılı Harcırah Kanununun 33 üncü maddesinin (b) fıkrasına göre yatacak yer temini için
ödenecek ücretlerin hesabında gündeliklerinin %60 artırımlı miktarı, (d) fıkrasına göre yapılacak
ödemelerde ise görevlendirmenin ilk 10 günü için gündeliklerinin %60 artırımlı miktarı, takip eden
80 günü için gündeliklerinin %50’si, müteakip 90 günü için ise müstahak oldukları gündeliklerinin
%40’ı esas alınır.

II-Arazi Üzerinde Çalışanlara Verilecek Tazminatlar (md. 50)

50 nci maddenin 1,2,3,4 ve 5 inci Bentlerinde Yer Alan Personel:

a) Kadro derecesi 1 - 4 olanlar 82

b) Kadro derecesi 5 - 15 olanlar 77

Bu tazminattan yararlananlardan;
1) Memuriyet mahalli dışındaki çalışma alanlarında hizmet görenler ile 24/2/1984 tarihli ve 2981
sayılı Kanun uygulamasında çalışan Tapu ve Kadastro Genel Müdürlüğü personeline yukarıda
yazılı miktarların yarısı ek olarak ödenir.
2) Bu çalışmaları dolayısıyla arazide, şantiyede veya gemilerde geceleyenlere bu suretle bulunacak
miktarın yarısı ek olarak ayrıca ödenir.

* 2024 Yılı Merkezi Yönetim Bütçe Kanunu, 1.1.2024 - 31.12.2024 tarihleri arasında uygulanacaktır.

H-CETVELİ
10/2/1954 Tarihli ve 6245 Sayılı Harcırah Kanunu Hükümleri Uyarınca 

Verilecek Gündelik ve Tazminat Tutarları*
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Tutar

Saat Başı Fazla 
Çalışma Ücreti

657 sayılı Kanunun 178 inci maddesi uyarınca 10,10 TL
Özel kanunlarındaki hükümler uyarınca bütçe kanunlarıyla belirlenmesi gereken
fazla çalışma ücretleri için bu saat ücreti esas alınmaktadır.
Büyükşehir ve İl Belediye Başkanları ile birlikte çalışan personele ayda
90 saati geçmemek üzere makam onayına istinaden 10,70 TL

Belediyeler ile bunlara bağlı müstakil bütçeli kamu tüzel kişiliğini haiz kuruluşlarda (iktisadi işlet-
meler hariç), görevlerinin niteliği gereği 657sayılı Kanunda belirtilen çalışma süre ve saatlerine bağlı
olmaksızın zabıta ve itfaiye hizmetlerinde fiilen çalışan personele (destek hizmeti yürüten personel
hariç), belediye meclisi kararı ile tespit edilen tutar, fazla çalışma ücreti olarak maktuen ödeneceği (K)
işaretli cetvelde düzenlenmiş ve bunlara ödenecek aylık fazla çalışma ücreti de en son yapılan resmi
nüfus sayımına göre belediye nüfusuna göre yapılmaktadır.

Belediye Nüfusu Tutar

10.000’e kadar olanlar için 1.333 TL
10.001’den 50.000’e kadar olanlar için 1.426 TL

Aylık
50.001’den 100.000’e kadar olanlar için 1.575 TL
100.001’den 250.000’e kadar olanlar için 1.780 TLMaktu Fazla
250.001’den1.000.000’e kadar olanlar için 2.125 TLÇalışma

Ücreti 1.000.001’den fazla olanlar için 2.470 TL
Ankara, İstanbul ve İzmir büyükşehir belediyeleri dışındaki diğer büyükşe- 2.470 TLhirlerin belediye sınırları içerisindekiler için
Ankara, İstanbul ve İzmir büyükşehirler belediye sınırları içerisindekiler için 3.280 TL

Aylık maktu fazla çalışma ücreti alanlara, her ne ad altında olursa olsun ayrıca fazla çalışmaya yönelik olarak
başkaca bir ödeme yapılamayacağı ve yukarıdaki hükümlere göre ödenecek aylık maktu fazla çalışma ücretleri;

a) Görevin yapılması sırasında veya görevden dolayı yaralanma ve sakatlanma hallerinde tedavi süresince,
b) Bir yılda toplamı 30 günü geçmeyen hastalık izni sürelerinde,
c) İtfaiye hizmetlerinde çalışan personel için görevin yapılması sırasında veya görevden dolayı hastalanma

hallerinde tedavi süresince,
ç) Yurt içinde yapılacak hizmet içi eğitime katılma ve geçici görevli olarak bulunma durumlarında,
ödenmeye devam olunacağı, diğer hallerde ise, fiilen çalışıldığı sürece ve bu süre ile orantılı olarak
ödenir.

1. 442 sayılı Köy Kanununun 74 üncü maddesinin beşinci fıkrasında yer alan (11.500) gösterge rakamı
(14.640), mülga ek 16 ncı maddesinin birinci fıkrasında yer alan (8.500) gösterge rakamı (9.189) olarak
geçerli olacaktır.

2. 5302 sayılı İl Özel İdaresi Kanununun 24 üncü maddesinde yer alan (6000) ve (2200) gösterge
rakamları,1.1.2024 - 31.12.2024 tarihleri arasındaki dönemde sırasıyla (6.026), (2.226) olarak uygulanır.

3. 5393 sayılı Belediye Kanununun 39 uncu maddesinde yer alan gösterge rakamları 1.1.2024-31.12.2024
tarihleri arasındaki dönemde (2.280) eklenmesi suretiyle uygulanır.

FAZLA ÇALIŞMA ÜCRETLERİ
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GAYRİMENKUL SERMAYE İRATLARINDA UYGULANAN 
KİRA İSTİSNA TUTARI 2024 YILI

(R.G : 30.12.2023 - 32415 (2.Mük.)

Gelir Vergisi Kanununun 21 inci maddesinin birinci fıkrasında
yer alan mesken kira gelirleri için uygulanan istisna tutarı 33.000 TL

HİZMET ERBABINA İŞYERİ VEYA İŞYERİNİN MÜŞTEMİLATI DIŞINDA KALAN YER-
LERDEYEMEKVERİLMEKSURETİYLESAĞLANANMENFAATLEREİLİŞKİNİSTİSNA

TUTARI (2024YILI) (RG: 30.12.2023 -32415 (2.Mük.)
İşyerinde veya müştemilatında yemek verilmeyen durumlarda
çalışılan günlere ait bir günlük yemek bedeline ilişkin istisna tutarı 
(Gelir Vergisi Kanununun 23 üncü maddesinin birinci fıkrasının (8) 
numaralı bendi)

170 TL

BASİT USULE TABİ OLMANIN GENEL ŞARTLARINDAN OLAN İŞYERİ KİRA
BEDELİNE İLİŞKİN TUTAR (2024 YILI)

(R.G.: 30.12.2023 - 32415 (2.Mük.)
Gelir Vergisi Kanununun 47 nci maddesinin birinci fıkrasının (2) nu-
maralı bendinde yer alan yıllık kira bedeli toplamı, 2022 takvim yılında
uygulanmak üzere
- Büyükşehir belediye sınırları içinde 55.000 TL
- Diğer yerlerde 34.000 TL

ENGELLİLER İÇİN VERGİ İNDİRİMİ
(30.12.2023 tarih ve 32415 (2.mük.) sayılı Resmi Gazete)

193 sayılı Kanun'un 31. maddesinde yer alan Engellilik indirimi

DERECESİ TUTARI (TL)
I. Derece Engelliler (Çalışma Gücünün Asgari %80’ini kaybedenler) 6.900
II.Derece Engelliler (Çalışma Gücünün Asgari %60’ını kaybedenler) 4.000
III.Derece Engelliler (Çalışma Gücünün Asgari %40’ını kaybedenler) 1.700

YENİDEN DEĞERLEME ORANLARI
YILLAR

2023 Yılı yeniden değerleme Oranı (VUK Genel Tebliği No: 554)
(25.11.2023 tarih ve 32380) %58,46

2022 Yılı yeniden değerleme Oranı (VUK Genel Tebliği No: 533) 
(27.11.2021 tarih ve 31672) %122,93

2021 Yılı yeniden değerleme Oranı (VUK Genel Tebliği No:533)
(27.11.2021 tarih ve 31672) %36,20

2020 Yılı yeniden değerleme Oranı (VUK Genel Tebliği No:521)
(28.11.2020 tarih ve 31318) %9,11

2019 Yılı yeniden değerleme Oranı (VUK Genel Tebliği No:503)
(23.12.2019 tarih ve 30987) %22,58

2018 Yılı yeniden değerleme Oranı (VUK Genel Tebliği No:503)
(31.12/2018 tarih ve 30642 (3. Mükerrer) %23,73
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Aylık, Taban Aylığı ve Kıdem Aylığı 2/3 oranında verilir.

Aile Yardımı ve Çocuk Zammı Tam verilir.

YanÖdeme 2/3 Oranında verilir.

Özel Hizmet Tazminatı 2/3 Oranında verilir.

Tayin Bedeli 2/3 Oranında verilir.

Eğitim ve Öğretim Tazminatı 2/3 Oranında verilir.

Mülki İdare Tazminatı 2/3 Oranında verilir.

Din Hizmetleri Tazminatı 2/3 Oranında verilir.

Emniyet Tazminatı 2/3 Oranında verilir.

Denetim Tazminatı 2/3 Oranında verilir.

Lojman Tazminatı 2/3 Oranında verilir.

Yabancı Dil Tazminatı 2/3 Oranında verilir.

Ek Çalışma Ücreti 2/3 Oranında verilir.

Yolluk Karşılığı Tazminatı Hiç verilmez.

Emekli Keseneği Tam Aylığın yarısı üzerinden kesilir.

Damga Vergisi Tabiidir.
Not: Görevden uzaklaştırılan personele göreve iade edilerek açıktaki süresine ait tam aylığa hak 
kazanma halinde, emekli kesenekleri aylığın diğer yarasından da kesilerek tama çıkarılır.

ÜCRETLİ YILLIK İZİNLER (İşçilerİçin - 10.06.2003’den itibaren)
a) 1 Yıldan5YılaKadarOlanlar (5 yıl dahil) 14 İş günü
b) 5 Yıldan Fazla 15 Yıldan Az Olanlar 20 İş günü

15 Yıl Dahil ve Daha Fazla Olanlar 26 İş günü
c) 18 ve Daha Küçük Yaştaki İşçiler ile 50 ve Daha Yukarı Yaştakiler En Az 20 İş günü
Not: İzin sürelerine rastlayan ulusal bayram, hafta tatili ve genel tatil günleri izin süresinden sayılmaz

İŞ AKDİNİN FESHİNDE İHBAR TAZMİNATI TUTARLARI
Hizmet Süresi Bildirim Süresi İhbar Tazminat Tutarı
a) İşi 6 Aydan Az Sürmüş İşçi İçin 2 Hafta 2 Haftalık ücret
b) İşi 6 aydan 1.5 yıla kadar sürmüş işçi için 4 Hafta 4 Haftalık ücret
c) İşi 1.5 yıldan 3 yıla kadar sürmüş işçi için 6 Hafta 6 Haftalık ücret
d) İşi 3 yıldan fazla sürmüş olan işçi için 8 Hafta 8 Haftalık ücret
Not: 4857/17 maddesi gereği sözleşme ile süreler yükseltilebilir.

GÖREVDEN UZAKLAŞTIRMA HALİNDE ÖDENECEK ÜCRET
Görevden Uzaklaştırılan veya Tutuklanan Memurlar İçin

PRATİK BİLGİLER



MAHALLİ İDARELER DERGİSİ Sayı: 129 • Yıl: 12 • Nisan‘ 2024 105

MEMUR ÖDEMELERİNDEN YAPILAN KESİNTİLER

MEMUR MAAŞ KALEMİ KANUNİ DAYANAĞI

Aylık (gösterge) 
Ek gösterge 
Taban aylığı 
Kıdem Aylığı

Yan ödeme (Zamlar) 

Özel hizmet tazminatı 

Ek tazminat

Denetim tazminatı 

Makam tazminatı 

Görev tazminatı 

Temsil tazminatı 

Yabancı Dil Tazminatı

Aile yardımı ödeneği 
Doğum yardımı ödeneği 
Ölüm yardımı ödeneği
Öğretim yılına hazırlık 
ödeneği
Nöbet üzeri (sağlık personeli 
için)

Emekliliğini isteyen
personele verilen ödeme
Toplu sözleşme ikramiyesi 
666'ya göre ek ödeme 
Fazla çalışma ücreti
Cumhurbaşkanı, Başbakan
ve TBMM Başkanının yakın 
korumalarına yapılan ödeme

Harcırah ödemeleri

Gelir Vergisi Kanunu madde 61 +
Gelir Vergisi Kanunu madde 61 +
375 sayılı KHK'nın1.maddesi +
375 sayılı KHK'nın1.maddesi +

657 sayılı Kanunun 152. md. son fıkrası
657 sayılı Kanunun 152. maddesinin son 
fıkrası
657 sayılı Kanunun 152. maddesinin son 
fıkrası
657 sayılı Kanunun 152. maddesinin son 
fıkrası
657 sayılı Kanunun ek 26. maddesi
375 sayılı KHK'nın 1. maddesinin (C-4)
bendi
4505 sayılı Kanunun 5. maddesi -

375 sayılı KHK'nın2.maddesinin son fıkrası

657 sayılı Kanunun 203. maddesi -
657 sayılı Kanunun 207. maddesi -
657 sayılı Kanunun 208. maddesi -

657 sayılı Kanunun ek 32. maddesi -

657 sayılı Kanunun ek 33. maddesi -

375 sayılı KHK'nın 1. maddesinin (D)
bendi
375 sayılı KHK'nın ek 4.maddesi -
375 sayılı KHK'nın ek 9.maddesi -

375 sayılı KHK'nınek13.maddesi -

375 sayılı KHK'nın ek 14.maddesi

Gelir Vergisi Kanunu md. 24 -

+ +
+ +
+ +

+ +

+ -

+ Kısmen*

+ Kısmen*

+ Kısmen*

+ Kısmen*

+ Kısmen*

+ Kısmen*

+ -

- -
- -
- -

+ -

+ -

+ -

+ -
+ -
+ -

+ -

+ -

Bu ödemeler 2008 yılı Ekim ayı başından önce memuriyete başlayanlar açısından emeklilik keseneği ve kurum karşı-lığına
tabi olmamakla birlikte ilk defa 4/1-cigortalısı olan memurlar açısından 5510sayılı Kanunun 80 nci maddesi gereğince
Makam, temsil ve görev tazminatları ile 657 sayılı Devlet Memurları Kanununun 152 nci maddesi uyarınca (bölge, kurum, 
birim, çalışma mahalli, görevin niteliği ve benzeri kriterlere dayalı olarak asıl tazminatlara ilave, ek veya ayrıca ödenen 
tazminatlar hariç) ödenen tazminatlar prime esas kazanca dahil edilmektedir.

G
EL
İR
V

ER
G
İS
İ

D
A

M
G

A
V
ER

G
İS
İ

E
M
EK

L
İK

ES
EN

EĞ
İ(

K
U
R
U
M
/Ş

A
H

IS
)

+

-

-

-

-

-

-

PRATİK BİLGİLER



MAHALLİ İDARELER DERGİSİSayı: 129 • Yıl: 12 • Nisan‘ 2024106

İzinSüresi

DMK 105. md. Hastalık İzni -Uzun süreli hastalıklarda 18 ay
-Diğer hastalıklarda 12 ay

Refakat İzni
Sağlık Kurulu Raporu ile Ana, baba, eş, çocuk, 
kardeş için; 3 ay (gerektiğinde bu süre bir katına 
kadar uzatılabilir.

DEVLET MEMURLARINA AYLIKSIZ İZİN

DMK 108. md

Askerlik
Muvazzaf askerliğe ayrılan memurlar askerlik 
süresince izinli sayılırlar

Görev ve Öğrenim

Yetiştirilmek üzere yurtdışına gönderilen veya 
Sürekli görevle yurtiçine yada yurtdışına atanan 
veya en az altı ay süreyle yurtdışına geçici olarak 
görevlendirilen memurlar yurtdışına kamu 
kurumlarınca gönderilmiş olan öğrencilerin 
memur olan eşleri 77 nci maddeye göre izin
verilenlerin memur olan eşlerine görev veya 
öğrenim süresi kadar aylıksız izin verilir.

Doğum Analık izinden sonra 24 ay
Eşi doğum yapan memura 24 ay

Aylıksız İzin
Beş hizmet yılını tamamlamış olanlara;
Bir yıla kadar (en fazla iki defada kullanılmak 
üzere)

Evlat Edinme 24 ay

Hayati Tehlike Refakat izninden sonra 18 ay

Göreve Dönme/ 
Görevden Çekilmiş 
Sayılma

Aylıksız izin süresinin bitiminden önce mazereti 
gerektiren sebebin ortadan kalkması halinde, on 
gün içinde göreve dönülmesi zorunludur. Aylıksız 
izin süresinin bitiminde veya mazeret sebebinin 
kalkmasını izleyen on gün içinde görevine dönme-
yenler, memuriyetten çekilmiş sayılır.

DEVLET MEMURLARINA 
HASTALIK VE REFAKAT İZNİ
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MEMURLARDA AÇIKTAN VEKALETTE ÖDENECEK ÜCRET

1)Esas Aylık Vekalet ettiği kadro derecesinin ilk kademe aylığının ek göster-
gesi dahil 2/3 oranındadır.

2)Kıdem Aylığı Hiç verilmeyecek
3)Taban Aylığı 2/3 oranında verilecektir
4)Yan Ödeme Tam verilir
5)Özel Hizmet Tazminatı Tam verilir
6)Eğitim ve Öğretim Tazminatı Tam verilir
7)Din Eğitimi Hizmetleri Tazminatı Tam verilir
8)Ek Çalışma ve Ek Ders Ücreti Tam verilir 
9)Aile Yardımı ve Çocuk Zammı Tam verilir
10)Tedavi Giderleri Tam verilir
11)Damga Vergisi Vergiye tabi hak edişlerden kesilir

12)Emekli Keseneği

Taban aylığı dahil aldığı aylık üzerinden (2/3 tutarından) 
tam kesilir
a) İşe başlamada kısıtlı aylıktan kesilemez
b) İlk tam maaşından giriş aidatı kesilir
c) İşten ayrılmalarda aylık kısıtlı hesaplansa bile emekli keseneği
tam aylık üzerinden kesilir.

13)Lojman Tazminatı Verilmeyecektir

DEVLET MEMURLARINDA KURUM DIŞINDAN VEKALETTE ÜCRET

Dolu Kadroya Vekalet
Vekaletin sebebi, kanuni izin, geçici görev ve görevden uzaklaştırma hallerinde geçici boşalmaya da-
yanmaktadır.

1-Esas Aylık

Aylıksız vekalet asıldır. Ancak, kurum dışında (Yani başka ku-
rumlardan) atanan vekil memura işe başladığından bu yana 
vekalet aylığı, görevin kadro derecesinin ilk kademe aylığının (ek 
gösterge dahil) 1/3 oranında ödenir.

2-Kıdem ve Taban Aylığı Verilmez

3-Yan Ödeme ve Ö.H.T.

Kanuni izin, geçici görev (hizmetiçi eğitimine katılma dahil)
görevden uzaklaştırma halleriyle geçici boşalan kadrolara 
vekalet ve kendi derecesinden daha aşağı dereceli bir göreve 
vekalet edilmesinde ödenmez.

4-LojmanTazminatı Verilmez

5-Yolluk
Memur bulunduğu yerden başka bir yerdeki kadroya vekalet
ederse, kendi aylık derecesinin gerektirdiği geçici görev 
yolluğunu alır. Bu halde vekalet aylığı ödenmez.

6-Emekli Keseneği Kesilmez
7-Gelir Vergisi Tabidir
8-DamgaVergisi Tabidir
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Dolu Kadroya Vekalet
Vekaletin Sebebi; kanuni izin, geçici görev ve görevden uzaklaştırma hallerindeki geçici boşalmaya 
dayanmaktadır.

1-Esas Aylık

Aylıksız vekalet asıldır. Ancak 3 aydan fazla devam süresi için, 
görevin kadro derecesinin ilk kademe göstergesinin (ek
gösterge dahil) aylığının 1/3tutarı verilir. İlkokul öğretmenliği
ve veznedarlık görevine bağlandığı tarihten itibaren verilir.
Diğer taraftan tedviren görevlendirmelerde vekalet aylığı 
ödenmez.

2-Kıdem Aylığı Verilmeyecektir

3-Yan Ödeme ve Ö.H.T.

Mehil müddeti, yıllık izin, mazeret ve hastalık izni, geçici
görev, görevden uzaklaştırma, hizmetiçi eğitime katılma
halleriyle geçici boşalan kadrolara vekalet ve kendi 
derecesinden aşağı dereceli kadroya vekalet edilmesinde 
ödenmez. Ayrıca vekil 99 Seri No’lu Devlet Memurları Kanunu 
Genel Tebliğinde belirtildiği gibi asil- de aranan şartlara haiz 
olması gerekmektedir.

4-Lojman Tazminatı Verilmeyecektir

5-Yolluk

Memur bulunduğu yerden başka bir yerdeki kadroya vekalet eder-
se, kendi aylık derecesinin gerektirdiği geçici görev yolluğunu alır. 
Bu halde vekalet aylığı ödenmez. Ancak, o kadroya aslen ata-
nabilme şartlarına sahipse zam ve tazminatların farkı ödenir.

6-EmeklilikKeseneği Kesilmez
7-GelirVergisi Tabidir
8-DamgaVergisi Tabidir
Boş Kadroya Vekalet
Boş kadrolara ait görevler lüzum görüldüğü takdirde memurlara ücretsiz olarak vekaleten gördürüle-
bilir.Ancak,saymanlıkkadrolarınınboşalmasıhalindeişebaşlamatarihtenitibarenvekaletaylığıver- ilmek 
suretiyle vekaleten atama yapılabilir.

1-EsasAylık Vekalet edilen kadro derecesinin ilk kademe aylığının (ek 
gösterge dahil) 1/3 nispetinde verilir.

2-KıdemAylığı Verilmez

3-Yan Ödeme ve O.H.T.

Yapılan her iki görevle ilgili aynı cins zam ve tazminatlardan
fazla olarak farklı cinsteki zam ve tazminatlar 657s.K.175. mad-
desindeki oranlara bakılmaksızın vekalet görevine bağlandığı 
tarihten itibaren ödenir. Ancak kendi derecesinden daha aşağı 
derecelerdeki kadrolara vekalet ve tedviren görevlendirme 
halinde hiçbir ödeme yapılmaz.

4-LojmanTazminatı Verilmeyecek

5-Yolluk
Memur bulunduğu yerden başka yerlerdeki bir kadroya
vekalet ederse, kendi aylık derecesinin gerektirdiği geçici görev
yolluğunu alır. Bu halde vekalet aylığı ödenmez.

6-Emklilik Keseneği Kesilmez
7-Gelir Vergisi Tabidir
8-Damga Vergisi Tabidir

KURUM İÇİNDEN VEKALETTE ÖDENECEK ÜCRET
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AÇIKLAMA
CEZAYI 

VERECEK
MAKAM

2024

a) 24.4.1930 tarih ve 1593 sayılı Umumi Hıfzıssıhha Kanunu'nun
23.1.2008 tarih ve 5728 sayılı Temel Ceza Kanunlarına Uyum
Amacıyla Çeşitli Kanunlarda ve Diğer Bazı Kanunlarda Değişiklik
Yapılmasına Dair Kanun’la değişik 283 üncü maddesine göre; bu
Kanunda yazılı belediye vazifelerine ilişkin olup, 266 ncı maddede
gösterilen sıhhi zabıta nizamnamesinde belirtilen yasaklara (Her
şehir ve kasaba belediyesi bu kanunun mer’iyeti tarihinden itibaren 
bir sene zarfında o şehir veya kasabanın ihtiyaçlarına göre bu 
kanunun gösterdiği sıhhi hususlara ait bu zabıta talimatnamesi tertip
eder. Bu nizamname, meskenlerin ihtiva etmeleri lazım gelen asgari 
müştemilatı, umumi ve müşterek ikametgahlardaki ikamet şeraitini, 
gıda maddeleri satılan veya sair temizliğe mütaallik işlerle iştigal
edilen mahallerin, han, otel, misafirhane, eğlence mahalleriyle bütün 
umumi yerlerin sıhhi şartlarını ve umumiyetle şehrin sıhhat ve
temizliğine taallük eden hususlara ait riayetleri lazım- gelen kaideleri
ihtiva eder.) aykırı hareket edenlerle mecburiyetlere riayet etmeyenler,
1608 sayılı Yasa gereğince cezalandırılır. Sağlık zabıta 
yönetmeliğinde yazılı yasaklara aykırı hareket edenlerle
yapılması gerekenlere uymayanlar hakkında 1608 sayılı Yasa’ya
istinaden belediye encümenince verilir.

Belediye 
Encümeni 2.052 TL

b)1593 sayılı Kanun'un 23.1.2008 tarih ve 5728 sayılı Kanun’la değişik 
299 uncu maddesi uyarınca; defin ruhsatiyesi olmadan cenaze defne-
den mezar bekçileri veya ölü sahipleri Kabahatler Kanunu’nun 32 
nci maddesine göre cezalandırılır.

Sağlık Zabıta Yönetmeliğinde yazılı yasaklara aykırı hareket edenlere

Belediye 
Encümeni 2.052 TL

c)1593 sayılı Kanun'un 23.1.2008 tarih ve 5728 sayılı Kanun’la değişik 
301 inci maddesi uyarınca; izinsiz olarak bir şehir ve kasabadan 
diğerine ölü nakledenler, Kabahatler Kanunu’nun 32 nci maddesine 
göre cezalandırılır.

Belediye 
Encümeni

2.052 TL

İdarî para cezasına itiraz: 1593 sayılı Yasa'da itiraz mercii belirtilmediğinden, 5326 sayılı Yasa
hükümlerine göre idarî para cezasına ilişkin idarî yaptırım kararlarına karşı, kararın tebliği veya
tefhimi tarihinden itibaren en geç 15 gün içinde, sulh ceza mahkemesine başvurulabilir. Bu süre
içinde başvurunun yapılmamış olması halinde idarî yaptırım kararı kesinleşir.

1593 SAYILI UMUMI HIFZISSIHHA KANUNU
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ÖDEMELERDE VERGİ BORCU SORGULAMA

KANUN MADDESİ

İŞLENME ŞEKLİ
CEZAYI 

VERECEK
MAKAM

2024YILI 
İÇİN 

UYGULA-
NACAK 

MİKTAR
İçme suları kaynaklarına ve su 
yollarına zarar verecek ve sağlık 
şartlarını bozacak şekilde tarla 
açmak, hayvan bırakmak ve 
sulamak belediye meclislerince 
yasak edilebilir

831 Sayılı
Kanun

28.4.1926 tarih
ve 831 sayılı 

Sular Hakkında 
Kanunun Ek-7 nci

Maddesi

Belediye
Encümeni 2.052,00TL

28.4.1926 tarih ve 831 sayılı Sular Hakkında Kanun'un Ek 7nci maddesine göre; içme suları kaynaklarına ve su 
yollarına zarar verecek ve sağlık şartlarını bozacak şekilde tarla açmak, hayvan bırakmak ve sulamak belediye 
meclisleri tarafından yasak edilebilir.

Belediye meclisleri, su kaynaklarının, su yollarının ve su depolarının korunması amacıyla çeşitli önlem ve
kararlar alabilirler. Bu konuda çeşitli yasaklar koyabilirler. Bu yasaklara uyulmadığı takdirde, 1608
sayılıYasa'nın1inci maddesine göre, ceza uygulaması gerekmektedir.

1608 sayılı Yasa'nın 1 inci maddesinde; “Belediye meclis ve encümenlerinin kendilerine kanun, nizam ve 
talimatnamelerin verdiği vazife ve salahiyet dairesinde ittihaz ettikleri kararlara muhalif hareket edenlerle belediye
kanun ve nizam ve talimatnamelerinin men veya emrettiği fiilleri işleyenlere veya yapmayanlara belediye 
encümenince Kabahatler Kanununun 32 nci maddesi hükmüne göre idarî para cezası ve yasaklanan faaliyetin
menine karar verilir. Bu kararda ilgili kişiye bir sürede verilebilir.” hükmü yer almaktadır.

Para cezası uygulamasında, belediye mücavir alanı ile sınırlı kalmayıp, su kaynaklarına kadar gidebilecektir.
İçme ve kullanma suyu ihtiyacının mahalli idare birlikleri tarafından karşılanması halinde, belediyelere tanınan 
bütün yetki ve görevler, bu birlikler tarafından yerine getirilecektir

3 Mart 2020 tarihinden itibaren geçerli olmak üzere; Limit-TL
- 4734sayılı Kamu İhale Kanunu kapsamına giren kurumların, mal veya hizmet
alımları ile yapım işleri nedeniyle yapacakları ödemeler, 5.000,00
- Kanun, kararname ve diğer mevzuatla nakdi olarak sağlanan Devlet yardımları,
teşvikler ve destekler nedeniyle yapılacak ödemeler,
17.02.2023 tarihli ve 32107 sayılı R.G. yayımlanan Tahsilat Tebliğine istinaden Deprem
kapsamındaki ödemelerde 31.07.2023 tarihine kadar uygulanmayacaktır.

SULAR HAKKINDA KANUN

ÖDEMELERDE VERGİ BORCU SORGULAMA

KANUN MADDESİ

İŞLENME ŞEKLİ
CEZAYI 

VERECEK
MAKAM

2024YILI 
İÇİN 

UYGULA-
NACAK 

MİKTAR
İçme suları kaynaklarına ve su 
yollarına zarar verecek ve sağlık 
şartlarını bozacak şekilde tarla 
açmak, hayvan bırakmak ve 
sulamak belediye meclislerince 
yasak edilebilir

831 Sayılı
Kanun

28.4.1926 tarih
ve 831 sayılı 

Sular Hakkında 
Kanunun Ek-7 nci

Maddesi

Belediye
Encümeni 2.052,00TL

28.4.1926 tarih ve 831 sayılı Sular Hakkında Kanun'un Ek 7nci maddesine göre; içme suları kaynaklarına ve su 
yollarına zarar verecek ve sağlık şartlarını bozacak şekilde tarla açmak, hayvan bırakmak ve sulamak belediye 
meclisleri tarafından yasak edilebilir.

Belediye meclisleri, su kaynaklarının, su yollarının ve su depolarının korunması amacıyla çeşitli önlem ve
kararlar alabilirler. Bu konuda çeşitli yasaklar koyabilirler. Bu yasaklara uyulmadığı takdirde, 1608
sayılıYasa'nın1inci maddesine göre, ceza uygulaması gerekmektedir.

1608 sayılı Yasa'nın 1 inci maddesinde; “Belediye meclis ve encümenlerinin kendilerine kanun, nizam ve 
talimatnamelerin verdiği vazife ve salahiyet dairesinde ittihaz ettikleri kararlara muhalif hareket edenlerle belediye
kanun ve nizam ve talimatnamelerinin men veya emrettiği fiilleri işleyenlere veya yapmayanlara belediye 
encümenince Kabahatler Kanununun 32 nci maddesi hükmüne göre idarî para cezası ve yasaklanan faaliyetin
menine karar verilir. Bu kararda ilgili kişiye bir sürede verilebilir.” hükmü yer almaktadır.

Para cezası uygulamasında, belediye mücavir alanı ile sınırlı kalmayıp, su kaynaklarına kadar gidebilecektir.
İçme ve kullanma suyu ihtiyacının mahalli idare birlikleri tarafından karşılanması halinde, belediyelere tanınan 
bütün yetki ve görevler, bu birlikler tarafından yerine getirilecektir

3 Mart 2020 tarihinden itibaren geçerli olmak üzere; Limit-TL
- 4734sayılı Kamu İhale Kanunu kapsamına giren kurumların, mal veya hizmet
alımları ile yapım işleri nedeniyle yapacakları ödemeler, 5.000,00
- Kanun, kararname ve diğer mevzuatla nakdi olarak sağlanan Devlet yardımları,
teşvikler ve destekler nedeniyle yapılacak ödemeler,
17.02.2023 tarihli ve 32107 sayılı R.G. yayımlanan Tahsilat Tebliğine istinaden Deprem
kapsamındaki ödemelerde 31.07.2023 tarihine kadar uygulanmayacaktır.

SULAR HAKKINDA KANUN
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YÜRÜRLÜK TARİHLERİNE GÖRE TECİL FAİZİ ORANLARI

4a SSK kapsamında işçi çalıştırıyorsanız ödeme vadesi geçmiş sigorta prim
borcunuz brüt asgari ücretin tavan tutarının 3 katına kadar kesinleşmiş borç 
olarak kabul edilmez ve bu tutarı geçmeyen borçlar SGK ihale borç yok yazısı
için engel teşkil etmez.
Tüzel kişiler ve işçi çalıştıranlarda ihaleye katılmak için SGK borcu üst sınırı

450.056,25TL

Alt yükleniciler ve alt yüklenici çalıştıran işverenler için ise brüt asgari ücretin
tavan tutarının 6 katına kadar olan borçlar ihale borcu olmadığına dair yazı için 
engel teşkil etmemekte
Bu kapsamda 2024 yılı için SGK borcu yoktur üst limiti

900.112,50TL

Eğer işveren aynı zamanda gerçek kişi ise ve tabiki vergi mükellefi ise brüt
asgari ücretin 3 katına kadar olan ödeme vadesi geçmiş BAĞ-KUR prim borcu 
SGK borcu yok yazısı almak için engel teşkil etmez.
Bunun için ihale SGK borç üst limiti

60.007,50TL

4734 Sayılı Kanun ile diğer Kanunlara tabi olan ihalelere katılmak için geçerlidir. Hakediş 
ödemelerinde bir sınır yoktur. Eğer son ödeme vadesi geçmiş borçlar varsa hakediş ödemeleri 
yapılmaz ya da yapılsa bile hakediş ödemelerinden kesinti yapılır.

Dönemler FaizOranı 
(Yıllık) YasalDüzenleme

25.01.2000-20.12.2000 tarihleri arasında 48% 409 SeriNo.lu Tahsilat Genel Tebliği
21.12.2000-30.03.2001tarihleri arasında 36% 412 Seri No.lu Tahsilat Genel Tebliği
31.03.2001-01.02.2002 tarihleri arasında 72% 416 Seri No.lu Tahsilat Genel Tebliği
02.02.2002-11.11.2003 tarihleri arasında 60% 421 Seri No.lu Tahsilat Genel Tebliği
12.11.2003-03.03.2005 tarihleri arasında 36% 429 Seri No.lu Tahsilat Genel Tebliği
04.03.2005-27.04.2006 tarihleri arasında 30% 434 SeriNo.lu Tahsilat Genel Tebliği
28.04.2006–20.11.2009 tarihleri arasında 24% 438 SeriNo.lu Tahsilat Genel Tebliği
21.11.2009-20.10.2010 tarihleri arasında 19% Seri:C SıraNo:1 Tahsilat Genel Tebliği
21.10.2010-05.09.2018 tarihleri arasında 12% Seri:C SıraNo:2 Tahsilat Genel Tebliği
06.09.2018-24.10.2019 tarihleri arasında 22% Seri:C SıraNo:3 Tahsilat Genel Tebliği
25.10.2019-29.12.2019 tarihleri arasında 19% Seri:C SıraNo:4 Tahsilat Genel Tebliği
30.12.2019-20.07.2022 tarihleri arasında 15% Seri:C SıraNo:5 Tahsilat Genel Tebliği
21.07.2022 tarihinden itibaren 24% Seri:C SıraNo:6 Tahsilat Genel Tebliği
14.11.2023 tarihinden itibaren 36% Seri:C SıraNo:7 Tahsilat Genel Tebliği

ÖDEMELERDE SGK BORCU YOKTUR  TALEP  ETME 
BORÇ LİMİTLERİ 2024 YILI İÇİN

PRATİK BİLGİLER
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TL

1.Diğer Şehirlerde Yapılacak İlanlar İçin Alt Sınır (md.17/2) 1 2.138.400

2.Resmi Gazete İle Yapılacak İlanlar İçin Alt Sınır (md.17/3) 2 6.415.200

3.Açık Teklif Usulü İle Yapılacak İhaleler İçin Üst Sınır (md.45) 3

6.411.600(Bu madde ile ilgili parasal sınır, Hazineye ait taşınmazların satışında 10.000.000 
TL olup, bu tutarı yirmi katına kadar artırmaya Çevre ve Şehircilik Bakanı
yet kilidir.)
4.Pazarlık Usulü İle Yapılacak İhaleler İçin Üst Sınır (md. 51) 4

a- İllerde, Kuruluş Merkezlerinde Askeri Birlik, Kurum ve Kuruluşları da
Büyükşehir Belediyesi Sınırları İçindeki İlçelerde ve Nüfusu 50.000’i
Geçen İlçelerde

234.000

b-Diğer İlçelerde 115.920

5.Taşınır ve Taşınmaz Malların Satış, Kira,Trampa Edinmesi ve Mülkiyetin Gayri
Ayni Hak Tesisinde Mahalli Komisyonların Yetkilerinin Üst Sınırı (md.76)5

a) Ankara, İstanbul ve İzmir İllerinde 1.411.200

b) Diğer Büyükşehir Belediyesi Olan İllerde 707.400

c) Diğer İllerde ve Nüfusu 50.00’i Geçen İlçelerde 513.000

ç) Diğer İlçelerde 383.400

Bu madde ile ilgili parasal sınırların her biri için ayrı ayrı veya birlikte dört katına kadar artırmaya Çevre ve Şehircilik
Bakanı yetkilidir.

[1] 2886/17 md. 2. fıkra Diğer şehirlerde yapılacak ilanlar: Tahmin edilen bedeli her yıl Genel Bütçe Kanunu ile belirlenecek 
miktarı aşan ihale konusu işler (1) numaralı fıkraya göre yapılacak ilanlardan başka, trajı gözönüne alınarak ili Basın-İlan
Kurumunca tespit olunacak günlük gazetelerden birinde, ihale tarihinden an az 10 gün önce bir defa daha ilan edilir.)

[2] 2886/17 md.3. Fıkrası: Resmi Gazete ile yapılacak ilanlar: Tahmin edilen bedeli (2 )numaralı fıkra uyarınca
belirlenecek miktarın üç katını aşan ihale konusu işler, ihale tarihinden en az 10 gün önce bir defada Resmi Gazete'de ilan 
edilir.

[3] 2886/45 Açık teklif usulü ile yapılabilecek
[4] 2886/-51.Md Pazarlık usulüyle yapılacak
[5] 2886/76 ncı maddesi :Mahalli komisyonların yetkileri-Taşınır ve taşınmaz malların satış, kira, trampa edilmesi ve

mülkiyetin gayri ayni hak tesislerinde, mahalli komisyonların ne miktara kadar ihaleye selahiyetleri oldukları, her yıl Genel 
Bütçe Kanununda gösterilir.

*2024 Yılı Bütçe Kanunu 31.12.2022 tarih ve 31706 (Mükerrer) R.G.’de  yayımlanmıştır.

2886 SAYILI DEVLET İHALE KANUNUNDAKİ 
PARASAL LİMİTLER (2024 YILI)*

PRATİK BİLGİLER
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TAHSİLDARLARIN ÜZERİNDE TUTABİLECEKLERİ PARA LİMİTİ 
(01.01.2024 - 31.12.2024)

BELEDİYE MECLİS VE ENCÜMEN İÇİN UZLAŞMA LİMİTLERİ
(01.01.2024-31.12.2024 tarihleri arası)

Kanuni Dayanağı Nüfusu Tutarı

Belediye Tahsilat Yönetmeliğinin 10 uncu
maddesinde düzenlenmiş ve tahsilat tutarı 
son genel nüfus sayımına göre nüfusu 
10.000'e kadar olan yerlerde, 1050 sayılı 
Muhasebe-i Umumiye Kanununun 83 üncü 
maddesinin (A) bendinin (a) alt bendi
uyarınca (1050 sayılı Kanun mülga olduğu
için 5018 sayılı Kanunun 35 inci
maddesinin birinci fıkrası) her yıl Bütçe 
Kanunu ile illerde ita amiri mutemetleri için 
belirlenen avans limitinin 2 katını, nüfusu
10.000'den fazla olan yerlerde ise, bu limitin
4 katını geçmesi halinde 15 günlük süre
beklemeden vezneye veya bankaya
yatırılması zorunludur.

10.000’e kadar olan
belediyeler

17.200 TL

10.000’den fazla olan
belediyeler

34.400 TL

Yasal Dayanak

Belediye
Encümeni 5393 sayılı Kanun md.34/f 106.290,55 TL’den az olan tutarlar için

Belediye
Meclisi 5393 sayılı Kanun md.18/h 106.290,55 TL’den fazla olan tutarlar için

PRATİK BİLGİLER
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YAPININ MİMARLIK HİZMETLERİNE ESAS OLAN SINIFI
Yapının Birim 
Maliyeti (BM) 

TL m2

I. SINIF YAPILAR
A GRUBU YAPILAR................................................................................................................................... 1.050,00
1. Kâgir veya betonarme ihata duvarı (3,00 m yüksekliğe kadar)
2. Basit kümes ve basit tarım yapıları
3. Yumuşak plastik örtülü seralar
4. Mevcut yapılar arası bağlantı-geçiş yapıları
5. Geçici kullanımı olan küçük yapılar
6. Kalıcı kullanımı olan yardımcı yapılar
7. Gölgelikler-çardaklar
8. Üstü kapalı yanları açık dinlenme, oyun ve gösteri alanları
9. Depo amaçlı kayadan oyma yapılar
10. Bu gruptakilere benzer yapılar.
B GRUBU YAPILAR ........................................................................................................... 1.550,00
1. Cam veya sert plastik örtülü seralar
2. Basit padok, büyük ve küçük baş hayvan ağılları
3. Kâgir ve betonarme su depoları
4. İşyeri depoları
5. Bu gruptakilere benzer yapılar.
II. SINIF YAPILAR
A GRUBU YAPILAR........................................................................................................... 2.600,00
1. Kuleler, ayaklı su depoları
2. Palplanj ve ankrajlı perde ve istinat duvarları
3. Kayıkhane
4. Bu gruptakilere benzer yapılar.
B GRUBU YAPILAR ........................................................................................................... 3.800,00
1. Şişirme (Pnömatik) yapılar
2. Tek katlı ofisler, dükkân ve basit atölyeler
3. Semt sahaları, küçük semt parkları, çocuk oyun alanları ve eklentileri
4. Tarımsal endüstri yapıları (Tek katlı, prefabrik beton, betonarme veya çelik depo ve

atölyeler, tesisat ağırlıklı ağıllar, fidan yetiştirme ve bekletme tesisleri)
5. Yat bakım ve onarım atölyeleri, çekek yerleri
6. Jeoloji, botanik ve tema parkları
7. Mezbahalar
8. Bu gruptakilere benzer yapılar.
C GRUBU YAPILAR ........................................................................................................... 5.350,00
1. Hangar yapıları (küçük uçaklar, helikopterler, tarım uçakları park ve bakım

onarım yeri)
2. Sanayi yapıları (Tek katlı, bodrum ve asmakatı da olabilen)
3. Bu gruptakilere benzer yapılar.

III. SINIF YAPILAR
A GRUBU YAPILAR .......................................................................................................... 7.500,00
1. Okul ve mahalle spor tesisleri (Temel eğitim okullarının veya işletme ve

tesislerin spor salonları, jimnastik salonları, semt salonları)

2024 YILI YAPI YAKLAŞIK BİRİM MALİYETLERİ
(R.G.Tarihve Sayısı:12.8.2023 – 32277)
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2. Katlı garajlar
3. Ticari amaçlı binalar (üç kata kadar üç kat dâhil - asansörsüz - 3/7/2017 tarihli ve

30113 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanan Planlı Alanlar İmar Yönetmeliğinin 34
üncü maddesinin 1 inci fıkrasına göre asansör yeri bırakılacak)

4. Alışveriş merkezleri (semt pazarları, küçük ve büyük hal binaları, marketler vb.)
5. Basımevleri, matbaalar
6. Soğuk hava depoları
7. Konutlar (üç kata kadar-üç kat dâhil- asansörsüz- 3/7/2017 tarihli ve 30113 sayılı

Resmi Gazete’de yayımlanan Planlı Alanlar İmar Yönetmeliğinin 34 üncü maddesi
nin 1 inci fıkrasına göre asansör yeri bırakılacak)

8. Akaryakıt ve gaz istasyonları
9. Kampingler
10. Semt postaneleri
11. Küçük sanayi tesisleri (Donanımlı atölyeler, imalathane, dökümhane)
12. Kreş ve gündüz bakımevleri, hobi ve oyun salonları
13. Bu gruptakilere benzer yapılar.
B GRUBU YAPILAR............................................................................................................9.000,00
1. Entegre tarımsal endüstri yapıları, büyük çiftlik yapıları
2. Gençlik merkezleri, halk evleri
3. Lokanta, kafeterya ve yemekhaneler
4. Temel eğitim okulları
5. Küçük kitaplık ve benzeri kültür tesisleri
6. Jandarma ve emniyet karakol binaları
7. Sağlık ocakları, kamu sağlık dispanserleri
8. Ticari amaçlı binalar (Yapı yüksekliği 21,50 m’ye kadar olan)
9. 150 kişiye kadar cezaevleri
10. Fuarlar
11. Sergi salonları
12. Konutlar (Yapı yüksekliği 21,50 m’den az yapılar)
13. Marinalar
14. Gece kulübü, diskotekler
15. Misafirhaneler, pansiyonlar
16. Bu gruptakilere benzer yapılar.

IV. SINIFYAPILAR
A GRUBU YAPILAR...........................................................................................................10.200,00
1. Özelliği olan büyük okul yapıları (Spor salonu, konferans salonu ve ek tesisleri olan

eğitim yapıları)
2. Poliklinikler
3. Liman binaları
4. İdari binalar (ilçe tipi hükümet konakları, vergi daireleri ve benzeri)
5. İlçe belediyeleri
6. 150 kişiyi geçen cezaevleri
7. Kaplıcalar, şifaevleri ve benzeri termal tesisleri
8. İbadethaneler (1500 kişiye kadar)
9. Aquaparklar
10. Entegre sanayi tesisleri

2024 YILI YAPI YAKLAŞIK BİRİM MALİYETLERİ
(R.G. T: 12.8.2023,  S: 32277)
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11. Müstakil spor köyleri (Yüzme havuzları, spor salonları ve statları bulunan)
12. Yaşlılar huzurevi, kimsesiz çocuk yuvaları, yetiştirme yurtları
13. Büyük alışveriş merkezler
14. Yüksekokullar ve eğitim enstitüleri
15. Apartman tipi konutlar (Yapı yüksekliği 30,50 m’den az yapılar)
16. Oteller (1 ve 2 yıldızlı)
17. Bu gruptakilere benzer yapılar.
B GRUBUYAPILAR............................................................................................................. 12.050,00
1. Araştırma binaları, laboratuvarlar ve sağlık merkezleri
2. İl tipi belediyeler
3. İl tipi idari kamu binaları
4. Metro istasyonları
5. Stadyum, spor salonları ve yüzme havuzları
6. Büyük postaneler (merkez postaneleri)
7. Otobüs terminalleri
8. Eğlence amaçlı yapılar (çok amaçlı toplantı, eğlence ve düğün salonları)
9. Banka binaları
10. Normal radyo ve televizyon binaları
11. Özelliği olan genel sığınaklar
12. Müstakil veya ikiz konutlar (Bağımsız bölüm brüt alanı 151 m2~600 m2 villalar,

teras evleri, dağ evleri, kaymakam evi ve benzeri)
13. Bu gruptakilere benzer yapılar.
C GRUBU YAPILAR ........................................................................................................... 12.450,00
1. Büyük kütüphaneler ve kültür yapıları
2. Bakanlık binaları
3. Yükseköğrenim yurtları
4. Arşiv binaları
5. Radyoaktif korumalı depolar
6. Büyük Adliye Sarayları
7. Otel (3 yıldızlı) ve moteller
8. Rehabilitasyon ve tedavi merkezleri
9. İl tipi hükümet konakları ve büyükşehir belediye binaları
10. İş merkezleri (Yapı yüksekliği 21,50 m ile 30,50 m arası - 30,50 m dâhil yapılar)
11. Konutlar (Yapı yüksekliği 30,50 m ile 51,50 m arası -51,50 m dâhil yapılar)
12. Bu gruptakilere benzer yapılar.

* Benzer yapılar, ilgili gruptaki yapılara kıyasen uygulayıcı kurum ve kuruluşlarca Mimarlık ve
Mühendislik Hizmetleri Şartnamesinin ilgili hükümlerinden yararlanılarak belirlenecektir.

Tebliğin revizyonu çalışmalarında sınıfı veya grubu değiştirilen veya tebliğden çıkarılan yapılar için, 
2023/2 yılından önceki tebliğlere göre yapı sınıfı ve grubu belirlenmiş mimarlık ve mühendislik 
hizmetlerinde; belirlendiği yılın tebliğindeki yapı sınıfı ve grubu değiştirilmeksizin 2023/2 yılı tebliğinde 
karşılığı olan tutar esas alınmak suretiyle hesap yapılacaktır.

Tebliğdeki sınıf ve gruplar yapım aşamasında belirlenirken tereddüte düşülmesi halinde, o yapının 
yapı yaklaşık maliyeti; yapının projesine göre hazırlanacak metrajlara Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği 
Bakanlığı Birim Fiyatlarının uygulanması suretiyle hesaplanacaktır.

2024 YILI YAPI YAKLAŞIK BİRİM MALİYETLERİ
(R.G.Tarihve Sayısı:12.8.2023– 32277)

11. Müstakil spor köyleri (Yüzme havuzları, spor salonları ve statları bulunan)
12. Yaşlılar huzurevi, kimsesiz çocuk yuvaları, yetiştirme yurtları
13. Büyük alışveriş merkezler
14. Yüksekokullar ve eğitim enstitüleri
15. Apartman tipi konutlar (Yapı yüksekliği 30,50 m’den az yapılar)
16. Oteller (1 ve 2 yıldızlı)
17. Bu gruptakilere benzer yapılar.
B GRUBUYAPILAR............................................................................................................. 12.050,00
1. Araştırma binaları, laboratuvarlar ve sağlık merkezleri
2. İl tipi belediyeler
3. İl tipi idari kamu binaları
4. Metro istasyonları
5. Stadyum, spor salonları ve yüzme havuzları
6. Büyük postaneler (merkez postaneleri)
7. Otobüs terminalleri
8. Eğlence amaçlı yapılar (çok amaçlı toplantı, eğlence ve düğün salonları)
9. Banka binaları
10. Normal radyo ve televizyon binaları
11. Özelliği olan genel sığınaklar
12. Müstakil veya ikiz konutlar (Bağımsız bölüm brüt alanı 151 m2~600 m2 villalar,

teras evleri, dağ evleri, kaymakam evi ve benzeri)
13. Bu gruptakilere benzer yapılar.
C GRUBU YAPILAR ........................................................................................................... 12.450,00
1. Büyük kütüphaneler ve kültür yapıları
2. Bakanlık binaları
3. Yükseköğrenim yurtları
4. Arşiv binaları
5. Radyoaktif korumalı depolar
6. Büyük Adliye Sarayları
7. Otel (3 yıldızlı) ve moteller
8. Rehabilitasyon ve tedavi merkezleri
9. İl tipi hükümet konakları ve büyükşehir belediye binaları
10. İş merkezleri (Yapı yüksekliği 21,50 m ile 30,50 m arası - 30,50 m dâhil yapılar)
11. Konutlar (Yapı yüksekliği 30,50 m ile 51,50 m arası -51,50 m dâhil yapılar)
12. Bu gruptakilere benzer yapılar.

* Benzer yapılar, ilgili gruptaki yapılara kıyasen uygulayıcı kurum ve kuruluşlarca Mimarlık ve
Mühendislik Hizmetleri Şartnamesinin ilgili hükümlerinden yararlanılarak belirlenecektir.

Tebliğin revizyonu çalışmalarında sınıfı veya grubu değiştirilen veya tebliğden çıkarılan yapılar için, 
2023/2 yılından önceki tebliğlere göre yapı sınıfı ve grubu belirlenmiş mimarlık ve mühendislik 
hizmetlerinde; belirlendiği yılın tebliğindeki yapı sınıfı ve grubu değiştirilmeksizin 2023/2 yılı tebliğinde 
karşılığı olan tutar esas alınmak suretiyle hesap yapılacaktır.

Tebliğdeki sınıf ve gruplar yapım aşamasında belirlenirken tereddüte düşülmesi halinde, o yapının 
yapı yaklaşık maliyeti; yapının projesine göre hazırlanacak metrajlara Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği 
Bakanlığı Birim Fiyatlarının uygulanması suretiyle hesaplanacaktır.

2024 YILI YAPI YAKLAŞIK BİRİM MALİYETLERİ
(R.G.Tarihve Sayısı:12.8.2023– 32277)
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Yıllar
2023/2 yılında 
uygulanacak 

katsayılar
Yıllar

2023/2 yılında 
uygulanacak 

katsayılar
Yıllar

2023/2 yılında 
uygulanacak 

katsayılar

1953 ve öncesi   23.267.194,453 1982 272.451.614 2004 23.767

1954 20.987.142,698 1983 236.835,887 2005 121.288

1955 18.586.884,956 1984 189.476.266 2006 20.081

1956 15.227.591,163 1985 130.617.077 2007 117.912

1957   13.321.329,255 1986 94.603.027 2008 16.816

1958   12.185.318,432 1987 72.917.477 2009 15.360

1959-1966   10.351.054,523 1988 48.476.659 2010 14,982

1967 9.390.863,686 1989 29.409,083 2011 13,908

1968 8.620.273,095 1990 17.838.375 2012 14.152

1969 8.211.615,994 1991 11.446.444 2013 13,464

1970 7.663.684,088 1992 6.873,657 2014 12,323

1971 6.894.944,039 1993 4.146,425 2015 11.488

1972 5.843.480,732 1994 2.484.260 2016 10.688

1973 5.169.172,490 1995 1.129.194 2017 9.709

1974 3.836.584,440 1996 625,631 2018 8.432

1975 3.059.460,073 1997 321,367 2019 6.857

1976 2.609.546,021 1998 186,225 2020 5.830

1977 1.914.129,880 1999 120.197 2021 4,693

1978 1.368.773,888 2000 72.691 2022 2,833

1979 1.013.446,917 2001 59,381 2022/2 1,983

1980 473.400,497 2002 35.884 2022/3 1.823

1981 327.670,091 2003 27,548 2023 1.841

2023/2 1.000

1.1.2024 TARİHİNDEN İTİBAREN, MÜTEAHHİTLİK KARNELERİ VE İŞ 
BİTİRME BELGELERİ İÇİN GEÇERLİ KATSAYILAR

(R.G.Tarihve Sayısı :12.8.2023 - 32277)
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TÜRK TİCARET KANUNUNDAKİ KABAHATLERİN 
2024 YILINDA UYGULANACAK CEZA TUTARLARI

İdari Para Cezası Gerektiren Kabahat
TTK’nın 

İlgili 
Maddesi

Kanunda 
Yer Alan 
İdari Para
Cezası

Tutarı(TL)

01.01.2024-
31.12.2024
Tarihleri
Arasında 

Uygulanacak 
Ceza Tutarı 

(TL)

1
Ticaret sicili müdürünce verilen süre içinde tescil
İsteminde bulunulmaması veya tescilden kaçınma 
sebeplerinin bildirilmemesi

33/2 1.000 12.288

2 Ticaret siciline tescil ve kayıt için gerçeğe aykırı 
beyanda bulunulması

38/1 2.000 24.607

3 Ticaret unvanına ilişkin Kanunda öngörülen
esaslara aykırı davranılması**

51/2 2.000 24.607

4
Ticari defterlerin üçüncü kişi uzmanlara, makul
bir süre içinde yapacakları incelemede işletmenin
faaliyetleri ve finansal durumu hakkında 
fikir verebilecek şekilde tutulmaması

562/1-a 4.000 49.276

5 İşletme faaliyetlerinin oluşumu ve gelişmesinin
ticari defterlerden izlenememesi

562/1-a 4.000 49.276

6
Tacirin, işletmesiyle ilgili olarak gönderilmiş
bulunan her türlü belgenin kopyasını, yazılı,
görsel veya elektronik ortamda saklamaması

562/1-b 4.000 49.276

7 Ticari defterlerin açılış ve/veya kapanış onaylarının
Yaptırılmaması

562/1-c 4.000 49.276

8

Ticari defterlerin TTK’nın 65.maddesine uygun
olarak tutulmaması
• Defterlerin Türkçe tutulmaması
• Defterlerde, kısaltmaların, harflerin, rakamla-

rın ve sembollerin kullanılması halinde bun-
ların anlamlarının açıkça belirtilmemesi

• Defterlere yazımların ve diğer gerekli kayıtla-
rın eksiksiz doğru, zamanında ve düzenli ola-
rak yapılmaması

• Defterlere yapılan bir kaydın, önceki içeriği 
belirlenemeyecek şekilde çizilmesi ve değişti-
rilmesi

• Defterlerde, kayıt sırasında mı yoksa daha 
sonra mı yapıldığı anlaşılmayan değiştirmele-
rin yapılması

562/1-d 4.000 49.276
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9 TTK’nın 66.maddesindeki usule aykırı olarak
envanter çıkarılması

562/1-e 4.000 49.276

10

Saklanması zorunlu olan belgelerin, sadece görün-
tü veya başkaca bir veri taşıyıcısı aracılığıyla ibraz 
edilebildiği durumlarda bu belgelerin bastırılarak 
veya okunabilen kopyaları sunularak ibraz edilme-
mesi

562/1-f 4.000 49.276

11
Finansal tabloların, Kamu Gözetimi, Muhasebe ve
Denetim Standartları Kurumu tarafından yayım-
lanan muhasebe standartlarına göre düzenlenme-
mesi

562/2 4.000 49.276

12 Anonim şirketlerde hamiline yazılı pay sahipleri ile
sahip oldukları paya ilişkin bilgilerin Merkezi Kayıt 
Kuruluşuna bildirilmemesi

562/13-a 20.000 96.226

13
Anonim şirketlerde hamiline yazılı pay senetleri-
nin devrinin Merkezi Kayıt Kuruluşuna bildiril-
memesi

562/13-b 5.000 24.055

**Söz konusu kabahate ilişkin olarak TTK’nın 51/2. maddesinde,“39 ilâ 45 inci veya 48 inci maddeleri ihlal edenler,
ikibin Türk Lirası idari para cezasıyla cezalandırılır.” hükmü yer almaktadır. Anılan hükümde, idari yaptırıma 
bağlanan fiiller ayrı ayrı sayılmamış, TTK’nın belli hükümlerine atıf yapılmakla yetinilmiştir. Bu durumda,
yollama yapılan maddelerde yer alan her fiile aykırı davranış idari yaptırıma bağlanmış olmaktadır.
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2001 1. dönemi (1 Ocak - 14 Nisan) sözleşmeleri için 86.701

2001 2. dönemi (15 Nisan -14 Mayıs) sözleşmeleri için 84,793

2001 3. dönemi {15 Mayıs -14 Haziran) sözleşmeleri için 76.235

2001 4. dönemi (15 Haziran - 30 Haziran) sözleşmeleri için 73.194

2001 
2001

5. dönemi (1 Temmuz • 14 Eyloi) sözleşmeleri için 70.190

6. dönemi (15 Eylül -14 Ekim) sözleşmeleri için 66.694

2001 7. donemi (15 Ekim -14 Kasım) sözleşmeleri için 63.357

2001 8. dönemi (15 Kasım -14 Aralık) sözleşmeleri için 59.705

2001 9. dönemi (15 Aralık - 31 Aralık) sözleşmeleri için 57,011

2002 1. dönemi (1 Ocak -14 Ocak) sözleşmeleri için 52,234

2002 2. dönemi (15 Ocak -14 Mayıs) sözleşmeleri için 42.396

2002 3. dönemi (15 Mayıs -14 Temmuz) sözleşmeleri için 40.816

2002 4. dönemi (15 Temmuz - 30 Eylül) sözleşmeleri için 38.440

2002 5. dönemi (1 Ekim - 31 Aralık) sözleşmeleri İçin 37,321

2003 1. dönemi (1 Ocak - 30 Haziran) sözleşmeleri için 34.145

2003 2. dönemi (1 Temmuz - 31 Aralık) sözleşmeleri için 33.658

2004 1. dönemi (1 Ocak - 30 Haziran) sözleşmeleri İçin 31.442

2004 2. dönemi  (1 Temmuz - 31 Aralık) sözleşmeleri için 30,307

2005 1. dönemi  (1 Ocak - 30 Haziran) sözleşmeleri için 29.232

2005 2. dönemi  (1 Temmuz - 31 Aralık) sözleşmeleri için 27.326

2006 1, donemi  (1 Ocak - 30 Haziran) sözleşmeleri için 26.670 

2006 2. dönemi  (1 Temmuz - 31 Aralık) sözleşmeleri İçin 25,560 

2007 1. dönemi  (1 Ocak - 30 Haziran) sözleşmeleri için 24,461

2007 2. dönemi  (1 Temmuz - 31 Aralık) sözleşmeleri için 23,670

200$ 1. dönemi  (1 Ocak - 30 Haziran) sözleşmeleri için 23.026

2008 2. dönemi  (1 Temmuz - 14 Ağustos) sözleşmeleri için 21.597

2008 3. dönemi  (15 Ağustos - 31 Aralık) sözleşmeleri için 20.482

2009 1. dönemi  (1 Ocak - 30 Haziran) sözleşmeleri İçin 19,858

2009 2. dönemi  (1 Temmuz - 31 Aralık) sözleşmeleri için 18.894

2010 1- dönemi  (1 Ocak - 30 Haziran) sözleşmeleri için 18,270

2010 2. dönemi  (1 Temmuz - 31 Aralık) sözleşmeleri için 17.614

1.7.2023 TARİHİNDEN İTİBAREN, PROJE VE KONTROLLÜK
İŞLERİNDE UYGULANMAK YENİ ORANLAR

(R.G.Tarih ve Sayısı : 12.8.2023 - 32277)
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2011 1. dönemi  (1 Ocak - 30 Haziran) sözleşmeleri için 16,533

2011 2. dönemi  (1 Temmuz - 31 Aralık) sözleşmeleri için 15.864

2012 1. dönemi (1 Ocak -14 Ocak) sözleşmeleri için 14,840

2012 12. dönemi  (15 Ocak - 30 Haziran) sözleşmeleri için 9.841

2012 3. dönemi  (1 Temmuz - 31 Aralık) sözleşmeleri için 9.808

2013 1. dönemi  (1 Ocak - 30 Haziran) sözleşmeleri için 9.176

2013 2. dönemi  (1 Temmuz - 31 Aralık) sözleşmeleri için 9,140

2014 1. dönemi  (1 Ocak - 31 Aralık) sözleşmeleri için 8.597

201S 1. dönemi  (1 Ocak - 30 Haziran) sözleşmeleri için 8,337

2015 2. dönemi  (1 Temmuz - 31 Aralık) sözleşmeleri için 8.196

2016 1. dönemi  (1 Ocak • 30 Haziran) sözleşmeleri için 7,439

2016 2. dönemi  (1 Temmuz - 31 Aralık) sözleşmeleri için 7,384

2017 
2017

1.
2.

dönemi  (1 Ocak - 30 Haziran) sözleşmeleri için 6.877

dönemi  (1 Temmuz - 31 Aralık) sözleşmeleri için 6.881

2018 1. dönemi  (1 Ocak - 30 Haziran) sözleşmeleri için 6.081

2018 2. donemi  (1 Temmuz - 31 Aralık) sözleşmeleri için 5..997

2019 1. dönemi  (1 Ocak - 30 Haziran) sözleşmeleri için 5.053

2019 2. dönemi  (1 Temmuz - 31 Aralık) sözleşmeleri için 5.146

2020 1. dönemi  (1 Ocak - 30 Haziran) sözleşmeleri için 4.513

2020 2. |dönemi  (1 Temmuz - 31 Aralık) sözleşmeleri için 4,469

2021 1. dönemi  (1 Ocak - 30 Haziran) sözleşmeleri için 3.979

2021 2. dönemi  (1 Temmuz - 31 Aralık) sözleşmeleri için 3.901

2022 1. dönemi  (1 Ocak - 30 Haziran) sözleşmeleri için 2,753

2022 2. dönemi  (1 Temmuz - 31 Aralık) sözleşmeleri İçin 2,121

2023 1. dönemi  (1 Ocak - 30 Haziran) sözleşmeleri için 1.377

2023 2. dönemi  (1 Temmuz - 31 Aralık) sözleşmeleri için 1,000
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1. Kasa işlemleri: TL
1.1. Merkezi Yönetim Muhasebe Yönetmeliğinin 12 nci maddesi gereğince,
muhasebe birimlerince kasadan yapılacak ödeme tutarı;

1.1.1. Merkez muhasebe birimleri, büyükşehir belediyesi kurulu bulunan iller-
deki defterdarlık muhasebe birimleri ile T.C. Ziraat Bankası şubesi bulunmayan 
ilçelerdeki muhasebe birimlerinde,

7.000

1.1.2.Diğer muhasebe birimlerinde, 4.000

1.1.3. Yukarıda belirtilen sınırlar, mahkeme harç ödemeleri ile asker alma bölge-
askerlik şube başkanlıklarınca genel sevk ve firari erlerin sevklerine ilişkin 
ödemelerde 10 kat olarak uygulanır. Yabancı ülke vatandaşlarına yapılacak ikamet 
tezkere bedeli, ikamet teskere harcı, vize harcı ve yolcu telefon harçlarının iadesin-
de 1.1.1’de belirtilen sınırlar geçerlidir. Teminat iadeleri ile sağlık turizm ve turist
sağlığı kapsamında sunulan sağlık hizmetlerine ilişkin peşin alınan tutarların iadesi
ise sınırlamaya tabi değildir.

1.2.Merkezi Yönetim Muhasebe Yönetmeliğinin 12 ve 27. maddeleri gereğince
ertesi gün yapılacak ödemeleri karşılamak üzere ve kişi malı emanet dövizlerden
kasada bulundurulacak miktarlar ile T.C. Ziraat Bankası şubesi bulunmayan ilçelerde
gerekli güvenlik önlemleri alınmak şartıyla veznede bulundurulacak azami TL tutarı;

1.2.1.Vergi dairelerinde, 9.500

1.2.2.T.C.ZiraatBankasışubesibulunmayanilçelerdekimuhasebebirimlerinde, 70.000

1.2.3.Diğer muhasebe birimlerinde (Vergi daireleri hariç), 40.000

2.Kaybedilen alındılar için ilân:
İlgilileri tarafından kaybedilen alındılarda Merkezi Yönetim Muhasebe Yönetmeliğinin 
528 inci maddesine göre ilân gerektirmeyen parasal sınır,

4.000

B- MUHASEBE YETKİLİSİ MUTEMETLERİNİN GÖREVLENDİRİLMELERİ, YETKİLERİ,
DENETİMİ VE ÇALIŞMA USUL VE ESASLARI HAKKINDA YÖNETMELİK

1.Muhasebe yetkilisi mutemedi işlemleri:
1.1. Muhasebe Yetkilisi Mutemetlerinin Görevlendirilmeleri, Yetkileri, Denetimi ve 
Çalışma Usul ve Esasları Hakkında Yönetmeliğin 7 nci maddesi uyarınca, muha-
sebe birimleri dışında görev yapan muhasebe yetkilisi mutemetleri tarafından yedi 
günlük süre beklenilmeksizin muhasebe birimi veznesine teslim edilmesi gereken
tahsilat tutarı,

10.000

1.2.Mahkeme başkanlıkları, icra ve iflas daireleri ve izale-i şüyu memurluklarında-
ki muhasebe yetkilisi mutemetlerince, 492 sayılı Harçlar Kanununun eki (1) ve (3) 
sayılı tarifelere göre makbuz mukabili tahsil edilip, yedi günlük süre
beklenilmeksizin muhasebe birimi veznesine teslim edilmesi gereken tahsilat tutarı

35.000

PARASAL SINIRLAR
MUHASEBAT GENEL MÜDÜRLÜĞÜ GENEL TEBLİĞİ (Sıra No:80) 
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2.Yetkili memurlarla ilgili işlemler:
Pul ve Değerli Kağıtların Bayiler ve Yetkili Memurlar Vasıtası ile Sattırılmasına ve
Bayilere Satış Aidatı Verilmesine Dair Yönetmelik hükümlerine göre yetkili 
memurlarca 15 günlük süre beklenmeden muhasebe biriminin veznesine teslim 
edilmesi gereken tahsilat tutarı.

15.000

C-MUHASEBE YETKİLİSİ ADAYLARININ EĞİTİMİ, SERTİFİKA 
VERİLMESİİLE MUHASEBE YETKİLİLERİNİN ÇALIŞMA USUL VE ESASLARI 
HAKKINDA YÖNETMELİK
1.Muhasebe yetkililerinin, kendilerine 5018 sayılı Kanun ve diğer mevzuatla verilen
görev ve yetkilerinden, yardımcılarına devredebilecekleri görev ve yetkilere ilişkin
Limitler (vergi ve sair kesintiler düşülmeden önceki tutar)

1.1.Yıllık yevmiye sayısı kırkbine kadar olan muhasebe birimlerinde, geçici veya
kesin ödeme, iade, mahsup ve bunların muhasebeleştirilmesi işlemlerinde (her bir 
belge için)

17.000

1.2.Yıllık yevmiye sayısı kırkbini geçen muhasebe birimlerinde, geçici veya kesin 
ödeme, iade, mahsup ve bunların muhasebeleştirilmesi işlemlerinde (her bir
belge için)

23.500

1.3.Banka teminat mektubu veya menkul değerlerin, kısmen veya tamamen ilgili-
sine iadesine ilişkin işlemlerde 84.000

2. Yukarıdaki (1.1) ve (1.3) numaralı maddelerde belirtilen tutarlar; Maliye Bakanlığı
Merkez Muhasebe Birimi, İstanbul İl Muhasebe Birimi ile Küçük ve Orta Ölçekli
Sanayi Geliştirme ve Destekleme İdaresi Başkanlığı muhasebe birimlerinde 4, diğer
merkez muhasebe birimleri, Ankara İl Muhasebe Birimi ile İzmir İl Muhasebe
Biriminde 3 kat olarak uygulanır.

4.Merkezi yönetim kapsamı dışındaki idareler limitlerini kendileri belirleyebilirler.

Ç-MERKEZÎ YÖNETİM HARCAMA BELGELERİ YÖNETMELİĞİ

1.Merkezî Yönetim Harcama Belgeleri Yönetmeliğinin 5 inci maddesi ve konuya ilişkin 
Tebliğde yapılan açıklamalara göre, özel kişiler tarafından düzenlenen faturaların kay-
bedilmesi halinde, noter onaylı fatura örneklerinin kabul edileceği parasal alt sınır.

250.000

D-TAŞINIRMALLARIN KAYITLARDAN ÇIKARILMASI

1.Taşınır Mal Yönetmeliği hükümlerine göre harcama yetkilisinin onayı ile kayıtlardan
çıkarılacak taşınırlar için uygulanacak limitler,

1.1.Taşınırların kamu idareleri arasında bedelsiz devri ve satışında 25.000
1.2.Taşınırların aynı kamu idaresine bağlı harcama birimleri arasındaki devrinde 100.000

2.Yukarıda belirtilen limitler; kuruluş merkezleri ile Ankara, İstanbul ve İzmir İllerin-
de 3 kat olarak uygulanır.

PARASAL SINIRLAR
MUHASEBAT GENEL MÜDÜRLÜĞÜ GENEL TEBLİĞİ (SıraNo:80) (Parasal Sınırlar ve Oranlar) 

(R.G.: 09 Mart 2023 – 32127)

PRATİK BİLGİLER



MAHALLİ İDARELER DERGİSİSayı: 129 • Yıl: 12 • Nisan‘ 2024124

ÖNÖDEME İŞLEMLERİ
A - HARCAMAYETKİLİSİ MUTEMEDİ AVANS SINIRLARI (TL)

1.Yapım işleri ile mal ve hizmet alımları için:
1.1.İllerde, kuruluş merkezlerinde, büyükşehir belediye sınırları içindeki ilçeler ve
nüfusu 50.000’i geçen ilçelerde 3.820

1.2.Diğer ilçelerde 1.990
2.Şehit cenazelerinin nakli, firari askerler, şüpheli, tutuklu veya hükümlü askerlerin
sevkinde kullanılmak üzere 44.000

3.Yabancı konuk ve heyetlerin ağırlanması amacıyla görevlendirilen mihmandarlara 25.530

4.Bakanların katılacağı yurtdışı seyahatlerde kullanılmak üzere 74.000

5.Mahkeme harç ve giderleri
5.1.İstanbul il merkezi için 300.000
5.2.Ankara ve İzmir İl Merkezlerinde 250.000
5.3.Diğer il ve ilçeler için 100.000

6. Doğal afetler nedeniyle oluşacak ihtiyaçlar için kullanılmak üzere 202.200

7. İl dışına yapılacak seyahatte kullanılacak akaryakıt giderleri için kullanılmak üzere 19.900

8.Yakalanan yasadışı göçmenler ile sınırdışı edilecek şahıslar için kullanılmak üzere 81.000

9.Türkiye Büyük Millet Meclisi İdari Teşkilatı ve Cumhurbaşkanlığı 1.470.130
10.Yargılama Giderleri 50.000

11.Posta ve telgraf giderleri (Yüksek Mahkemeler için) 9.250
12.Aile ve Sosyal Hizmetler Bakanlığına ait kadın konukevleri ve bağlı birimlerinden
hizmet alan kadınların harçlıkları için

12.1.Büyükşehir belediye sınırları içinde 20.100

12.2.Diğer il ve ilçelerde 12.060

B-ÖZEL BÜTÇE İDARELER AVANS SINIRLARI
10.Diğer Özel Bütçeli İdarelerin mutemetleri için 3.820

MUHASEBE KAYITLARINDAN ÇIKARILACAK ALACAKLAR
1. 6183 sayılı Amme Alacaklarının Tahsil Usulü Hakkında Kanunun 106 ncı maddesi

gereğince; TL

1.1.213 sayılı Vergi Usul Kanunu kapsamına giren amme alacaklarından tahsil 
imkansızlığı nedeniyle muhasebe kayıtlarından çıkarılacak tutar 10

1.2.Diğer amme alacaklarından tahsil imkansızlığı nedeniyle muhasebe kayıtların-
dan çıkarılacak tutar 20

PARASAL SINIRLAR
MUHASEBAT GENEL MÜDÜRLÜĞÜ GENEL TEBLİĞİ  (Sıra No:80) 
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2. 5018 sayılı Kanunun 79 uncu maddesi hükmü gereğince, özel mevzuatındaki hü-
kümler saklı kalmak üzere, idare hesaplarında kayıtlı olup 6183 sayılı Kanun kapsa-
mında izlenen kamu alacakların dışında kalan;

2.1.Zarurî veya mücbir sebeplerle takip ve tahsil imkânı kalmayan alacaklardan
kayıtlardan çıkarılacak tutar 30.000

2.2.Tahsili için yapılacak takibat giderlerinin asıl alacak tutarından fazla olacağı 
anlaşılan alacaklardan kayıtlardan çıkarılacak tutar 30,00

ESKİ YILLARA AİT TEMİNAT MEKTUPLARININ TASFİYESİ

1-6728 sayılı Kanunun 75 inci maddesi uyarınca genel bütçe kapsamındaki kamu
idareleri ve özel bütçeli idareler tarafından ilgili mevzuatı gereğince alınmış olup,
düzenleme tarihi itibariyle on yılı geçen ve çeşitli nedenlerle iadesi sağlanamayan veya
gelir kaydedilemeyen teminat mektuplarından muhasebe birimince kayıtlarından
çıkarılacak ilgili bankalara iade edilecek tutar

2.973

KANUNİ FAİZ VE TEMERRÜT FAİZ ORANLARI
Muhasebat Genel Müdürlüğü Genel Tebliği (Sıra No: 80) 

(Parasal Sınırlar ve Oranlar)’nde Değişiklik Yapılmasına Dair Tebliğ (Sıra No: 82)
(R.G. :22.7.2023 - 32256)

3095 sayılı Kanuni Faiz ve Temerrüt Faizine İlişkin Kanuna göre, yıllar itibarıyla
uygulanması gereken kanuni faiz ve temerrüt faizi oranları:(Temerrüt faizi miktarının 
sözleşme ile kararlaştırılmamış olduğu hallerde, akdi faiz miktarı aşağıda belirtilen 
oranların üstünde ise temerrüt faizi, akdi faiz miktarından az olamaz.)

Yıllık Oran
(%)

1. 1.7.2023 tarihinden itibaren:
1.1.Kanuni faiz oranı sözleşme ile tespit edilmemişse, 9

1.2.Temerrüt faiz oranı
1.2.1.Sözleşme ile tespit edilmemişse 9
1.2.2.Ticari işlerde (24.6.2023 tarihli Türkiye Cumhuriyet Merkez Bankası
Tebliği ile) 16,75

2. 1.1.2022 - 31.12.2022 dönemi için
2.1. Kanuni faiz oranı sözleşme ile tespit edilmemişse, 9

2.2. Temerrüt faiz oranı
2.2.1. Sözleşme ile tespit edilmemişse 9
2.2.2. Ticari işlerde (21.01.2022 tarihli T.C. Merkez Bankası Tebliği ile) 15,75

3. 1.1.2021-31.12.2021 dönemi için
3.1.Kanuni faiz oranı sözleşme ile tespit edilmemişse, 9

3.2.Temerrüt faiz oranı
3.2.1.Sözleşme ile tespit edilmemişse 9
3.2.2.Ticari işlerde (19.12.2020 tarihli Türkiye Cumhuriyet Merkez Bankası
Tebliği ile) 16,75
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Eşik Değer Üstü 
(19.029.344 TL

Üstü)

Açık İhale

Genel Bütçede 
19.029.344 TL 

ve üzeri

İhale tarihinden en az 40 
gün önce md:13/A-1

Kİ.K.'de en az 
1 defa

Belli İstekliler
Son başvuru tarihinden en az

14 gün önce
md:13/A-2

Pazarlık İhale tarihinden en az 25 
gün  önce md:13/A-3

Eşik Değere 
Kadar

(19.029.344 TL’ye
kadar)

Bütün
Usuller

1.245.628 TL’ye
kadar

İhale tarihinden en az 7 
gün önce md:13/B-1

1 yerel gazete +
internet  haber sitesi

1.245.628 -
2.491.384  TL arası İhale tarihinden en az 14 

gün önce

K.i.K.ve 1 adet yerel 
gazete + 1 adet 

internet haber sitesi
2.491.384 üzeri -

19.029.344 TL’ye
kadar

İhale tarihinden en az 
21 gün önce  md:3/B-3

K.İ.K. ve 1 adet
yerel gazete
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Eşik Değer Üstü 
(418.648.353 TL

Üstü)

Açık İhaleler

418.648.353 TL 
ve üzeri

İhale tarihinden en az 40 
gün önce md:13/A-1

K.İ.K.’de en az
1 defaBelli İstekliler

Son başvuru tarihinden 
az 14 gün önce

md:13/A-2

Pazarlık İhale tarihinden en az 25 
gün önce  md:13/A-3

Eşik Değere 
Kadar 

(418.648.353
TL’ye  Kadar)

Bütün
Usuller

2.491.384 TL’ye
kadar

İhale tarihinden en az 7 
gün önce md:13/B-1

1 yerel gazete + 1
internet haber sitesi

2.491.384 TL -
20.762.692 TL

arası
İhale tarihinden en az 14 

gün önce md:13/B-2

K.i.K.ve 1 adet yerel 
gazete + 1 adet 

internet haber sitesi
20.762.692  TL -

418.648.353 TL
arası

İhale tarihinden en az 21 
gün önce md:13/B-3

K.i.K. ve 1 adet yerel 
gazete+1 adet 

internet haber sitesi

6.573.254 TL’ye kadar 39.403 K.İ.K. Payı  (md. 53/j-1) (%005) 4.152.385 TL
Şikayette 6.573.254 TL’den Mimar ve Müh. (Md. 62/h)  (her yıl için) 2.304.5157 TL
Bulunan
İsteklilerin

78.855
26.293.115 TL’ye kadar Pazarlık/Mal-Hizmet 21/f 2.076.108 TL

Kamu
26.293.115 TL’den DOĞRUDAN TEMİN  22/d - B.ŞEHİR 622.756 TLİhale 

Kurumuna
Yatıracak-
ları
Bedel

118.286
197.198.426 TL’ye kadar Belediye Şirketleri Faaliyet Alanları  

İçindeki Alımlar (3/g) 95.508.971 TL

197.198.426 TL ve üzeri 157.733 DOĞRUDAN TEMİN 22/d-DİĞER İLLER 207.453 TL

4374 s. K. (b/1 numaralı alt bendine ilan süresi 7 gün olan ihalelerde a)İhale ile işin yapılacağı yerin aynı olması 
durumunda bir gazete ve biri internet haber sitesinde olmak üzere toplam iki defa ilan yapılması, b) İhale ile işin yapılacağı 
yerin farklı olması durumunda ilanlardan birinin ihalenin yapılacağı yerde çıkan bir gazete veya internet haber sitesinde, 
diğerinin ise işin yapılacağı yerde çıkan bir gazete veya internet haber sitesinde yapılması ve en az bir gazete ve internet 
haber sitesinde ilan yapılmış olması kaydıyla toplam iki defa ilan yapılması, 4734 s. K. 13 md.1/(b), (2) ve (3) alt bendine 
göre (ilan süresi 14 ve 21 gün olan ihalelerde),ilanın işin yapılacağı yerde çıkan bir gazeteye ilave olarak bir internet haber 
sitesinde de, ihalenin yapılacağı yerde gazete çıkmaması veya internet haber sitesi yönetimi bulunmaması halinde ilanın 
Basın İlan Kurumu İlan Portalında yayımlanması gerekecektir.
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